
EXPUNERE DE MOTIVE

Sectiunea 1
Titiul proiectului de act normativ

Legea privind aprobarea Ordonanta de urgen^a a Guvemului pentru modificarea Legii 
nr. 86/2006 privind Codul vamal al Romaniei

Sec^iunea a 2 - a
Motivul emiterii proiectului de act normativ

A

In conformitate cu art. 148 alin. (2) din Constitufia Romaniei, ca urmare a aderarii la 
Uniunea Europeana, „prevederile tratatelor constitutive ale Uniunii Europene, 
precum si celelalte reslementdri comunitare cu caracter oblisatoriu, au prioritate 
fata de dispozitiile contrare din legile interne, cu respectarea prevederilor actului de 
aderare”, iar potrivit prevederilor art. 148 alin. (4), „Parlamentul, Pre§edintele 
Romaniei, Guvernul §i autoritatea judecdtoreascd garanteazd aducerea la indeplinire 
a obligatiilor rezultate din actul aderarii §i din prevederile alineatului (2). ”________

1. In calitatea sa de Stat membru al UE, Romaniei li 
revine obligatia de aplicare intocmai a Regulamentului 
(UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European §i al 
Consiliului din 9 octombrie 2013 de stabilire a Codului 
vamal al Uniunii, incepand cu data de 01.05.2016;

A

In prezent Romania este pusa in intarziere de catre 
Comisia Europeana (COM) prin scrisoarea nr. 
2018/4131C (2019)353 final/24.1.2019 referitor la 
prevederile cuprinse in art. 244 alin. (1), (3) $i i4) din 
Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al Romaniei:

Comisia Europeana precizeaza ca articolul 244 
alineatul (3) din Legea nr. 86/2006 privind Codul 
vamal al Romaniei, potrivit caruia datoria vamala nu 
poate fi comunicata debitorului dupa cinci ani de la 
data la care aceasta a luat na§tere reprezinta o situatie 
de neconformare cu art. 103 alineatul (1) din 
Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului 
European §i al Consiliului din 9 octombrie 2013 de 
stabilire a Codului vamal al Uniunii, cu modificarile §i 
complet^ile ulterioare, care prevede ca termenul 
pentru comunicare a datoriei vamale este de trei ani, 

COM constata si faptul ca in ceea ce prive§te 
articolul 244 alineatul (4) din Leg^a-3[ii;^^2006 
privind Codul vamal al Romaniei, ac^^^u^St^f|r^a la 
limita de zece ani pentru comunicaj^^^0r|ei%^mle

LDescrierea
actuate

situafiei
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stabilita la articolul 103 alineatul (2) din Regulamentul 
(UE) nr. 952/2013 pentru datoria vamala survenita ca 
rezultat al unui act care, la data la care a lost comis, era 
susceptibil de a conduce la ini^ierea unor proceduri 
penale.

2. De asemenea, Comisia Europeana a solicitat 
Curtii de Justitie a Uniunii Europene, prin Dosarul EU 
Pilot (2019) 9447 - document care reprezinta un act 
preliminar in cadrul procedurii de . infringement - 
constatarea neconformitatii prevederilor art. 76 din 
Legea nr, 86/2006 privind Codul vamal al Romaniei, 
potrivit carora nerespectarea termenului pentru 
depozitarea temporara se sancjioneaza §i cu masura 
valorificarii m^furilor, contrar dispozifiilor cuprinse in 
legislalia vamala Unionala.

3. Pe de alta parte Organizafia pentru Cooperare ?i 
Dezvoltare Economica „OECD” sesizeaza Ministerul 
Finan(elor Publice in privinla unor prevederi legislative 
cu impact anti-concurenlial ce afecteaza activitatea 
economica din sectoarele construcpi, transport de 
marfuri §i procesare agro-alimentara.

OECD, prin raportul elaborat in cadrul proiectului 
pilot care a avut ca scop evaluarea reglementarilor in 
vigoare care limiteaza concurenfa in fiecare sector 
examinat, menjioneaza articolele (art. 31, 32, 87, 116, 
121, 137, 153, 168) din Legea nr. 86/2006 privind 
Codul vamal al Romaniei ce ar putea discrimina 
operatorii care nu de^in o filiala in Romania §i propune 
abrogarea acestora, justificat de faptui ca exista 
prevederi echivalente in Regulamentul (UE) nr. 
952/2013 de stabilire a Codului vamal al Uniunii, cu 
modificarile §i complet^ile ulterioare.

4. Astfel, articolele 31, 32, 76, 87, 116, 121, 137, 
153, 168, 244 - asupra carora s-a atras atentia direct- 
trebuie abrogate cu celeritate deoarece sunt 
necomforme cu legislafia vamala unionala §i contravin 
acesteia, situajie semnalata de Comisia Europeana §i 
de OECD.

5. Celelalte articole (art. 1, art. 4, art. 33 - 37, art. 39 
- 56, art. 58 - 75, art. 77-82, art. 84 -86, art. 88 - 93, 
art. 95 - 99, art. 101 - 115, art. 117-136, art.138-152, 
art.154-167, art 169- 243, art. 245- 268^r"a^§B|>) ce 
se preconizeaza a ft abrogate pot orica^^^8li^|o^l 

unei sesizari a Comisiei Europene dj^a^^cgilubjgazd
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legisla^ia vamala unionala sau reglementeaza regimuri 
vamale §i situa^ii care nu mai exista in noua legisla^ie 
a^a cum rezulta din cele ce urmeaza:

- Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al 
Romaniei, in vigoare in prezent, a fost adoptata inainte 
de aderarea la Uniunea Europeana (2006) cuprinzand 
in cea mai mare parte dispozijii transpuse din 
Regulamentul (CEE) nr. 2913/92 al Consiliului de 
instituire a Codului Vamal Comunitar - act normativ in 
vigoare la acel moment precum si dispozi^ii vamale cu 
caracter specific national.

- incepand cu data de 01.01.2007 Romania aplica 
regulamentele vamale unionale, iar multe prevederi ale 
Legii nr. 86/2006, care transpun - la nivelul anului 
2006 - in legisla^ia nationala dispozilii comunitare de la 
acel moment, nu mai au aplicabilitate la nivelul anului 
2019 §i respectiv 2020 cand nu se mai aplica nici 
Regulamentul (CEE) nr. 2913/92 al Consiliului de 
instituire a Codului Vamal Comunitar a caror dispozitii 
au fost transpuse in Codul vamal al Romaniei, in 
prezent la nivelul UE aplicandu-se Regulamentul (UE) 
nr. 952/2013 de instituire a Codului vamal unional, 
Regulamentul de puriere in aplicare si Regulamentul 
delegat, astfel;

- In prezent Regulamentul (CEE) nr. 2913/92 al 
Consiliului de instituire a Codului Vamal Comunitar 
este abrogat si sunt aplicabile reglement^ile unionale 
reprezentate de Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al 
Parlamentului European §i al Consiliului de stabilire a 
Codului vamal al Uniunii 
completarile ulterioare, Regulamentul Delegat (UE) nr. 
2015/2446 al Comisiei de completare a Regulamentului 
(UE) nr. 952/2013, Regulamentul de punere in aplicare 
(UE) 2015/2447 al Comisiei de stabilire a unor norme 
pentru punerea in aplicare a anumitor dispozifii din 
Regulamentul (UE) nr. 952/2013, Regulamentul 
delegat (UE) 2016/341 al Comisiei de completare a 
Regulamentului (UE) nr. 952/2013 in ceea ce prive§te 
normele tranzitorii pentru anumite dispozifii din Codul 
vamal al Uniunii, cu modificarile §i complet^ile 
ulterioare, in cazul in care sistemde'^'^Se^onice 
relevante nu sunt inca operafionale, §®^^^flba^va 
Regulamentului delegat (UE) 2015/24^^d^C^M^{_^

- Potrivit alin.(l) al articolului 3 dlfelj^^fiSl^ri^injd

modific^ile §icu
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functionarea Uniunii Europene "Competenfa Uniunii 
este exclusiva m urmatoarele domenii: (a) uniunea 
vamala; [...]” ceea ce obliga statele membre la 
aplicarea unitara a legislatiei vamale;

Cu toate acestea, m practica se creeaza incertitudine 
in ceea ce prive^te prevederile vamale tehnice de 
specialitate existente in prezent in Legea nr, 86/2006 - 
care nu au fost abrogate expres - si prevederile 
similare din legislatia vamala a Uniunii, situajie ce a 
dus la sesizarea de catre institu^iile Europene a 
existenjei in legislatia vamala nationals a unor 
prevederi neconforme cu legislatia vamala unionala;

6. Pentru a preintampina declan§area procedurii de 
infringement impotriva Romaniei, prin adresa nr. 
468.376/02.04.2019 Ministerul Finantelor Publice §i-a 
asumat initial un calendar de conformare - cu termen 
30.06 2019 - in cauza 2018/4131 privind punerea in 
intarziere a Romaniei , constand in adoptarea unei 
ordonante de urgenta a Guvemului pentru inlaturarea 
din legislatia nationals a prevederilor neconforme.

In data de 25 octombrie 2019, prin intermediul 
Reprezentantei Permanente a Romaniei pe langa UE, s- 
a primit scrisoarea directorului general al DG 
TAXUD, Stephen Quest, TAXUD/SQ/IK/aj 
taxud.a.l(2019) 6863351 prin care solicita stadiul 
progreselor inregistrate in vederea asigurarii 
conformitatii legislatiei nationale cu prevederile art. 103 
allin. (1) §i (2) din Codul vamal al Uniunii, precum si 
data finala preconizata pentru adoptarea modificarilor 
respective, Romania prin Ministerul Finantelor Publice 
cu adresa nr. 13586/06.12.2019 §i-a asumat un nou 
calendar de conformare - cu termen 15 februarie 2020.

Motivarea urgentei:
Potrivit dispozitiilor art. 115 alin. (4) din Constitutia 

Romaniei, republicata, pentru emiterea unei ordonanfe 
de urgenta este necesara indeplinirea cumulativa a trei 
conditii: adoptarea acesteia doar in situatii 
extraordinare; existenta urgentei reglement^ii; 
motivarea urgentei reglementarii in-'<^ic\^r^ul

In Decizia nr. 381/2013, Curtea (fep^tftutionaT^ ^
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statuat ca situa^ia extraordinara exprima un grad mare 
de abatere de la obisnuit sau comun, iar pentru 
indeplinirea cerin^elor prevazute de art. 115 alin. (4) 
din Constitutie este necesara existenta unei stari de fapt 
obiective, cuantificabile, independente de vointa 
Guvernului, care pune in pericol un interes public. In 
consecinta, potrivit jurisprudentei constitufionale, prin 
ordonantele de urgenfa se impune adoptarea unor 
solufii imediate §i reactia prompta a Guvemului pentru 
ap&*area unui interes public, ceea ce este cazul de 
fata.

De asemenea, prin Decizia nr. 802/2009, Curtea 
refine ca emiterea unei ordonanfe de urgenfa pentru 
punerea de acord a legislafiei nafionale cu cea 
comunitara in situafia in care este iminenta declan§area 
procedurii de infringement in fafa Curfii de Justifie este 
pe deplin constitufionala.

Curtea Constitutionala a Romaniei, in jurisprudenfa 
sa, a stabilit ca "se poate deduce ca interdicfia adoptarii 
de ordonanfe de urgenta este totala si necondifionata 
atunci cand mentioneaza ca «nu pot fi adoptate in 
domeniul legilor constitutionale» si ca «nu pot Viza 
masuri de trecere silita a unor bunuri in proprietate 
publica». In celelalte domenii prevazute de text, 
ordonantele de urgenfa nu pot fi adoptate daca 
«afecteaza», daca au consecinfe negative, dar, in 
schimb, pot fi adoptate daca, prin reglementarile pe 
care le confin, au consecinfe pozitive in domeniile in 
care intervin". Curtea Constitufionala a mai aratat ca 
"verbul «a afecta» este susceptibil de interpret^i 
diferite, asa cum rezulta din unele dictionare. Din 
punctul de vedere al Curtii, aceasta urmeaza sa refina 
numai sensul juridic al notiunii, sub diferite nuante, 
cum ar fi: «a suprima», «a aduce atingere», «a 
prejudicia», «a vatama», «a leza», «a antrena 
consecinfe negative))" (relevanta, in acest sens, este 
Decizia nr. 1.189 din 6 noiembrie 2008, publicata in 
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 787 din 25 
noiembrie 2008).

Astfel, a§a cum reiese §i din jurisprudenta constanta 
a Curtii Constitutionale, ordonanfele de urgepfa nu pot 
fi adoptate daca afecteaza, daca 
negative, dar, in schimb pot fi ad(jpawl HaH^rin 
reglementarile pe care le contin, au cfe^g^n^^zi||v4
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in domeniile in care intervin.
in acest sens, prin adoptarea acestui proiect de act 

normativ nu se „prejudiciaza”, nu se „suprima”, nu se 
„lezeaza”, nu se „aduce atingere”, nu se „antreneaza 
consecinje negative”, din contra, se incearca inlaturarea 
consecinfelor negative, prin asigurarea unui cadru legal 
unitar, coerent, stabiL 

-Regulamentul (UE) nr. 952/2013 de stabilire a 
Codului vamal al Uniunii, cu modificarile §i 
completarile ulterioare;

-Regulamentul Delegat (UE) nr. 2015/2446 de 
completare a Regulamentului (UE) nr. 952/2013 in 
ceea ce prive§te normele detaliate ale anumitor 
dispozitii ale Codului vamal al Uniunii;

-Regulamentul de punere in aplicare (UE) nr. 
2015/2447 de stabilire a unor norme pentru punerea in 
aplicare a anumitor dispozi^ii din Regulamentul (UE) 
nr. 952/2013.

In cazul proiectelor de 
acte
transpun 
comunitara

normative care 
legislatie 

sau creeaza 
cadrul pentru aplicarea 
directa a acesteia, se vor 
specifica doar actele
comunitare in cauza,
insolite de elementelede 
identificare ale acestora.

In primul rand proiectul de act normativ creeaza 
premisele evitarii aplicarii Romaniei de sanctiuni §i 
penalitaji de catre Comisia Europeana pentru 
neconformitatea articolelor din

2. Schimbari preconizate

Legea nr. 86/2006 
privind Codul vamal al Romaniei, sanctiuni §i 
penalitati ce pot afecta negativ bugetul general 
consolidat.

Modific^ile propuse vizeaza scoaterea expresa §i 
imediata din vigoare a normelor juridice men^ionate, 
ca urmare a neaplicarii acestora datorata inlocuirii lor 
cu normele unionale de aplicare directa.

Proiectul de act normativ creeaza coerenia legislative 
pentru' aplicarea directa a legislaliei unionale prin 
inlaturarea din legisla^ia na^ionala a prevederilor 
neconforme, a paralelismelor, a prevederilor contrare §i 
a celor cazute in desuetudine care au un impact negativ 
asupra asupra sectorului privind libera circulatie a 
marfurilor.

A

In acest moment este iminenta declansarea 
procedurii de infringement §i pentru alte articole dintre 
cele vizate de proiect deoarece, cu privire la aceste 
articole Codul vamal al Uniunii contine dispozitii 
similare. contradictorii sau dispozil:ii cu^^^CaiaGtelNde
n#‘ate.

In cea ce prive^te dispoz4iile similare^o^r^^|ii%^\6 
alin. (2) din Legea nr. 24/2000, in cazufe^ltMfl^u^r
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paralelisme acestea vor fi inlaturate fie prin abrogare, 
fie prin concentrarea materiel in reglemeritari unice.”

Cu referire la dispozifiile contradictorii si dispozitiile 
cu caracter de noutate, menjionam ca in legislatia 
vamala unionala aplicabila in prezent la nivelul statelor 
membre nu se mai regase^te conceptul de destinatie 
vamala, zonele libere sunt cuprinse in regimul vamal 
special de depozitare, alaturi de antrepozitarea vamala. 
De asemenea nu se mai regase^te notiunea de 
antrepozite libere care este prev^uta in Codul vamal 
Roman.

A

In Codul vamal al Uniunii antrepozitele se clasifica 
in atrepozite publice, private si antrepozite gestionate 
de autoritatile vamale iar antrepozitul de tip ”D” nu se 
mai regase^te.

Regimurile vamale de perfec^ionare activa cu 
rambursare §i transformare sub control vamal nu se mai 
regasesc in noua legisla^ie unionala fiind "cuprinse” in 
regimul de perfectionare activa a carui autorizare nu 
mai obliga solicitantul sa faca dovada reexportului

A

produselor prelucrate. In cadnil operatiunilor de 
perfectionare se permit §i operatiunile de distrugere.

De asemenea de la data de 1 mai 2016 nu se mai 
utilizeaza la nivel unional urmatoarele fise de 
informafii:

- Fi§a de informatii INF 6 (admitere temporara)
- Fi§a de informatii INF 7 (perfeefionare activa)
- Fi§a de informatii INF 8 (antrepozite vamale)
Totodata punerea in libera circulatie cu destinatie

finala a devenit regim vamal special care presupune 
obtinerea unei autorizarii din partea autoritatii vamale.

Depozitarea temporara a m^furilor trebuie 
autorizata de catre autoritatea vamala iar m^fiirile 
neunionale depozitate temporar trebuie plasate sub un 
regim vamal sau sa fie reexportate in termen de 90 de 
zile.

f-

procedura de vamuire la domiciliu nu mai este 
prev^uta in Codul Vamal al Uniunii fiind utilizata 
procedura de declarare prin inscrierea in evidentele 
declarantului si declaratia incompleta a fost inlocuita cu 
posibilitatea acceptarii de catre autoritatea vamala a 
unei declaratii simplificate.

Modificarea propusa asigura 
stari de fapt $i de drept care cre^^^^lgirli^g e\
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incalcarii principiului liberei circulajii a marfiirilor 
care are consecin^e negative asupra mediului de afaceri 

asupra angajamentelor asumate de Rom^ia cu 
privire la aplicarea obligatorie si directa a normelor 
unionale.

Abrogarea articolelor men^ionate din Legea nr. 
86/2006 este necesara pentru a se degreva legisla^ia 
nationals aplicabila in materie vamala de actele §i 
dispozi^iile anacronice care pot creea incertitudini in 
mediul de afaceri conducand la sesizarea de catre 
acesta a Comisiei Europene.

Prin proiectul de act normativ se propune abrogarea 
expresa a articolelor care contravin normelor vamale 
europene sau care dubleaza legislatia vamala unionala, 
pentru a se evita incalcarea prevederilor Tratatului 
privind functionarea Uniunii Europene §i implicit 
sesizarea Curtii Europene de Justitie.

Abrogarea expresa a articolelor cazute in 
desuetudine sau care pot creea confiizii garanteaza 
aplicarea directa §i fara echivoc a Regulamentelor 
Uniunii, cu consecin^a evitarii condamnarii Romaniei 
de catre Curtea de Justitie a Uniunii Europene prin 
aplicarea unor sanc^iuni pecuniare al caror cuantum 
purtator de penalitati ar putea fi unul semnificativ, de 
natura a afecta bugetul consolidat §i indeplinirea 
obiectivelor asumate de Guvem,

Astfel, impactul modificarilor propose prin proiectul
de ordonanta de urgenta a guvemului este de natura
bugetara, astfel incat reglementarile existente in Codul
vamal si neabrogate pana in prezent sa nu afecteze
disciplina fiscal bugetara, corelandu-se legislatia
vamala nationala cu legislatia vamala Unionala. Prin
proiectul de act normativ se vor evita viitoare sesizari
ale Comisiei Europene §i se creaza un mediu
concurential eficient ceea ce va duce la cresterea ’ »

incas^ilor la buget prin cresterea volumului traficului 
de marturi.

Nu in ultimul rand, se are in vedere eficientizarea 
legisla^iei prin claritate si asigurarea securitatii 
raporturilor juridice a mai exista la nivelul 
mediului de afaceri dubii cu privire la legislatia vamala 
aplicabila, nemiexistand astfel incertit^Mli^J^and 
cadrul legal aplicabil.

■p '
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Ministerul finantelor publice prin directiile de 
specialitate are in proces de elaborare si promovare un 
proiect de act normativ care vizeaza sistematizarea si 
concentrarea legislatiei vamale nationale §i punerea ei 
in concordanta deplin^ cu legisla|ia Uniunii Europene, 
care va duce la eliminarea caracterului rezidual al 
prevederilor ce urmeaza sa ramana in vigoare fara a fi 
afectate cerintele art. 18 din Legea nr. 24/2000 privind 
normele de tehnica legislativa.

In concluzie, modificarile legislative preconizate, 
eniintate mai sus, reprezinta masuri de solutionare a 
unor situa^ii de urgenta §i extraordinare, ce vizeaza in 
mod direct interesul public, intrucat prin adoptarea 
acestora se are in vedere atat evitarea declansarii unor 
noi ac|iuni in constatarea neindeplinirii obligatiilor de 
stat membru (procedura de infringement) din partea 
Comisiei Europene impotriva Romaniei, respectarea 
prevederilor Tratatului privind functionarea Uniunii 
Europene, cat §i indepartarea reglementarilor in vigoare 
care limiteaza concurenja in mediul de afaceri §i 
conduce la descurajarea transportului de m^furi, sector 
care poate afecta si alte sectoare ale economiei 
romanesti.

Modificarile legislative preconizate nu conduc la 
necesitatea emiterii unor norme care sa cuprinda 
dispozifii tranzitorii deoarece in prezent nu sunt in 
derulare operatiuni vamale avand drept temei legal 
dispozifiile propose spre abrogate §i astfel nu sunt 
afectate raporturi sau situatii juridice nascute sub 
vechea reglementare.

3. Alte informatii Nu este cazul

Sectiunea a 3 - a
Impactul socioeconomic al proiectului de act normativ

1. Proiectul de act normativ nu se refera la acest subiect.Impactul
macroeconomic

Impactul asupra 
mediului concurential 
domeniului ajutoarelor de 
stat

Proiectul de act normativ nu se refera la acest subiect.

Proiectul de act normativ nu se refera

Proiectul de act normativ nu se refer^lS^|eli|lbi®f^
..................................................................

2. Impactul asupra 
mediului de afaceri
2^ Impactul asupra
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sarcinilor administrative
2^ Impactul asupra 
sarcinilor administrative

ProiectuI de act normativ nu se refera la acest subiect.

3. Impactul social ProiectuI de act normativ nu se refera la acest subiect.
4. Impactul ProiectuI de act normativ nu se refera la acest subiect.asupra
mediului
5. Alte informatii Nu au fost identificate.

Secfiunea a 4 - a
Impactul financiar asupra bugetului general consolidate atat pe termen scurt, 

pe anul curent cat pe termen lung ( pe 5 ani)
- mii lei -

Indicator! Anul
curent
2020

Urmatorii 4 ani 
2021 2022 2023 2024

Media pe 5
ani

1 2 3 4 5 6 7
1. Modificari ale•u
yeniturilor bugetare, 
plus/minus, din care:
a) buget de stat, din 
acestea:
(i) impozit pe profit
(ii) impozit pe venit
(iii) accize
(b) bugete locale:
(i) impozit pe profit
(c) bugetul asigurarilor 
sociale de stat:
(i) contribu{ii de
asigur^i
2. Modificari ale Nu este 

cazul.cheltuielilor bugetare, 
plus/minus, din care:
a) buget de stat, din 
acestea:
(i) cheltuieli de
personal
(ii) bunuri $i servicii
(b) bugete locale: m

-'
(i) cheltuieli de
personal
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(ii) bunuri servicii
(iii)
asigurarilor sociale de 
stat:

bugetul

(i) cheltuieli de
personal
(ii) bunuri servicii
3. Impact financiar, 
plus/minus din care:

Nu este 
cazul.

a) buget de stat
b) bugete locale
4. Propuneri pentru 
acoperirea cre§terii 
cheltuieliior bugetare

Nu este 
cazul.

5. Propuneri pentru a 
compensa reducerea 
veniturilor bugetare

Nu este 
cazul.

6. Calcule detaliate 
privind
fundamentarea 
modificarilor 
veniturilor $i/sau 
cheltuieliior bugetare

Nu este 
cazul.

t-.
7. Alte informatii Nu este 

cazul.

Sec^iunea a 5 - a
Efectele proiectului de act normativ asupra legislatiei in vigoare

l.Masuri normative necesare pentru 
aplicarea prevederilor proiectului de 
act normativ
a) acte normative in vigoare ce vor f! 
modificate sau abrogate, ca urmare a 
intrarii in vigoare a proiectului de act 
normativ;
b) acte normative ce urmeaza a fi

a) Hotararea Guvemului nr. 707/2006 
privind aprobarea Regulamentului de 
aplicare a Godului Vamal al Romaniei, cu 
modificarile §i complet^ile ulterioare

elaborate in vederea implementarii 
noilor dispozitii.

Compatibilitatea proiectului de act 
normativ cu legisla^ia in domeniul 
achizitiilor publice

Proiectul de act normativ nu se refera la 
acest subiect.

2. Conformitatea proiectului de act 
normativ cu legislalia comunitara in 
cazul proiectelor ce transpun

Proiectul de act normatiy^' 
acest subiect. (ISA

,rrt
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prevederile comunitare
3.Masuri normative necesare aplicarii 
directe a actelor normative 
comunitare

Proiectul de act normativ nu se refera la 
acest subiect.

4. Hotarari al Cur^ii de Justi^ie a 
Uniunii Europene 

Proiectul de act normativ nu se refera la 
acest subiect

5. Alte acte normative §i / sau 
documente internationale din care 
decurg anga.jamentele

Proiectul de act normativ nu se refera la 
acest subiect.

6.Alte informatii Nu este cazul.

Secfiunea a 6 - a
Consultariie efectuate in vederea elaborarii proiectului de act normativ

1. Informatii privind procesul de 
consultare

A fost respectata procedura prevazuta de 
Legea nr. 52/2003 privind transparenja 
decizionala in administrajia publica, cu 
modificarile §i completarile ulterioare, in 
sensul ca proiectul de act normativ a fost 
publicat pe site-ul Ministerului Finanjelor 
Publice.

organizafiile 
neguvernamentale, institute de 
cercetare alte organisme implicate

cu

2. Fundamentarea Proiectul de act normativ nu se refera la 
acest subiect.

alegerii
organiza|iilor cu care a avut loc
consultarea, precum §i a modului in 
care activitatea acestor organizafii 
este legata de obiectul proiectului de 
act normativ
3. Consultariie organizate 
autoritafile administratiei publice 
locale, in situafia in care proiectul de 
act normativ are ca obiect activita^i 
ale acestor autoritafi, in condi|iile 
Hotararii Guvernului nr.521/2005

cu

Proiectul de act normativ nu se refera la 
acest subiect.

privind procedura de consulatre a 
structurilor 
autoritatilor administrafiei publice 
locale la elaborarea proiectelor de 
acte normative

asociative ale

4. Consultariie des^§;urate in cadrul 
consiliilor interministeriale, in 
conformitate cu prevederile Horirarii 
Guvernului nr.750/2005 
constituirea
interministeriale permanente

Proiectul de act normativ nu se refera la 
acest subiect.

privind
consiliilor
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5. Informatii privind avizarea de 
catre :

Consiliul Legislativ a avizat favorabil 
proiectul de ordonanfa de urgen^a prin 
avizul nr. 560/2020.

a) Consiliul Legislativ

b) Consiliul Suprem de Aparare a 
Tarii

Nu este cazul.

c) Consiliul Economic $i Social Nu este cazul.
d) Consiliul Concurenfei Consiliul Concurentei a avizat favorabil 

proiectul de ordonanfa de urgenfa prin 
avizul nr. 403/2020.

e) Curtea de Conturi Nu este cazul.
6» Alte informatii Nu este cazul.

Sec|iunea a 7 - a
Activitafi de informare publica privind elaborarea §i implementarca proiectului

de act normativ
1. Informarea societatii civile cu 
privire la necesitatea elaborarii 
proiectului de act normativ

A fost respectata procedura prev^uta de 
Legea nr. 52/2003 privind transparen^a 
decizionala in administrafia publica, cu 
modificarile §i completarile ulterioare, in 
sensul ca proiectul de act normativ a fost 
publicat pe site-ul Ministerului Finanfelor 
Publice.

2. Informarea $ocieta|ii civile cu 
privire la eventualul impact asupra 
mediului in urma implementarii 
proiectului de act normativ, precum 
$i efectele asupra sanatalii §i 
securitalii cetafenilor sau diversitafii 
biologice

Proiectul de act normativ nu se refera la 
acest subiect.

3. Alte informatii Nu este cazul.

Secfiunea a 8 - a
________________________ Masuri de implementare________________________
1. Masurile de punere in aplicare a Proiectul de act normativ nu se refera la
proiectului de act normativ de catre acest subiect.
autoritafile administrafiei publice
centrale §i/ sau locale - infiin|area
unor noi organisme sau extinderea
competentelor institutiilor existente

fMm.2. Alte informatii Nu este cazul.
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Fata de cele prezentate, a fost elaborat proiectul de Lege privind aprobarea 

Ordonantei de urgent a Guvemului pentm modificarea Legii nr. 86/2006 privind 

Codul vamal al Romaniei, pe care il supunem Parlamentului spre adoptare.



TABEL COMPARATIV

Ordonan^a de Urgentd a Guvernului pentru modificarea 

Legii nr. 86/2006 privind Codul Vamal

Justificarea propuneriiModificare propusdTextuI actual

Propunere DGV

Modificdri generate de declansarea proceduril de infringement, 
pentru materializarea propunerii OECD

Regulamentut (UE) nr. 952/2013 al Pariamentuiul European $i at Consiliului 
de stabiiire a Coduiui vamai al Uniunii (UCC)

Articoiui 1 alin. (1)
Prezentui regulament instituie Codul vamal al Uniunii (denumit In continuare .codul'), care 
stabile^e nonmete $i procedurtle generale aplicabile mSrfurilor introduse sau scoase de pe 
teritoriul vamal al Uniunii.

Art. 1.
RegulamentuI de aplicare a acestuia, precum fi alte acte normative care 
con^in prevederi referitoare la domeniul vamal.
(2) Codul se aplicS schimbului de mSrfuri $1 bunuri dintre Romania $1 
alte t^ri. fSrS a aduce atingere reglementSrIlor speciale prevdzute in 
alte domenii.

(1) Reglementdrile vamale cuprind prezentui cod. Art. 1. Se abrogd

Art 4. > In sensul prezentei legi, termenii $i expresiile de mai jos au 
urmdtoarea semnifica^ie:
1 ..PersoanS" • persoand fizicd sau juridicd; in aceastd definitie se 
incadreazd $i o asocia{ie de persoane flzice care, de$i nu are 
personalitate juridicS, este recunoscutd de lege.
2. ’PersoanS stabilHS in Romania - o persoanS fizic5 cu domiciliul ori 
re$edinta In Romania sau o persoand juridicS care are sediul social, 
sediul central sau sediul permanent In Romdnia ori asociatia de 
persoane prevdzutd la pet. 1 cu sediultn Romdnia.
3. ''Autoritate vamalS" • autorrtate investrtd. In principal, cu aplicarea 
reglementdrilor vamale.
4. "Birou vamal" - unitate a autoritd^ii vamale In care pot fi Tndeplinite, 
In totalitate sau In parte, formalitdtile prevdzute In reglementdrile 
vamale.
5. "Bimul vamal de intrare" - biroul vamal desemnat de autoritatea 
vamald conform reglementSrilor vamale. cStre care mdrfurile 
introduse pe teritoriul vamal al Romdnlei trebuie sd fie dirijate fdrd 
Intdrziere $i la care acestea sunt supuse controalelor corespunzdtoare 
la intrare destinate analtzei de rise.
6. "Biroul vamal de import" - biroul vamal desemnat de cdtre 
autoritatea vamald, conform reglementdnior vamale. la care trebuie 
sd fie indepllnite formalitd^ile vamale $i controtui corespunzdtor 
destinat evaludrii riscurilor, pentru a da o destinatie vamald mdrfurilor 
introduse pe teritoriul vamal al Romdniei.
7. "Biroul vamal de export" - biroul vamal desemnat de cdtre 
autoritatea vamald, conform reglementdrilor vamale, la care trebuie 
sd fie Indeplinite formalrtdtile vamale fi controlul corespunzdtor 
destinat evaludrii riscurilor, pentru a da o destinatie vamald mdrfurilor 
care les de pe teritoriul vamal al Romdniei;
8. "Biroul vamal de iesire" - biroul vamal desemnat de cdtre 
autoritatea vamald. conform reglementdrilor vamale. la care mdrfurile 
trebuie sd fie prezentate Inainte de a iefi de pe teritoriul vamal al

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 (UCC)
Articoiui 5 Definitii
1. PunctuI 4. .persoand' Inseamnd o persoand fizied, o persoand jurldicd sau orice asociere de 
persoane care nu este persoand juridied, dar care este recunoscutd in conformitate cu legislatia 
Uniunii sau cu cea nationald ca avdnd capacitatea de a Incheia acte juridice;
2. PunctuI 31. .persoand stabilitd pe teritoriul vamal al Uniunii” Inseamnd;
(a) In cazul unei persoane fizice, orice persoand care are refedin(a obifnurtd pe teritoriul vamat al 
Uniunii;
(b) In cazul unei persoane juridice sau al unei asocieri de persoane. orice persoand care are 
sediul social legal, sediul central sau
3. H.G. nr. 520/2013 privind organizarea f i funciionarea Agen^iei Nationale de Administrare Fiscald 
Articoiui 4 Agen^ia asigurd administrarea impozitelor, taxelor, contributiilor fi a altor venituri 
bugetare date prin lege In competen^a sa, aplicarea politicii fi reglementdrilor In domeniul vamal fi 
exercitarea atributiilor de autoritate vamald. precum fi controlul operativ fi inopinat privind 
prevenirea, descoperirea fi combaterea oriedror acte fi fapte care au ca efect evaziunea fiscald fi 
frauds fiscald f i vamald. precum a altor fapte date prin lege In competenta sa.

Pentru punctele 4,5,6,7,8 sunt defini^ille din RegulamentuI delegat al Comisiei (UE) 2015/2446 din 
28 iulle 2015 de completare a Regulamentului (UE) nr. 952/2013 al Pariamentuiul European fi al 
Consiliului In ceea ce privefte normele detaliate ale anumitor dispozitii ale Coduiui vamal al 
Uniunii-art.1, punctele 13-17 
Articoiui 1
13. .birou vamal de plecare* Inseamnd biroul vamal unde se acceptd declaratia de plasare sub 
regim de tranzit;
14. .birou vamal de destinatie” Inseamnd biroul vamal unde mdrfurile plasate sub un regim de 
tranzit sunt prezentate pentru a Incheia regimui;
15. .birou vamal de primd intrare" Inseamnd biroul vamal competent pentru supravegherea 
vamald la locut In care mijiocul de transport care transportd mdrfurile intrd pe teritoriul vamal al 
Uniunii dintr-un teritoriu din afara acestuia;
16. .birou vamal de export” Inseamnd biroul vamal unde se depune declaratia de export sau

Art 4. Se abrogd
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Romdniei §i unde acestea sunt supuse controlului vamal de ie$ire 
destinat analizei de rise.
9."Decizie"
reglementSrile vamale, referitor la un anumit caz, care produce efecte 
juridice asupra uneia sau mai multor persoane identificate sau 
identificabile, inclusiv informatiile tarifare obligatorii infonDa{iile 
obligatorii in materie de origine.
WStatut vamal" • statutui unei mSrfi ca marfS romineascS sau strSinS.
11. "MSrfuri rom§ne§ti‘'
a) m3rfuri obtinute Tn intregime pe teritoriul vamal al Romaniei, cu 
respectarea conditiilor de origine prevdzute in prezentui cod. care nu 
TncorporeazS mSrfuri importate din alte t^ri. MSrfurile obtinute din 
mdrfuri plasate sub un regim suspensiv nu se considers a avea statut 
de marts romSneascS Tn cazurile de important^ economics specials 
determinate prin RegulamentuI vamal;
b) mSrfuri importate care au tost puse Tn liberS circulatie;
c) mSrfuri obtinute pe teritoriul vamal al Romaniei fie din mSrfurile 
prevSzute la lit.a) §i b), fie din mSrfurile prevSzute la lit. b).
12. "MSrfun straine" - altele decat cele definite la pet. 11. MSrfurile 
romane^tl T§i pierd statutui vamal eSnd sunt scoase de pe teritoriul 
vamal al RomSniei.

declaratia de reexport pentru mSrfurile scoase de pe teritoriul vamal al Uniunii;
17. „birou vamal de plasare” TnseamnS biroul vamal indicat Tn autorizatie pentru un regim special, 
astfel cum se mentioneazS la articolul 211 alineatui (1) din cod, care are competenta de a acorda 
mSrfurilor liberul de vamS pentru un regim special;

orice act oficial al autoritStii vamale privind

RegulamentuI (LIE) nr. 952/2013 al Parlamentului European §i al Consiliului
9. PunctuI 39, ..decizie” TnseamnS orice act administrate emis de autoritStile vamale Tn domeniul 
legislatiei vamale care reglementeazS un anumit caz $1 avand efecte juridice asupra uneia sau mai 
multor persoane Tn cauzS;
10. PunctuI 22. „statut vamal” TnseamnS statutui unor mSrfuri ca fiind mSrfuri unionale sau 
neunionale;
11. PunctuI 23 ..mSrfuri unionale” TnseamnS mSrfurile care apartin uneia dintre urmStoarele 
categorii;
(a) mSrfuri produse Tn Tntregime pe teritoriul vamal al Uniunii §i care nu conjin mSrfuri importate 
din (Sri sau teritorii situate Tn afara teritoriului vamal al Uniunii;
(b) mSrfuri care intrS pe teritoriul vamal al Uniunii provenind din (Sri sau teritorii care nu fac parte 
din acest teritoriu $i care au fost puse in liberS circulatie;
(c) mSrfuri obtinute sau produse pe teritoriul vamal al Uniunii, fie exciusiv din mSrfuri mentionate la 
litera (b), fie din mSrfuri mentionate la literele (a) §i (b);
12. PunctuI 24 „mSrfuri neunionale" TnseamnS mSrfuri altele decat cele mentionate la punctuI 23 
sau care §i*au pierdut statutui vamal de mSrfuri unionale;
13. Punctu118 „datorie vamalS” TnseamnS obligatia unei persoane de a pISti cuantumul taxelor la 
import sau la export care se aplicS unor mSrfuri specifice Tn conformitate cu legislatia vamalS Tn 
vigoare;
14. PunctuI 20 „taxe la import” TnseamnS taxele vamaie care trebuie pIStite la importui de mSrfuri;
15. PunctuI 21 „taxe la export” TnseamnS taxele vamale care trebuie pIStite la exportu! de mSrfuri;
16. Punctu119 ..debitor” TnseamnS orice persoanS obligatS la plata unei datorii vamale;
17. PunctuI 27 ..supravegherea vamalS” TnseamnS actiunile Tntreprinse, Tn general, de autoritStile 
vamale pentru a asigura respectarea reglementSrilor vamale §i, eSnd este cazul, a altor dispozitii 
aplicabile mSrfurilor aflate sub supraveghere vamalS;
18. PunctuI 3. ..controale vamale" TnseamnS acte specifice Tndeplinite de autoritStile vamale Tn 
scopul asigurSrii respectSrii legislatiei vamale sau a altor dispozitii care reglementeazS intrarea, 
ie^irea, tranzitui, circulatia, depozitarea §i destinatia finals a mSrfurilor care circulS Tntre teritoriul 
vamal al Uniunii §i (Srile sau teritoriile din afara acestui teritoriu, precum $i stationarea §i circulatia 
pe teritoriul vamal al Uniunii ale mSrfurilor neunionale $i ale mSrfurilor plasate sub regimul de 
destinatie finalS;
19. Nu mai exists notiunea de destinatie vamalS tn nolle reglementSri unionale.
20. PunctuI 16 „regim vamal” TnseamnS unul dintre regimurile urmStoare sub care pot fi plasate 
mSrfurile tn conformitate cu codul:

13. "Datorie vamalS" - obligatia unei persoane de a pISti cuantumul 
drepturilor de import sau export.
14. "Drepturlde Import"-:

taxele vamale $i taxele cu efect echivalent cu al taxelor 
vamaie de pIStit la importui de mSrfuri;
a)

b) taxele agricole §i alte taxe la import introduse 
prin reglementSrile privind politica agricolS sau prin reglementSrile 
specifice aplicabile anumitor mSrfuri rezuttate din transformarea 
produselor agricole, dacS este cazul.
15. "Drepturi de export"

taxele vamale §i taxele cu efect echivalent cu al taxelor 
vamale de pIStit la exportui mSrfurilor;
a)

b) taxele agricole $i alte taxe la export introduse 
prin reglementSrile privind politica agricolS sau prin reglementSrile 
specifice aplicabiie anumitor mSrfuri rezultate din transformarea 
produselor agricole, dacS este cazul.
16. "Debitor"-orice persoanS obligatS sS achite datoria vamalS.
17. "Supraveghere vamalS" - orice aejiune a autoritStii vamaie pentru 
asigurarea respectSrii reglementSrilor vamale §i, eSnd este cazul, a 
altor dispozitii aplicabile mSrfurilor aflate sub supraveghere vamalS.
18. "Control vamal" - acte specifice efectuate de cStre autoritatea 
vamalS pentru a asigura aplicarea corectS a reglementSrilor vamale 
$i a altor dispozitii legale privind intrarea, ie^irea, tranzitui, transferul 
§i destinatia finals a mSrfurilor care circulS Tntre teritoriul vamal al 
RomSniei §i alte t^ri, inclusiv stationarea mSrfurilor care nu au statutui 
de mSrfuri romane^ti; aceste acte pot sS includS verificarea 
mSrfurilor, a datelor Tnscrise Tn declaratie, existenta §i autenticitatea 
documentelor electronice sau scrise, examinarea evidentelor 
contabile ale agentilor economic! §i a altor Tnscrisuri, controlul 
mijioacelor de transport, controlul bagajelor §i al altor mSrfuri 
transportate de sau afiate asupra persoanelor, precum §i efectuarea 
de verifieSri administrative §i alte acte similare.
19. "Destinatie vamalS a mSrfurilor"-:

(a) punerea Tn liberS circulatie;
(b) regimuri speciale;
(c) export;
21. PunctuI 12 . ..declaratie vamalS” TnseamnS actui prin care o persoanS indicS, sub forma §i Tn 
modalitatea prevSzute, dorinta de a plasa mSrfurile sub un anumit regim vamal, mentionSnd, dacS 
este cazul, procedure specifics care urmeazS sS fie aplicatS;
22. PunctullS. ^declarant” TnseamnS persoana care depune o deciaratie vamalS, o declaratie de 
depozitare temporarS, o declaratie sumarS de intrare, o declaratie-sum.anS be ie^ire, o declaratie 
de reexport sau o notificare de reexport Tn nume propriu sau'.^pe‘rs<iSfia^n numele cSreia se 
depune declaratia sau notificarea respectivS;
23. PunctuI 33. ..prezentarea mSrfurilor Tn vamS” TnseamnS.Th^iifntarea/^ajjtoi^t'lo'’ vamale asupra 
sosirii mSrfurilor la biroul vamal sau Tn orice alt loc desemnSt^sau ap.rpbafrde autoritStile vamale §i 
punerea mSrfurilor la dispozitia acestora pentru a efectua cqntroale^ya/n’afb: ^ ojlj
24. PunctuI 24. „mSrfuri neunionale” TnseamnS mSrfuri altel.e ^ecat cl[erme.^n^^Ste la punctuI 23a) plasarea mSrfurilor sub un regim vamal;



sau care $i>au pierdut statutut vamal de mdrfuri unionale;
25. PunctuI 35. .titularul regimului''fnseamna;
(a) persoana care depune declaratia vamald sau In numele cireia se depune declaratia vamaia 
respectiva; sau
(b) persoana cdreia i*au fost transferate drepturile obligatiile In privtnta regimului vamal;
26. PunctuI 39. „decizie’ InseamnS orice act administrativ emts de autoritStile vamale In domeniul 
legisla{iei vamale care reglementeazS un anumit caz §i avdnd efecte juridice asupra uneia sau mai 
multor persoane In cauzd;
27. PunctuI 7. .rise” Inseamnd probabilitatea $i impactui producerit, la intrarea, ie$irea, tranzitul, 
circulatia sau destinatia finald a mSrfurilor care circuit Intre teritoriul vamal al Uniunil fi (drile sau 
teritoriile situate In afara acestui teritoriu sau la stationarea pe teritoriul vamal al Uniunil a 
mSrfurilor neunionale, a unui eveniment care:
(a) ar Impiedica aplicarea coreetd a mSsurilor la nivelul Uniunii sau a celor nationals;
(b) ar compromite interesele financiare ale Uniunii sau ale statelor membre; sau
(c) ar constitui o amenintare pentru securitatea §i siguranta Uniunii §i a rezidentilor acesteia, 
pentru sSnStatea persoanelor, a animaletor sau a plantelor, pentru mediu sau pentru consumatori; 
26. PunctuI 25. „gestionarea riscurilor” Inseamnd determinarea sistematied a riscurilor, inclusiv cu 
ajutorul controalelor prin sondaj, §i punerea In aplicare a tuturor mdsurilor necesare pentru a limita 
expunerea la riscuri;

b) introducerea mdrfurilor Intr-o zond liberd sau antrepozit liber;
c) reexportul acestora In afara teritoriului vamal al Romdniei;
d) distrugerea mdrfurilor;

abandonarea mdrfurilor In favoarea statului.e)
"Regim vamal’ •: 

a) punerea In liberd circulatie; 
tranzitul;

antrepozitarea vamald;
d) perfectionarea activd;
e) transformarea sub control vamal;
0 admiterea temporard;

perfectionarea pasivd; 
exportul.

21. "Declaralie vamalS’’ - actui cu caracter public, prin care o 
persoand manifestd, in formele |i modalitdtile prevdzute In 
reglementdrile vamale, vointa de a plasa mdrfurile sub un anumit 
regim vamal.
22. ”Declarant" ■ persoana care Intocme$te declaratia vamald In nume 
propriu sau persoana In numele edreia se face o declaratie vamald.

20.

b)
c)

g)
h)

23. ’Prezentarea mSrfurilor Jn vamS’ • reprezintd Inftiintarea autoritdtii 
vamale, In modalitatea prevdzutd de lege, despre sosirea mdrfurilor 
la biroul vamal sau In orice alt loc desemnat sau aprobat de 
autoritatea vamald.
24. "Liber de vam6"- aettune prin care autoritatea vamald lasd la 
dispozitia titularului declaratiei vamale mdrfurile vdmuite In scopul 
prevdzut de reglmul vamal sub care acestea au fost plasate.

25. ’Titularvl regimului’ - persoana In numele edreia s-a fdcut 
declaratia vamald sau persoana edreia i-au fost transferate drepturile

obllgatllle persoanei mentionate anterior In privinta regimului vamal.
26. "Titulanjl autorizatiei’• persoana edreia i s-a eliberat o autorizatie.
27. ’Risc’ - probabilitatea producerii la intrarea. ie§irea, tranzitul, 
transferul fi destinatia finald a mdrfurilor care circuld intre teritoriul 
vamal al Romdniei $i alte tSri $i la stationarea mdrfurilor care nu au 
statutui
mdrfuri romdne|ti, a unui eveniment care fie :
a) Impiedicd aplicarea coreetd a reglementdritor legale;
b) compromite interesele financiare ale Romdniei;
c) constituie o amenintare pentru securitatea $i siguranta Romdniei. 
pentru sdndtatea publicd, pentru mediu sau pentru consumatori. 
2&.’Geslionama riscurilor’ • determinarea sistematied a riscurilor $i 
punerea In practied a tuturor mdsurilor necesare pentru a limita 
expunerea la riscuri. Acest termen include activitdti de genul colectdrii 
de date $i de informatii. analizdrii $i evaludrii riscurilor, recomanddrii 
§i adoptdrii de mdsuri, precum controlul $i evatuarea periodied a 
procesului §i a rezultatelor sale, pe bazd de surse fi de strategii 
nationals $i Internationale.

de

Art. 31. - (1) tn conditiile prevdzute In prezentui cod. orice persoand 
Ifi poate desemna un reprezentant In relatia sa cu autoritatea vamald 
pentru a Intocmi actele $i a Indeplini formalitdtile prevdzute In 
reglementdrile vamale.
(2}Reprezentarea poate fi direetd sau indireetd.
(3)tn cazul reprezentdrii directe, reprezentantui actioneazd In numele 
$i pe seama unei alte persoane.

Art 31. Se abrogd RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 18
(1) Orice persoand poate desemna un reprezentant vamal.
Aceastd reprezentare poate fi direetd. caz In care reprezentantui vamal actioneazd In numele $i 
pe seama unei alte persoane, sau indireetd, caz In care reprezentantui vamal actioneazd tn nume 
propriu. dar pe seama unei alte persoane.
(2) Reprezentantui vamal este stabilit pe teritoriul vamal al Uniunii.si



(4) ln cazul reprezentirii indirecte, reprezentantui actioneaza fn nume 
propriu, dar pe seama unei alte persoane.
(5) Reprezentantul trebuie s§ fie stabilit Tn Romdnia, cu urmatoarele 
exceptii:
a) Tn cazul declarSrii mSrfurilor pentru regimul vamal de tranzit sau 
admitere temporarS;
b) ln cazurile cand mSrfurile sunt declarate cu titlu ocazional, cu conditia 
ca autoritatea vamalS sS considere acest lucru justificat.
(6) Reprezentantul poate fi un comisionar Tn vama, Tn conditiile 
prevSzute de RegulamentuI vamal.
(7) Reprezentantul are obliga{ia sd declare cS actioneazg pentru 
persoana care l-a Tmputernicit, sS specifice dacS reprezentarea este 
directs sau indirect^ §j sS fie investit cu puterea de reprezentare.
(8) 0 persoanS care nu declarS cS actioneazS Tn numele sau pe seama 
altei persoane sau care declarS cS actioneazS in numele sau pe 
seama altei persoane fSrS a fi TmputernIcItS sS facS aceasta, se 
considers cS actioneazS Tn nume propriu $i pe contui sSu.
(9) Autorltatea vamalS poate cere, orIcSrel persoane care declarS cS 
actioneazS Tn numele sau pe seama altei persoane, sS facS dovada 
calitStii §i capacitStii sale de a actions ca reprezentant.

Cu exceptia unor prevederi contrare, se face derogare de la aceastS cerintS atunci cSnd 
reprezentantui vamal actioneazS Tn numele unor persoane care nu au obligatia de a fi stabilite pe 
teritoriul vamal al Uniunii.
(3) Statele membre pot stabili, Tn conformitate cu legislatia Uniunii, conditiile Tn care un 
reprezentant vamal poate furniza servicii Tn statui membru In care este stabilit. Cu toate acestea, 
fSrS a aduce atingere aplicSrii unor criterii mai putin stricte de cStre statui membru Tn cauzS, un 
reprezentant vamal care Tndeplineste criteriile stabilite fa articolul 39 literele (a) - (d) are dreptui sS 
presteze astfel de servicii Tntr-un alt stat membru decSt cel Tn care este stabilit.
(4) Statele membre pot aplica conditiile stabilite in conformitate cu prima tezS a alineatului (3) in 
iegSturS cu reprezentantii vamali care nu sunt stabiliti pe teritoriul vamal al Uniunii.
Articolul 19
(1) In raporturile cu autoritStile vamale, reprezentantui vamal declarS cS actioneazS pentru 
persoana reprezentatS si precizeazS dacS este vorba de o reprezentare directs sau indirectS.
In cazul persoanelor care nu declarS cS actioneazS Tn calitate de reprezentant vamal sau care 
declarS cS actioneazS in calitate de reprezentant vamal, fSrS a fi Tmputernicite Tn acest sens, se 
considers cS actioneazS Tn nume propriu si pe seama tor.

(2) AutoritStile vamale pot cere persoanelor care declarS cS acboneazS Tn calitate de 
reprezentant vamal sS facS dovada Tmputernicirii lor de cStre persoana pe care o reprezintS.
In anumite cazurl, autoritStile vamale nu solicits furnizarea acestei dovezi.
(3) AutoritStile vamale nu solicits unei persoane care actioneazS Tn calitate de reprezentant vamal 
§i Tndepline^e acte $i formalitSti Tn mod regulat sS facS de fiecare datS dovada Tmputernicirii, cu 
conditia ca o astfel de persoanS sS fie in mSsurS sS prezinte dovada respectivS la cererea 
autoritStilor vamale.
Articolul 20
Comisia este TmputernicitS sS adopte acte delegate Tn conformitate cu articolul 284 pentru a 
stabili:
(a) cazurile Tn care nu se aplicS derogarea mentionatS la articolul 18 alineatui (2) paragraful al 
doilea;
(b) cazurile in care nu se solicits de cStre autoritStile vamale dovada Tmputernicirii mentionatS la 
articolul 19 alineatui (2) primul paragraf.
Articolul 21
Comisia stabile§te, prin intermediul acteiorde punere in aplicare, normele de procedurS referitoare 
la furnizarea dovezilor mentionate ia articoiui 18 alineatui (3).
Aceste acte de punere Tn aplicare se adopts Tn conformitate cu procedure de examinare 
mentionatS la articolul 285 alineatui (4).

Art. 32. - (1) Autoritatea vamalS acordS pe baza criteriilor prevSzute 
in prezenta sectiune $i, dacS este necesar, dupS consultarea altor 
autoritSti competente, statutui de "agent economic autorizat" oricSrui 
agent economic stabilit in RomSnia. AgentuI economic autorizat 
beneficiazS de anumite facilitSti in ceea ce prive§te controtui vamal 
privind securitatea $i siguranta, $i/sau de anumite simplificSri 
prevSzute de reglementSrile vamale.
0Statutul de agent economic autorizat se acordS pe baza 
urmStoarelor criterii:
a) iipsa TnregistrSrilor in baza de date a autoritStii vamale, referitoare 
la incSIcarea reglementSrilor vamale de cStre agentui economic 
solicitant;
b) un sistem corespunzStor de gestiune a Inscrisurilor comerciale, |i, 
dacS este cazul, a documentelor de transport care sS permits 
efectuarea controlului vamal;
c) dovada solvabilitStii financiare, dacS este cazul, fi, cand acestea 
sunt aplicabile, normele corespunzStoare de securitate fl slguran^S 
legate de gestionarea riscurilor.

Atl. 32. Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 38
(1) Orice operator economic stabilit pe teritoriul vamal al Uniunii fi care Tndeplinefte criteriile 
enuntate la articolul 39 poate sS depunS o cerere pentru a obtine statutui de operator economic 
autorizat.
Acest statut este acordat de cStre autoritStile vamale, dupS o consultare cu alte autoritSti 
competente, dacS este necesar, fi face obiectui monitorizSrii.
(2) Statutui de operator economic autorizat cuprinde urmStoarele tipuri de autorizSri:
(a) cea de operator economic autorizat pentru simplificSri vamale, care permite titularului sS 
beneficieze de anumite simplificSri Tn conformitate cu legislatia vamalS; sau
(b) cea de operator economic autorizat pentru securitate fi sigurantS, care confers titularului 
dreptui la facilitSti Tn materie de securitate fi sigurantS.
(3) Ambele tipuri de autorizatii mentionate la alineatui (2)1^Sfudetinj|te^^acelafi timp.
(4) Statutui de operator economic autorizat este recun'oscu{'cl^autoritS|iie\Vamale din toate statele

(5) AutoritStile vamale, pe baza recunoafterii statutuluL de^^operator ;BMnomic autorizat pentru 
simplificSrile vamale fi cu conditia ca cerintele privin^ ^un anilfhj^'iip ^e^jmplificare prevSzutS in

membre. sub rezerva articolelor 39, 40 fi 41.
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legislatia vamalS sd fie tndeplinite, autorizeazd operatorul sd beneficieze de aceastS simplificare. 
Autoritdtile vamale nu reexamineazS criteriile care au fost deja examinate cu ocazia acorddrii 
statutului de operator economic autorizat.
(6) Operatorul economic autorizat men^ionat la alineatui (2) beneficiazd de un tratament favorabil 
faid de al^i operator! economic! In ceea ce prive^e controalele vamale In func^ie de tipul de 
autoriza^ie acordatd, inclusiv de reducerea numSrului controalelor fizice $i documentare.
(7) Autoritdtile vamale acordd avantaje care decurg din statutui de operator economic autorizat 
persoanelor stabilite In (dri sau pe teritorii din afara teritoriului vamal al Uniunii, care Indeplinesc 
condi^iile §i respects obliga^iile definite In legisla^ia relevantS a (Srilor sau a teritoriilor respective, 
In mSsura In care aceste conditii §i obligatii sunt recunoscute de Uniune ca fiind echivalente celor 
impuse operatorilor economici autoriza^i stabiii^i pe teritoriul vamal al Uniunii. AceastS acordare de 
avantaje se bazeazS pe principiul reciprocitStii. cu exceptia unei decizii contrare a Uniunii, $i se 
spriJinS pe un acord international sau pe legislatia Uniunii In domeniul politicii comerciate comune. 
Articolul 39
Criteriile pentru acordarea statutului de operator economic autorizat sunt urmStoarele;
(a) absenta unei IncSIcSri grave sau a unor IncSIcSii repetate a legistatiei vamale $i a dispozitiiior 
fiscale, inclusiv absen^a unui cazier continSnd infractiuni grave legate de activitatea economics a 
solicitantului;
(b) dovedirea de cStre solicitant a unui nivel ridicat de control al operatiunilor sale §i al fluxului 
mSrfurilor, prin Intermediul unui sistem de gestionare a registrelor comerciale §i. dupS caz, de 
transport, care sS permits efectuarea adecvatS a controalelor vamale;
(c) solvabilitate finandarS, care se considers a fi doveditS atunci cSnd solicitantui are o situatie
finandarS bunS care li permite sS i$i IndeplineascS angajamentele, seama In mod
corespunzStor de caracteristicile tipului de activitate comercialS In cauzS;
(d) In ceea ce prive$te autorizatia mentionatS la articolul 38 alineatui (2) litera (a), standardele 
practice de competentS sau calificSrile profesionale care sunt In legSturS directs cu activitatea 
desfS$uratS: $i
(e) In ceea ce privefte autorizatia mentionatS la articolul 38 alineatui (2) litera (b), standardele de 
securitate §i siguran^S corespunzStoare, care se considers a fi Tndeplinite atund cSnd solicitantui 
demonstreazS cS mentine mSsurile adecvate pentru a garanta securitatea $i siguran^a lantului de 
aprovizionare international, inclusiv In domeniile integritStii fizice $i controlului accesului, 
proceselor logistice manipulSrii anumitor tipuii de mSrfuri, personalului $i identificSrii parteneriior 
sSi comerciali.
Articolul 40
Comisia este ImputernidtS sS adopte acte delegate In conformitate cu articolul 284, pentru a 
stabili:
(a) simplificSrile mentionate la articolul 38 alineatui (2) litera (a):
(b) facilitStile mentionate la articolul 38 alineatui (2) litera (b);
(c) tratamentui favorabil mentionat la articolul 38 alineatui (6).
Articolul 41 Conferirea competentelor de executare
Comisia adopts, prin intermediul actelor de punere In aplicare, modalitStile pentru aplicarea 
criteriilor mentionate la articolul 39.
Aceste acte de punere Tn aplicare se adopts Tn conformitate cu procedura de examinare 
mentionatS la articolul 285 alineatui (4).
RegulamentuI delegat al Comisiei (UE) 2015/2446 (DA)

Articolul 23
[Articolul 38 alineatui (2) litera (b) din cod]
(1) In cazul Tn care un operator economic autorizat pentru securitate $i sigurantS, astfel cum se 
mentioneazS la articolul 38 alineatui (2) litera (b) din cod (AEOS), depune Tn nume prophu o 
dedaratie prealabilS la iefire sub forma unei dedaratii vamale sau a unei declaratii de reexport, 
nu sunt necesare alte date decSt cele mentionate Tn respectivele dedaratii.
(2) In cazul Tn care un AEOS depune, Tn numele altei persoane care este, de asemenea, un 
AEOS, o dedaratie prealabilS la ie§ire, sub forma unei dedaratii vamale sau a unei dedaratii de

(3) Prin RegulamentuI vamal se stabilesc normele
privind:
a) acordarea statutului de agent economic autorizat;
b) eliberarea autorizSrilor pentru utilizarea simplificSrilor;
c) stabitirea autoritStii vamale care acordS statutui de agent economic 
autorizat §i care elibereazS autorizatia prevSzutS la lit. b).
d) tipul de facilitate $i limitele acesteia care pot fi acordate Tn ceea ce 
prive$te controalele vamale referitoare la securitate $i sigurantS, [inSnd 
cont de regulile referitoare la gestionarea riscurilor;
e) conditiile Tn care statutui de agent economic autorizat poate fi 
suspendat sau retras.



reexport, nu sunt necesare alte date decSt cele mentionate ?n respectivete declaratii.
Articolul 24 [ Articolul 38 alineatui (6) din cod ]
(1) Un operator economic autorizat (AEO) este supus unui num§r mai mic de controale fizice |i de 
verificSri ale documentelor deceit alji operatori economic!.
(2) in cazui Tn care un AEOS a depus o declarajie sumarS de intrare sau, In cazurile mentionate ia 
articolui 130 din cod, o declaratie vamalS sau o declaratie de depozitare temporary sau Tn cazui Tn 
care un AEOS a depus o notificare §i a dat acces la datele sale legate de declaratia sumard de 
intrare Tn sistemul sdu informatizat, astfel cum se mentioneazd la articolul 127 alineatui (8) din 
cod, biroul vamal de primS intrare mentionat la articolul 127 alineatui (3) primul paragraf din cod, 
Tn cazui Tn care transportul a fost selectionat pentru un control fizic, notifica respectivul AEOS Tn 
acest sens. Notificarea respective se efectueazS Tnainte de sosirea merfurilor pe teritoriul vamal al 
Uniunii.
Aceaste notificare trebuie se fie puse §i la dispozitia transportatorului, dace acesta este diferit de 
AEOS mentionat la primul paragraf, cu conditia ca transportatorul se fie un AEOS §i se fie 
conectat la sistemele electronice Tn ceea ce prive^e declarattile mentionate la primul paragraf. 
Notificarea respective nu se efectueaze atunci eSnd poate compromite controalele care urmeaze a 
fi efectuate sau rezultatele acestora.
(3) In cazui Tn care un AEO depune o declaratie de depozitare temporare sau o declaratie vamaie 
Tn conformitate cu articolul 171 din cod, biroul vamal competent pentru a primi respectiva 
declaratie de depozitare temporare sau declaratia vamaie respective notifice AEO daci 
transportul a fost selectionat pentru un control vamal. Notificarea respective se efectueaze Tnainte 
de prezentarea merfurilor la vame.
Notificarea respective nu se efectueaze atunci cand poate compromite controalele care urmeaze a 
fi efectuate sau rezultatele acestora.
(4) In cazui In care transporturile declarate de un AEO au fost selectate pentru control fizic sau at 
documentelor, controaieie respective se realizeazi cu prioritate.
La cererea AEO, controalele pot fi efectuate Intr-un alt loc decet locul in care merfurile trebuie se 
fie prezentate la vame.
(5) Notificerile mentionate la alineatele (2) §i (3) nu se refere la controalele vamaie in care decizia 
se ia pe baza declaratiei de depozitare temporare sau a declaratie! vamaie dupe prezentarea 
merfurilor.

Atl. 33. - (1) 0 persoane care solicite autoritetii vamaie se ia o 
decizie privind aplicarea reglementerilor vamaie, este obligate se 
furnizeze toate informatiile §i documentele necesare acestei 
autoritetii pentru a se pronunta.
(2) Decizia se adopte §i se comunice solicitantului Tn termenele 
prevezute prin RegulamentuI vamal sau alte acte normative.
(3) Cend solicitarea este formulate in scris, decizia se adopte in cadrul 
termenului legal, calculat de la data la care cererea este primite de 
autoritatea vamaie §i se comunice Tn scris solicitantului. Termenul 
prevezut poate fi depe^it eSnd autoritatea vamaie se afie Tn 
imposibilitatea de a-l respecta. Tntr-o astfel de situatie, autoritatea 
vamaie informeaze solicitantui, anterior expirerii termenului. asupra 
motivelor care justifice depe$irea termenului, precum §i cu noul 
termen apreciat ca fiind necesar pentru adoptarea deciziei.
(4) Deciziile adoptate de autoritatea vamaie in scris trebuie se 
men^ioneze motivele pe care se intemeiaze §i se face trimitere la 
dreptui de introducere a unei aejiuni prevazute in prezentui cod.

Art. 33. Se abrogi RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 22
(1) In cazui Tn care o persoane depune o cerere pentru obtinerea unei decizii privind aplicarea 
legisla^iei vamaie, aceasta furnizeaze toate informatiile necesare autoritetilor vamaie competente 
in scopul luerii deciziei respective.
O decizie privind mai multe persoane poate, de asemenea, se fie solicitate §i luate Tn conformitate 
cu conditiile prevezute Tn legisla^ia vamaie.
Cu exceptia cazului in care se dispune altfel, autoritatea vamaie competente este cea din locul Tn 
care contabilitatea principaie Tn scopuri vamaie a solicitantului este (inute sau disponibiie §i Tn care 
urmeaze a fi desfa§urate cel pu^in o parte dintre activitetile care fac obiectui deciziei.
(2) Autoritetile vamaie verifica, fere Tntarziere §i cel tarziu in termen de 30 de zile de la primirea 
cererii pentru objinerea unei decizii, dace sunt intrunite condijille pentru acceptarea cererii 
respective.
In cazui Tn care autoritetile vamaie stabilesc ce cererea contine toate informatiile necesare tn
vederea luerii unei decizii, acestea comunice solicitantului faptui ce:;deTerea«a fost acceptate, Tn 
termenul mentionat la primul paragraf.
(3) Autoritatea vamaie competente ia decizia mentionate la ,alTr1gailjl^(1) §t'^,^otj^ce solicitantului 
fere Tnterziere §i cel tSrziu Tn termen de 120 de zile de la'^jjata’ acc^^iterii <%rgrii, cu exceptia 
cazului in care existe dispozitii contrare. [j S ^ Jr Wjl
In cazui Tn care autoritetile vamaie nu sunt Tn mesure se rd^pScte^/meHulpentru luarea unei 
decizii. acestea aduc acest fapt la cuno|tinta solicitantulUi'^joainte de ^e^Trarea termenului
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respectiv, indicdnd motivele care justifies depS$irea acestuia indieSnd noul termen estimat ca 
fiind necesar pentru luarea unei decizii. Cu exceptia cazului fn care exists dispozi^ii contrare, 
acest nou termen nu depS^efte 30 de zile.
FSrS a aduce atingere celui de al doilea paragraf, autoritStile vamale pot prelungi termenul pentru 
luarea unei decizii, astfel cum este stabilit In legislatia vamalS, dacS solicrtantul solicits o 
prelungire cu scopul de a efectua ajustSri pentru a asigura tndeplinirea condi^iilor §i a criteriilor 
impuse. AjustSnIe respective §i termenul suplimentar necesar efectuSrii lor sunt comunicate 
autoritStilor vamale. care iau o hotSrSre cu prrvire la prelungire.
{4) Decizia produce efecte de la data la care este primitS de cStre solicitant sau la care se 
considers cS a fost primitS. cu exceptia cazului Tn care dispozitiite deciziei sau legislatia vamalS 
prevSd altfel. Cu exceptia cazurilor prevSzute la articolul 45 alineatui (2). deciziile adoptate sunt 
executorii de cStre autoritStile vamale TncepSnd cu acea datS.
(5) Cu exceptia cazului Tn care exists dispozitii contrare In legislatia vamalS. decizia este valabilS 
pe termen nelimitat.
6) fnainte de luarea unei decizii care ar avea consecinte nefavorabile pentru solicitant, autoritStile 
vamale comunicS solicitantului motivele pe baza eSrora intentioneazS sS ia decizia. Solicitantului i 
se acordS posibilitatea sS I$i exprime punctul de vedere tntr-un termen determinat de ia data la 
care prime§te aceste informatii sau la care se considers cS le-a primit. La expirarea termenulul 
respectiv, solicitantui este informat, Intr-o formS corespunzStoare, cu privire la decizie.
Primul paragraf nu se aplicS in oricare dintre urmStoarele cazuri:
(a) tn cazul tn care se refers la o dedzie mentionatS la articolul 33 alineatui (1);
(b) in cazul refuzului de a beneficia de un contingent tarifar atunci eSnd este atinsS limita 
prevSzutS a votumul contingentetor tarifare, tn conformitate cu articolul 56 alineatui (4) primul 
paragraf:
(c) in cazul tn care nature sau nivelul unei amenintSri pentru securitatea §i siguranta Uniunii ^i a 
rezidentilor acesteia, pentru sSnStatea persoanelor, a animalelor sau a plantelor, pentru mediu 
sau pentru consumatori impun acest lucru;
(d) tn cazul tn care decizia urmSre$te asigurarea punerii tn aplicare a unei alte decizii fn cazul 
cSreia s*a aplicat primul paragraf, fSrS a se aduce atingere legisla^iei statului membru tn cauzS;
(e) tn cazul tn care ar aduce atingere anchetelor initiate tn scopul combaterii fraudei;
(0 tn alte cazun speciftce.
(7) tn orice decizie care are consecinte nefavorabile pentru solicitant se specifics motivele pe care 
se tntemeiazS aceasta $i se mentioneazS calea de atac prevSzutS la articolul 44.

RgulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 22 alin. 4)
Decizia produce efecte de la data la care este primitS de cStre solicitant sau la care se considers 

cS a fost primitS. cu exceptia cazului fn care dispozitiile deciziei sau legislatia vamalS prevSd 
altfel. Cu exceptia cazurilor prevSzute la articolul 45 alineatui (2). deciziile adoptate sunt executorii 
de cStre autoritStile vamale tncepSnd cu acea datS.

Art. 34. • Cu exceptia cazurilor prevSzute de lege, deciziile autoritStii 
vamale sunt puse fn aplicare de la data adoptSrii.

Art. 34. Se abrogS

RgulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 22 
Articolul 22
(1) In cazul In care o persoanS depune o cerere pentru obtinerea unei decizii privind aplicarea 
legislatiei vamale, aceasta furnizeazS toate informative necesare autoritStilor vamale competente 
tn scopul tuSrii deciziei respective.
O decizie privind mai multe persoane poate, de asemenea, sS fie solicitatS $i luatS tn conformitate 
cu conditiile prevSzute tn legislatia vamalS.
Cu exceptia cazului tn care se dispune altfel, autoritatea vamalS competentS este cea din locul tn 
care contabilitatea principals in scopuri vamale a solicitantului este tinutS sau disponibilS §i tn care 
urmeazS a fi desfS^urate cel putin o parte dintre activitStile care fac obiectui deciziei.

Art 35. >(1) 0 decizie favorabilS persoanei interesate se anuleazS 
eSnd a fost luatS pe baza unor informatii eronate sau Incomplete $i 
dacS solicitantui a §tiut sau ar fi trebuit sS §tie cS informatiile erau 
eronate sau incomplete $i aceastS decizie nu ar fi fost luatS dacS 
informatiile ar fi fost corecte $i complete.
(2) Anularea se comunicS de autoritatea vamalS persoanei cSreia i s-a 
adresat $i produce efecte de la data adoptSrii deciziei anutate.

Art 35. Se abrogS

V



(2) Autorit^tile vamale verifica, fSra fntarziere §i cel tdrziu ?n termen de 30 de zile de la primirea 
cererii pentru obtinerea unei decizii, dacS sunt intrunite conditiile pentru acceptarea cererii 
respective.
in cazul Tn care autoritStile vamale stabilesc cS cererea confine toate Infoimatiile necesare Tn 
vederea ludrii unei decizii, acestea comunicS solicitantului faptui cd cererea a fost acceptatd, Tn 
termenul mentionat la primul paragraf.
(3) Autoritatea vamald competent! ia decizia mentionat! la alineatui (1) §i notific! solicitantului 
f!r! TntSrziere §i cel tSrziu Tn termen de 120 de zile de la data accept!rii cererii, cu excepiia 
cazului Tn care exist! dispozi^ii contrare.
in cazul Tn care autorit!tile vamale nu sunt Tn m!sur! s! respecte termenul pentru luarea unei 
decizii, acestea aduc acest fapt la cuno^inta solicitantului Tnainte de expirarea termenului 
respectiv, indic!nd motivele care justifica depa§irea acestuia §i indicSnd noul termen estimat ca 
fiind necesar pentru luarea unei decizii. Cu exceptia cazului Tn care exist! dispozitil contrare, 
acest nou termen nu dep!§e^e 30 de zile.
F!r! a aduce atingere celul de al doilea paragraf, autorit!tlle vamale pot prelungi termenul pentru 
luarea unei decizii, astfel cum este stabilit Tn legislatia vamal!, dac! solicitantui solicit! o 
prelungire cu scopul de a efectua ajust!ri pentru a asigura Tndeplinirea conditiilor §i a criteriilor 
impuse. Ajust!rile respective §l termenul suplimentar necesar efectu!rii lor sunt comunicate 
autorit!tllor vamale, care iau o hot!r!re cu privire la prelungire.
(4) Decizia produce efecte de la data la care este primit! de c!tre solicitant sau la care se 
consider! c! a fost primit!, cu exceptia cazului Tn care dispozi^iile deciziei sau legisla^ia vamal! 
prev!d altfel. Cu exceptia cazurilor prev!zute la articolul 45 alineatui (2), deciziile adoptate sunt 
executorii de c!tre autorit!tile vamale incepSnd cu acea dat!.
(5) Cu exceptia cazului Tn care exist! dispozitii contrare Tn legislatia vamal!, decizia este vaiabila 
pe termen neiimitat.
6) Inainte de luarea unei decizii care ar avea consecinte nefavorabile pentru solicitant, autorit!tile 
vamale comunic! solicitantului motivele pe baza carora intentioneaz! s! ia decizia. Solicitantului I 
se acord! posibilitatea s! T§l exprime punctui de vedere Tntr-un termen determinat de la data la 
care prime^e aceste informatli sau la care se consider! c! le-a primit. La expirarea termenului 
respectiv, solicitantui este informat, Tntr-o form! corespunz!toare, cu privire la decizie.
Primul paragraf nu se aplic! Tn oricare dintre urm!toarele cazuri;
(a) Tn cazul Tn care se refer! la o decizie mentionat! la articolul 33 alineatui (1);
(b) Tn cazul refuzului de a beneficia de un contingent tarifar atunci c!nd este atins! limita 
prev!zut! a volumul contingentelor tarifare, In conformitate cu articolul 56 alineatui (4) primul 
paragraf;
(c) Tn cazul Tn care natura sau nivelul unei amenint!ri pentru securitatea |i siguranja Uniunii §i a 
reziden^ilor acesteia, pentru s!n!tatea persoanelor, a animalelor sau a plantelor, pentru mediu 
sau pentru consumatori impun acest lucru;
(d) Tn cazul Tn care decizia urm!re^e asigurarea punerii Tn aplicare a unei alte decizii Tn cazul 
c!reia s-a aplicat primul paragraf, f!r! a se aduce atingere legisla^iei statului membru Tn cauz!;
(e) Tn cazul Tn care ar aduce atingere anchetelor initiate Tn scopul combaterii fraudei;
(f) Tn alte cazuri specifice.
(7) In orice decizie care are consecinte nefavorabile pentru solicitant se specific! motivele pe care 
se Tntemeiaz! aceasta §i se mentioneaz! calea de atac prev!zut! la articolul 44.
Articolul 27 (1) Autorit!tile vamale anuleaz! o decizie favorabil! titulaj'uluLd.eciziei Tn cazul tn care 
toate conditiile de mal jos sunt Tndeplinite:
(a) decizia a fost luata pe baza unor informatii inexacte sau incgr^^ejie;-'^^*^
(b) titularul deciziei ^ia sau ar fi trebuit s! ^ie c! informatiile erau^ir>'exact^sau''1^cotFiplete:
(c) decizia ar fi fost diferit! Tn cazul Tn care Informatiile ar fi fost^^^ct^^i^com|3iet|;.iij'\
(2) Anularea deciziei se comunic! titularului deciziei. ^
(3) Anularea produce efecte de la data la care decizia initial! a\prpdus ef6'cte, ^u^exceptia cazului
Tn care se specific! altfel in decizie Tn conformitate cu legislatia^varfial!. ''y^/



Regulamentul (UE) nr. 952/2013 
Articolul 28
(1) 0 decizte favorabild se revocd sau se modifica dacd, Tn alte cazuri decdt cele mentionate la 
articolul 27:
(a) una sau mai multe dintre conditiile pentru luarea acesteia nu erau sau nu mai sunt Tndeplinite;

Art. 36. - (1) Prin derogare de la prevederile Legii contenciosului 
administrative nr. 554/2004 cu modificSrile ulterioare, o decizie 
favorabila persoanei interesate este revocatS sau modificatS cSnd, tn 
alte cazuri decSt cele mentionate Tn art. 35, nu au fost sau nu mai 
sunt Tndeplinite una sau mai multe conditii prevdzute pentru emiterea 
acesteia.

Art. 36. Se abrogd

sau
O decizie favorabilS persoanei interesate poate fi 

revocatS §i cdnd persoana cdreia Ti este adresatS nu Tndeplinefte o 
obligatie care Ti revine prin aceastS decizie.

Revocarea sau modificarea deciziei se comunicd 
persoanei cireia i se adreseazU $i produce efecte de la data aducerii 
la cunoftint§ Tn cazuri exceptionale, cand interesele legitime ale 
persoanei o cer, autoritatea vamald poate amSna data aplicdrii 
revocdrii sau modificdrii. Cazurile exceptionale se vor detalia Tn 
Regulamentul vamal,

(2) (b) titularul deciziei solicits acest lucru.
(2) DacS nu se prevede altfel, o decizie favorabilS care se adreseazS mai multor persoane nu 
poate fi revocatS decat Tn privinta acelei persoane care nu se conformeazS obligatiilor care Ti revin 
prin aceastS decizie.
(3) Revocarea sau modificarea deciziei se comunicS titularului deciziei.
(4) Articolul 22 alineatui (4) se aplicS Tn caz de revocare sau de modificare a deciziei.
Cu toate acestea, in cazuri exceptionale Tn care interesele legitime ale destinatarului deciziei o 
cer, autoritStile vamale pot amSna cu maximum un an data la care revocarea sau modificarea 
produce efecte. Data respective se precizeazS Tn decizia de revocare sau de modificare.

(3)

Art. 37. Se abrogS Regulamentul (UE) nr, 952/2013 
Articolul 14
(1) Orice persoanS poate solicita autoritStilor vamale informatii privind aplicarea legislatiei vamale. 
O astfel de solicitare poate fi refuzatS Tn cazul Tn care nu se refers la o activitate Tn materie de 
comert international de mSrfuri care este avutS Tn vedere in mod efectiv,
(2) AutoritStile vamale mentin un dialog regulat cu operatorii economic! $i cu alte autoritSti 
implicate Tn comertui international de mSrfuri. Acestea promoveazS transparenta punSnd la 
dispozitie, gratuit, tn mSsura posibilului, §i prin intermediul internetului, leglslajia vamalS, deciziile 
administrative generale §i formularele de cerere.

Art. 37. - (1) Persoanele interesate au dreptui sa solicite autoritStii 
vamale, in scris, informatii privind aplicarea reglementSrilor vamale. 
0 astfel de solicitare poate fi refuzata dacS aceasta nu are legSturS 
cu 0 operatiune de import sau export ce urmeazS a fi realizatS.
(2) La cerere se anexeazS, dacS este cazul, documentatia cuprinzSnd 
principalele caracteristici tehnice |i comerciale ale mSrfurilor care fac 
obiectui tranzactiei, precum $i analizele de laborator.
(3) lnformatiile sunt furnizate gratuit solicitantului. CSnd apar costuri 
speciale pentru autoritatea vamalS, mai ales ca rezultat al analizelor 
$i expertizelor efectuate asupra mSrfurilor sau al returnSrii acestora, 
cheltuielile corespunzStoare vor fi facturate solicitantului.

Regulamentul (UE) nr. 952/2013 
Articolul 22
(1) In cazul Tn care o persoanS depune o cerere pentru obtinerea unei decizii privind aplicarea 
legislatiei vamale, aceasta furnizeazS toate informatiile necesare autoritStilor vamale competente 
Tn scopul luSrii deciziei respective.
O decizie privind mai multe persoane poate, de asemenea, sS fie solicitatS §i luatS Tn conformitate 
cu conditiile prevSzute Tn legislatia vamalS.
Cu exceptia cazului Tn care se dispune altfel, autoritatea vamalS competentS este cea din locul Tn 
care contabilitatea principals Tn scopuri vamale a solicitantului este tinutS sau disponibilS $i Tn care 
urmeazS a fi desfS$urate cel putin o parte dintre activitStile care fac obiectui deciziei.
(2) AutoritStile vamale verifies, fSrS TntSrziere §i cel tSrziu Tn termen de 30 de zile de la primirea 
cererii pentru obtinerea unei decizii, dacS sunt Tntrunite conditiile pentru acceptarea cererii respec­
tive.
In cazul Tn care autoritStile vamale stabilesc cS cererea contine toate informatiile necesare Tn ved- 
erea luSrii unei decizii, acestea comunicS solicitantului faptui cS cererea a fost acceptatS, Tn ter- 
menul mentionat la primul paragraf.
(3) Autoritatea vamalS competentS ia decizia mentionatS la alineatui (1) $i notifies solicitantului 
fSrS TntSrziere §i cel tSrziu Tn termen de 120 de zile de la data acceptSrii cererii, cu exceptia cazu­
lui Tn care exists dispozitii contrare.
In cazul Tn care autoritStile vamale nu sunt Tn mSsurS sS respecte termenul pentru luarea unei de­
cizii, acestea aduc acest fapt la cunoftinta solicitantului Tnainte de expirarea termenului respectiv, 
indieSnd motivele care justifies depS^irea acestuia $i indieSnd noul termen estimat ca fiind necesar 
pentru luarea unei decizii. Cu exceptia cazului Tn care exists dispozitii contrare, acest nou termen 
nu depS§e§te 30 de zile.
FSrS a aduce atingere celui de al doilea paragraf, autoritStile vamale pot prelungi termenul pentru 
luarea unei decizii, astfel cum este stabilit Tn legislatia vamalS, dacS solicitantui solicits o prelun- 
gire cu scopul de a efectua ajustSri pentru a asigura Tndeplinirea conditiilor $l a criteriilor impuse.

Art. 39. -(1) O informatie tarifarS obligatorie este valabilS pentru o 
perioadS de 6 ani de la data emiterii, iar cea Tn materie de origine 
pentru o perioadS de 3 ani. Prin exceptie de la prevederile art. 35, 
informatia obligatorie se anuleazS de autoritatea vamalS dacS s-a 
bazat pe informatii eronate sau incomplete furnizate de solicitant.
(2) Informatia tarifarS obligatorie TneeteazS sS mai fie valabilS;
a) ca urmare a adoptSrii unei reglementSri cu ale cSrei prevederi 
informatia nu mai este conforms;
b) ca urmare a unei modifieSri a Notelor explicative la Nomenclatura 
CombinatS sau ca urmare a unui aviz de clasificare ori a
unei modifieSri a Notelor explicative la Nomenclatura Sistemului 
armonizat de descriere §1 codificare a mSrfurilor, publicatS in 
Monitorul Oficial al RomSniei;
c) eSnd este modificatS sau revocatS conform art. 36, cu conditia ca 
titularul sS fie Tn^tiintat cu privire la aceasta.
(3) lnformatia obligatorie Tn materie de origine TneeteazS sS mai fie 
valabilS:
a) ca urmare a adoptSrii unei reglementSri sau Tncheierii de cStre 
Romania a unui acord cu ale cSror prevederi informatia obligatorie nu 
mai este conforms;
b) cSnd devine incompatibilS cu regulile de origine prevSzute Tn 
legislatia Tn vigoare;
c) cSnd este modificatS sau revocatS conform art, 36, cu conditia ca 
(titularul sS fie Tn^tiintat cu privire la aceasta.
'|y)Dispozitiile alin. (2) lit. a) $i b). alin. (3) lit. a) $i b) se aplicS de la 
data intrSrii Tn vigoare a actelor mentionate, iar cele de la alin. (2) lit. c)

Art. 39. - Se abrogS



$i (3) lit. c) de la data tn§tiintdrii.
(5) Tltularul unei infomnajii obligatorii care a Incetat si mai fie valabild, 
conform alin, (2) lit. b) $i c) sau alin. (3) lit. b) fi c), poate si se 
foloseascS tn continuare de aceastS informatie tn scopul stabilirii 
drepturilor de import, a drepturilor de export, precum $1 a altor drepturi 
pe 0 duratd de 6 luni, Tn situatia Tn care a avut Tncheiate contracte 
ferme pentru cumpSrarea sau vdnzarea mdrfurilor, pe baza 
informatiei obligatorii inainte ca Tncetarea valabilitdtii sd se fi produs. 
Tn cazul produselor pentru care se prezintd un certificat de import sau 
de export Tn timpul Tndepllnirii formalitd^ilor vamale. termenul de 6 luni 
se Tnlocuie$te cu pertoada de valabilitate a certificatului.
(6) Aplicarea dispozitiilor cuptinse Tn informatiile obligatorii are efect 
asupra determinSrii drepturilor de import sau export asupra 
modului de utilizare a certificatelor de import sau export prezentate 
cu ocazia declardrii mdrfurllor Tn vamd cu condi^ia ca certificatui de 
import sau export si fi fost eliberat Tn baza informa^iilor obligatorii.

Ajustdrile respective §i termenul supllmentar necesar efectuSrii lor sunt comunicate autoritdtilor va* 
male, care iau o hotdrdre cu privire la prelungire.
(4) Decizia produce efecte de la data la care este primitd de cStre solicitant sau la care se consid­
ers cS a fost primitS, cu exceptia cazului Tn care dispozitiile deciziei sau tegislatia vamalS prevSd 
altfel. Cu exceptia cazurilor prevSzute la articolul 45 alineatui (2). deciziile adoptate sunt executorii 
de cStre autoritStile vamale TncepSnd cu acea datS.
(5) Cu excep{ia cazului Tn care exists dispozitii contrare tn legislatia vamalS, decizia este vatabilS 
pe termen nelimitat.
(6) Inainte de luarea unei decizii care ar avea consecinte nefavorabile pentru solicitant, autoritStile 
vamale comunicS solicitantului motivele pe baza cSrora intentioneazS sS ia decizia. Solicitantului i 
se acordS posibilitatea sS i$i exprime punctul de vedere Tntr-un termen determinat de la data la 
care prime$te aceste informatii sau la care se considers cS le-a primit. La expirarea termenului re- 
spectiv, solicitantui este informat, intr-o formS corespunzStoare, cu privire la decizie.
Primul paragraf nu se aplicS Tn oricare dintre urmStoarele cazuri;
(a) Tn cazul tn care se refers la o decizie mentionatS la articolul 33 alineatui (1);
(b) Tn cazul refuzului de a beneficia de un contingent tarifar atund cSnd este atinsS limita 
prevSzutS a volumul contingentelor tarifare, Tn conformitate cu articolul 56 alineatui (4) primul 
paragraf;
(c) Tn cazul tn care natura sau nivelul unei amenintSri pentru securitatea §1 siguranta Uniunii fi a 
rezidentilor acesteia, pentru sSnStatea persoanelor. a animalelor sau a plantelor, pentru mediu 
sau pentru consumatori impun acest lucru;
(d) tn cazul Tn care decizia urmSrefte astgurarea punerii Tn aplicare a unei alte decizii In cazul 
cSreia s-a aplicat primul paragraf. fSrS a se aduce atingere legisla^iei statului membru Tn cauzS;
(e) In cazul in care ar aduce atingere anchetelor initiate Tn scopul combaterii fraudei;
(f) Tn alte cazuri specifice.
(7) In orice decizie care are consecin^e nefavorabile pentru solicitant se specifics motivele pe care 
se TntemeiazS aceasta fi se mentioneazS calea de atac prevSzutS la articolul 44.
Articolul 23
(1) Titularul deciziei respects obligatlile care decurg din decizie.
(2) Titularul deciziei infonmeazS fSrS IntSrziere autoritStile vamale cu privire la orice factor 
intervenit dupS luarea deciziei. care Ti poate influenta mentinerea sau continutul.
(3) FSrS a aduce atingere dispozitiilor din alte domenii, care precizeazS cazurile Tn care deciziile 
sunt lovite de nulitate relativS sau de nulitate absolutS, autoritStile vamale care au tuat o decizie o 
pot anula, modifica sau revoca Tn orice moment, Tn cazul Tn care aceasta nu este conforms cu 
legislatia vamalS.
(4) In anumite cazuri, autoritStile vamale efectueazS urmStoarele actiuni:
(a) reevaluarea unei decizii;
(b) suspendarea unei decizii care nu trebuie anulatS, revocatS sau modificatS.
(5) AutoritStile vamale monitorizeazS conditiile fi criteriile care trebuie Tndeplinite de titularul unei 
decizii. Acestea monitorizeazS de asemenea respectarea obligatlilor care decurg din decizia 
respectivS. In cazul Tn care titularul deciziei este stabilit de mai putin de trei an). autoritStile vamale 
TI monitorizeazS atent Tn primul an de la luarea deciziei.
Articolul 33
(1) AutoritStile vamale iau. In baza unei cereri, decizii referitoare la informatiile tarifare obligatorii 
(decizii ITO) sau decizii referitoare la Informatiile obligatorii Tn materie de origine (decizii 100).
O astfel de cerere nu se accepts Tn oricare dintre urmStoarele situatii:
(a) Tn cazul tn care cererea este depusS sau a fost deja depusS, la acelafi sau ta alt birou vamal. 
de cStre titularul deciziei sau pe seama acestuia, pentru aceleafi mSrfuri.sL Tn ceea ce privefte 
deciziile 100, In aceleafi circumstante care au condus la atribuirea/OfiiSiriMfv^!v
(b) Tn cazul Tn care cererea nu are legSturS cu utillzarea deciziet^TTO>S'^tj^Op'jsau cu utillzarea 
unui regim vamal.
(2) Deciziile ITO fi 100 sunt obligatorii, numai Tn ceea ceipriVefte^cTasific^r^a^uarifarS
determinarea originii mSrfurilor,; ll 'S-
(a) pentru autoritStile vamale fats de titularul deciziei, doar in'^rivin]a//^Srfu^loiy pentru 
^nmalitStile vamale sunt Tndeplinite dupS data de la care decizia^pl^uce efectef
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(b) pentru titularul deciziei fatS de autoritstile vamale, doar de la data la care nottficarea privind 
decizia este primitd sau este consideratd a fi primitd.
(3) Deciziile ITO §i 100 sunt valabile pe o pertoadd de trei ani de la data la care decizia produce 
efecte.
(4) Pentru punerea in aplicare a unei dedzH ITO sau 100 in cadrul unui regim vamal. titularul 
deciziei este in mSsurd sS dovedeascS:
(a) in cazul unei decizii ITO. cd mdrfurile declarate corespund in toate privin^ele cu cele descrise 
in decizie;
(b) in cazul unei decizii 100, cS mdrfurile in cauzd fi circumstan^ele care au condus la atribuirea 
originli corespund In toate privin^ele cu mdrfurile fi circumstantele descrise in decizie.
Articolul 34
(1) Valabiirtatea unei decizii ITO tnceteazd tnainte de sfSrfituI perioadei mentionate la articolul 33 
alineatui (3) atunci cSnd nu mai este conforms cu dispozitiile de drept, ca urmare a oricSrela dintre 
urmStoarele situa^ii;
(a) adoptarea unei modificSri la nomenclaturile mentionate la articolul 56 alineatui (2) literele (a) fi
(b):
(b) adoptarea mSsuritor mentionate la articolul 57 alineatui (4); 
cu efect de la data aplicSrIi modificSrii sau mSsurilor respective.
(2) Valabilitatea unei decizii lOO inceteazS inainte de sfdrfitui perioadei mentionate la articolul 33 
alineatui (3) In oricare dintre urmStoarele cazuri;
(a) In cazul In care un regulament este adoptat sau un acord este Tncheiat de cStre Uniune fi 
devine aplicabil In Uniune. iar decizia 100 nu mai este conforms dispozitiilor de drept prevSzute In 
acesta, cu efect de data aplicSrii regulamentului sau acordului respectiv;
(b) In cazul In care nu mai este compatibilS cu Acordut privind regulile de origine instituit In cadrul 

Organizatiei Mondiale a Comertului (OMC) sau cu notele explicative sau cu un aviz privind 
originea adoptat pentru interpretarea acestui acord, cu efect de la data publicSrii lor In Jumalul 
Oficial al Uniunii Europene.
(3) Valabilitatea deciziitor ITO fi 100 nu TnceteazS cu efect retroactiv.
(4) Prin derogare de la articolul 23 alineatui (3) fi articolul 27, deciziile ITO fi 100 sunt anulate In 
cazul In care sunt fondate pe informatii inexacte sau incomplete furnizate de cStre solicitant.
(5) Deciziile ITO fi 100 se revocS In conformitate cu articolul 23 alineatui (3) fi cu articolul 28. Cu 
toate acestea, astfel de decizii nu se revocS la cererea titularului deciziei.
(6) Deciziile ITO fi 100 nu pot fi modificate.
(7) AutoritS(ile vamale revocS deciziile ITO;
(a) In cazul In care nu mai sunt compatibile cu interpretarea oricSreia dintre nomenclaturile 
mentionate la articolul 56 alineatui (2) literele (a) fi (b) decurgSnd din oricare dintre urmStoarele 
situatii;
(i) notele explicative mentionate la articolul 9 alineatui (1) litera (a) a doua liniutS din RegulamentuI 
(CEE) nr. 2658/87 al Consiliului din 23 iulie 1987 privind Nomenclatura tarifarS fi statistics fi 
Tariful Vamal Comun ( 1 ), cu efect de la data publicSrii acestora In Jumalul Oficial al Uniunii 
Europene-.
(ii) 0 hotSrSre a Curtii de Justitie a Uniunii Europene. cu efect de la data publicSrii dispozitivului 
hotSrSrii In Jumalul Oficial al Uniunii Europene-,
(iii) deciziile de clasificare, avizele de clasrficare sau modificSri ale notelor explicative ale 
Nomenclaturii Sistemului armonizat de denumire fi codificare a mSrfunlor, adoptatS de organizatia 
InfiintatS de Conventia de instituire a Consiliului de Cooperare VamalS, TncheiatS la 15 decembrie 
1950, cu efect de la data publicSrii comuntcSrii Comisiei In seria a Jumalului Oficial el Uniunii 
Europene: sau
(b) In alte cazuri specrfice.
(6) Deciziile lOO sunt revocate:
(a) In cazul In care nu mai sunt compatibile cu o hotSrSre a Curtii de Justitie a Uniunii Europene. 
cu efect de la data publicSrii dispozitivului hotSrSrii In Jumalul Oficial al Uniunii Europene: sau
(b) In alte cazuri specrfice.
(9) In cazul In care se aplicS alineatui (1) litera (b) sau alineatele (2). (7) sau (6). o decizie ITO sau 
100 mai poate fi utilizatS pentru contracts ferme fi definitive bazate pe decizia respectivS fi
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Tncheiate Tnainte de Tncetarea valabilitdtii sau de revocare. AceastS utilizare prelungita nu se 
aplicei in cazul adoptarii unei decizii 100 pentru mlrfuri destinate exportului.
Utilizarea prelungitd men^ionatS la primul paragraf nu depS§e|te |ase luni de la data la care 
decizia ITO sau 100 Tnceteazi sd fie valablld sau este revocatd. Cu toate acestea. o mdsurd 
menJIonatS la articolul 57 alineatui (4) sau la articolul 67 poate exclude respective utilizare 
prelunglt§ sau poate prevedea o perloadd mai scurtS. In cazul produselor pentru care se depune 
un certlficat de Import sau de export Tn timpul desf§§urarii formalltStilor vamale, perloada de §ase 
luni se Tnlocule^te cu perloada de valabilltate a certificatului.
Pentru a beneficia de utilizarea prelungita a unei decizii ITO sau 100, destinatarul deciziei 
respective depune o cerere catre autorltatea vamalS care a luat decizia, in termen de 30 de zile de 
la data la care aceasta inceteazd sa fie valabili sau la care este revocatS, preclzand cantitStile 
pentru care se solicits o perloada de utilizare prelungita §1 statui membru sau statele membre in 
care marfurile vor fi vamuite Tn timpul perioadei de utilizare prelungita. Autorltatea vamaia 
respectiva la o decizie privind utilizarea prelungita §i o notifica titularulul, fara Tntarziere §1 in 
termen de cel mult 30 de zile de la data la care a primit toate informatiile necesare pentru a putea 
lua decizia Tn cauza.
(10) Comisia notifica autoritatile vamale Tn cazul in care;
(a) este suspendata luarea decizlilor ITO sau lOO pentru marfurl Tn cazul carora nu este asigurata 
clasificarea tarifara unIforma $1 corecta sau stabilirea uniforma §i corecta a orlginii;
(b) este retrasa suspendarea mentionata la lltera (a).
(11) Comisia poate adopta decizii prin care sa impuna statelor membre sa revoce decizii ITO sau 
100 pentru a asigura o clasificare tarifara uniforma ?i corecta, respectiv stabilirea uniforma $i 
corecta a originii marfurilor.

Art. 40. - (1) Autorltatea vamaia poate sa efectueze, potrivit legii, 
toate controalele pe care le considera necesare pentru a asigura 
aplicarea corecta a reglementarilor vamale §i a altor dispozitii legale 
privind Intrarea, iefirea, tranzitui, transferul fi destinatia finaia a 
marfurilor care circuia Tntre teritorlul vamal al Romaniel fi alte {ari, 
precum fi stationarea marfurilor care nu au statut de marfurl 
romanefti.
(2) Controlul vamal, altui decat cel inopinat, se bazeaza pe o analiza 
de rise ce utilizeaza procedee informatice Tn scopul de a determlna fi 
cuantifica riscurlle fi de a elabora masurlle necesare evaluarll 
acestora, pe baza unor criterli stabillte de autorltatea vamaia fi, daca 
este cazul, a unora stabillte la nivel international. Pentru punerea Tn 
practica a masurilor de gestionare a riscurilor autorltatea vamaia 
utilizeaza un sistem electronic corespunzator,
(3) Cand controiul este efectuat de catre alta autorltate, acesta se 
desfafoara sub coordonarea autoritatii vamale fi, Tn masura 
posibilulul, Tn acelafi moment fi acelafI loc.
(4) tn cadrul controlului, autorltatea vamaia fi alte autorltati 
competente pot schimba intre ele datele primite in legatura cu 
intrarea, iefirea, tranzitui, transferul fi destinatia finaia a marfurilor 
care circuia intre teritorlul vamal al Romanlei fi alte t^ri, precum fl cu 
stationarea marfurilor care nu au statut de marfurl romanefti, daca 
este necesarin scopul diminuarii risculul.

Art. 40. - Se abroga RegulamentuI (UE) nr, 952/2013 
Articolul 46
(1) Autoritatile vamale pot efectua orice control vamal pe care Tl considera necesar.
Controalele vamale pot consta, Tn special, Tn examinarea marfurilor, prelevarea de efantioane, 
verificarea corectitudinii §1 a caracterului complet ale informatiilor furnizate Tntr-o declarable sau o 
notificare, precum si a existentei, autenticitabii, corectitudinii fi valabilitatii documentelor, exam­
inarea contabilitabii operatorilor economici si a altor registre, controiul mijioacelor de transport, in- 
spectla bagajelor fi a altor marfurl transportate de catre persoane sau aflate asupra acestora fi 
efectuarea de anchete oficiale sau alte aebiuni slmilare.
(2) Controalele vamale, altele decat verlficarile prin sondaj, se bazeaza in principal pe analiza de 
rise, efectuata prin utilizarea tehnicllor de prelucrare electronica a datelor, cu scopul de a identifies 
fi a evalua riscurile fl de a elabora contramasurile necesare, pe baza criteriilor stabillte la nivel 
nabional, la nivelul Uniunll fl, in masura Tn care este posibil, la nivel international.
(3) Controalele vamale se efectueaza Tntr-un cadru comun de gestionare a riscurilor, bazat pe 
schimbul de informatii privind riscurile si al rezultatelor analizei de rise Intre administratiile vamale 
fi care stabileste criterii fi standarde comune privind riscurile, masuri de control fi domenii de con­
trol prioritare comune.
Controalele bazate pe aceste informatii fi criterii se efectueaza fara a aduce atingere altor 
controale efectuate Tn conformitate cu alineatui (1) sau cu alte dispozlb’i Tn vigoare.
(4) Autoritatile vamale recurg la gestionarea riscurilor pentru a identifica diferitele niveluri de rise
asociate marfurilor supuse controlului vamal sau supravegherll vamale fi pentru a stabill daca 
marfurile vor fi supuse unor controale vamale specifice fi, Tn caz afirmativ, locul Tn care se vor 
efectua aceste controale. _____ _
Gestionarea riscurilor trebuie sa Includa activitati precum coled^(realt^^te fl informatii, analiza 
fi evaluarea riscurilor, stabilirea fi luarea masurilor necesar^*^p|ecum’§hiTr{bj^prizarea fi revizuirea 
periodica a acestui proces fi a rezultatelor obtinute, pej'’b.azacfursei(%^X^ strategiilor Inter­
nationale, ale Uniunii fi a celor nationale. ^ '%w||
(5) Autoritatile vamale fac schimb de informabii privind riScurife f|:^e®re^ltate^5le analizelor de rise 
In urmatoarele situatii:
(a) autoritatea vamaia estimeaza ca riscurile respective sant.&emnificative &^mpun un control va-



mal $i rezultatele controlulut indtcd faptui cd evenimentui care genereazd riscurile s-a produs; sau 
(b) rezultatele controlului nu indicd faptui cS evenimentui care genereazS riscurile s-a produs, dar 
autoritatea vamald implicate consider^ cd probabilitatea producerii lui reprezintd un rise ridicat Tn 
alt locdin Uniune.
(6) La stabilirea criteriilor $i a standardelor comune de rise, a mdsurilor de control a domeniilor 
de control prioritare mentionate la alineatui (3). se tine cont de toate elementele urmStoarete:
(a) proportionalitatea Tn raport cu riscul;
(b) urgenta necesitdtii apliedrii controalelor;
(c) impactui probabil asupra fluxurilor comerciale, asupra fieeSrut stat membru asupra resurselor 
pentru control.
(7) Crrteriile standardele de rise comune mentionate la articolul 3 cuprind toate elementele 
urmdtoare:
(a) 0 descriere a riscurilor;
(b) factorii sau indicatorii de rise care trebuie utilizati pentru selectarea mSrfurilor sau a operatorilor 
economici care urmeazd a fi supu^i unor controale vamale;
(c) natura controalelor vamale pe care trebuie sS le efectueze autoritatile vamale;
Articolul 47
(1) In cazul tn care anumite mdrfuri fac obiectui alter controale deedt cele vamale, efectuate de 
cStre autoritdti competente altele deedt cele vamale. acestea din urmS, tn strdnsS cooperare cu 
celelalte autorrtdti tn cauzd, fac eforturi astfel tnedt, tn mSsura posibilului, s§ efectueze aceste 
controale Tn acela?i timp ^i loc cu controalele vamale (,ghiseu unic'), autoritSfile vamale avSnd un 
rol de coordonare Tn realizarea acestui lucru. (2) tn cadrul controalelor prevdzute tn prezenta 
sectiune, autoritdtile vamale $i alte autoriidfi competente pot, dacd este necesar, pentru a reduce 
la minimum riscurile ^i a lupta tmpotriva fraudelor, sd facS schimb, atdt tntre ele, cdt $i cu Comisia, 
de date primite tn legdturd cu intrarea, ie^irea, tranzitul, circulatia, depozitarea $i destinatia finals a 
mSrfurilor, inclusiv traficul postal, care circulS tntre teritoriul vamal al Uniunii $i ^Sri sau teritoril 
situate Tn afara teritoriului vamal al Uniunii, precum $i Tn legSturS cu prezenja drcula^ia pe 
teritoriul vamal al Uniunii ale mSrfurilor neunionale $i ale celor plasate sub regimul de destinaVe 
finals $i, de asemenea, referitoare la rezultatele controalelor efectuate. AutoritStile vamale $i 
Comisia pot. de asemenea, sS schimbe aceste date Tn scopul asigurSrii unei aplieSri uniforme a 
legislafiei vamale.
Articolul 48
In scopul controalelor vamale, autoritStile vamale pot verifica corectitudinea $i caracterul complet 
al informatiilor furnizate tntr-o declaratie vamalS, o declaratie de depozitare temporarS, o 
dectaratie sumarS de intrare, o declara^ie sumarS de ie$ire, o declara^e de reexport sau o 
notificare de reexport, precum $i existenta, autentiertatea, corectitudinea $i valabilitatea 
documentelor justificative $i pot examina contabilitatea declarantului $i alte evidence referitoare la 
operatiunile privind mSrfurile Tn cauzS sau la alte operatiuni comerciale anterioare sau ulterioare 
implieSnd aceste mSrfuri dupS acordarea liberului de vamS. Aceste autoritS^i pot, de asemenea. 
sS examineze aceste mSrfuri $i/sau sS preleveze e^antioane, dacS este fncS posibil sS se 
efectueze o asemenea verificare sau prelevare.
Astfel de controale pot fi efectuate la sediul titularului mSrfurilor sau al reprezentantutui sSu, al 
orieSrei persoane implicate direct sau indirect, cu titlu profesional, In aceste operatiuni, sau al 
orieSrei persoane care dispune de documentele $i datele respective din motive profesionale.

Art 41. • (1) In scopul aplieSrii reglementSrilor vamale. orice 
persoanS implicatS dire^ sau indirect Tn operajiunile avSnd ca scop 
schimbul de mfirfuri dintre Romania §i alte t^ri. este obligate s3

_____ furnizeze autoritatii vamale la cererea acestora §i Tn termenul stabilit,
toate documentele ?i informaiiile necesare, pe orice suport, precum §i 
'price sprijin necesar.

Informatiile care, prin natura lor, sunt confidentiale sau care sunt 
% Bierite pe bazS de confidenjialitate impun obliga{ia pastrSrii secretului 

vrt 4'profesional. Acestea nu se dezvaiuie de catre autoritatea vamaia fara
■ *i/--------------------------- -------------------------------------

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 15(1)
Orice persoana implicata direct sau indirect In Indeplinirea formalitatilor vamale sau Tn controalele 
vamale furnizeaza autoritajilor vamale. la cererea acestora $i In termenul fixat, toate documentele 
§i a informatiile solicitate. Intr-o forma adeevata, $i Tntreaga asistenta necesara pentru Indeplinirea 
formalitajilor sau efectuarea controalelor.
RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 12
(1) Toate informatiile de natura confidentiaia sau furnizate cu titlu confidential, obfinute de

Art 41. Seabroga



permisiunea express a persoanei sau autoritStii care le-a furnizat. 
Comunicarea informatiiior este permisS cand autoritatea vamalS poate 
fi obligata sau autorizata sS facS aceasta, conform prevederilor 
legale, mai ales fn privinta protejSril dateior personals sau Tn legaturS 
cu procedurile judiciare.

autoritStile vamale In cadrul indepliniril sarcinilor lor, intrS sub incidenta obligatiei de pastrare a 
secretului profesional. Aceste informatii nu se divuIgS de cStre autoritStile competente, cu exceptia 
cazurilor menfionate la articolul 47 alineatui (2), decSt cu permisiunea express a persoanei sau a 
autoritStii care le-a furnizat.

Art 42. - (1) Persoanele implicate pSstreazS documentele men^ionate 
Tn art. 41 aiin. (1), pentru a fi supuse controlului vamal. timp de 5 ani 
calendaristici. indiferent de suportui folosit. Acest termen se 
calculeazS astfel:
a) Tn cazul mSrfurilor puse In liberS circulatie Tn alte TmprejurSri decSt 
cele prevSzute la lit. b) sau al mSrfurilor declarate pentru export, de la 
sfSr§itul anului Tn care sunt acceptate declaratiile de punere Tn liberS 
circulatie sau cele de export;
b) Tn cazul mSrfurilor puse Tn liberS circulatie cu drepturi de import 
reduse sau zero Tn functie de destinatia lor finals, de la sfSi^ituI anului 
Tn care ele TnceteazS a mai fi supuse supravegherii vamale;
c}Tn cazul mSrfurilor plasate sub un alt regim vamal, de la sfSr§itul 
anului Tn care regimul vamal a fost Tncheiat; 
d)Tn cazul mSrfurilor plasate Tntr-o zonS liberS sau un antrepozit liber, 
de la sfSr$itul anului Tn care ele pSrSsesc incinta respectivS.
(2) tn cazul Tn care Tn urma efectuSrii unui control vamal in ceea ce 
prive^te o datorie vamalS se stabile$te necesitatea corectSrii acesteia 
in evidentele contabile, teimenele prevSzute la alin. (1) se prelungesc 
cu un an calendaristic.

Art. 42. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 51
(1) Persoana in cauzS trebuie sS pSstreze, Tn scopul controalelor vamale. timp de cel putin trei ani, 
documentele §1 Informatiile mentionate la articolul 15 alineatui (1), prin
orice mijioace care permit accesul autoritStilor vamale |i care sunt acceptate de cStre acestea din 
urmS.
In privinta mSrfurilor puse Tn liberS circulatie Tn alte cazuri decSt cele mentionate la al treilea 
paragraf sau a mSrfurilor declarate pentru export, acest termen curge de la sfSr§itul anului Tn care 
au fost acceptate declaratiile de punere Tn liberS circulatie sau de export. In cazul mSrfurilor puse 
Tn liberS circulatie fSrS taxe sau cu un nivel redus al taxelor la import pe motivul destinatiei lor 
finale, acest termen curge de la sfSr^ituI anului Tn care ele TnceteazS a se mai afla sub 
supraveghere vamalS. In cazul mSrfurilor plasate sub un alt regim vamal sau al mSrfurilor 
depozitate temporar, acest termen curge de la sfSr§itul anului Tn care regimul vamal respectiv a 
fost descSrcat sau depozitarea temporarS s-a Tncheiat.
(2) FSrS a aduce atingere dispozitiilor articolului 103 alineatui (4), Tn cazul Tn care, Tn urma unui 
control vamal efectuat asupra unei datorii vamale, rezultS necesitatea de a rectifies respective 
inscriere Tn evidenta contabilS fi persoana Tn cauzS a fost informatS Tn acest sens, documentele fi 
informatiile se pSstreazS timp de trei ani dupS expirarea termenului prevSzut la alineatui (1) de la 
prezentul articol.
In cazul Tn care a fost introdusS o cale de atac sau a fost initiatS o procedurS judiciarS, 
documentele fi informatiile trebuie pSstrate fie panS la expirarea termenului prevSzut la alineatui 
(1), fie pSnS la Tncheierea procedurii, oricare dintre acestea are loc mai tSrziu

Art. 43. - Cursurile pietei valutare utilizate Tn scopul aplieSrii legislatiei 
vamale sunt cele stabilite fi publicate de Banca Nationals a 
RomSniei. li/lodalitatea de utilizare a acestora se stabilefte prIn 
RegulamentuI vamal.

Art. 43. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 53
(1) AutoritStile competente publics fi/sau pun la dispozitie pe Internet cursul de schimb aplicabil. 
in cazul Tn care o conversie monetarS este necesarS pentru unui dintre motivele urmStoare:
(a) elementele care servesc la determinarea valorii Tn vamS a unor mSrfuri sunt exprimate Tntr-o 
alts monedS decSt cea a statuiui membru Tn care se determinS valoarea Tn vamS;
(b) contravaloarea monedei euro Tn monede nationals este necesarS pentru determinarea clasi- 
fieSrii tarifare a mSrfurilor fi a cuantumului taxelor la import fi la export, inclusiv a pragurilor de val- 
oare din Tariful Vamal Comun.
(2) In cazul Tn care o conversie monetarS este necesarS pentru alte motive decSt cele mentionate 
la alineatui (1), contravaloarea monedei euro Tn monede nationale care trebuie aplicatS Tn cadrul 
legislatiei vamale se fixeazS cel putin o datS pe an.

Art. 44. • Prin RegulamentuI vamal se stabilesc cazurile fi conditiile 
Tn care aplicarea reglementSrilor vamale poate fi simplificatS.

Art. 44. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr, 952/2013, art. 166-169 si art.182-184 
Articolul 166
(1) AutoritStile vamale pot accepta ca o persoanS sS plaseze mSrfurile sub un regim vamal pe 

baza unei declaratii simplificate care poate omite o parte dintre datele mentionate la articolul 162 
sau dintre documentele justificative mentionate la articolul 163.
(2) Utilizarea regulatS a declaratlei simplificate mentionate la alineatui (1) fac.e,Q^iectul unei autor- 
izatii din partea autoritSfilor vamale.
Articolul 167
(1) In cazul declaratiei simplificate conform articolului 166 sau al TnsCTi^rii iff^'ViderTt^eLdeclaran- 

tului conform articolului 182, declarantui depune la biroul vamal corn^tenf/Thtrtunvanurn^lt termen, 
o declaratie suplimentarS continSnd datele necesare pentru regimulwaf|ral?njcauzS.



In cazul unei declaratii simplificate Tn temeiul articolului 166, documentele justificative necesare se 
afIS tn posesia declarantului $i sunt la dispozitia autoritS^ilor vamale pentru un termen specific. 
Declaratia suplimentard poate avea un caracter global, periodic sau recapitulativ.
(2) Se acordS o derogare de la obligatia de a depune o declaratie supiimentarS Tn urmStoareie 
cazuri:
(a) Tn situatia Tn care marfuriie sunt plasate sub un regim de antrepozitare vamalS;
(b) Tn aite cazuri specifics.
(3) AutoritStile vamale pot acorda o derogare de la cerinta de depunere a unei declaratii 
suplimentare Tn cazul tn care sunt Tndeplinite urmStoarele conditii:
(a) declaratia simplificatS priveste marfuri ale cSror valoare §i cantitate sunt inferioare pragului 
statistic;
(b) declaratia simplificata condne deja toate informatiile necesare pentru regimul vamal Tn cauza;
|i
(c) declaratia simplificata nu este facuta prin Tnscriere Tn evidentele declarantului.
(4) Declaratia simplificata mentionata la articolul 166 sau Tnscrierea Tn evidentele declarantului 
mentionata la articolul 182 $i declaratia suplimentara constituie un instrument unic si indivizibil 
care produce efecte de la data la care declaratia simplificata este acceptata conform articolului 
172, respectiv de la data la care marfurile sunt Tnscrise in evidentele declarantului.
(5) Tn sensul articolului 87, locul unde trebuie depusa declaratia suplimentara este considerat a fi 
cel Tn care a fost depusa declaratia vamaia.
Articolul 168
Comisia este Tmputernicita sa adopts acte delegate Tn conformitate cu articolul 284 pentru a 
stabili:
(a) conditiile pentru acordarea autorizatiei mentionate la articolul 166 alineatui (2);
(b) termenul specific mentionat la articolul 167 alineatui (1) primul paragraf Tn care trebuie depusS 
declaratia suplimentarS;
(c) termenul specific menfionat la articolul 167 alineatui (1) al doilea paragraf Tn care documentele 
justificative trebuie sS se afie Tn posesia declarantului;
(d) cazurile specifics Tn care se acordd o derogare de la obligatia de a depune o declarade 
suplimentara, Tn conformitate cu articolul 167 alineatui (2) litera (b).
Articolul 169
Comisia stabile?te, prin intermediul actelorde punere in aplicare, normele de procedura pentru 
depunerea:

(a) declaratiei simplificate mentionate la articolul 166;

Articolul 182
(1) Autoritatile vamale pot autoriza o persoana, Tn baza unei cereri, sa depuna o declaratie va­

maia, inclusiv o declaratie simplificata, sub forma unei Tnscrieri Tn evidentele declarantului, cu 
conditia ca datele din declaratia respectiva sa fie la dispoziba autoritatilor vamale Tn sistemul elec­
tronic al declarantului la momentui depunerii declarabei sub fonna unei Tnscrieri Tn evidentele 
declarantului.
(2) Declaratia vamaia se considera acceptata Tn momentui Tn care marfurile sunt Tnscrise Tn evi- 
dente.
(3) Autoritatile vamale pot acorda, Tn baza unei cereri, o derogare de la obligatia prezentarii mar- 
furilor. In acest caz, se considera ca liberul de vama a fost acordat la momentui efectuarii Tnscrierit1



Tn evidentele declarantului.
Derogdrile pot fi acordate doar Tn cazul in care sunt Tntrunite toate condi^iile urmStoare;
(a) declarantui este un operator economic autorizat pentru simplificdri vamale;
(b) natura si fiuxul mdrfurilor Tn cauza justified acest lucru §i sunt cunoscute de autoritatea vamald;
(c) biroul vamal de supraveghere are acces la toate informatiile pe care le considers necesare 
pentru a-§i putea exercita drepturile de examinare a mdrfurilor Tn cazul In care acest lucru este 
necesar;
(d) la momentui efectuSrii Tnscrierii Tn evidente, mdrfurile nu mai fac obiectui prohibitiilor sau re- 
strictiilor, cu exceptia cazului Tn care exists dispozitii contrare Tn acest sens Tn autorizatie.
Cu toate acestea, biroul vamal de supraveghere poate solicita Tn situatii specifice ca mSrfurile sS 
fie prezentate.
(4) Conditiile Tn care se permite acordarea liberului de vamS pentru mSrfuri sunt mentionate Tn au­
torizatie.
Articolul 183
Comisia este TmputernicitS sS adopte acte delegate Tn conformitate cu articolul 284 pentru a stabili 
conditiile de acordare a autorizatiei mentionate la articolul 182 alineatui (1).
Articolul 184
Comisia stabileste, prin intermediul actelor de punere Tn aplicare, normele de procedurS referitoare 
la Tnscrierea Tn evidentele declarantului mentionate la articolul 182, inclusiv formalitStile $i 
controalele vamale relevante.
Aceste acte de punere Tn aplicare se adopts Tn conformitate cu procedure de examinare 
mentionatS la articolul 285 alineatui (4).

Art. 45. - (1) Drepturile legal datorate eSnd ia naftere o datorie 
vamalS se determinS pe baza Tarifului vamal al RomSniei.
(2) Dispozitiile prevSzute Tn alte acte normative care reglementeazS 
domenii specifice schimbului de mSrfuri se aplicS, dupS caz, potrivit 
clasifieSrii tarifare a acelor mSrfuri.

Art. 45. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 56 alin. 1
(1) Taxele la import $i la export datorate se bazeazS pe Tariful vamal comun.
Alte mSsuri prevSzute Tn dispozitiile specifice ale Uniunii Tn materie de schimburi comerciale cu 
mSrfuri se aplicS, dupS caz, Tn conformitate cu clasificarea tarifarS a acelor mSrfuri.

Art. 46. - Tariful Vamal al Romaniei cuprinde;
a) Nomenclatura CombinatS a mSrfurilor;
b) orice altS nomenclaturS care se bazeazS partial sau integral pe 
Nomenclatura CombinatS sau care adaugS la aceasta orice 
subdiviziuni |i care este stabilitS prin dispozitii legale nationals care 
reglementeazS domenii specifice Tn vederea aplieSrii mSsurilor 
tarifare legate de schimbul de mSrfuri;
c) taxele vamale §i taxele cu efect echivalent cu al taxelor vamale 
aplicabile mSrfurilor cuprinse Tn Nomenclatura CombinatS, precum §i 
cele instituite Tn cadrul politicii agricole sau prin reglementSrile specifice 
aplicabile anumitor mSrfuri care rezultS din transformarea 
produselor agricole, dacS este cazul;
d) mSsurile tarifare preferentiale cuprinse Tn acordurile Tncheiate de 
Romania cu anumite tari sau grupuri de tari $i care stipuleazS 
acordarea tratamentului tarifar preferential;
ejmSsurile tarifare preferentiale care pot fi acordate unilateral de 
RomSnia pentru anumite t^ri sau grupuri de t^ri;
f) mSsurile tarifare care prevSd o reducere sau o exonerare a 
drepturilor de import aferente unor anumite mSrfuri;
g) alte mSsuri tarifare prevSzute Tn legislatia RomSniei.

Art. 46. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013
Articolul 56 alin.(2) Tariful vamal comun cuprinde toate elementele urmStoare:
(a) Nomenclatura combinatS a mSrfurilor, astfel cum este stabilitS Tn RegulamentuI (CEE) nr. 
2658/87;
(b) orice altS nomenclaturS care se bazeazS partial sau integral pe Nomenclatura combinatS 
sau care adaugS alte subdiviziuni la aceasta Si care este stabilitS prin dispozitii ale Uniunii 
care reglementeazS domenii specifice Tn vederea aplicSrii mSsurilor tarifare referitoare la 
schimburile comerciale cu mSrfuri;
(c) taxele vamale conventionale sau autonome normale aplicabile mSrfurilor cuprinse in 
Nomenclatura combinatS;
(d) mSsurile tarifare preferentiale cuprinse in acordurile pe care Uniunea le-a mcheiat cu 
anumite t&ri, teritorii sau grupuri de tSri sau de teritorii din afara teritoriului vamal al 
Uniunii;
(e) mSsurile tarifare preferentiale adoptate de cStre^i^lu'dS''/ln<^riftg!^unilateral, fatS de 
anumite tSri sau teritorii sau grupuri de tSri sau de/ten^rif'^invafa^^eritoriului vamal al

,0 %xcept^^de^Me vamale aferente 
\\\

Uniunii;
(f) mSsurile autonome care prevSd o reducere sau 
anumitor mSrfuri;

V*



(g) tratamentul tarifar favorabil definit pentru anumite marfuri pe motivu! naturii sau 
destinatiei lor finale in cadrul masurilor mentionate la literele (c) - (f) sau (h);
(h) alte masuri tarifare prevazute de legislatia agricola sau comerciala sau de alte dispozitii 
aieUniunii.
RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 56 (4)
(4) In cazul Tn care aplicarea masurilor menfionate la alineatui (2) literele (d) - (g) sau exceptarea 

de la masurile menfionate la litera (h) din acela^i alineat este limitata la un anumit volum de 
importuri sau exporturi, aceasti aplicare sau exceptare Tnceteaza, Tn cazul contingentelor tarifare, 
odata ce limita prevazuta a volumului de importuri sau exporturi este atinsa. 
in cazul plafoanelor tarifare, aplicarea masurilor respective Tnceteaza Tn virtutea unui act juridic al 
Uniunii.

Art. 47. - Se abrogdArt. 47. • Cdnd aplicarea masurilor mentionate la art. 46 lit. d), e) $i f) 
este limitata la un anumit volum de import, aplicarea lor Tnceteaza, Tn 
cazul contingentelor tarifare, imediat ce este atins plafonul stabilit.

Art. 48. -Se abroga RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 57
(1) In sensul aplicarii Tarifului vamal comun, clasificarea tarifara a marflirilor reprezinta 
identiflcarea unei subpozitii sau a altei subdiviziuni a Nomenclaturii combinate in care 
marfurile trebuie clasificate.
(2) in sensul aplicarii masurilor netarifare, clasificarea tarifara a marfurilor reprezinta 
identiflcarea unei subpozitii sau a altei subdiviziuni a Nomenclaturii combinate sau a unei 
alte nomenclaturi stabilite prin dispozitii ale Uniunii Si care are la baza total sau partial 
Nomenclatura combinata sau care adauga alte subdiviziuni la aceasta, Tn care marfurile 
trebuie clasificate.
(3) Subpozitia sau o alta subdiviziune determinata conform alineatelor (1) Si (2) este 
utilizata pentru aplicarea masurilor anexate respective! subpozitii.
(4) Comisia poate adopta masuri pentru stabilirea clasificarii tarifare a marfurilor in 
conformitate cu alineatele (1) Si (2).

Art. 48. - (1) Clasificarea tarifara reprezinta, stabilirea pentru 
marfurile respective potrivit reglementarilorTn vigoare :
a) codului tarifar din Nomenclatura Combinata sau a Codului tarifar 
din orice alta nomenclatura mentionata la art. 46 lit. b);
b) codului tarifar din orice alta nomenclatura care se bazeaza Tn 
Tntregime sau in parte pe Nomenclatura Combinata ori care adauga 
la aceasta orice subdiviziune §i care este stabilita de dispozi^iile legale 
care reglementeaza domenii specifice cu privire la aplicarea altor 
masuri decdt cele tarifare legate de schimbul de marfuri.
(2) La clasificarea tarifara a marfurilor se utilizeaza Regulile generale 
pentru interpretarea Sistemului armonizat din Conven^ia 
internationaia privind Sistemul armonizat de denumire fi codificare a 
marfurilor, inclusiv la anexa acestuia, Tncheiata la Bruxelles la 14 
iunie 1983, ratificata prin Legea nr. 98/1996.

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul. 56 alin. 2 lit. (g)
Tariful vamal comun cuprinde toate elementele urmatoare;

(g) tratamentul tarifar favorabil definit pentru anumite marfuri pe motivul naturii sau 
destinatiei lor finale Tn cadrul masurilor mentionate la literele (c) - (f) sau (h);

Art. 49. - (1) Tratamentul tarifar favorabil de care pot beneficia 
anumite marfuri, Tn funcfie de natura sau de destinatia lor finaia, 
inclusiv autorizarea efectuarii operatiunilor ce au ca obiect aceste 
marfuri este stabilit in RegulamentuI vamal.
(2) Prin "tratament tarifar favorabil” se Tn^elege o reducere sau o 
exonerare a drepturilorde import. Reducerea sau exonerarea poate fi 
aplicata inclusiv Tn cadrul unui contingent tarifar.

Art. 49. - Se abroga

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 60
(1) Marfurile obtinute Tn Tntregime Tntr-o singura tara sau teritoriu sunt considerate ca fiind 
originare din acea \arSi sau acel teritoriu.
(2) Marfurile Tn producerea carora intervin mai multe tSri sau teritorii sunt considerate ca fiind 
originare din fara sau din teritoriul Tn care au fost supuse ultimei transformari sau prelucrari 
substanjrale, justificate economic, efectuate Tntr-o Tntreprindere echipata Tn acest scop §i din care 
a rezultat un produs nou sau care reprezinta un stadiu de fabricatie important.

Art. 50. - Se abrogaArt. 50. - La stabilirea originii nepreferenfiale a marfurilor se au in 
vedere urmatoarele criterii:
a) criteriul marfurilor produse Tn Tntregime Tntr-o tara, cand numai o 
tara se ia Tn considerare la atribuirea originii;
b) criteriul transformarii substantiate, cand doua sau mai multe tari iau 
parte la producerea marfurilor.

ilAr^^V (1) Marfurile originare dintr-o Jara sunt acele marfuri
.obiir%^0^Jntregime sau produse Tn acea (ara. 
i^^riri%nWur7 obf/nu/e tn tntregime tntr-o ^arS"se Tntelege;
^'Ipr^gdiise linerale extrase pe teritoriul acelei tari;
^%duse^yegetate recoltate acolo;

RegulamentuI delegat at Comisiei (UE) 2015/2446 (DA)
Articolul 31
[Articolul 60 alineatui (1) din cod]
Urmatoarele marfuri sunt considerate ca fiind obtinute Tn Tntregime Tntr-o singura tara sau Tntr-un 
singur teritoriu:

Art. 51.- Se abroga



c) animale vii, nSscute §i crescute acolo;
d) produse objinute de la animale vii crescute acoio;
e) produse de vindtoare sau de pescuit ob^inute acolo;
f) produse de pescuit maritim §i alte produse ob^inute din afara apelor 
teritoriale aie unei (Sri de cStre navele Tnmatriculate sau Tnregistrate 
?n acea ^arS sub pavilionut acelei t^ri;
g) mgrfuri obtinute sau produse la bordul navelor-uzind din produse 
mentionate la lit. 0 originare din acea (ard, cu conditia ca astfel de 
nave-uzind sS fie fnmatriculate sau Tnregistrate ?n acea tard $i sub 
pavilionul acesteia;
h) produse obtinute din solul sau din subsolul marin Tn afara apelor 
teritoriale, cu conditia ca acea tari sS aibS drepturi exclusive de a 
exploata solul sau subsolul respectiv;
i) deieuri $1 produse reziduale, rezultate din operatiuni de fabricare, 
precum §i articole uzate, dacS acestea au fost colectate tn tara 
respective §1 sunt folosite doar pentru a recupera materia prime;
j) merfuri care sunt produse acolo exclusiv din merfuri mentionate la 
lit. a) - i) sau din derivatele lor, Tn orice stadiu al productiei.
^)In sensul prevederilor alin. (2) cuvSntuI "|are''se refere $i la marea 
teritoriale a statului respectiv.

(a) produsele minerale extrase Tn respectiva tare sau Tn respectivul teritoriu;
(b) produsele din regnul vegetal care sunt recoltate Tn respectiva tare sau Tn respectivul teritoriu;
(c) animalele vii nescute §i crescute Tn respectiva tare sau Tn respectivul teritoriu;
(d) produsele obtinute de la animale vii crescute Tn respectiva tare sau Tn respectivul teritoriu;
(e) produsele rezultate din activiteti de vSnetoare sau de pescuit efectuate Tn respectiva tare sau 
in respectivul teritoriu;
(f) produsele de pescuit maritim |i alte produse capturate Tn merile din afara oriceror ape teritoriale 
de navele care sunt Tnmatriculate Tn respectiva tare sau Tn respectivul teritoriu §i care arboreaze 
pavilionul t^rii respective sau al teritoriului respectiv;
(g) merfurile obtinute sau produse la bordul navelor-fabrice din produsele mentionate la lltera (f) |i 
care sunt originare din acea tare sau teritoriu, cu conditia ca astfel de nave-fabrice se fe 
Tnregistrate Tn respectiva \ar& sau Tn respectivul teritoriu §i sS arboreze pavilionul 
acestela/acestuia;
(h) produsele objlnute de pe fundul mirii sau din subsolul mdrii Tn afara apelor teritoriale, cu 
conditia ca respectiva tarS sau respectivul teritoriu s§ aiba drepturi exclusive de a exploata solul 
sau subsolul respectiv;
(i) produsele din deieuri §i produse reziduale obtinute din operatiuni de fabricare $i din articole 
uzate, dacd acestea au fost colectate Tn respectiva tarS sau in respectivul teritoriu §i sunt potrivite 
doar pentru recuperarea materiel prime;
(j) produsele fabricate Tn respectiva tard sau Tn respectivul teritoriu exclusiv din produsele enuntate 
la literele (a)-(i).

Art. 52. - MSrfurile a cSror productle implied mai mult decSt o tar§ 
sunt considerate originare din tara Tn care au fost supuse ultimel 
transformSri sau prelucrSri substantlale, motivate economic, Tntr-o 
Tntreprindere echipatd in acel scop §i din care a rezultat un produs 
nou sau care reprezintd un stadiu important al fabricatiei.

Art. 52. - Se abrogd RegulamentuI delegat al Comisiei (UE) 2015/2446 
Articolul 31
[Articolul 60 allneatui (1) din cod]
UrmStoarele marfuri sunt considerate ca filnd obtinute Tn Tntregime intr-o singurS sau Tntr-un 
singur teritoriu:
(a) produsele minerale extrase Tn respectiva tarS sau Tn respectivul teritoriu;
(b) produsele din regnul vegetal care sunt recoltate Tn respectiva tarS sau Tn respectivul teritoriu;
(c) animalele vii nSscute §i crescute in respectiva tarS sau Tn respectivul teritoriu;
(d) produsele obtinute de la animale vii crescute Tn respectiva tara sau in respectivul teritoriu;
(e) produsele rezultate din activitatl de vdnatoare sau de pescuit efectuate in respectiva tara sau 
in respectivul teritoriu;
(f) produsele de pescuit maritim §i alte produse capturate in marile din afara oriciror ape teritoriale 
de navele care sunt inmatriculate Tn respectiva tara sau Tn respectivul teritoriu §i care arboreaza 
pavilionul t^rli respective sau al teritoriului respectiv;
(g) marfurile obtinute sau produse la bordul navelor-fabrica din produsele mentionate la litera (f) ?l 
care sunt originare din acea t^ra sau teritoriu, cu conditia ca astfel de nave-fabrica sa fie 
Tnregistrate Tn respectiva t^''^ sau in respectivul teritoriu §1 sa arboreze pavilionul 
acesteia/acestuia;
(h) produsele obtinute de pe fundul marli sau din subsolul marii in afara apelor teritoriale, cu 
conditia ca respectiva tara sau respectivul teritoriu sa aiba drepturi exclusive de a exploata solul 
sau subsolul respectiv;
(i) produsele din de$euri |i produse reziduale obtinute din operatiuni de fabricare |i din articole 
uzate, daca acestea au fost colectate Tn respectiva tara sau Tn respectivul teritoriu §i sunt potrivite 
doar pentru recuperarea materiei prime;
(j) produsele fabricate Tn respectiva tara sau Tn respectivul ter].tQriu.excluslv din produsele enuntate 
la literele (a)-(i).
RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 60

(1) Marfurile obtinute tn Tntregime Tntr-o singura',t^t|^ sa,u._^'fentpriuii^urit considerate ca fiind 
originare din acea tara sau ace! teritoriu. \[ ?.
(2) Marfurile Tn producerea carora Intervin mai multe _pri sau.vterito|’if,sunt considerate ca fiind 
originare din tara sau din teritoriul In care au fost')supuse ultimef trahsformari sau prelucrari 
substantiale, justificate economic, efectuate Tntr-o Intrep'rindere.eQhipata Tn acest scop ?i din care



a rezuftat un produs nou sau care reprezintS un stadiu de fabricatie important.

RegulamentuI delegat al Comisiei (UE) 2015/2446 
Articolul 31
[Articolul 60 alineatui (1) din cod]
UrmStoarele mSrfuri sunt considerate ca fiind obtinute In Tntregime fntr-o singurd tard sau tntr-un 
singur teritoriu;
(a) produsele minerals extrase in respectiva tard sau In respectivul teritoriu;
(b) produsele din regnul vegetal care sunt recoltate In respectiva (arS sau In respectivul teritoriu;
(c) animalele vii nSscute $i crescute In respectiva tard sau In respectivul teritoriu;
(d) produsele obtinute de la animate vii crescute In respectiva tarS sau In respectivul teritoriu;
(e) produsele rezultate din activitSti de vdndtoare sau de pescuit efectuate In respectiva tarS sau 
In respectivul teritoriu;
(0 produsele de pescuit maritim $i alte produse capturate In mdrile din afara oricSror ape teritoriate 
de navele care sunt Inmatriculate In respectiva tarS sau In respectivul teritoriu $i care arboreazd 
pavilionul tSrii respective sau al teritoriului respectiv;
(g) mdrfurile obtinute sau produse la bordul navetor-fabricd din produsele mentionate la litera (0 
care sunt originare din acea tard sau teritoriu. cu conditia ca astfel de nave-fabricd sS fie 
Inregistrate In respectiva ta’’^ sau In respectivul teritoriu $i sS arboreze pavilionul 
acesteia/acestuia;
(h) produsele obtinute de pe fundul mSrii sau din subsolul mdrii In afara apelor teritoriale, cu 
conditia ca respectiva tard sau respectivul teritoriu sd aibd drepturi exclusive de a exploata solul 
sau subsolul respectiv;
(i) produsele din de$euri $i produse reziduale obtinute din operatiuni de fabricare $i din articole 
uzate, dacd acestea au fost colectate In respectiva tard sau In respectivul teritoriu §i sunt potrivite 
doar pentru recuperarea materiel prime;
(j) produsele fabricate In respectiva tard sau In respectivul teritoriu exclusiv din produsele enuntate 
la literele (a)<(i).
RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 53
(1) AutoritStila competente publics $i/sau pun la dispozitie pe Internet cursul de schimb aplicabil, 
In cazul In care o conversie monetarS este necesarS pentru unul dintre motivele urmStoare;
(a) elementele care servesc la determinarea valorii In vamS a unor mSrfuri sunt exprimate Intr>o 
alts monedS decSt cea a statului membru In care se determinS valoarea In vamS;
(b) contravaloarea monedei euro In monede nationals este necesarS pentru determinarea 
clasificSrii tarifare a mSrfurilor §i a cuantumului taxelor la import §i la export, inclusiv a pragurilor 
de valoare din Tariful Vamal Comun.
(2) In cazul In care o conversie monetarS este necesarS pentru alte motive decSt cele mentionate 
la alineatui (1). contravaloarea monedei euro In monede nationals care trebuie aplicatS In cadrul 
legislatiei vamale se fixeazS cel putin o datS pe an.
Articolul 33

(2) Deciziiie ITO §i 100 sunt obligatorii, numai In ceea ce prive^te clasificarea tarifarS sau 
determinarea originii mSrfurilor,;
(a) pentru autoritStile vamale fatS de titularul deciziei, doar In privinta mSrfurilor pentru care 
formalitStile vamale sunt Indeplinite dupS data de la care decizia produce efecte;
(b) pentru titularul deciziei fatS de autoritStile vamale, doar de la data la care notificarea privind 
decizia este primitS sau este consideratS a fi primitS.
Articolul 61
(1) In cazul In care originea este indicatS In declaratia vamalS In conformitate cu legtslatia vamalS, 
autoritStile vamale pot sS li solicite declarantului sS dovedeascS originea mSrfurilor.
(2) In cazul In care dovada originii este furnizatS In conformitate cu legislatia vamalS sau cu alte 
dispozitii specifice ale Uniunii, autoritStile vamale pot. In cazul unor Indoieli justificate, sS solicite 
toate elementele justificative suplimentare necesare pentru a se asigura cS indicatia de origins 
respects normele stabilite de legislatia aplicabilS a Uniunii.
(3) in cazul In care este necesar In schimburile comerciale. un document dovedind originea poate

Art. 53. - (1) Orice transformare sau prelucrare pentru care s-a 
stabilit sau pentru care exists fapte care justifies prezumtia cS unicul 
sSu scop a fost de a se sustrage dispozitiilor aplicabile mSrfuriior 
dintr-o anumitS tarS nu se considers cS ar conferi mSrfurilor produse 
In acest mod originea din tara In care au fost realizate In sensul 
prevederilor art. 52.
(2) RegiementSriie vamale sau reglementSrile privind alte domenii 
specifice pot stabili ca un document sS fie prezentat ca dovadS a 
originii nepreferentiaie a mSrfurilor.
(3) Autoritatea vamalS poate solicita. In cazul unor Indoieli justificate, 
dovezi suplimentare pentru a se asigura cS mentiunea privind originea 
este conforms cu reglementSrile vamale. chiar dacS a fost prezentat 
documentui ca dovadS a originii mSrfurilor.

Art. 53. • Se abrogS



fj eliberat tn Uniune tn conformitate cu regulile de origine fn vigoare In tara sau teritoriul de 
destinatie sau orice altd metodd care identified \ara In care mlrfurile au fost produse In Intregime 
sau au fost supuse ultimei transformdri substantiate.
RegulamentuI de aplicare (UE) 2015/2447 
Articolul 58
Furnizarea de informatii privind cooperarea administrativd referitoare la regimurile speciale de 

import nepreferentiale 
(Articolul 61 din cod)
(1) Atunci ednd regimurile speciale de import nepreferentiale pentru anumite produse prevdd 
folosirea certificatului de origine mentionat la articolul 57 din prezentui regulament, aplicarea 
regimurilor respective este conditionatd de instituirea unei proceduri de cooperare administrative. 
fdrS a aduce atingere unei eventuate derogdri prevdzute in regimurile In cauzd.
In scopul instituirii procedurii de cooperare administrative sus-mentionate. t^rile terte vizate 
transmit Comisiei:
(a) denumirile $i adresele autoritdtilor emitente, precum $i specimenele de $tampile utilizate de 
autoritdtile respective;
(b) denumirile §i adresele autoritdtilor guvernamentale edrora trebuie sd li se trimitd cererile de 
verrficare ulterioard a certificatelor de origine prevdzute la articolul 59 din prezentui regulament. 
Comisia transmite informatiile de mai sus autoritdtilor competente ale statelor membre.
(2) In cazul In care o t^rd tertd nu transmite Comisiei informatiile specificate la alineatui (1), 
autoritdtile competente din Uniune refuzd utilizarea regtmului special de import nepreferential.

Art. 54. • Regulile de origine preferentiald stabilesc conditiile de 
determinare a originii In vederea apliedrii mdsurilor tarifare 
preferentiale prevdzute la art. 46 lit. d) $i e).

Art. 54. - Se abrogd RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 64
(1) Pentru a beneficia de mdsurile mentionate la articolul 56 alineatui (2) litera (d) sau (e) sau de 
mdsuri preferentiale netarifare. mdrfurile trebuie sd respecte normele privind originea preferentiald 
mentionate la alineatele (2) • (5) de la prezentui articol.
(2) Pentru mdrfurile care beneficiazd de mdsuri preferentiale definite In acordurile Incheiate Intre 

Uniune $i anumite tdri sau teritorii sau grupuri de tdri sau de teritorii situate tn afara teritoriului 
vamal al Uniunii, normele privind originea preferentiald sunt stabilite In acordurile respective.
(3) Pentru mdrfurile care beneficiazd de mdsuri preferentiale adoptate In mod unilateral de cdtre 
Uniune privind anumite (dri sau teritorii sau grupuri de t^ri sau de teritorii din afara teritoriului 
vamal al Uniunii, altele deedt cele mentionate la alineatui (5). Comisia adoptd mdsuri care 
stabilesc normele cu privire la originea preferentiald.
Normele respective se bazeazd fie pe criteriul obtinerii In Intregime a mdrfurilor, fie pe cdteriul 
prelucrdrii sau transformdrii suficiente.
(4) Pentru mdrfurile care beneficiazd de mdsuri preferentiale aplicabile In comertui Intre teritoriul 
vamal al Uniunii $i Ceuta $i Mellila, cuprinse In Protocolul 2 la ActuI de aderare din 1985. normele 
cu privire la originea preferentiald sunt adoptate fn conformitate cu articolul 9 din respectivul 
protocol.
(5) Pentru mdrfurile care beneficiazd de mdsuri preferentiale cuprinse In aranjamentele 
preferentiale fn favoarea t^rilor $i teritoriilor de peste mdri asociate Uniunii, normele privind 
originea preferentiald sunt adoptate In conformitate cu articolul 203 din TFUE.
(6) La initiativa sa sau la cererea unei t^ri sau unui teritoriu beneficiar, Comisia poate, pentru 
anumite mdrfuri, acorda t^rii beneficiare sau teritoriului respectiv o derogare temporard de la 
normele privind onginea preferentiald mentionate la alineatui (3).
Derogarea temporard se justified prin unul dintre urmdtoarele motive:
(a) factor! intern! sau extern! priveazd In mod temporar tara beneficiard sau teritoriul beneficiar de 
capacitates de a respecta normele privind originea preferentiald;
(b) tara sau teritonul beneficiar are nevoie de timp pentru a se pregdti In vederea respeetdrii 
normelor respective.
Cererea de derogare este adresatd fn scris Comisiei de cdtre tara beneficia^di^^'‘'^|r)t'o?i^- 
beneficiar fn cauzd. In cerere se enumerd motivele, astfel cum se indied la para^mfdl'^af (j'dliba,; 
pentru care se solicitd derogarea $i contine documentele justificative corespunzdtpile^
Derogarea temporard se limiteazd la durata efectelor factorilor interni sau externj'^reau (notjvat-



0 sau la perioada necesarS t^rii beneficiare sau teritoriului benefictar pentru a se conforma 
normelor.
In cazul fn care se acordd o derogare, beneficiarS sau teritoriul beneficiar In cauzd 
Indepline§te toate cerintele prevSzute referitoare la Informatiile care trebuie furntzate Comisiei cu 
privire la utilizarea derogdrii la gestionarea cantitSt’lor pentru care este acordatS derogarea.

Art. 55.' Se abrogd RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 64
(1) Pentru a benefida de mdsurite mentionate la articolul 56 alineatui (2) litera (d) sau (e) sau de 
mdsuri preferentiale netarifare. mSrfurile trebuie sd respecte normele privind originea preferential^ 
men(ionate la alineatele (2) • (5) de la prezentui articol.
(2) Pentru mdrfurile care benefidazS de mdsuri preferentiale definite Tn acordurile fncheiate Intre 
Uniune $i anumite {Sri sau teritorii sau grupuri de t^ri sau de teritorii situate fn afara teritoriului 
vamal al Uniunii, normele privind originea preferential^ sunt stabilite fn acordurile respective.
(3) Pentru mSrfurile care beneficiazd de mdsuri preferentiale adoptate fn mod unilateral de cStre 
Uniune privind anumite tdri sau teritorii sau grupuri de t^ri sau de teritorii din afara teritoriului 
vamal al Uniunii, alteie decdt cele mentionate la alineatui (5), Comisia adopts mSsuri care 
stabilesc normele cu privire la originea preferentialS.
Normele respective se bazeazS fie pe criteriul obtinerii fn fntregime a marfurilor, fie pe criteriul 
prelucrSrii sau transfoimSrii suficiente.
(4) Pentru mSrfurile care beneficiazS de mSsuri preferentiale aplicabile fn comertui fntre teritoriul 
vamal al Uniunii $i Ceuta $i Melilla, cuprinse fn Protocolul 2 la ActuI de aderare din 1985, normele 
cu privire la originea preferentialS sunt adoptate fn conformitate cu articolul 9 din respectivul 
protocol.
(5) Pentru mSrfurile care benefidazS de mSsuri preferentiale cuprinse fn aranjamentele 
preferentiale fn favoarea t^riior $i teritoriilor de peste mSri asociate Uniunii, normele privind 
originea preferentialS sunt adoptate fn conformitate cu articolul 203 din TRUE.
(6) La initiativa sa sau la cererea unei tSri sau unui teritoriu beneficiar. Comisia poate, pentru 
anumite mSrfuri, acorda t^rii beneficiare sau teritoriului respectiv o derogare temporarS de la 
normele privind originea preferentialS mentionate ia alineatui (3).
Derogarea temporarS se justified prin unul dintre urmStoarele motive;
(a) factor! intern! sau extern! priveazS fn mod temporar tara beneficiard sau teritoriul beneficiar de 
capadtatea de a respecta normele privind originea preferentiald;
(b) tara sau teritoriul beneficiar are nevoie de timp pentru a se pregdti fn vederea respectdril 
normelor respective.
Cererea de derogare este adresatd fn sens Comisiei de cdtre tara beneficiard sau teritoriul 
benefidar fn cauzd. In cerere se enumerd motivele, astfel cum se indied la paragraful al doilea, 
pentru care se solidtd derogarea §i contine documentele justificative corespunzdtoare.
Derogarea temporard se limiteazd la durata efectelor factorilor interni sau extemi care au motivat- 
0 sau la perioada necesard t^rii beneficiare sau teritoriului benefidar pentru a se conforma 
normelor.
In cazul fn care se acordd o derogare. tara beneficiard sau teritoriul beneficiar fn cauzd 
fndepline§te toate cerinjele prevdzute referitoare la informatiile care trebuie furntzate Comisiei cu 
privire la utilizarea derogdrii §t la gestionarea cantitdtilor pentru care este acordatd derogarea.

Art. 55. • Regulile $i formalitdtile necesare pentru determinarea 
originit preferentiale a mdrfurilor sunt cele stabilite fn acordurile 
conventiile Internationale la care Romdnia este parte.

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 69
In scopul apliedrii Tarifului vamal comun $i a mdsurilor netarifare stabilite prin dispozitii ale Uniunii 
care reglementeazd domenii specifice referitoare la schimbul de mdrfuri. valoarea fn vamd a 
mdrfurilor se determind fn conformitate cu articolete 70 §i 74.

Art 56. - Se abrogdArt. 56. • (1) Dispozitiile prezentului capitol stabilesc modul de 
determinare a valorii tn vamd fn scopul apliedrii Tarifului vamal al 
Romdniei $i a mdsurilor netarifare prevdzute de dispozitiile legate 
care reglementeazd domenii specifice legate de schimbul de mdrfuri. 
(2) Valoarea fn vamd reprezintd acea valoare care constituie baza 

■de calcul a taxelor vamate prevdzute fn Tariful vamal al Romdniei.
i't^'S8. - (1) Valoarea fn vamd se declard de cdtre importator. care
^stl^^ligat sd depund la biroul vamal o declaratie pentru valoarea fn 

'o ,vam|i.\fnsotitd de facturi sau de alte documente de platd a mdrfii si a
jgh^tuielilor pe parcurs extern, aferente acesteia.

Art. 58. • Se abrogd RegulamentuI (UE) nr. 2016/341 al Comisiei 
Articolul 6
(1)Pdnd la datele de modernizare a sistemelor nationals de import mentionate fn anexa la Decizia
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de punere in aplicare 2014/255/UE, declaratia vamalS de punere In liberd circulatie trebuie sS in- 
cludS date privind valoarea in vamS.
(2) AutoritStile vamale pot permrte utilizarea altor mijioace decdt tehnidle de prelucrare electronics 
a dateior in ceea ce prive§te furnizarea datelor prevSzute la alineatui (1).
(3) In cazul in care datele prevSzute la alineatui (1) sunt prezentate cu ajutorul altor mijioace decSt 
tehnidle de prelucrare electronics a datelor. se utilizeazS fonnularul prevSzut In anexa 6.
(4) AutoritStile vamale pot renun^a la obliga^ia de a furniza datele prevSzute la alineatui (1) din 
prezentul articol in cazul in care valoarea in vamS a mSrfurilor tn cauzS nu se poate determina In 
conformitate cu dispozitiile articolului 70 din cod.
(5) Cu exceptia cazului in care este esen^ial pentru determinarea corectS a valorii Tn vamS, au* 
toritStile vamale renun^S la obliga^ia de a furniza datele prevSzute la alineatui (1) in oricare dintre 
urmStoarele cazuri;
a) Tn cazul In care valoarea In vamS a mSrfurilor importate In cadrul unui transport nu depS$e$te 20 
000 EUR, cu condi|ia ca acestea sS nu reprezinte transporturi fractionate sau multiple de la ace- 
la^i expeditor pentru acela$i destinatar;
b) in cazul in care tranzactia care stS la baza punerii In liberS drculatie a mSrfurilor este de naturS 
necomerdalS;
c) tn cazul In care prezentarea datelor Tn cauzS nu este necesarS pentru punerea Tn aplicare a 
Tarifului vamal comun;
d) in cazul tn care taxele vamale prevSzute Tn Tariful vamal comun nu sunt aplicabile.
(6) tn cazul continuSrii traficului de mSrfuri de la acela§i vSnzStor cStre acela^i cumpSrStor Tn 
acelea$i conditii comerciale, autoritStile vamale pot renunta la cerinta actuals de a furniza datele 
prevSzute la alineatui (1).

(2) Dedaratia pentru valoarea Tn vamS poate fi depusS $i prin 
reprezentant, Tn acest caz rSspunderea fitnd solidarS.

Art 59.
corespunzStor la determinarea valorii Tn vamS a mSrfurilor puse Tn 
liberS drculatie dupS ce au fost plasate sub un alt regim vamal sau 
au avut 0 alts destinatie vamalS.

Dispozitiile prezentului capital se aplicS Tn mod Art. 59. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 86
Norme speciale pentru calcularea cuantumului taxelor la import
(1) In cazul Tn care, pentru mSrfurile plasate sub un regim vamal sau Tn depozit temporar, au fost 
suportate pe teritoriul vamal al Uniunii cheltuieli pentru depozitare sau pentru manipulSri uzuale, 
astfet de cheltuieli sau cre^terea valorii nu se ia Tn considerare la calculut cuantumului taxelor 
datorate la import. Tn cazul Tn care declarantui furnizeazS o dovadS satisfScStoare pentru 
cheltuieli.
Cu toate acestea, valoarea Tn vamS. cantitatea. natura $i originea mSrfurilor neunionale utilizate Tn 
aceste operatiuni se iau Tn considerare pentru calcularea cuantumului taxelor la import.
(2) In cazul tn care dasificarea tarifarS a mSrfurilor plasate sub un anumit regim se schimbS ca 
urmare a executSrii unei manipulSri uzuale pe teritoriul vamal al Uniunii, dasificarea tarifarS initials 
a mSrfurilor plasate sub regim se aplicS la cererea dedarantului.
(3) In cazul Tn care ia na$tere o datorie vamalS pentru produsele prelucrate rezultate dintr-un 
regim de perfec^onare activS, cuantumul taxelor la import corespunzStoare acestei datorii se 
determinS, la cererea dedarantului. pe baza clasificSrii tarifare, a valorii Tn vamS, a cantitStii, a 
naturii $i a originii mSrfurilor plasate sub regimul de perfec^ionare activS la momentui acceptSrii 
declaratiei vamale privind aceste mSrfuri.
(4) In anumite cazuri. cuantumul taxelor la import se determinS Tn conformitate cu alineatele (2) $i 
(3) de la prezentul articol fSrS solidtarea dedarantului pentru a evita eludarea mSsurilor tarifare 
mentionate la articolul 56 alineatui (2) litera (h).
(5) Atunci cSnd se na^te o datorie vamalS pentru produse prelucrate care rezultS din regimul de 
prelucrare pasivS sau pentru produse de Tnlocuire. astfel cum sunt menlionate la articolul 261
alineatui (1). cuantumul taxelor la import se calculeazS pe baza c^tulQ^peraliunii de prelucrare 
executate in afara teritoriului vamal al Uniunii. (6) In cazul Tn ca'r^^^sia^a^^vattialS prevede un 
tratament tarifar favorabil, o scutire sau o exceptare totals sau'^i^alS de import sau la
export, Tn temeiul articolului 56 alineatui (2) literele (d) - (g), ali^rUcoJel.ori'2Dii 2'lM^2p5 $i 208 
al articolelor 259 - 262 din prezentul regulament sau Tri jfe^ejuJjjRsQDIameWului (CE) nr. 
1186/2009 al Consiliului din 16 noiembrie 2009 de instituire a^fiui ^^g[m,CffnJrii{ar de scutiri de
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taxe vamale (1). un astfel de tratament tarifar favorabil, o astfel de scutire sau exceptare se aplicd, 
de asemenea, Tn cazul (n care ia na^ere o datorie vamald, in temeiul articolului 79 sau 82 din 
prezentui regulament, cu conditia ca nerespectarea obligatiilor care a dus la na^erea datoriei 
vamale sS nu constituie o tentative de frauds.

Art. 60. - (1) MSrfurile introduse pe teritoriul vamal al Romdniei fac 
obiectui unei declara^ii sumare, cu exceptia celor Tncdrcate in 
mijioace de transport care tree, fdrS oprire, prin apele teritoriale sau 
prin spatiul aerian al terltoriului vamal.

RegulamentuI (UE) nr, 952/2013 
Articolul 127
(1) MSrfurlle Introduse pe teritoriul vamal al Uniunii sunt acoperlte de o declarable sumarS de 
intrare.
(2) Se face derogare de la obligabia menbionatS la allneatui (1);
(a) in cazul mijioacelor de transport $1 al mSrfurilor care se afIS la bordul acestora care doar 
traverseazS apele teritoriale sau spajiul aerian al terltoriului vamal al Uniunii fdrS a se opri pe 
acest terltoriu;
(3) Declarabla sumard de Intrare se depune la biroul vamal unde are loc prima intrare Tntr-un 

anumit termen, anterior introducerii mSrfurilor pe teritoriul vamal al Uniunii.
AutoritSbile vamale pot permite ca declarabla sumarS de intrare sd fie depusS la un alt birou vamal, 
cu condibia ca acel birou sS comunice imedlat biroului vamal unde are loc prima Intrare sau sd 
pund la dispozibia acestula, prin mijioace electronics, datele necesare.
Articolul 127 (8)
Autoritdbile vamale pot accepta ca depunerea deciarabiel sumare de Intrare sS fie inlocultd cu 
depunerea unei notlficdri fi accesul la datele care trebuie sd figureze Tntr-o declarable sumard de 
Intrare aflate Tn sistemul informatic al operatorulul economic.
Articolul 127 (3) Declarabla sumarS de intrare se depune la biroul vamal unde are loc prima intrare 
tntr-un anumit termen, anterior introducerii mSrfurilor pe teritoriul vamal al Uniunii.
Articolul 131
Comisla este imputernicltd sS adopte acte delegate in confonmitate cu articolul 284 pentru a 
stablll:
(a) cazurile Tn care se acordd o derogare de la obllgabla de a depune o declarable sumard de 
intrare, Tn confonmitate cu articolul 127 alineatui (2) litera (c);
(b) termenul specific menbionat la articolul 127 alineatele (3) fi (7), Tn care trebuie depusS 
declarable sumarS de intrare Tnainte de introducerea mdrfurllor pe teritoriul vamal al Uniunii, 
luSndu-se in considerare tipul de mdrfuri sau traflc;

Art. 60. - Se abrogS

Declarabla sumard se depune la biroul vamal 
de intrare. Autorltatea vamalS poate permite ca declarabla sumard sd 
fie depusS la alt birou vamal, cu condibia ca acesta sd comunice 
imediat sau sS pund la dispozible pe cale electronic# informabllle

vamal

(2)

biroului denecesare 
intrare.
Autoritatea vamal# poate accepta, Tn locul declarable! sumare, 
depunerea unei notific#rl fi accesul la datele din declarable sumar# in 
sistemul Infonnatic al operatorulul economic.
(3) Declarabla sumar# se depune inainte ca m#rfurlle s# fie Introduse 
pe teritoriul vamal al Rom#nlel.
(4) In anumite cazuri, fi Tn funcble de anumite tipuri de transport al 
m#rfurilor, de modul de transport sau agentui economic ori Tn 
conformitate cu acordurile internabionale care prevSd dispozibii 
specifice Tn materie de securitate, prin RegulamentuI vamal se 
stabllesc:
a) termenul limit# p#n# la care este depus# declarabla sumar# Tnainte 
ca m#rfurile s# fie introduse pe teritoriul vamal al RomSniei;
b) modallt#bile de derogare de la termenul limit# prev#zut la lit.a) fi de 
modificare a acestula;
ejeondibiile Tn care se poate renunba la declarab'3 sumar# sau Tn care 
aceasta poate fi adaptat#.

Art. 61. - (1) Prin RegulamentuI vamal se stabllesc formatui 
declarable! sumare fi datele care s# conbln# elementele necesare 
anallzel de rise fi aplic#rii corespunz#toare a controalelor vamale, Tn 
principal privind securitatea fi siguranba.
(2) Declarabia sumar# se Tntocmefte prin utilizarea tehnicii de 
procesare a datelor; se pot folosi Informabll comerciale, portuare sau 
de transport, cu condibia s# conbln# detaliile necesare. Autorltatea 
vamal# poate accepta declarable sumar# pe suport de hartle in cazuri 
excepblonale, cu condibia apllcSrll aceluiafi nivel de gestionare a 
riscului cu cel folosit la declarabille sumare intocmite prin tehnica de 
procesare a datelor.
(3) Declarabla sumar# se depune de persoana care introduce 
m#rfurile pe teritoriul vamal al RomSniei sau care ?fi asum# 
responsabllitatea pentru transportui lor c#tre acest terltoriu.
(4) Declarabla sumar# poate fi depus# fi de:
a)persoana Tn numele c#reia acbioneaz# persoana prev#zut# la alin. (3); 
bjorice persoan# care este Tn m#sur# s# prezinte m#rfurile sau s# 
dispun# prezentarea acestora la autorltatea vamal# competent#:
|^)un reprezentant al persoanei prev#zut# la alin. (3) sau al celor 
'-^i^nbionate la lit. a) sau b).
i(5)^Persoana prev#zut# la alin. (3) fi (4) are dreptui, la cerere, s# 
“mo^lfice una sau mal multe date din declarabia sumar#, dup#

Art. 61. - Se abrog# RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 132
Comisla stabilefte, prin intermedlul actelorde punere in aplicare;
(a) normele de procedur# pentru depunerea declarabiei sumare de intrare menbionate la articolul 
127;
(b) normele de procedur# fi furnizarea datelor declarable! sumare de intrare de c#tre celelalte 
persoane menbionate la articolul 127 alineatui (6).
Legislabia vamal# unlonal# nu mat prevede posibilitatea ca o declarable s# fie depus# Tn alt mod 
dec#t cel pe cale informatic#
Articolul 127 (4) Declarable sumar# de intrare se depune de c#tre transportator.
In pofida obligablllor transportatorului, declarable sumar# de Intrare poate ft depus# f I de una dintre 
persoanele urm#toare;
(a) Importatorul, destinatarul sau orice alt# persoan# Tn numele sau pe seama c#rora acbioneaz# 
transportatorul;
(b) orice persoan# Tn m#surS s# prezinte m#rfurile Tn cauz# sau s# asigure prezentarea acestora 
la biroul vamal de intrare.
(5) Declarabla sumar# de Intrare conblne datele necesare pentru analiza de rise in vederea 
obiectivelor de securitate f I siguranb#.
(6) In anumite cazuri, cand nu toate datele menbionate la alineatui (5) pot fi obblnute de la 
persoanele menbionate la alineatui (4), se poate sollcita attor persoane care debin respectivele 
date fi au dreptui de a le furnlza s# fac# acest lucru.
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depunerea acesteia. Modificarea nu mai este posibild dupS ce 
autoritatea vamalS fie:
a) a informat persoana care a depus declara^ia sumarS de intentia de 
a verifica marfurile;
b) a constatat inexactitatea datelor ?n cauzd;
c) a aprobat ridicarea marfurilor.

Art. 62. - (1) Biroul vamal de intrare poate renun^a sS solicite 
depunerea unei declaratii sumare pentru marfurile care au facut 
obiectui unei declaratii vamale inainte de expirarea termenului prevazut 
de art.60 alin. (3) sau (4). Tn acest caz, declaratia vamaia confine cel 
pu^in informa^iile necesare pentru o declarable sumara §i, pana cand 
aceasta este acceptata, aceasta declarable este echivalenta cu o 
declarable sumara. Autoritatea vamaia poate aproba ca declarabla 
vamaia sa fie depusa la un birou vamal de Import altui decat biroul 
vamal de intrare, cu condibia ca acest birou sa comunice imediat 
biroului vamal de Intrare sau sa-l puna la dispozible, pe cale 
electronica, informablile necesare.
(2) cand declarabla vamaia este depusa in alt mod decat pe cale 
informatica, autoritatea vamaia aplica acelea$i criterii de gestlonare a 
riscului ca §i Tn cazul declarablilor vamale depuse pe cale informatica.

Art. 62. - Se abroga Regulamentul (UE) nr. 952/2013 
Articolul 130
Declarabii depuse Tn locui unei declarabli sumare de intrare
(1) Biroul vamal menbionat la articolul 127 alineatui (3) poate acorda o derogare de la obllgabia de 
depunere a unei declarabii sumare de intrare Tn cazul marfurilor pentru care, Tnainte de expirarea 
termenului pentru depunerea acesteia, se depune o declarabie vamalS. In acest caz. declarabla 
vamald conbine cel publn datele care trebuie s3 figureze in declarabla sumard de intrare. Pdnd Tn 
momentui in care declarabla vamalS este acceptata in conformitate cu articolul 172, aceasta are 
statutui de declarable sumara de Intrare.
(2) Biroul vamal menbionat la articolul 127 alineatui (3) poate acorda o derogare de la obllgabia de 
depunere a unei declarabii sumare de intrare Tn cazul marfurilor pentru care, Tnainte de expirarea 
termenului pentru depunerea acesteia, se depune o declarable de depozitare temporara. 
Declarabla respectlvi conbine cel publn datele necesare pentru o declarable sumara de Intrare. 
Pana la momentui Tn care marfurile declarate sunt prezentate la vama Tn conformitate cu articolul 
139, declarabla de depozitare temporara are statutui unei declarabii sumare de intrare.

Legislabia vamaia unionaia nu mai prevede posibllitatea ca o declarable sa fie depusa Tn alt mod 
decit cel pe cale informatica

Art. 63. - (1) Marfurile Introduse pe terltoriul vamal al Romaniei se afia 
sub supraveghere vamaia din momentui Intrarll lor $l pot fi supuse 
controlului vamal pana la stabilirea statutului lor vamal.
(2)Marfurile straine ramdn sub supraveghere vamaia pana cand: 

se modifica statutui lor vamal;
Intra Tntr-o zona libera sau antrepozit liber; 
sunt reexportate sau dlstruse potrivit legli. 

P)Marfurile care beneficiaza de un tratament tarifar favorabil Tn funcbie 
de destinabia lor finaia raman sub supraveghere vamaia potrivit 
dispoziblllor cuprinse Tn prezentul cod.

Art. 63. - Se abroga Regulamentul (UE) nr. 952/2013 
Articolul 134
(1) Marfurile care sunt introduse pe teritorlul vamal al Unlunii sunt supuse, de la data acestel 
Introducerl, unei supravegherl vamale $i pot face obiectui controalelor vamale.
Daca este cazul, acestea pot face obiectui prohibibiilor sau al restricbiilor justificate din motive, Tntre 
altele, de moralltate publica, de ordine publica, de secuiitate publica, de protecble a sanatabli $i a 
viebii persoanelor fi a animalelor sau de ocrotire a plantelor, de protecble a mediului Tnconjurator, a 
patrlmoniulul national cu valoare artlstica, istorica sau arheologica fi de protecble a proprietabll 
industriale sau comerciale, Incluslv al controlului vizdnd precursorii de droguri, marfurile care 
Tncaica anumite drepturi de proprietate intelectuaia fi sumele de bani Tn numerar, precum fi al 
aplicaril masurllor de conservare fi administrare a patrlmoniulul piscicol fi a celor de polltica 
comerciaia. Marfurile raman sub supraveghere at§t timp cat este necesar pentru a le fi determinat 
statutui vamal, iar supravegherea nu Tnceteaza decat cu permisiunea autoritatilor vamale. Flra a 
aduce atingere dispoziblllor articolului 254, marfurile unlonale nu fac obiectui unei supravegherl 
vamale odata ce le-a fost stabilit statutui vamal.
Marfurile neunionale raman sub supraveghere vamaia, fie pana ce se schimba statutui vamal al 

acestora, fie pana la scoaterea de pe teritorlul vamal al Unlunii sau distrugerea lor.
(2) Tltularul marfurilor aflate sub supraveghere vamaia poate oricand, cu permisiunea autoritatilor 
vamale, sa le examineze sau sa preleveze efantioane, Tn special Tn scopul determinarii clasificarii 
tarifare, a valorii Tn vama sau a statutului vamal.

a)
b)
c)

Art. 64. - (1) Marfurile introduse pe teritorlul vamal al Romaniei, sunt 
transportate fara Tntarziere de persoana care le aduce, Tn 
conformitate cu instrucbiunile autoritatii vamale, astfel:
a) catre biroul vamal desemnat de autoritatea vamaia sau Tn alt loc 
desemnat sau aprobat de aceasta;
b) spre 0 zona libera sau antrepozit liber, cdnd marfurile sunt 
destinate acestora.
(2)Persoana care Tfi asuma raspunderea pentru transportui marfurilor 
dupa ce au fost introduse pe terltoriul vamal al Romaniei, sau ca

Art. 64. - Se abroga Regulamentul (UE) nr. 952/2013 
Articolul 135
(1) Persoana care introduce marfurile pe terltoriul vamal al Uniunii^e^traosiJorta, fara Tntarziere, 

pe traseui specificat fi conform instrucbiunilor eventual preciza^d^^Vtorit|bile vamale, fie spre 
biroul vamal desemnat de acestea din urma, fie catre orice,4ft>lo6'^yeserf{ftfK^u aprobat de 
acestea sau spre 0 zona libera.
(2) Introducerea marfurilor Tntr-o zona libera se efectueazaSire^, Je^^e calemfa^tima sau ' 
aeriana, fie pe cale terestra, fara a trece printr-o alta parta^aiteritoFfuluj^v^m^'al^niunii, Tn cazul Tn 
care zona libera se Tnvecineaza cu frontiera terestra dintre^t^statWembru'fi o.-Jara terba.
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(3) Orice persoand care i$i asumd rSspunderea pentru transportul mSrfurilor dupS ce acestea au 
fost introduse pe teritoriul vamal al Uniunii devine responsabilS de fndeplinirea obligatiilor 
mentionate la alineatele (1) (2).
Articolul 137
(2) In cazul in care, In situatii de caz fortuit sau de forts majors, o navS sau o aeronavS care intrS 

sub incidenta articolului 135 alineatui (6) este constrSnsS sS ancoreze In port sau sS aterizeze 
temporar pe teritoriul vamal al Uniunii. fSrS a putea respecta obligatia prevSzutS la articolul 135 
alineatui (1), persoana care introduce nava sau aeronava pe teritoriul vamal al Uniunii sau orice 
alts persoanS care actioneazS pe seama acesteia informeazS de TndatS autoritStile vamale cu 
privire la aceastS situatie.
Articolul 135
(5) Alineatele (1) §i (2) nu exclud aplicarea normetor specials In ceea ce prive$te mSrfurile 
transportate In interiorul zonelor de frontiers sau prin conducts $i cabluri $i transporturile de 
importantS economics neglijabilS, precum scrisoriie, cSrtile po$tale, imprimatele sau echivalentui 
electronic al acestora tinut pe alte suporturi sau mSrfurile transportate de cStre cSIStori, cu conditia 
ca supravegherea vamalS $1 posibilitStile de control vamal sS nu fie compromise.
(6) Alineatui (1) nu se aplicS mijloacelor de transport sau mSrfurilor care se aflS la bordul acestora 
$i care nu fac decSt sS traverseze apele teritoriale sau spatiul aerian al teritoriului vamal al Uniunii 
fSrS a se opri pe acest teritoriu

urmare a transbordSrii, devine rSspunzStoare pentru respectarea 
obligatiei prevSzute la alin. (1).
(3) CSnd 0 navS sau o aeronavS aflatS In situatia prevSzutS la alin. (1) 
este obligatS, din motive de forts majors sau caz fortuit, sS facS o 
escalS sau sS stationeze temporar pe teritoriul vamal al RomSniei, 
transportatorul sau orice persoanS care actioneazS In numele 
acestuia este obligat sS informeze fSrS IntSrziere autoritatea vamalS 
asupra srtuatiei intervenite, aceasta stabilind mSsurile de 
supraveghere a navel sau aeronavei, precum a mSrfurilor 
transportate de acestea.
(4) Dispozttiile alin. (1) lit. a) nu InISturS aplicarea alter prevederi legale 
cu privire la traficul turistic, de frontiers, postal sau cel de importantS 
economics neglijabilS, cu conditia ca supravegherea vamalS §i 
posibilitatea de a efectua controlul vamal sS nu fie afectate.

Art. 65. • Se abrogS RcgulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 135
(6) Alineatui (1) nu se aplicS mijloacelor de transport sau mSrfurilor care se afIS la bordul acestora 

$i care nu fac decSt sS traverseze apele teritoriale sau spatiul aerian al teritoriului vamal al Uniunii 
fSrS a se opri pe acest teritoriu 
Articolul 137(1)
(1) In cazul In care. In situatii de caz fortuit sau de forts majors, obligatia prevSzutS la articolul 

135 alineatui (1) nu poate fi executatS. persoana care are acea obligatie sau oricare alts persoanS 
care actioneazS pe seama ei informeazS fSrS IntSrziere autoritStile vamale despre aceastS 
situatie. In situatia In care cazul fortuit sau forta majors nu conduce la pierderea totals a mSrfurilor, 
autoritStile vamale sunt informate, de asemenea, cu privire la localizarea lor exacts.

Art. 65. - (1) Prevederile art. 64 nu se aplicS mSrfurilor aflate la 
bordul navelor sau al aeronavelor care traverseazS marea teritorialS 
$i apele teritoriale sau spatiul aerian al RomSniei, fSrS a avea ca 
destinatie un port sau aeroport romSnesc.
(2) In caz de fortS majors sau de caz fortuit, la schimbarea destinatiei 
stabilite potrivit alin. (1). transportatorul este obligat sS informeze 
imediat autoritatea vamalS. inclusiv despre eventualele pierderi 
partiale sau totale a mSrfurilor.

Art. 66. - MSrfurile care intrS pe teritoriul vamal al RomSniei se 
prezintS la biroul vamal de persoana care le-a introdus, sau, dupS 
caz, de persoana care*§i asumS rSspunderea pentru transportul 
mSrfurilor dupS ce au fost introduse, cu exceptia mSrfurilor transportate 
cu mijioace de transport care tranziteazS, fSrS Intrerupere, apele 
teritoriale sau spatiul aerian al teritoriului vamal al RomSniei. 
Persoana care prezintS mSrfurile este obligatS sS mentioneze 
dectaratia sumarS sau declaratia vamalS depusS anterior pentru 
aceste mSrfuri.

Art. 66. • Se abrogS RcgulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 139
(1) MSrfurile introduse pe teritoriul vamal al Uniunii sunt prezentate In vamS imediat dupS sosirea 
lor la biroul vamal desemnat, sau In orice alt loc desemnat sau aprobat de autoritStile vamale. sau 
Intr-o zonS liberS, de cStre una dintre persoanele urmStoare;
(a) persoana care a introdus mSrfurile pe teritoriul vamal al Uniunii;
(b) persoana In numele $i pe seama cSreia actioneazS persoana care a introdus mSrfurile pe 
teritoriul vamal at Uniunii;
(c) persoana care §i-a asumat responsabilitatea pentru transportul mSrfurilor dupS introducerea 
acestora pe teritoriul vamal al Uniunii.
(4) Persoana care prezintS mSrfurile face referire la declaratia sumarS de intrare sau, In cazurtle 
mentionate la articolul 130, la declaratia vamalS sau la declaratia de depozitare temporarS depusS 
pentru respectivele mSrfuri. cu exceptia cazului In care s-a acordat o derogare de la obligatia de 
depunere a unei declaratii sumare de intrare.

Art 67. - Dispozpe art. 66 nu InISturS aplicarea reglementSritor 
vamale privind;

Art 67. - Se abrogS RcgulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 139
(6) Alineatui (1) nu exclude aplicarea normelor speciale In ceea ce prive§te mSrfurile transportate 

In interiorul zonelor de frontiers sau prin conducte $i cabluri $i transporturile de importantS 
economics neglijabilS. precum scrisoriie, cSrtile po^tale, imprimatele sau echivalentui electronic al 
acestora put pe alte suporturi sau mSrfurile transportate de cStre cSIStori. cu conditia ca 
supravegherea vamalS §i posibilitStile de control vamal sS nu fie compromise.

mSrfurile transportate de cSIStori; 
mSrfurile .plasate sub un regim vamal, fSrS a ft 

zentate la vamS, In cazurile prevSzute de lege.

a)

<
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Art. 68. - MSrfurile pot, cu acordul autoritStii vamale, sS fie examinate 
sau sd se preleveze mostre din acestea, la cerere, in scopul acorddrii 
unei destinatii vamale.

Art. 68. - Se abroga Regulamentul (UE) nr. 952/2013 
Articolul 140
(2) Autoritatile vamale pot sS solicite oricSnd descSrcarea §i dezambalarea marfurilor, cu scopul de 
a le verlfica, de a preleva e§antioane de a controla mljloacele de transport m care circuit 
mSrfurile.

Art. 69. • (1) MSrfurlle sunt descdrcate sau transbordate de pe 
mljlocul de transport numai cu permislunea autoritStH vamale Tn 
locurile desemnate sau aprobate de aceasta.
(2) In cazul unui pericol iminent care Impune descSrcarea totali sau 
par^ialS a mdrfurllor, opera^junea se poate face f§rS acordul autoritStll 
vamale, care trebule sd fie informatS Imedlat despre aceastd situatle.

Art. 69. - Se abrogS Regulamentul (UE) nr. 952/2013 
Articolul 140
(1) Mdrfurile nu pot fl descircate sau transbordate de pe mijiocut de transport pe care se afid 

decat cu autorizatle din partea autoritStHor vamale, Tn locuri desemnate sau aprobate de aceste
autorltSt'-
Cu toate acestea, o astfel de autorizatle nu este necesard Tn cazul unui pericol iminent care 
impune descSrcarea imediata a mSrfurilor, Tn totalitate sau Tn parte. Intr-un asemenea caz, 
autoritdtile vamale sunt informate fdrS intSrziere.

Art. 70. - (1) Autoritatea vamalS poate oric§nd sS efectueze controlul 
mdrfurilor §j al mijioacelor de transport impundnd sS se procedeze la 
descdrcarea $i dezambalarea mSrfurtlor.
(2) Mdrfurile care au fdcut obiectui declaratiei sumare pot fi 
transferate numai Tn cazurile §i locurile stabilite de autoritatea vamald.

Art. 70. - Se abrogS Regulamentul (UE) nr. 952/2013 
Articolul 140
(2) Autoritatile vamale pot sa solicite oricand
descdrcarea $i dezambalarea mdrfurilor, cu scopul de a le verifica, de a preleva e§antioane $i de a 
controla mijioacele de transport Tn care circulS mSrfurile.
Articolul 148
(5) Autoritatile vamale Tl pot autoriza pe titularul autorizatiei sS mute mSrfuri depozitate temporar 
Tntre diferitele spatii de depozitare temporara, cu conditia ca astfel de mutari sa nu creasca riscul 
de frauda, dupa cum urmeaza: (a) o astfel de mutare are loc sub responsabilitatea unei autoritati 
vamale: (b) o astfel de mutare intra sub inciden^a unei singure autorizatii, eliberate unui operator 
economic autorizat pentru simplificari vamale; sau (c) Tn alte cazuri de mutare

Art. 71. • Marfurilor straine prezentate la biroul vamal li se acorda o 
destinatie aprobata de autoritatea vamaia.

Art. 71. - Se abroga Regulamentul (UE) nr. 952/2013 art.149, 150, 158 (1)
Articolul 149
Incheierea regimului de depozitare temporara
Marfurile neunionale depozitate temporar sunt plasate sub un regim vamal sau sunt reexportate in 
termen de 90 de zile.

Art. 72. - (1) Cand marfurile sunt Tnscrise Tntr-o declarable sumara, 
titularul operabiunii comerciale sau reprezentantui acestuia este 
obligat sa solicite o destinabie vamaia, aprobata de vama, in termen

Art. 72.' Se abroga Regulamentul (UE) nr. 952/2013 
Articolul 149
Incheierea regimului de depozitare temporara
Marfurile neunionale depozitate temporar sunt plasate sub un regim vamal sau sunt reexportate Tn 
termen de 90 de zile
Articolul 55 din Regulamentul (UE) nr. 952/2013, "daca nu exista dispozibii contrare, Tn cazul Tn 
care legislatia vamaia prevede o perioada, o data sau un termen, astfel de perioade nu pot fi 
prelungite sau reduse, iar astfel de date sau termene nu se amana si nu se anticipeaza”.

Termenul de 90 de zile nu poate fi prelungit.

de;
a) 45 de zile de la data depunerii declarabiei sumare, Tn cazul 
marfurilor transportate pe cale maritima;
b) 20 de zile de la data depunerii declarabiei sumare. Tn cazul 
marfurilor transportate pe alta cale decat maritima.Cand Tmprejurarile 
0 justifica, autoritatea vamaia poate stabili un termen mai scurt sau 
poate aproba prelungirea termenului prevazut la alin. (1).
(2)Prelungirea termenului nu poate depa^i necesitabile reale 
justificate de Tmprejurari fi se acorda numai daca solicitarea este 
depusa Tn cadrul termenului initial.

Marfuri depozitate temporar
Marfurile neunionale sunt depozitate temporar din momentui prezen^|riiibprjTn>varp§

Art. 73. • Pana cdnd li se atribuie o destinabie vamaia, marfurile 
prezentate Tn vama au, din momentui prezentarii, statutui de marfuri 
depozitate temporar.

Art. 73. - Se abroga Regulamentul (UE) nr. 952/2013 
Articolul 144

^ in
Art. 74.' (1) Marfurile pot fi depozitate temporar numai Tn locurile fi Art. 74. - Se abroga Regulamentul (UE) nr. 952/2013



Articolul 147 alin (1)
MSrfurile depozitate temporar sunt stocate numai in spatii de depozitare temporarS in 

conformitate cu articolul 148 sau, in cazuri justificate, in alte spatii desemnate sau aprobate de 
autorltd^ils vamale.
Articolul 148 (2) lit. c)
Autorizatia mentionatS la alineatui (1) este acordatS numai persoanelor care indepllnesc toate 
conditiile urmitoare:
(c) constituie o garantie in conformitate cu articolul 89.

in condititle aprobate de autoritatea vamalS.
(2) Autoritatea vamald poate cere persoanel care detine mSrfurile sd 
constituie o garantie care s§ asigure plata drepturilor de import.

Art. 75. - MSrfurile depozitate temporar pot fi manipulate numai in 
scopul conservdrii lor in starea initial^, fSrS sS se modifice aspectui 
tehnic $i comercial al acestora.

Art. 75. • Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 147 alin (2)
FSrS a aduce atingere articolului 134 alineatui (2), mdrfuiile depozitate temporar nu fac obiectui 
altor manipuldri dec3t cele destinate sS le asigure conservarea fdrS a modifica prezentarea sau 
caracteristicile tehnice.

Aceste prevederi nu sunt aplicabile in cazul nerespectSrii termenului de 90 de zile pentru 
depozitarea temporary.

Confiscarea mSrfurilor prevSzutS de art. 198 UCC se aplicS doar in situatia in care una dintre 
obligatiile definite in legislatia vamalS cu privire la introducerea mSrfurilor neunionale pe teritoriul 
vamal al Uniunii nu a fost indeplinitS sau mSrfurile au fost sustrase de sub supraveghere vamald

Art. 76. - Se abrogciArt. 76. • (1) Autoritatea vamalS are dreptui sd ia mSsurile necesare, 
inclusiv valorificarea potrivit legii, in situatia mSrfurtlor pentru care nu 
au inceput, in termenele mentionate la art. 72, formalitStile pentru 
acordarea destinatiei vamale.
(2) Autoritatea vamald poate dispune ca, pe riscul §i pe cheltuiala 
persoanei care le detine, m§rfurile sS fie transferate intr-un alt loc, 
care se afIS sub supraveghere vamald, pSnd la reglementarea 
situatiei acestora.

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013
Art. 64, 65-76 din Legea nr. 86/2006 au fost propuse pt abrogare, ca urmare se abroga si 77 si

Art 77. - Dispozitiile art. 64 cu exceptia alin. (1) lit. a). $i ale art. 65 
alin. (2) • 76 nu se aplicS la introducerea pe teritoriul vamal al 
RomSniei a mdrfurilor deja plasate sub regimul de tranzit.

Art 77. - Se abrogS

78

Art. 78. - Se abrogd Exista prevederi in RegulamentuI (UE) nr. 952/2013
Art. 64, 65-76 din Legea 86/2006 sunt propuse pt abrogare, ca urmare se abroga si art. 77 si 78

Art. 78. - Pentru mSrfurile strSine care au circulat sub un regim de 
tranzit ajunse la destinatia lor pe teritoriul vamal al Romdniei f i au fost 
prezentate la vamd, potrivit reglementdrilor privind tranzitui, se aplicd 
dispozitiile art. 68 -76.

Art. 79. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 197
in cazul in care au motive rezonabile, autoritStile vamale pot solicita ca m5rfurile care au fost 
prezentate in vamd sS, fie distruse $i informeazS titularul acestora in acest sens. Cheltuielile 
rezultate din aceastd distrugere sunt suportate de titularul mSrfurilor.

Art. 79. - (1) CSnd TmprejurSrile o impun, autoritatea vamalS poate 
dispune, in conditiile legii, ca mSrfurile prezentate in vamS sS fie 
distruse, informSndu-l in prealabil pe detinStorul mSrfuhlor despre 
aceasta.
(2) Costurile rezultate in urma distrugerii mSrfurilor sunt suportate de 
detinStoruI mSrfurilor.

Art. 80. - in cazul in care se constatS cS mSrfurile au fost aduse pe 
teritoriul vamal al RomSniei cu nerespectarea normelor legale sau au 
fost sustrase de sub supravegherea vamalS, autoritatea vamalS ia 
mSsurile prevSzute de lege, pentru reglementarea situatiei, inclusiv 
valorificarea acestora, potrivit legii.

Art. 80. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 198
(1) AutoritStile vamale lau toate mSsurile necesare, inclusiv confiscarea $i vSnzarea sau 
distrugerea, pentru a dispune de mSrfuri in cazurile urmStoare:
(a) in cazul in care una dintre obligatiile definite in legislatia vamalS cu privire la introducerea 
mSrfurilor neunionale pe teritoriul vamal al Uniunii nu a fost indeplinitS sau mSrfurile au fost 
sustrase de sub supraveghere vamalS;
(b) in cazul in care mSrfurilor nu li se poate acorda liberul de vamS pentru unul dintre motivele 
urmStoare:
(i) verificarea lor nu a putut fi efectuatS sau continuatS in teimenul stabilit de autoritStile vamale. 
din motive imputabile declarantului;
(ii) documentele a cSror prezentare conditioneazS plasarea sub regimul vamal solicitat sau 
acordarea liberului de vamS pentm acest regim nu au fost furnizate;
(iii) pIStlle sau garantiile care ar fi trebuit efectuate sau constituite cu privire la taxele la import sau 
la export, dupS caz, nu au fost efectuate sau constituite in termenele prevSzute;
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(iv) mSrfurile fac obiectui unor mdsuri de prohibitie sau restrictie;
(c) tn cazul ?n care mSrfurile nu sunt ridicate Tntr-un termen rezonabil dupd acordarea liberului de 
vamS;
(d) in cazui in care, dupd acordarea liberului de vama, se constatd cd mdrfurile nu au indepllnit 
condltHle pentru acordarea acestuia; sau
(e) Tn cazul in care mdrfurlle sunt abandonate in favoarea statului, Tn temelul articolulul 199.
(2) Mirfurile neunlonale care au fost abandonate Tn favoarea statului, sechestrate sau confiscate 
sunt considerate a fi plasate sub reglmul de antrepozltare vamald. Acestea se Tnscriu Tn evidentele 
operatorului antrepozitului vamal sau, cazul Tn care sunt de^lnute de cdtre autoritStHs vamale, de 
cStre acestea din urmS.
In cazul in care mdrfurlle care urmeazd a fi distruse, abandonate in favoarea statului, sechestrate 
sau confiscate fac deja obiectui unel declaratli vamale, evidentele includ I trimitere la declaratia va- 
malS respective. AutorltStile vamale Invalideazd respective declaratie vamale.
(3) CostuI mesurllor mentlonate la alineatui (1) este suportat;
(a) Tn cazul mentionat la alineatui (1) lltera (a), de orice persoane cereia I s-a solicitat Tndeplinirea 
obllgatiilor Tn cauze sau care a sustras merfurile de sub supraveghere vamale;
(b) Tn cazurile mentionate la alineatui (1) llterele (b) §1 (c), de declarant;
(c) Tn cazul mentionat la alineatui (1) lltera (d), de persoana care trebuie se respecte conditlile apli- 
cablle acorderll liberului de vame pentru merfurl;
(d) in cazul mentlonat la alineatui (1) lltera (e), de persoana care abandoneaze merfurile in 
favoarea statului.

Art. 81. - (1) Tn mesura Tn care nu exista dispozilii contrare, merfurilor 
li se poate acorda, in orice moment, in conditiile prevezute de lege, 
orice destinatle vamale, indiferent de natura sau cantitatea lor, de 
tara de origine sau provenlenta, transport ori de destinatie.
(2) Prevederile alin. (1) nu exclud aplicarea interdictiilor sau 
restrictiilor justificate din ra^luni de morale, ordine §i securltate 
publice, de protejare a senetetii $i vietii persoanelor, animalelor sau 
plantelor, de protejare a patrimoniului national cu valoare artlstice, 
Istorlce sau arheologice, sau de protejare a proprietetii industriale $1 
comerciale.

Art. 81. Se abroga RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 150
Cu exceptia cazulul Tn care existe dispozitli contrare, declarantui este liber se aleage regimul 
vamal sub care se plaseze merfurile, Tn conditiile specifice regimului respectiv, indiferent de natura 
sau cantitatea lor, de tara de origine, de transport sau de destinajia acestora.

Art. 82. - (1) Merfurile destinate plaserii sub un regim vamal trebuie 
se face obiectui unel declaratli pentru acel regim vamal.
(2) Merfurile romane§ti declarate pentru regimul de export, 
perfectionare pasive, tranzit sau antrepozltare vamale sunt supuse 
supravegherii vamale din momentui accepterii declaratiei vamale pene 
la momentui Tn care acestea peresesc terltorlul vamal al Romanlei ori 
sunt distruse sau declaratia vamale este invalidate.

Art. 82. - Se abroge RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 158alln. (1)§l (3)
(1) Toate marfurile destinate plaserii sub un regim vamal, cu exceptia regimului de zona libera, fac obiectui 

unei dcclaraiii vamale corespunzatoare acestui regim,
(3) Marfurile unionale declarate pentru export, tranzit Tn interiorul Uniunii sau perfectionare pasiva se afla 

sub supraveghere vamala din momentui acceptarii declaratiei mentionate la alineatui (1) ji pane in 
momentui Tn care sunt scoase Tn afara teritoriului vamal al Uniunii, sunt abandonate in favoarea statului sau 
sunt distruse, sau pana cand declaratia vamala este invalidata.

Art. 84. - Declaratia vamald se face:
fie Tn scris;

Art. 84. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr, 952/2013 
Articolul 158
(2) in anumite cazuri, altele decSt cele mentionate la articolul 6 alineatui (3), o declaratie vamala poate ft 

depusa ◄ utilizSndu-se alte mijioace decSt tehnicile de prelucrare electronica a datelor 
RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art. 6, art.162 
RegulamentuI delegat (UE) 2015/2446 art, 135-144 
RegulamentuI delegat (UE) 2016/341 al Comisiel art. 14-21

a)
a) fie utilizand un procedeu informatic aprobat de
autoritatea vamald;

b) fie printr- o declarare verbal^ sau orice altd 
actiune prin care detindtorul merfurilor i$i manifests voinja de a le 
plasa sub un regim vamal Tn cazurile |i conditiile prevSzute in 
RegulamentuI vamal.

Art. 85. - (1) Declaratia Tn sens se face pe un formular corespunzStor 
modelului oficial, prevSzut in acest scop, aprobat de autoritatea 
vamala. Aceasta se semneazS de titularul operatiunll sau 
reprezentantui sSu $1 contine datele necesare apItcSrii dispozitiilor 
care reglementeazS regimul vamal pentru care se declare merfurile.

Art. 85. - Se abroge RegulamentuI (UE) nr, 952/2013 //tj '> v GArtk:olul162' idi
Declaratiile vamale standard contin toate datele necesare pentru ^lld^'re'a^dlspgzitlilor privlnd 
regimul vamal sub care sunt declarate merfurile. jj
Articolul 163 \ ^ .^//



(1) Documentele justificative solicitate pentru aplicarea dispozitiilor regimului vamal pentru care 
mSrfurile sunt declarate trebuie sS se afte in posesia declarantului $i la dispozrtia autoritdtilor 
vamale in momentui depunerii declaratiei vamale.
(2) Documentele justificative se pun la dispozi^ia autoritStilor vamale in cazul in care legisla^ia 
Uniunii prevede astfel sau atunci cdnd este necesar in vederea controalelor vamale.
(3) In cazuri specifice, operatorii economic! pot intocmi documentele justificative, cu condi^ia s3 fie 
autorizati in acest sens de autoritStile vamale.

(2) Oeclaratia este insotitd de toate documentele prevSzute pentru 
aplicarea dispozitiilor care reglementeazd regimul vamal pentru care 
se declare mdrfuriie.

Art. 86. • Se abrogdArt. 86. • Oeclaratia care respects conditiile prevSzute la art. 85 este 
acceptatS imediat de autoritatea vamalS, cu conditia ca mSrfurile la 
care se refers sS fie prezentate biroului vamal. AceastS declaratie se 
inregistreazS in registrul de evidentS a biroului vamal.

Rcgulamcnlul (UE) nr. 952/2013 
Articolul 172
(1) Declaratiile vamale care respects conditiile prevSzute in prezentui capitol sunt acceptate 

Imediat de autoritStile vamale. cu conditia ca mSrfurile la care se refers sS fi fost prezentate in 
vamS.

Art. 87. - Se abrogS Rcgulamcnlul (UE) nr. 952/2013 
Articolul 170
(1) FSrS a aduce atingere articolului 167 alineatui (1). declaratia vamalS poate fi depusS de cStre 

orice persoanS care este in mSsurS sS furnizeze toate informatiile care sunt solicitate pentru 
aplicarea dispozitiilor care reglementeazS regimul vamal pentru care se declarS mSrfurile. AceastS 
persoanS trebuie sS fie. de asemenea. in mSsurS sS prezinte mSrfurile in cauzS sau sS asigure 
prezentarea acestora in vamS.
Cu toate acestea, in cazul in care acceptarea unei declaratii vamale impune anumite obligati! 
pentru o anumitS persoanS, respectiva declaratie este depusS de cStre aceastS persoanS sau de 
cStre reprezentantui sSu.
(2) DeclarantuI este stabilit pe teritoriul vamal al Uniunii.
(3) Prin derogare de la alineatui (2). urmStorii declarant! nu au obligatia de a fi stabiliti pe teritoriul 
vamal al Uniunii;
(a) persoanele care depun o declaratie vamalS de tranzrt sau admitere temporarS;
(b) persoanele care depun ocazional o declaratie vamalS, inclusiv pentru utilizare finals sau prelu* 
crare activS. cu conditia ca autoritStile vamale sS considere acest lucru justificat;
(c) persoanele stabilite intr-o tarS al cSrei teritoriu este adiacent teritoriului vamal al Uniunii $i care 
prezintS mSrfurile care fac obiectui declaratiei vamale la biroul vamal de frontiers al Uniunii 
adiacent t^rii respective,.cu conditia ca tara fn care persoana este stabilitS sS acorde avantaje 
reciproce persoanelor stabilite pe teritoriul vamal al Uniunii.
(4) Declaratiile vamale se autentificS.

Art. 87. • (1) Declaratia vamalS, cu respectarea conditiilor prevSzute 
la art. 31 §\ art. 32. poate fi fScutS de orice persoanS care este tn 
mSsurS sS prezinte mSrfurile fn cauzS sau sS facS posibilS 
prezentarea acestora autoritStii vamale competente tmpreunS cu 
toate documentele prevSzute pentru aplicarea dispozitiilor privind 
regimul vamal pentru care se declarS mSrfurile. CSnd acceptarea 
unei declaratii vamale impune obligati! speciale unei anumite 
persoane, declaratia se face de acea persoanS sau Tn numele 
acesteia.
(2) DeclarantuI trebuie sS fie o persoanS stabilitS Tn RomSnia. 
Conditia privind stabilirea Tn RomSnia nu se aplicS persoanelor care;

Tntocmesc o declaratie de tranzit sau admiterea)
temporarS;

declarS mSrfuri ocazional, cu conditia ca 
autoritatea vamalS sS considere acest lucru justificat.
b)

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 173
(1) Declarantului i se permite, Tn baza unei cereri, sS modifice una sau mai multe date din 

declaratia vamalS dupS acceptarea acesteia de cStre autoritStile vamale. Modificarea nu poate sS 
facS declaratia vamalS aplicabilS altor mSrfuri decSt celor care au fScut initial obiectui acesteia.
(2) O astfel de modificare nu poate fi permisS Tn cazul Tn care cererea este depusS dupS ce 
autoritStile vamale:
(a) fie au informal declarantui de intentia lor de a proceda la verificarea mSrfurilor;
(b) fie au stabilit cS datele din declaratia vamalS sunt incorecte;
(c) fie au acordat mSrfurilor liberul de vamS.
(3) La solicitarea declarantului, Tn termen de trei ani de la data acceptSrii declaratiei vamale. 
modificarea declaratiei vamale poate fi permisS dupS acordarea liberului de vamS pentru mSrfuri 
pentru ca declarantui sS T§i respecte obligatiile referitoare la plasarea mSrfurilor sub regimul vamal 
In cauzS.

Art. 88. • (1) Declarantui are dreptui, la cerere, sS rectifice una sau 
mai multe date cuprinse In declaratia depusS $i acceptatS de 
autoritatea vamalS. Rectificarea nu poate face referire la alte mSrfuri 
decSt cele care au fScut obiectui declaratiei initiale.
(2) Rectificarea nu poate fi permisS cSnd cererea a fost prezentatS 
dupS ce autoritatea vamalS fie;
a) a informal declarantui cS intentioneazS sS efectueze controlul fizic al 
mSrfurilor;
b) a constatat inexactitatea datelor Tn cauzS;
c) a acordat liberul de vamS.

Art. 88. - Se abrogS

89. - (1) La cererea declarantului. autoritatea vamalS invalideazS 
I :-^'declaratie deja acceptatS cSnd declarantui furnizeazS dovezi cS

^ J’rji^Ha a fost dectaratS eronat pentru regimul vamal corespunzStor 
(^.a^stei declaratii sau cSnd, urmare a unor TmprejurSri speciale, 

'Af » plasarea mSrfurilor sub regimul vamal pentru care acestea au fost

Art. 89. • Se abrogS Rcgulamcnlul (UE) nr. 952/2013 
Articolul 174
(1) In baza unei cereri depuse de declarant. autoritStile vamale invalideazS o declaratie vamalS 

deja acceptatS Tn oricare dintre urmStoarele cazuri;
(a) Tn cazul Tn care acestea sunt asigurate cS mSrfurile sunt plasate imediat sub un alt regimv^/



declarate nu mai este justificatS.
(2) CSnd cererea de invalidare a declaratiei este prezentatd dupi ce 
autoritatea vamalS a informat declarantui asupra intentiei de a 
efectua controlul fizic al mdrfurilor, aceasta poate fi luatd Tn 
considerare numai dupS ce controlul fizic a fost finalizat.
(3) Cazurlle In care o declaratle poate fi Invalidate dupS acordarea 
liberulul de vama se stabllesc prin RegulamentuI vamal.
(4}lnvalldarea declaratiei nu Tnieture r^spunderea contraventlonalS 
sau penala a declarantulul.

vamal;
(b) in cazul In care acestea sunt asigurate cS, in urma unor circumstante speclale, plasarea 
merfurllor sub regimul vamal pentru care au fost declarate nu se mai justified.
Cu toate acestea, in cazul in care autorltdtlle vamale au infonmat declarantui de intentia lor de a 
proceda la verlficarea mdrfurllor, cererea de invalidare a declaratiei vamale nu poate fl acceptata 
inainte ca aceastd verificare sd albd loc.
(2) Declaratla vamald nu poate fi invalidate dupa acordarea liberulul de vamd pentru mdrfuri, cu 
exceptia cazului in care existd dispozitll contrare in acest sens.

Art. 90. - (1) Dupe acceptarea declaratiei vamale, autoritatea vamald 
poate proceda la controlul documentor al acestela §i al documentelor 
insotitoare §i poate cere declarantulul sd prezinte §i alte documente 
necesare verifiedrii exactitdtii elementelor inscrise in declaratle. 
(2)Dacd nu se prevede in mod expres altfel, data declaratiei vamale 
acceptate este data inregistrdrii el §i detennind stabilirea $l aplicarea 
tuturor dispozitlllor privind reglmului vamal.
(3}Autoritatea vamald poate proceda la controlul fizic al mdrfurilor, 
total sau partial, precum $i, dacd este cazul, la prelevarea de probe 
pentru anallze sau pentru verlficari amdnuntite.

Art. 90.' Se abrogd RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 188
In scopul verifiedrii corectitudinli datelor continute in declaratia vamald acceptatd, autorltdtile 
vamale pot:
(a) sd examlneze declaratia $1 documentele justificative;
(b) sd solicite declarantulul furnizarea altor documente;
(c) sd verifice mdrfurile;
(d) sd preleveze e§antloane in vederea analizei sau examindrii aprofundate amdrfurilor.
Articolul 172(2)
Data de acceptare a declaratiei vamale de cdtre autorltdtile vamale este, in cazul in care nu existd 
dispozitll contrare, data care se ia in considerare pentru aplicarea dispozitlllor reglmului vamal sub 
care au fost declarate mdrfurile $i pentru toate celelalte formalltdtl de import sau export

(

Art. 91. - (1) Transportul mdrfurilor la locul controlului fizic, sau dupd 
caz,
manipuldrile necesare acestor operatiunl, sunt efectuate de cdtre sau 
sub responsabilitatea declarantulul. Costurile aferente acestor 
operatiunl cad in sarcina declarantulul.
(2) Declarantul are dreptui sd asiste la controlul fizic al mdrfurilor, 
precum $1, dupd caz. la prelevarea probelor. Cand autoritatea vamald 
conslderd necesar, declarantui sau reprezentantul acestuia este obllgat 
sd prezinte mdrfurile pentru control, sd le manipuleze fl 
dezambaleze, sd le reambaleze, precum fl sd asigure conditii pentru 
prelevarea probelor.
(3) Prelevarea de probe se efectueazd in confonmitate cu dispozitiile 
legale in vigoare, fdrd ca autoritatea vamald sd fie pasibild de platd sau 
orlce compensatli pentru cantltdtile prelevate. Autoritatea vamald 
suportd costurile analizei ednd aceasta se efectueazd in laboratoare 
proprii.

Art. 91. • Se abrogd RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 189
(1) Transportul mdrfurilor spre locurile in care se procedeazd la verlficarea lor, respectiv, dacd este 
cazul, la prelevarea de efantioane fi toate manipuldrile necesare pentru a permite aceastd 
verificare sau prelevare se efectueazd de cdtre declarant sau sub responsabilitatea acestuia. 
Cheltulellle care rezultd sunt suportate de cdtre declarant.
(2) Declarantui are dreptui sd asiste sau sd fie reprezentat la verlficarea mdrfurilor sau la 
prelevarea de efantioane. tn cazul in care autorltdtile vamale au motive temeinice, acestea pot 
solicita declarantulul sd asiste sau sd fie reprezentat la verlficarea mdrfurilor sau la prelevarea de 
efantioane, sau sd le furnizeze asistenta necesard pentru facilitarea verifiedrii mdrfurilor sau a 
prelevdrii de efantioane mentionate mai sus.
(3) tn cazul in care prelevdrile de efantioane se efectueazd conform dispozitiilor Tn vigoare, 
autorltdtile vamale nu datoreazd nicio indemnizatie. dar suportd costurile de analizd sau de 
control.

unde urmeazd sd fie prelevate probe, precum fi toate

Art. 92. - (1) Dacd controlul fizic se executd partial, rezultatui 
acestuia este luat Tn considerare pentru Tntreaga partidd de marfd 
Tnscrisd Tn declaratia vamald. Declarantui vamal are dreptui sd ceard 
efectuarea unui control suplimentar al mdrfurilor, ednd considerd cd 
rezultatui controlului partial nu este concludent.
(2) Pentru aplicarea prevederilor alin. (1), ednd un formular de 
declaratle cuprinde doud sau mai multe articole, datele de referintd 
pentru fiecare articol sunt considerate ca fiind o declaratle separatd.

Art. 92. - Se abrogd RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 120
(1) tn cazul in care verlficarea nu se efectueazd deedt asupra unei pdrti din mdrfurile acoperite de
declaratia vamald sau Tn cazul in care se procedeazd la prelevarea de efantioane, rezultatele 
acestei verifiedri paifiale sau ale analizei sau controlului efantioanelor sunt valabile pentru toate 
mdrfurile acoperite de aceeafi declaratle. Cu toate acestea. declarantui poate solicita o verificare 
a mdrfurilor sau o prelevare de efantioane suplimentard, Tn cazul Tn care estimeazd cd rezultatele 
verifiedrii paifiale sau ale analizei sau examinarea efantioanelor nu sunt valabile pentru restui 
mdrfurilor declarate. Cererea este acceptatd cu conditia ca mdrfurile sd nu fi primit liberul de vamd 
sau, Tn cazul in care acesta a fost acordat, ca declarantui sd d^onstrez^cd acestea nu au fost 
modificate Tn niciun fel. ®P
(2) in sensul alineatului (1), Tn cazul Tn care o declarati^^dmald''lfe^eH^
Tncadreazd la doud sau mai multe articole, datele referitoar^^la4hidrfijj;|le,Uica<^te la fiecare articol 
sunt considerate a fi declaratii separate.

d mdrfuri care se

Art. 93. - (1) Rezultatele verifiedrii declaratiei constituie baza apliedrii Art. 93. - Se abrogd RegulamentuI (UE) nr. 952/2013



Articolul 191 (1) Rezuttatele verificdrii declaratiei vamale se utilizeazS drept bazd pentru aplicarea 
dispozttlilor privind regimul vamal sub care au fost plasate mdrfurile.
(2) In cazul In care nu s-a procedat la verificarea declara^iei vamale, alineatui (1) se aplicd In 
conformitate cu datele din declaratia respective.
(3) Rezuttatele verificSrii efectuate de autoritStile vamale au aceeafi for^d probatorie pe Intreg 
teritoriul vamal al Uniunii.

dispozi^iilor care reglementeazS regimul vamal sub care sunt plasate 
mSrfurile.
(2) Cdnd declaratia nu este verificatS $i nu se efectueazS controlul 
fizic, dispozitiile mentionate la alin. (1) se aplicd pe baza datelor de 
referinte cuprinse Tn dedaratie.

Art 95. > (1) CSnd sunt Tndeplinite conditiile de plasare a marfurilor 
sub regimul respectiv $i mSrfurile nu sunt supuse unor mSsuri de 
prohibitie sau restrictie, flrS a aduce atingere alin (2) (3) §i fdrS a
se na^te o datorie vamall, autoritatea vamalS acordS liberul de vamS 
pentru merfuri imediat ce datele de referintS din dedaratie au fost 
verificate sau acceptate fSre verificare. Aceea§i dispozitie se aplicS §i 
i cdnd veriftcerile nu pot fi finalizate Tntr-un interval de timp rezonabil 
§i prezenta mSrfurilor In vederea acestor verificSri nu mai este 
necesard.
(2) In cazul In care acceptarea unei declaratii vamale conduce la 
na$terea unei datorii vamale, pentru mdrfurile cuprinse tn acea 
dedaratie liberul de vamd se acordd numai dacS cuantumul datoriei 
vamale a fost pidtit sau garantat. Aceastd dispozitie nu se aplicd 
pentru regimul de admitere temporary cu exonerare partial^ de 
drepturi de import tn conditiile prevdzute la alin. (3).
(3) DacS. potrivit dispozitiilor care reglementeazd regimul vamal pentru 
care sunt declarate mdrfurile, autoritatea vamald solidtd constituirea 
unei garantii, liberul de vamd pentru mSrfurile plasate sub regimul 
vamal respectiv nu poate fi acordat decSt dupS constituirea acestei 
garantii.
(4) Liberul de vamS se acordS In acela§i timp pentru toate mSrfurile 
care fac obiectui aceleia§i declaratii. In sensul prezentului alineat, 
cSnd un formular de dedaratie cuprinde douS sau mai multe articole, 
datele de referintS aferente fiecSrui articol sunt considerate ca 
fiind 0 dedaratie separatS.

Art 95. • Se abrogS RcgulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 194
(1) In cazul tn care conditiile de plasare a mSrfurilor sub regimul tn cauzS sunt tntrunite $i cu 
conditia ca eventualele restrictii sS ^e aplicate $i ca mSrfurile sS nu facS obiectui unor mSsuri de 
prohibitie. autoritStile vamale acordS liberul de vamS acestor mSrfuri tn momentui tn care datele 
din dedaratia vamalS au fost verificate sau au fost acceptate fSrS verificare.
Primul paragraf se aplicS, de asemenea, tn cazul tn care verificarea mentionatS la articolul 188 nu 
poate fi terminatS tntr-un termen rezonabil $i In cazul tn care prezenta mSrfurilor in vederea 
acestei verificSri nu mai este necesarS.
(2) Liberul de vamS se acordS tn acela?! timp pentru toate mSrfurile care fac obiectui aceleia$i 

declaratii.
In sensul primului paragraf, tn cazul tn care o dedaratie vamalS acoperS mSrfuri care se 
tncadreazS la mai multe articole, datele referitoare la mSrfurile Tncadrate la fiecare articol sunt 
considerate a fi dedaratii vamale separate.
Articolul 195
Liberul de vamS conditional de plata cuantumului taxelor la import sau export corespunzStor 
datoriei vamale sau constituirea unei garantii
(1) In cazul tn care plasarea mSrfurilor sub un regim vamal antreneazS na$terea unei datorii 
vamale, acordarea liberului de vamS pentru mSrfuri este conditionatS de plata cuantumului taxelor 
la import sau la export corespunzStoare datoriei vamale sau de constituirea unei garantii pentru 
acoperirea acestei datorii.
Cu toate acestea, fSrS a aduce atingere paragrafului al treilea, primul paragraf nu este aplicabil 
regimului de admitere temporarS cu scutire partialS de taxe la import.
In cazul tn care, prin aplicarea dispozitiilor privind regimul vamal pentru care mSrfurile sunt 
declarate, autoritStile vamale solicits constituirea unei garantii, liberul de vamS pentru aceste 
mSrfuri sub regimul vamal tn cauzS nu poate fi acordat decSt dupS constituirea acestei garantii.
(2) In anumite cazuri, acordarea liberului de vamS nu este conditionatS de constituirea unei 
garantii tn ceea ce prive$te mSrfurile care fac obiectui unei solicrtSri de tragere a unui contingent 
tarifar.
(3) In cazul tn care se utilizeazS o simplificare astfel cum se prevede la articolele 166, 182 §i 185 
$i se constituie o garantie globalS, acordarea liberului de vamS pentru mSrfuri nu este conditionatS 
de o monitorizare a garantiei de cStre autoritStile vamale.

Regulamentul (UE) nr. 952/2013 art. 166-187 
Articolul 166
(1) AutoritStile vamale pot accepts ca o persoanS sS plaseze mSrfurile sub un regim vamal pe 

baza unei declaratii simplificate care poate omite o parte dintre datele mentionate la articolul 162 
sau dintre documentele justificative mentionate la articolul 163.
(2) Utilizarea regulatS a dedaratie! simplificate mentionate la alineatui (1) face obiectui unei autor- 
izatii din partea autoritStilor vamale.
Articolul 167
(1) In cazul declaratiei simplificate conform articolului 166 sau al fnscrierii tn evidentele dedaran- 

tului conform articolului 182, declarantui depune la biroul vamal competent. Tntr-un anumit termen, 
0 dedaratie suplimentarS continSnd datele necesare pentru regimul vamal In cauzS.
In cazul unei dedaratii simplificate tn temeiul articolului 166, documentele justificative necesare se 
afIS tn posesia declarantului $! sunt la dispozitia autoritStilor vamale pentru un termen specific. 
Declaratia suplimentarS poate avea un caracter global, periodic sau recaprtulativ.
(2) Se acordS o derogare de la obligatia de a depune o dedaratie suplimentarS tn urmStoarele

Art. 97. - (1) Autoritatea vamalS poate autoriza utilizarea unei 
proceduri simplificate pentru prezentarea §i dedararea mSrfurilor, tn 
cazurile $i conditiile stabilite tn Regulamentul vamal.
(2)Procedura simplificatS permite ca;
ajdedaratia sS nu cuprindS toate datele de referintS prevSzute la art. 
85 alin. (1) sau ca unele dintre documentele mentionate la art. 85 
alin. (2), sS nu fie anexate la dedaratie;
b)depunerea tn locul dedaratie! prevSzute la art. 85 a unui document 
^omercial sau administrativ tnsotit de o cerere de plasare a mSrfurilor 
'Su^egimul vamal tn cauzS;

'^C)3eaararea mSrfurilor pentru plasarea sub regimul vamal tn cauzS 
s^l^X^fectueze prin tnscrierea acestora In evkJente; tn acest caz, 
aut&nt^a vamalS poate permite dedarantului sS nu prezinte mSrfurile 

4a vamal.
|3|[$.(£faratia simplificatS. documentul comerdal sau administrativ ori

Art. 97. - Se abrogS



inscrierea Tn evidenje trebuie s3 contina cel puiin datele necesare 
identificarii marfurilor. Tnscrierea fn evidence trebuie sa cuprinda 
data la care aceasta se realizeaza.
(4) Cu exceptia cazurilor stabilite Tn RegulamentuI vamal, declarantui 
trebuie $a depuna o declaratie suplimentara care poate fi de natura 
globaia, periodica sau recapitulativa.
(5) Declaratiile suplimentare tmpreuna cu cele simplificate mentionate 
ia alin. (2) lit. a) - c) sunt considerate a constitui un act unic, indivizibil 
care produce efecte de la data acceptarii declaratiilor simplificate; 
Tnscrierea Tn evidence are aceea§i valoare juridica cu acceptarea 
declara{iel mentionate la art. 85.
(6) Procedurile simplificate specials pentru regimul de tranzit vamal 
sunt prevazute Tn RegulamentuI vamal.

cazuri:
(a) Tn situatia in care marfurlle sunt plasate sub un regim de antrepozitare vamaia;
(b) Tn alte cazuri specifics.
(3) Autoritatile vamale pot acorda o derogare de la cerinta de depunere a unei declaratii 
suplimentare Tn cazul Tn care sunt Tndeplinlte urmatoarele conditii:
(a) declaratia simplificata private marfurl ale caror valoare si cantitate sunt inferioare pragului 
statistic:
(b) declaratia simplificata confine deja toate informatiile necesare pentru regimul vamal Tn cauza;
si
(c) declaratia simplificata nu este facuta prin inscriere Tn evidentele declarantului.
(4) Declaratia simplificata mentionata la articolul 166 sau Inscrierea Tn evidentele declarantului 
mentionata la articolul 182 si declaratia suplimentara constitute un instrument unic si indivizibil 
care produce efecte de la data la care declaratia simplificata este acceptata conform articolutui 
172, respectiv de la data la care marfurlle sunt Tnscrise Tn evidentele declarantului.
(5) in sensul articolulul 87, locul unde trebuie depusa declaratia suplimentara este considerat a fi 
cel Tn care a fost depusa declaratia vamaia.
Articolul 168
Comisia este Tmputernicita sa adopte acte delegate Tn conformitate cu articolul 284 pentru a 
stabili:
(a) condlbile pentru acordarea autorizatiei mentionate la articolul 166 allneatui (2);
(b) termenul specific mentionat la articolul 167 alineatui (1) primul paragraf Tn care trebuie depusa 
declaratia suplimentara;
(c) termenul specific menfionat la articolul 167 alineatui (1) al doilea paragraf Tn care documentele 
justificative trebuie sa se afle in posesia declarantului;
(d) cazurile specifics Tn care se acorda o derogare de la obligatia de a depune o declarabe supli­
mentara, Tn conformitate cu articolul 167 alineatui (2) litera (b).
Articolul 169
Comisia stabile^e, prIn Intermediul actelor de punere Tn apllcare, normele de procedura pentru 
depunerea:
(a) declarabei simplificate mentionate la articolul 166;
(b) declaratiei suplimentare mentionate la articolul 167.
Aceste acte de punere Tn aplicare se adopta Tn conformitate cu procedura de examinare 
mentionata la articolul 285 alineatui (4).
Articolul 170
(1) para a aduce atingere articolulul 167 alineatui (1), declaratia vamaia poate fi depusa de catre 

orice persoana care este Tn masura sa furnizeze toate informatiile care sunt solicitate pentru 
aplicarea dispozrtiilor care reglementeaza regimul vamal pentru care se declara marfurlle. Aceasta 
persoana trebuie sa fie, de asemenea, Tn masura sa prezinte marfurlle Tn cauza sau sa asigure 
prezentarea acestora in vama.
Cu toate acestea, Tn cazul Tn care acceptarea unei declaratii vamale impune anumite obligabi pen­
tru 0 anumita persoana, respective declaratie este depusa de catre aceasta persoana sau de 
catre reprezentantui sau.
(2) Declarantui este stabillt pe teritoriul vamal al Uniunli.
(3) Prin derogare de la alineatui (2), urmatorii declarant! nu au obligatia de a fi stabiliti pe teritoriul 
vamal al Uniunli:
(a) persoanele care depun o declaratie vamaia de tranzit sau admitere temporara;
(b) persoanele care depun ocazlonal o declaratie vamaia, inclustv pentru utillzare finaia sau prelu- 
crare activa, cu conditia ca autoritatile vamale sa considere acest lucru justifiMt;---:^^^^^^
(c) persoanele stabilite Tntr-o tara al carei teritoriu este adiacent teritoriuluJ^^’a^'al9ypju^]i:;^§i c:..:
prezinta marfurlle care fac obiectui declaratie! vamale la biroul vamaf^de^'trontiera’W^^^ 
adiacent tSrii respective,.cu conditia ca tara Tn care persoana este sta&lit^' ^!ta'6dTdfe'‘^v^^i^taJe 
reciproce persoanelor stabilite pe teritoriul vamal al Uniunli. 8|BJ8U89 .5ij
(4) Declaratiile vamale se autentifica. eiioejin
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RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art. 166-187 
Articolul 171
Se poate depune o declaratie vamalS anterior date! estimate pentru prezentarea mSrfurilor Tn 
vamS. in cazul Tn care nu se prezintS mSrfurile Tn termen de 30 de zile de la depunerea declaratiei 
vamale. se consider^ cd declaratia respectivS nu a fost depusS.
Articolul 172
(1) Declaratiile vamale care respects conditiile prevSzute Tn prezentui capitol sunt acceptate Ime- 

diat de autorltdtile vamale, cu conditia ca mSrfurile la care se refers sS fi fost prezentate Tn vamS.
(2) Data de acceptare a declaratiei vamale de cStre autoritStile vamale este, Tn cazul Tn care nu 
exists dispozitii contrare, data care se ia Tn considerare pentru aplicarea dispozitiilor regimului va- 
mal sub care au fost declarate mSrfurile si pentru toate celelalte formalitSti de import sau export. 
Articolul 173

(1) Declarantului i se permite, Tn baza unel cereri, sS modifice una sau mal multe date din 
declaratia vamalS dupS acceptarea acestela de cStre autoritSble vamale. Modificarea nu poate sS 
facS declaratia vamalS aplicabilS altor mSrfuri decSt celor care au fScut initial obiectui acesteia.
(2) 0 astfel de modificare nu poate fi permisS Tn cazul Tn care cererea este depusS dupS ce au- 
toritSble vamale;
(a) fie au informat declarantul de intenba tor de a proceda la verificarea mSrfurilor;
(b) fie au stablllt cS datele din declaratia vamalS sunt incorecte;
(c) fie au acordat mSrfurilor liberul de vamS.
(3) La solicitarea declarantului, Tn termen de trei ani de la data acceptSrii declaratiei vamale, 
modificarea declarabei vamale poate fi permisS dupS acordarea liberului de vamS pentru mSrfuri 
pentru ca declarantul sS Tsi respecte obligatiile referitoare la plasarea mSrfurilor sub regimul vamal 
Tn cauzS.
Articolul 174
(1) tn baza unei cereri depuse de declarant, autoritStile vamale invalldeazS o declaratie vamalS 

deja acceptatS in oricare dintre urmStoarele cazuri;
(a) Tn cazul Tn care acestea sunt asigurate cS mSrfurile sunt plasate imediat sub un alt regim va- 
mal;
(b) Tn cazul Tn care acestea sunt asigurate cS, Tn urma unor circumstante speciale, plasarea mSr­
furilor sub regimul vamal pentru care au fost declarate nu se mai justifies.
Cu toate acestea, Tn cazul Tn care autoritStile vamale au informat declarantul de intentia lor de a 
proceda la verificarea mSrfurilor, cererea de Invalidare a declaratiei vamale nu poate fl acceptatS 
Tnainte ca aceastS verificare sS albS loc.
(2) Declaratia vamalS nu poate fi invalidatS dupS acordarea liberului de vamS pentru mSrfuri, cu 
exceptia cazului Tn care exists dispozitii contrare Tn acest sens.
Articolul 175
Comisia este TmputernicitS sS adopte acte delegate Tn conformitate cu articolul 284 pentru a deter­
mine cazurile Tn care declaratia vamalS este invalidatS ulterior acordSrii liberului de vamS pentru 
mSrfuri, astfel cum se prevede la articolul 174 alineatui (2).
Articolul 176
Comisia stabile^e, prin intermediul actelor de punere Tn aplicare, noimele de procedurS:
(a) pentru depunerea declaratiei vamale Tn conformitate cu articolul 171;
(b) pentru acceptarea unel declaratli vamale astfel cum se mentioneazS la articolul 172, inclusiv 
aplicarea respectivelor norme Tn cazurile mentionate la articolul 179;
(c) pentru modificarea unei declaratii vamale dupS acordarea liberului de vamS pentru mSrfuri, Tn 
conformitate cu articolul 173 alineatui (3).
Aceste acte de punere Tn aplicare se adopts Tn conformitate cu procedure de examinare 
mentionatS la articolul 285 alineatui (4).
Articolul 177
(1) In cazul Tn care un transport este compus din mSrfuri care fac obiectui unor subpozitii tarifare

Art. 98. - Se abrogSArt. 98. - eSnd declaratia vamalS este TntocmItS Tn modalitatile 
prevSzute la art. 84 lit. b) §i c) prevederile art. 85 - 97 se aplicS Tn mod 
corespunzStor.
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diferite, iar tratarea fiecSreia dintre aceste marfuri conform clasificSrii sale tarifare antreneazS, tn 
vederea fntocmirii declaratiei vamale, activiia^i si cheltuieli disproportionate fata de taxele la import 
sau la export care le sunt aplicabile, autoritatile vamale pot, Tn baza unei cereri depuse de decla­
rant, sa accepte ca Tntregului transport sa i se aplice taxa la import sau la export conform subpo- 
zitiei tarifare a marfii care este supusa celei mai ridicate taxe la import sau la export.
(2) Autoritatile vamale refuza utilizarea simplificarii mentionate la alineatui (1) pentru marfurile 
care fac obiectui prohibitiilor sau restrictiilor sau al accizelor In situatia Tn care clasificarea corecta 
este necesara pentru aplicarea masurii.
Articolul 178
Comisia adopta, prin intermediul unor acte de punere Tn aplicare, masuri pentru stabilirea subpo- 
zitiei tarifare Tn vederea aplicarii articolului 177 alineatui (1).
Aceste acte de punere Tn aplicare se adopta Tn conformitate cu procedura de examinare mentio- 
nata la articolul 285 alineatui (4).
Articolul 179
(1) Autoritatile vamale pot autoriza, Tn baza unei cereri, o persoana sa depuna, la biroul vamal 

responsabil de locul Tn care o astfet de persoana este stabilita, o declaratie vamaia privind marfu­
rile prezentate Tn vama la un alt birou vamal.
Se poate deroga de la cerinta privind autoriza(ia mentionata Tn primul paragraf in cazul Tn care 
declaratia vamaia este depusa, iar marfurile sunt prezentate la birourile vamale aflate sub respon- 
sabilitatea unei autoritati vamale.
(2) Solicitantul autorizaVei mentionate la alineatui (1) trebuie sa fie operator economic autorizat 
pentru simplificari vamale.
(3) Biroul vamal unde este depusa declaratia vamall:
(a) supravegheaza plasarea marfurilor sub regimul vamal respectiv;
(b) desfasoara controalele vamale pentru verificarea declaratiei vamale prevazute la articolul 188 
literele (a) §i (b);
(c) Tn cazuri justificate, solicita biroulul vamal unde sunt prezentate marfurile sa desfa^are con­
troalele vamale pentru verificarea declaratiei vamale mentionate la articolul 188 literele (c) $i (d); §i
(d) desfasoara formalitatile vamale pentru recuperarea cuantumului taxei la import sau la export 
corespunzatoare oricarei datorii vamale.
(4) Biroul vamal la care se depune declaratia vamaia si biroul vamal la care sunt prezentate mar­
furile schimba informatiile necesare pentru verificarea declaratiei vamale pentru acordarea liberu- 
lui de vama pentru marfuri.
(5) para a aduce atingere propriilor controale care tin de marfurile introduse sau scoase de pe terl- 
toriul vamal al Uniunii, biroul vamal la care sunt prezentate marfurile desfasoara controalele va­
male mentionate la alineatui (3) litera (c) $i prezinta rezultatele acestora biroului vamal la care se 
depune declaratia vamaia.
(6) Biroul vamal la care se depune declaratia vamaia acorda liberul de vama pentru marfuri tn 
conformitate cu articolele 194 si 195, luand Tn considerare:
(a) rezultatele propriilor controale pentru verificarea declaratiei vamale:
(b) rezultatele controalelor desfa^urate de biroul vamal la care sunt prezentate marfurile pentru 
verificarea declaratiei vamale si rezultatele controalelor aplicabile marfurilor introduse sau scoase 
de pe teritoriul vamal al Uniunii.

Art. 99. - In cazul in care declarajia este Tntocmita conform art. 84 lit. 
b) autoritatea vamaia poate permrte ca documentele care trebuie sa o 
insoteasca sa nu fie depuse Tmpreuna cu declaratia. tn aceasta 
situatie documentele se pastreaza la dispozitia autoritati! vamale.

Art. 99. Se abroga RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art. 166-187 
Articolul 180
Comisia este Tmputernicita sa adopte acte delegate Tn conformitate cu articdljijl284fpe^w 
conditiile de acordare a autorizatiei mentionate la articolul 179 alineatul<^)prirf»dFp‘lfagiw\ 
Articolul 181
Comisia stabileste, prin intermediul actelor de punere Tn aplicare, norrnefe^e‘proce'd|^a

a stabili
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la:
(a) vSmuirea oentralizatS, inclusiv formalitdtile §i controalele vatnale relevante mentionate la arti- 
colul 179;
(b) derogarea de la obligatia prezentdrii mSrfurllor mentionate la articolul 182 alineatui (3) tn con- 
textul vSmuirii centralizate.
Aceste acte de punere Tn aplicare se adoptd In conformitate cu procedura de examinare mention- 
aid la articolul 285 alineatui (4).
Articolul 182
(1) Autoritdtile vamale pot autoriza o persoand. In baza unei cereri, sd depund o declaratie va- 

mald, inclusiv o declaratie simplificatd, sub forma unei fnscrieri fn eviden^ele declarantului. cu 
conditia ca datele din declara^ia respectivd sd fie la dispozitia autoritdtilor vamale Tn sistemul elec­
tronic at declarantului la momentui depunerii dedaratiei sub forma unei Tnscrieri Tn evidentele 
declarantului.
(2) Declaratia vamald se considerd acceptatd Tn momentui Tn care mdrfurile sunt Inscrtse Tn evi­
dence.
(3) Autoritdtite vamale pot acorda. In baza unei cereri, o derogare de la obligatia prezentdrii mdr- 
furilor. tn acest caz, se considerd cd liberul de vamd a fost acordat la momentui efectudrii tnscrierii 
In evidentele declarantului.
Derogdrile pot fi acordate doar Tn cazul Tn care sunt Tntrunite toate condi^'ile urmdtoare:
(a) declarantu) este un operator economic autorizat pentru simpliftcdri vamale;
(b) natura $i fiuxul mdrfuriior Tn cauzd justified acest lucru ^i sunt cunoscute de autoritatea vamald
(c) biroul vamai de supraveghere are acces la toate informatiile pe care le considerd necesare 
pentru a-$i putea exercita drepturile de examinare a mdrfuriior Tn cazul Tn care acest lucru este 
necesar;
(d) la momentui efectudrii Tnscrierii Tn evidence, mdrfurile nu mai fac obiectui prohibiCiiior sau re- 
stricCiiior. cu excepCia cazului Tn care exlstd dispoziCii contrare Tn acest sens In autorizaCie.
Cu toate acestea, biroul vamai de supraveghere poate solicita Tn situaCii specifice ca mdrfurile sd 
fie prezentate.
(4) CondiCiile Tn care se permite acordarea liberului de vamd pentru mdrfuri sunt menCionate In 
autorizaCie.
Articolul 183
Comisia este Imputernicitd sd adopte acte delegate tn conformitate cu articolul 284 pentru a stabili 
condiCiile de acordare a autorizaCie! menCionate la articolul 182 alineatui (1).
Articolul 184
Comisia sfabiie^te, prin intermediui acteior de punere fn aplicare, normele de procedurd ceferitoare 
la Inscrierea Tn evidenCele declarantului menCionate la articolul 182, inclusiv formalitdCile $i 
controalele vamale relevante.
Aceste acte de punere Tn aplicare se adoptd In conformitate cu procedura de examinare menCion- 
atd la articolul 285 alineatui (4).
Articolul 185
(1) fn baza unei cereri, autoritdCile vamale pot autoriza un operator economic sd efectueze anu- 

mite formalitdCi vamale care sunt Tn sardna autoritdCilor vamale Tn vederea stabilirii cuantumului 
taxelor la import $i la export datorat, precum $i sd desfd^oare anumite controale sub supraveghere 
vamald.
(2) SolidtantuI autorizaCie! menCionate la alineatui (1) trebuie sd fie operator economic autorizat 
pentru simpiificdri vamale.
Articolul 186
Comisia este Tmputernidtd sd adopte acte delegate In conformitate cu articolul 284 pentru a 
stabili:
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(a) condiCiile pentru acordarea autorizaCie! menCionate la articolul 185 alineatui (1);
(b) formalitdCile $i controalele vamale care sunt Tn sardna titularului autorizaCie! menCionate la 
articolul 185 alineatui (1).)!
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Articolul 187
Comisia determini, prin intermediul actelor de punere In aplicare, normele de procedura 
referttoare la formalitS^ile $i controalele vamale care se efectueazS de cdtre titularul autorizatiei Tn 
conformitate cu articolul 185 alineatui (1).
Aceste acte de punere tn aplicare se adopts Tn conformitate cu procedura de examinare 
mentionatS la articolul 285 alineatui (4).

Art. 101. - (1) Punerea tn liberS drcutatie confers mSrfurilor strSine 
statutui vamal de mSrfuri romSne§ti.
(2) Punerea Tn llberS circulatie atrage aplicarea mSsurilor de politics 
comercialS $1 Tndepllnirea formalita{ilor vamale prevSzute pentru 
importui mSrfurilor, precum q\ Tncasarea oricSror drepturi legal 
datorate.

Art. 101. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 201

(1) MSrfurile neunlonale destinate introducerii pe plata Uniunli sau pentru uz sau consum 
personal Tn interiorul teritoriului vamal al Uniunii fac obiectui punerii Tn llberS circulatie.
(2) Punerea Tn libera circulatie impllcS:
(a) perceperea taxelor la Import datorate;
(b) perceperea, dacS este cazul, a altor taxe conform dispozitiilor relevante Tn vigoare Tn materie 
de percepere a taxelor respective;
(c) aplicarea de mSsurl de politics comercialS, precum $l de mSsurl de prohibitle sau restrictle, cu 
conditia ca acestea sS nu fi fost apllcate Tntr-un stadiu anterior; §i
(d) Tndeplinirea altor formalitStI prevSzute pentru importui de mSrfuri.
(3) Punerea Tn llberS circulatie confers mSrfurilor neunionale statutui vamal de mSrfuri unlonale.

Art. 102. - (1) Prin exceptie de la art. 90 alin. (2), Tn situatia Tn care, 
ulterior TnregistrSrii declaratiei vamale, pSnS la acordarea llberului de 
vamS, Inten/ln taxe vamale de import reduse, titularul operatiunll 
comerciale sau reprezentantul acestula poate solicita autoritStll 
vamale aplicarea taxel vamale mal favorabile.
(2) Dispozitiile alln. (1) nu se apllcS Tn cazul Tn care nu a fost posibilS 
acordarea liberulul de vamS din motive imputabile dedarantului.

Art. 102. - Se abrogS Este o prevedere din RegulamentuI (CEE) nr. 2913/1992 al Consillulul de Institulre a Codulul 
vamal comunitar care nu se mai regaseste in noua legislatie.

Contravine legislatiei unlonale, in codul vamal unlonal (UCC), nu exista posibilitatea acordarii unei 
astfel de facilitatl

Art. 103. - Cand un transport este format din mSrfuri cu TncadrSri 
tarifare diferite, iar operatiunlle de clasificare tarifarS §i de completare 
a declaratiei vamale ar presupune un efort suplimentar fl cheltulell 
disproportionate fatS de drepturile de import care se percep, 
autorltatea vamalS poate aproba, la cererea dedarantului, 
drepturile de import sS fie achitate pentru Tntregul transport, pe baza 
clasIfIcSrii tarifare a mSrfurilor pentru care se percepe cea mal mare 
taxS vamalS de import.

Art. 103. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 177

(1) in cazul Tn care un transport este compus din mSrfuri care fac obiectui unor subpozitii tarifare 
diferite, iar tratarea fiecSrela dintre aceste mSrfuri conform clasificSrii sale tarifare antreneazS, Tn 
vederea Tntocmiril declaratiei vamale, activitSti §i cheltuiell disproportionate fatS de taxele la Import 
sau la export care le sunt apllcabile, autoritStile vamale pot, Tn baza unei cererl depuse de 
declarant, sS accepte ca Tntregulul transport sS I se aplice taxa la Import sau la export conform 
subpozitiei tarifare a mSrfil care este supusS celel mal ridicate taxe la Import sau la export.
(2) AutoritStile vamale refuzS utilizarea simplificSrii mentionate la alineatui (1) pentru mSrfurile care 
fac obiectui prohibitiilor sau restrictiilor sau al accizelor Tn situatia Tn care clasificarea corectS este 
necesarS pentru aplicarea mSsurii

ca

Art. 104. - (1) MSrfurile puse Tn llberS circulatie care au beneficiat de 
drepturi de Import reduse sau zero Tn functle de destinatia lor finals, 
rSmSn sub supraveghere vamalS pSnS cand conditlile pentru 
acordarea tratamentulul favorabil TnceteazS a mai fi apllcabile, precum 
§i Tn cazurlle Tn care mSrfurile sunt exportate sau distruse. 
Supravegherea vamalS se Tncheie §1 cand mSrfurile sunt utilizate Tn 
alte scopurl decSt cele prevSzute pentru aplicarea tratamentulul 
favorabil cu conditia achItSrIi taxelor datorate la punerea Tn llberS 
circulatie.
(2) Drepturlle obllgatiile titularulul unui tratament tarifar favorabil pot 
fi, Tn conditiile prevSzute de autorltatea vamalS, transferate succesiv 
unor alte persoane care Tndeplinesc conditiile prevSzute pentru a 
beneficia de reglmul Tn cauzS.
(3) Dispozitiile art. 110 fi art. 112 se aplicS Tn mod corespunzStor 
mSrfurilor prevSzute la alin. (1).

Art. 104. • Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 218
Drepturile fl obligatiile titularulul unui regim, Tn privinta mSrfurilor plasate sub un regim special, 
altui decSt cel de tranzit, pot fi transferate Integral sau partial unei alte persoane care Tndepllnefte 
conditiile definite pentru regimul respectiv 
Articolul 254

(1) Reglmul de destinatie finals permite punerea Tn llberS circulatie a mSrfurilor cu scutire sau 
reducere de taxe datoritS utilizSril lor specifice.
(2) in situatia Tn care mSrfurile sunt Tntr-un stadiu de productie care ar permite din punct de vedere 
economic numai destinafia finals prevSzutS, autoritStile vamale pot stabili Tn cadruLautorizatiei 
conditiile Tn care se considers cS mSrfurile au fost utilizate Tn scopurile prevSzute-^^^tru^a&iparea 
scutirii sau a reducerii de taxe.
(3) in situatia Tn care mSrfurile se preteazS la utillzSri repetate fi autorlt^llS^-^am^e^n^'^S 
acest lucru adecvat pentru evitarea abuzurilor, supravegherea vamalS cont nuS"p^ifii'ap,erid^^i 
care nu depSfefte doi ani de la data prime! utillzSri a acestora Tn scopu^li. pr^l^^ui^
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aplicarea scutirii sau a reducerii de taxe.
(4) Supravegherea vamalS exercitatS In cadrul regimului de destinatie finals se Tncheie In oricare 
dintre cazurile urmdtoare;
(a) In cazul In care mSrfurile au fost utilizate In scopul prevSzut In cererea de scutire sau de 
reducere de taxe;
(b) In cazul In care mdrfurile au fost scoase de pe teritoriul vamal al Uniunii, distruse sau 
abandonate In favoarea statului;
(c) In cazul In care marfurlle au fost utilizate In alte scopuri decSt cele prevSzute In cererea de 
scutire sau de reducere de taxe In care taxele datorate la import au fost pIStite.
(5) in cazul In care este necesarS rata de randament, articolul 255 se aplicd regimului de 
destinatie finals.
(6) Defeurile §i resturile care rezuItS In urma prelucrSrii sau transformarii marfurilor conform 
destinatie! finale prevSzute a acestora, precum §1 plerderile cauzate de factorl natural! sunt 
considerate a fi mSrfuri care au primit destinatia f naiS prevSzutS.
(7) Defeurile |l resturile care rezulta In urma distrugerll marfurilor plasate sub regimul de 
destinatie finals sunt considerate a fi plasate sub regimul de antrepozitare vamaiS.

Art. 105. - Se abrogS Regulamentul (UE) nr. 952/2013 
Articolul 254
4) Supravegherea vamalS exercitatS m cadrul regimului de destinatie finals se incheie in 
oricare dintre cazurile urmStoare:
(c) in cazul in care mSrfurile au fost utilizate in alte scopuri decat cele prevSzute in cererea 

de scutire sau de reducere de taxe si in care taxele datorate la import au fost plStite.

Art. 105. - Titularii punerii In libera circulatie a mSrfuriior destinate 
unei anumite utilizari. In cazul In care, ulterior acordSrii liberului de 
vamS, schimbS utilizarea mSrfii, sunt obligati sa Tn§tiinteze Inainte 
autoritatea vamalS, care va aplica regimul tarifar vamal corespunzStor 
noil utilizSri.

Art. 106. - (1) Marfurlie puse In liberS circulatie T§i pierd statutui 
vamal de mSrfuri rornSne^tl cSnd declaratia de punere In liberS 
circulatie este invalidatS dupd acordarea liberului de vamS.
(2) Marfurlie puse In liberS circulatie T§i pierd statutui vamal de 
mSrfuri rornSne^ti fl cSnd drepturile de Import sunt rambursate sau 
remise:
a)Tn cadrul regimului de perfectionare activS sub forma sistemului cu 
rambursare:
b}Tn cazul mSrfuriior defects sau a celor care nu respects prevederlle 
contractuale;
c)ln situatiile prevSzute la art. 262, cSnd rambursarea sau remiterea 
este supusS conditiei ca mSrfurile sS fie exportate sau reexportate 
sau sS li se atribuie o destinatie vamalS aprobatS In conditiile prevSzute 
de Regulamentul vamal.

Art. 106. • Se abrogS Regulamentul (UE) nr. 952/2013 
Articolul 154
MSrfurile unionale devin mSrfuri neunionale In cazurile urmStoare:
(a) In cazul In care sunt scoase In afara teritorlulul vamal al Uniunii, In mSsura In care normele In 
materle de tranzit intern nu se aplicS;
(b) In cazul In care sunt plasate sub regim de tranzit extern, de depozitare sau de perfectionare 
activS, In mSsura In care legislatia vamalS o permits;
(c) In cazul In care sunt plasate sub regimul de destinatie finals §i sunt apoi abandonate In 
favoarea statului sau sunt distruse fi rSman resturi;
(d) In cazul In care declaratia de punere In liberS circulatie este invalidatS dupS acordarea liberului 
de vamS pentru mSrfurile respective.

Art.107.- (1)Expresia "Regim suspensiv" se utilizeazS, In cazul 
mSrfuriior strSine, pentru urmStoarele regimuri:
a) tranzrt;
b) antrepozltare vamalS;
c) perfectionare actIvS sub forma unui sistem cu suspendare;
d) transformare sub control vamal;
e) admitere temporarS.
(2) Expresia „Regim vamal economic", se utilizeazS pentru 
urmStoarele regimuri:
.a)antrepozitare vamalS;
^perfectionare activS; 
cct^ansformare sub control vamal;
^Jarihiitere temporarS;
@)^'r^ectionare pasivS.
^sjs^rin „marfuri de import" se Intelege mSrfurile plasate sub un regim

Art.107.- Se abrogS Regulamentul (UE) nr. 952/2013 
Articolul 210
MSrfurile pot fi plasate Intr-una dintre categoriile urmStoare de regimuri speciale; (a) tranzitui; care 
cuprinde tranzitui extern fi tranzitui intern;
(b) depozitare; care cuprinde antrepozitare vamalS fi zone libere;
(c) utilizare specifics; care cuprinde admiterea temporarS fi destinatia finals;
(d) prelucrare; care cuprinde perfectionarea activS fi perfectionarea pasivS
Art. 5 pet 24. Regulamentul (UE) nr. 952/2013 „mSrfuri neunionale” InseamnS mSrfuri altele decSt 
cele mentionate la punctui 23 sau care fi-au pierdut statutui vamal de mSrfuri unionale:
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Regulamentul de aplicare (UE) 2015/2447 art. 258-271

Regulamentul delegat al comisiei (UE) 2015/2446 art. 161-183
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suspensiv, precum $i marfurile care, Tn cadrul regimului de 
perfectionare activi Tn sistem cu rambursare, au fScut obiectui 
formalitStilor de punere Tn libera circulatie fi formalitdtilor prevSzute Tn 
art. 145 •.
(4)Prin ,.marfuri in aceea§i stare" se Tntelege mSrfuri de import care, 
Tn regimul de perfectionare activS sau de transformare sub control 
vamal, nu au suferit nici o operatiune de perfectionare sau de 
transformare.

Art. 108. • (1) Utilizarea unui regim vamal economic este conditionatd 
de eliberarea unei autorizatii de cStre autoritatea vamalS.
(2)Autoriza^ia se acordd persoanelor care asigurd toate conditiile 
necesare pentru efectuarea corectd a operatiunilor |i clind 
autoritatea vamald poate asigura supravegherea $i controlul 
regimului fdrS a trebui sd introduce mSsuri administrative 
disproportionate fatd de necesit^t'l^ economice respective. 
{3)Conditiile Tn care este utilizat regimul respectiv sunt stabilite Tn 
autorizatie.
(4)Tltularul autorizatiei este obligat sd informeze autoritatea vamald 
asupra tututor elementelor survenite dupd acordarea autorizatiei care 
pot influenta mentinerea acesteia sau conditiile de utilizare a 
acesteia.

Art. 108. - Se abrogd RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul211
(1) O autorizatie din partea autoritStilor vamaie se solicits pentru urmStoarele:

(a) utilizarea regimului de perfectionare activa sau pasivS, a regimului de admitere temporarS sau 
a regimului de destinatie finalS;
(b) exploatarea spatiilor de depozitare pentru antrepozitarea vamalS a mSrfurilor, cu exceptia 
cazului Tn care operatorul spatiului respectiv este chiar autoritatea vamalS.
Pentru alin. 3 al art. 108 din Legea nr.86/2006 
Articolul 211 alin. 1 RegulamentuI (UE) nr. 952/2013
Conditiile Tn care este admisa utilizarea unuia sau a mai multora dintre regimurile specials 
mentionate la primul paragraf sau exploatarea spatiilor de depozitare sunt precizate Tn autorizatie. 
Pentru alin 2 al art 108 din legea 86 
Articolul 211 alin. 3 si 4 RegulamentuI (UE) nr. 952/2013
(3) .... autorizatia .... se acordd exclusiv persoanelor care Tndeplinesc toate conditiile urmStoare;
(a) sunt stabilite pe teritoriul vamal al Uniunii;
(b) oferS garantiile necesare bunei derulSri a operatiunilor; se considers cS un operator economic 
autorizat pentru simplificSri vamaie Tndepline?te aceastS conditie Tn mSsura Tn care activitatea 
aferentS regimului special vizat a fost luatS Tn considerare atunci cand a fost acordatS autorizatia 
mentionatS la articolul 38 alineatui (2) litera (a);
(c) Tn cazul Tn care o datorie vamalS sau alte taxe pot lua na$tere pentru mSrfurile plasate sub un 
regim special, persoanele respective constituie o garantie conform articolului 89;
(d) Tn cazul regimului de admitere temporarS sau de perfectionare activS, ele utilizeazS mSrfurile 
sau asigurS utilizarea acestora, sau desfS§oarS operatiuni de prelucrare sau asigurS desfS§urarea 
lor.
(4) In cazul Tn care nu exists dispozitii contrare fi Tn completarea alineatului (3), autorizatia 
mentionatS la alineatui (1) nu se acordS decSt Tn cazul Tn care toate conditiile urmStoare sunt 
intrunite:
(a) autoritStile vamaie pot exercita supravegherea vamalS fSrS sS fie necesarS introducerea unor 
masuri administrative disproportionate Tn raport cu nevoile economice Tn cauzS;
(b) interesele esentiale ale producStorilor din Uniune nu riscS sS fie afectate negativ de o 
autorizatie de plasare sub un regim de perfectionare (conditii economice).
RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 Articolul 23 alin. 2
(2) Titularul deciziei informeazS fSrS TntSrziere autoritStile vamaie cu privire la orice factor 
intervenit dupS luarea deciziei, care ii poate influenta mentinerea sau continutul.

Art. 109. - Orice produse sau mSrfuri obtinute din mSrfuri plasate sub 
un regim suspensiv se considers ca fiind plasate sub incidents 
aceluiafi regim, cu respectarea prevederilor express ale art. 4 alin. 
(11) lit. a) teza a doua.

Art. 109. • Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art.210-225 
Articolul 210
MSrfurile pot fi plasate mtr-una dintre categoriile urmStoare de regimuri speciale:
(a) tranzitul; care cuprinde tranzitul extern Si tranzitul intern;
(b) depozitare; care cuprinde antrepozitare vamalS Si zone libere;
(c) utilizare specifics; care cuprinde admiterea temporarS si destinatia
(d) prelucrare; care cuprinde perfectionarea activS Si perfectionarea pasivS^^'Sj^'^ cj '

ffin^A n o.
RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 211 alin 3, lit. c

Art. 110. - (1) Autoritatea vamalS poate conditions plasarea mSrfurilor 
sub un regim suspensiv de constituirea unei garantii care sS asigure

Art. 110. - Se abrogS

0.-



.... autorizatia .... se acordS exdusiv persoanelor care Tndeplinesc toate condi^iile urmdtoare;Plata datoriei vamale care s*ar na^te pentru aceste mdrfuri.
(2) Prin RegulamentuI vamal pot fi prevdzute dispozitii speciale 
privind constituirea unei garantii Tn cadrul unui anumit regim 
suspensiv.

(c) Tn cazul In care o datorie vamald sau alte taxe pot lua na$tere pentru mdrfurile plasate sub un 
regim special, persoanele respective constituie o garantie conform articolului 89 
ArticotuI 89 (5) RegulamentuI (UE) nr. 952/2013
In baza unei cereri depuse de persoana .... autoritStile vamale pot, conform articolului 95
alineateie (1), (2) §i (3). sd autorizeze ca o garantie globald sd fie constituitS pentru acoperirea 
cuantumului taxelor la import sau la export corespunzStor datoriei vamale Tn legSturd cu douS sau 
mai multe operatiuni, declaratii sau regimuri vamale.

nr.952/2013(UE)Art. 111. • (1) Regimul suspensiv economic se Tncheie cdnd mdrfuriie 
plasate Tn acest regim, sau Tn anumite cazuri, produsele 
compensatoare sau transformate obtinute sub acest regim, primesc o 
noud destinatie vamalS admisd.
(2) Autoritatea vamald ia toate misurile necesare pentru a 
reglementa situatia mdrfurilor pentru care regimul vamal nu s-a 
Tncheiat Tn conditiile prevSzute.

Art 111. - Se abrogS RegulamentuI 
Articolul215
(1) tn alte cazuri decdt regimul de tranzit $i f§rS a aduce atingere articolului 254, un regim special 
este Tncheiat Tn cazul In care mdrfurile plasate sub acest regim sau produsele prelucrate sunt 
plasate sub un alt regim vamal, sunt scoase de pe teritoriul vamal al Uniunii sau au fost distruse fi 
nu au rdmas resturi, sau sunt abandonate Tn favoarea statului Tn temeiul articolului 199.

(3) AutoritStile vamale iau toate mSsurile necesare In vederea reglementSrii sKuatiei mdrfurilor 
pentru care regimul nu s-a descdrcat Tn conditiile prevdzute.

Art. 112. - Oreptunle fi obligatiile titularutui unui regim vamal 
economic pot fi, Tn conditiile prevdzute de autoritatea vamalS, 
transferate succesiv, unor alte persoane care Tndeplinesc conditiile 
prevdzute pentru a beneficia de regimul Tn cauzd.

Art. 112. • Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul218
Drepturile fi obligatiile titularului unui regim. In privinta mSrfurilor plasate sub un regim special, 
altui decdt cel de tranzit. pot fi transferate integral sau partial unei alte persoane care Tndeplinefte 
conditiile definite pentru regimul respectiv.

Art 113. - (1) Regimul de tranzit permite transportui de la un birou 
vamal la alt birou vamal a:
a) mdrfurilor strdine, fdrS ca acestea sd fie supuse drepturilor de import 
sau mdsurilor de politick comerciald;
b) mdrfunlor romdnefti, in cazurile fi in conditiile prevSzute Tn 
reglementdri specifice pentru a se evita ca produsele care benefidazd 
de mdsuri speciale de export sd eludeze sau sS benefideze 
nejustificat de aceste mdsuri.
(^Transportui mentionat la alin. (1) se efectueazd Tn urmStoarele 
modalitSti:
a) conform regimulul de tranzit;
b) Tn baza unui carnet TIR - Conventia TIR • Conventia vamald 
relative la transportui international al mdrfurilor sub acoperirea 
cametelor TIR, IntocmitS la Geneva la 14 nolembrie 1975 la care 
RomSnia a aderat potrivit Oecretului nr. 420/1979 ;
c) ln baza unui carnet ATA utilizat ca document de tranzit -Conventia 
privind admiterea temporary, adoptatd la Istambul la 26 iunie 1990, 
ratificatS de Romania prin Legea nr. 395/2002;
d) Tn baza altor norme prevSzute prin acorduri sau conventii 
internationale la care Romania este parte;
e) prin pofta, indusiv colet poftal.
(3)Regimul de tranzit nu Tniatura aplicarea dispozitiilor specifice 
aplicabile transportului marfurilor plasate Tntr-un regim vamal 
economic.

Art 113. - Se abroga RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 226
(1) Regimul de tranzit extern permite circulatia marfurilor neuntonale de la un punct la altui al 

terrtoriului vamal al Uniunii fdra ca acestea sa fie supuse:
(a) taxelor la import;
(b) altor taxe, conform altor dispozitii relevante In vigoare;
(c) masurilor de politica comerciaia, Tn masura Tn care acestea nu interzic introducerea marfurilor 
pe teritoriul vamal al Uniunii sau scoaterea lor din acesta.
(2) In anumite cazuri. marfurile unionale sunt plasate sub regim de tranzit extern.
(3) Circulatia mentionata la alineatui (1) se desfafoara Tntr- unui din modurtle urmatoare:
(a) sub regimul de tranzit unional extern;
(b) Tn conformitate cu Conventia TIR, cu conditia ca drculatia:
(i) sa fi Tnceput sau sa se teimine In exteriorul terrtoriului vamal al Uniunii;
(ii) sa fie efectuata de la un punct la altui al teritoriului vamal al Uniunii cu traversarea unei tari sau 
a unui teritoriu aflate Tn exteriorul teritoriului vamal al Uniunii;
(c) In conformitate cu Conventia ATA/Conventia de la Istanbul, atund cdnd are loc un tranzit;
(d) sub acoperirea Manifestului Rin (articolul 9 din Conventia revizuita pentru navigatia pe Rin);
(e) sub acoperirea formularului 302 prevazut Tn cadrul acordului Tntre partile Tratatului Atlanticului 
de Nord privind statutui fortelor acestora, semnat la Londra la 19 iunie 1951;
(f) prin pofta, conform statutului Uniunii Poftale Universale, Tn cazul Tn care marfurile sunt 
transportate de titularii drepturilor fi obligatiilor care decurg din acest statut.
Articolul 227
(1) Regimul de tranzit intern permite. Tn conditiile prevazute la alineatui (2), circulatia marfurilor 
unionale de la un punct la altui al teritoriului vamal al Uniunii, cu traversarea unei tari sau a unui 
teritoriu din exteriorul acestui teritoriu vamal, fdra modificarea statutului lor vamal.
(2) Circulatia mentionata la alineatui (1) se desfafoara:
(a) sub regimul de tranzit unional intern, cu condijia ca o astfel de posibiiitate sa fie prevazuta de 
un acord international;
(b) Tn conformitate cu Conventia TIR;
(c) Tn conformitate cu Conventia ATA/Conventia de la Istanbul, atunci cdnd are loc un tranzit;
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(d) sub acoperirea Manifestului Rin (articolul 9 din Conventia revizuitd pentru naviga^ia pe Rin);
(e) sub acoperirea formularului 302, astfel cum este prevSzut in cadrul acordului tntre pdrtile 
Tratatului Atlanticului de Nord privind statutui fortelor acestora, semnat la Londra la 19 iunie 1951;
(f) prin po§t§, conform statutului Uniunii Po§tale Universale, Tn cazul Tn care mSrfurile sunt 
transportate de titularii drepturilor §1 obliga^iilor care decurg din acest statut.

Art. 114. - (1) Regimul de tranzit se incheie §i obligatiile 
titularului se considers indeplinite cSnd mSrfurile plasate sub acest 
regim §i documentele solicitate au fost prezentate biroului vamal de 
destinatie in concordantS cu dispozitiile regimului.
(2) Autoritatea vamalS descarcS regimul de tranzit cSnd este Tn 
mSsurS sS stabileascS, pe baza comparSrli datelor disponibile la 
biroul vamal de plecare cu cele disponibile la biroul vamal de 
destina^ie, cS regimul s-a Tncheiat Tn mod corect.

Art. 114.
abrogS

Se RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 Art.215 alin. 2), 233 alin,2)
Articolul 215
(2) Regimul de tranzit este descSrcat de cStre autoritSt'le vamale In momentui Tn care acestea 

sunt Tn mSsurS sS stabileascS, pe baza unei compara^ii Tntre datele disponibile la biroul vamal de 
plecare §i cele disponibile la biroul vamal de destinatie, cS acest regim s-a Tncheiat corect. 
Articolul 233
(2) Obligatiile titularului regimului sunt Indeplinite $i regimul de tranzit se Incheie Tn momentui Tn 
care mSrfurile plasate sub regim §i informatiile solicitate sunt prezentate biroului vamal de 
destinatie conform legislatiei vamale.

Art. 115. - (1) Principalul obligateste titularul regimului de tranzit $i 
rSspunde pentru:
a) prezentarea mSrfurilor intacte la biroul de destinatie Tn termenul 
prevSzut §i cu respectarea Tntocmai a mSsurilor de marcare $l sigilare 
adoptate de autoritatea vamalS;
b) respectarea dispozitiilor referitoare la regimul de tranzit.
(2) Transportatorul sau destinatarul mSrfurilor care accepts mSrfurile 
§tiind cS ele circuli Tn regim de tranzit rSspunde Tn solidar pentru 
respectarea obligatiilor prevSzute la alin. (1) lit. a).

Art. 115. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art.233 
Articolul 233
(1) Titularul regimului de tranzit unional are unnStoarele responsabilitati:
(a) prezentarea mSrfurilor intacte $i a informatiilor solicitate la biroul vamal de destinatie Tn 
termenul prevSzut §1 cu Tndeplinirea mSsurilor luate de cStre autoritStile vamale Tn vederea 
asigurSrii identificSrii acestora;
(b) respectarea dispozitiilor vamale privind regimul respectiv;
(c) Tn cazul Tn care nu exists dispozitii contrare Tn legislatia vamalS, constituirea unei garantii 
pentru asigurarea pIStii cuantumului taxelor la import sau la export corespunzStor oricSrei datorii 
vamale sau a altor taxe, conform altor dispozitii relevante, care pot lua na$tere Tn raport cu 
mSrfurile.
(2) Obligatiile titularului regimului sunt Indeplinite §i regimul de tranzit se Incheie Tn momentui Tn 
care marfurile plasate sub regim $i infonmatiile solicitate sunt prezentate biroului vamal de 
destinatie conform legislatiei vamale.
(3) Transportatorul sau destinatarul mSrfurilor care le accepts cunoscSnd faptui cS acestea circulS 
sub un regim de tranzit unional este, de asemenea, responsabil de a le prezenta intacte la biroul 
vamal de destinatie Tn termenul prevSzut $1 de a Tndeplrni mSsurile de identificare luate de cStre 
autoritStile vamale
(4) AutoritStile vamale pot, Tn baza unei solicitSri, sS acorde autorizatia de a utiliza oricare dintre 
urmStoarele simplificSri cu privire la plasarea mSrfurilor sub regimul de tranzit unional sau la 
Tncheierea acestui regim:
(a) statutui de expeditor agreat, care permite titularului autorizatiei sS plaseze mSrfurile sub 
regimul de tranzit unional fSrS a le prezenta Tn vamS;
(b) statutui de destinatar agreat, care permite titularului autorizatiei sS primeascS mSrfurile care 
circulS sub regimul de tranzit unional Tntr-un loc autorizat pentru a Tncheia regimul Tn conformitate 
cu articolul 233 alineatui (2);
(c) utilizarea unor sigilii speciale, Tn cazul Tn care este necesarS sigilarea pentru a asigura 
identificarea mSrfurilor plasate sub regimul de tranzit unional;
(d) utilizarea unei declaratii vamale cu cerinte reduse privind datele pentru a plasa mSrfurile sub 
regimul de tranzit unional;
(e) utilizarea unui document electronic de transport ca declaratie vamalS peAtri^apla^^^rfurile 
sub regimul de tranzit unional, cu conditia ca acesta sS continS datele un^f^i|tf^l'ad’/,dftl^ati

respectivele date sS fie disponibile pentru autoritStile vamale la plecare^'i^'d^tinatie%e^trx 
permite supravegherea vamalS a mSrfurilor §i descSrcarea regimului. aj) ^
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Art. 116. - (1) Principalul obligat furnizeazS garantia pentru 
asigurarea plStii datoriei vamale pentru mSrfurile tranzitate.

Art. 116. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolele 89-96



0Garantia poate fi:
a) garan(ie izolatd, care acoperd o singurd operatiune de tranzit;
b) garanjje globald, care acoperS mai multe operatiuni de tranzit. cdnd 
principalul obligat a fost autorizat de autoiitatea vamald sd 
foloseascS aceastd garan^ie.
(3) Autorizatia mentionatS la alin. (2) lit. b) se acordS numai 
persoanelor care:
a) sunt stabilite tn RomSnia;
b) sunt utilfzatoare frecvente ale regimului de tranzit sau care au 
bonitatea de a I$i achita obligatiile legate de acest regim;
c) nu au comis abater! grave sau repetate de la reglementSrile vamale 
sau fiscale.
(4) Autoritatea vamalS poate autoriza, fn cazuri justificate, utilizarea 
unei garan^ii globale de o valoare redusS sau o dispense de la 
garantare. Cnteriile suplimentare pentru aceastS aprobare includ:
a) folosirea corectS a procedurii de tranzit tntr*o perioadd datd;
b) cooperarea cu autoiitatea vamald;
c) !n cazul dispense! de la garantare, o situatie financiarS bunS care 
sd le permits Tndeplinirea angajamentelor persoanelor Tn cauzS.
(5) Normele pentru acordarea autorizatiilor, conform prevederilor alin. 
(4). se stabilesc prin RegulamentuI vamal.
(6) Oispensa de la garantare prevSzutS la alin. (4) nu se acordS 
pentru operatiunile de tranzit a mSrfurilor care implies un rise ridicat 
de frauds. Criteriile de stabilire a riscurilor de frauds sunt prevSzute 
Tn RegulamentuI vamal.
(7) Utilizarea garantiei globale de o valoare redusS poate fi temporar 
interzisS de autoritatea vamalS, ca mSsurS exceptionalS tn 
TmprejurSri speciale.
(8) Garantia globalS, poate fi temporar interzisS de autoritatea 
vamatS, pentru mSrfuriie care, prin utilizarea garantiei globale. au fost 
Identificate ca fScSnd obiectui unei fraude.

Articolul 89
(1) In cazul in care nu exists dispozitii contrare, prezentul capitol deflne?te normele 

aplicabile garantlilor pentru datoriilc vamale cxistente ?! datoriile vamale susceptibile de a 
lua na$tere.
(2) In cazul Tn care autoritStile vamale solicits constituirea unei garantii pentru o datorie vamalS 
existentS sau potentials, garantia respectivS acoperS cuantumul taxelor la import sau la export $i 
alte taxe datorate legate de importui sau de exportui mSrfurilor Tn cazul Tn care;
(a) garantia este utilizatS pentru plasarea mSrfurilor sub regimul de tranzit unional; sau
(b) garantia poate fi utilizatS Tn mai multe state membre.
Garanpa care nu poate fi utilizatS Tn afara statului membru Tn care este solicitatS este valabilS nu­
mai fn statui membru respectiv $i acoperS cel pupn cuantumul taxelor la import sau la export.
(3) tn cazul Tn care autoritStile vamale solicits constituirea unei garantii, aceastS garanpe este 
furnizatS de cStre debitor sau de cStre persoana care poate deveni debitor. AutoritStile vamale 
pot. de asemenea. sS accepte ca garantia sS fie constituitS de o alts persoanS decSt cea de la 
care este solicitatS.
(4) FSrS a aduce atingere articolului 97, autoritStile vamale solicits constituirea unei singure 
garanpi pentru mSrfuri specifice sau o declaratie specifics.
Garantia constituitS pentru o declaratie specifics se aplicS cuantumului taxelor la import sau la 
export corespunzStor datoriei vamale §i altor taxe Tn legSturS cu toate mSrfurile acoperite de 
aceastS declarape sau puse Tn liberS circulatie pe baza acestei declaratii. indiferent dacS aceastS 
declaratie este sau nu corectS.
tn cazul Tn care garanpa nu a fost eliberatS, aceasta poate fi. de asemenea. utilizatS. Tn limitele 
cuantumului garantat, pentru a se recupera taxete la import sau la export $i alte taxe de pIStit ca 
urmare a controalelor efectuate ulterior acordSrii liberului de vamS pentru mSrfurile respective.
(5) tn baza unei cereri depuse de persoana mentionatS la alineatui (3) de la prezentul articol. au- 
torrtStile vamale pot, conform articolului 95 alineatele (1), (2) $i (3), sS autorizeze ca o garantie 
globalS sS fie constituitS pentru acoperirea cuantumului taxelor la import sau la export corespun­
zStor datoriei vamale Tn legSturS cu douS sau mai multe operatiuni, declaratii sau regimuri vamale.
(6) AutoritStile vamale monitorizeazS garantia.
(7) Nu se solicits nicio garantie din partea statelor sau a autoritStilor regionale sau locale $i nici din 
partea altor organisms de drept public pentru activitStile sau operatiunile Tndeplinite fn calitate de 
autoritSti publice.
(8) Nu se solicits nido garantie Tn oricare dintre urmStoarele situatii;
(a) transportul mStfurilor pe Rin, pe cSile sale navigabile, pe DunSre sau pe cSile sale navigabile;
(b) transportul mSrfurilor prin instalatii de transport fixe;
(c) Tn anumite situatii Tn care mSrfurile sunt plasate sub regimul de admitere temporarS;
(d) mSrfuri plasate sub regimul de tranzit unional utilizSnd simplificarea mentionatS la articolul 233 
alineatui (4) litera (e) $i transportate pe cale maritimS sau aerianS Tntre porturl din Uniune sau Tntre 
aeroporturi din Uniune.
(9) AutoritStile vamale pot exonera de obligatia de constituire a unei garantii Tn cazul Tn care cuan- 
tumut taxelor de import sau de export de acoperit nu depS$e$te pragul statistic fixat pentru 
declaratii conform articoiuiui 3 alineatui (4) din RegulamentuI (CE) nr. 471/2009 al Parlamentului 
European $i al Consillului din 6 mai 2009 privind statisticiie comunitare privind comertui exterior cu 
tSriie terte (1).
Articolul 90

(1) tn cazul fn care constituirea unei garantii este obligatorie, autoritStile vamale stabilesc 
cuantumul acestei garantii la un nivel egal cu cuantumul exact al taxelor la import sau la export 
corespunzStor datoriei vamate $i altor taxe. Tn cazul fn care acest cuantum poate ft determinat cu 
certitudine Tn momentui fn care garantia este solicitatS.
In cazul Tn care nu este posibilS determinarea cuantumului exact, garantia corespunde cuantumu­
lui cel mai ridicat, estimat de cStre autoritStile vamale. al taxelor la import sau la export corespun- 
zStoare datoriei vamale $i a altor taxe care a luat sau poate lua na^ere.
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(2) FirSi a aduce atingere articolului 95, Tn cazul unei garantii globale constituite pentru cuantumul 
taxelor la import sau la export corespunzStor datoriei vamale §i altor taxe al cSror cuantum variazS 
in timp, cuantumul acestei garantii se fixeazS la un nivel care s§ permits acoperirea Tn orice mo­
ment a cuantumului taxelor la import sau la export corespunzator datoriei vamale altor taxe. 
Articolul 91
fn cazul in care constituirea unei garantii este facultativS, aceastS garan^ie este Tn orice caz solici- 
tatS de autoritS(ile vamale Tn mSsura in care acestea considers cS este posibil ca cuantumul tax­
elor la import sau la export corespunzStor datoriei vamale ?i altor redevente sS nu fie pIStit in 
termenele prevSzute. Cuantumul garan^iei este fixat de cStre autoritStile vamale astfel TncSt sS nu 
depSseascS nivelul prevazut la articolul 90.
Articolul 92
(1) Garantia poate fi constituitS Tn urmStoarele forme:

(a) fie prin depozit Tn numerar sau prin orice alt mijioc de platS recunoscut de cStre autoritStile va­
male ca echivalent al unui depozit Tn numerar, efectuat Tn euro sau in moneda statului membru Tn 
care garantia este solicitatS;
(b) fie prin angajamentui unui garant;
(c) fie prin altS formS de garantie care asigurS in mod echivalent plata cuantumului taxelor la im­
port sau la export corespunzStor datoriei vamale $i a altor taxe.
(2) Se constituie o garantie sub fonna unui depozit Tn numerar sau a oricSrui alt mijioc de platS 
echivalent considerat a fi echivalentui unui depozit in numerar, Tn conformitate cu dispozitiile in vi- 
goare Tn statui membru Tn care garantia este solicitatS.
In cazul Tn care o garanbe este constituitS sub forma unui depozit Tn numerar sau a oricSrui alt 
mijioc de plats echivalent, autoritStile vamale nu au obligatia plStii unei dobSnzi aferente acestui 
depozit.
Articolul 93
Persoana cSreia i se solicits furnizarea garantiei poate alege dintre formele de garanbe prevSzute 
la articolul 92 alineatui (1).
Cu toate acestea, autoritSble vamale pot refuza acceptarea fonmei de garanbe alese Tn cazul in 
care aceasta este incompatibila cu buna funcbonare a regimului vamal in cauzS.
AutoritStile vamale pot solicita ca fonna de garantie aleasa sS fie mentinutS pe o perioadS deter- 
minatS.
Articolul 94
(1) GarantuI menbonat la articolul 92 alineatui (1) litera (b) este o persoanS tertS stabilitS pe teri- 

toriul vamal al Uniunii. GarantuI se aprobS de cStre autoritStile vamale care solicits garanba, cu 
exceptia cazului Tn care garantui este un organism de creditare, o institube financiarS sau o com- 
panie de asigurSri acreditatS in Uniune Tn conformitate cu dispozitiile Tn vigoare ale Uniunii.
(2) Garantui se angajeazS in scris sS pISteascS cuantumul garantat al taxelor la import sau la ex­
port corespunzStor datoriei vamale si altor taxe.
(3) AutoritSble vamale pot refuza acceptarea garantului sau a tipului de garanbe propus, Tn cazul 
Tn care considers cS unui dintre acestea nu prezintS siguranta ca plata cuantumului taxelor la im­
port sau la export corespunzStoare datoriei vamale §i a altor taxe se va face Tn termenele pre­
vSzute.
Articolul 95

(1) Autorizaba menbonatS la articolul 89 alineatui (5) se acordS numai persoanelor care Tn- 
deplinesc toate condibile urmStoare:
(a) sunt stabilite pe teritoriul vamal al Uniunii;
(b) Tndeplinesc criteriile stabilite la articolul 39 litera (a);
(c) folosesc Tn mod regulat regimurile vamale Tn cauzS sau exploateazS spabile de^t,
temporarS sau Tndeplinesc criteriile stabilite la articolul 39 litera (d). o
(2) tn cazul Tn care o garanbe globalS urmeazS a fi constituitS pentru a acoperi datorj^i^a'mai^it 
alte taxe susceptibile de a lua na^ere, un operator economic poate fi autorizat bS'^l^rniz^ze' 
garantie globalS cu un cuantum redus sau sS beneficieze de o exonerare de garantt^cy (SrTditjav
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sg indeplineascS criteriile stabilite la articolul 39 literele (b) si (c).
(3) In cazul In care trebuie furnizatS o garantie global! pentru datoriile vamale si alte taxe apirute, 
operatorul economic autorizat pentru simplificarea vamalS este autorizat, la cerere, s! utilizeze o 
garantie global! cu un cuantum redus.
(4) Garantia global! cu cuantum redus mentionat! la alineatui (3) este echivalent! cu furnizarea 
unel garantii.
Articolul 96

(1) In contextui reglmurilor speciale sau al depozlt!rii temporare, Comisla poate decide s! 
interzic! temporar recurgerea la oricare dintre urm!toarele:
(a) garantia global! cu cuantum redus sau exonerarea de garantie prev!zut! la articolul 95 
alineatui (2);
(b) garantia global! mentionat! la articolul 95 pentru m!rfurile identificate ca obiect al unor fraude 
pe scar! larg!.
(2) in cazul in care se aplic! alineatui (1) litera (a) sau litera (b) de la prezentui articol, recurgerea 
la garantia global! cu un cuantum redus! sau la exonerarea de garantie, precum si la garantia 
global! mentionat! la articolul 95 poate fi autorizat! In cazul in care persoana in cauz! 
Tndeplineste una dintre urm!toarele conditii:
(a) persoana poate demonstra c! nicio datorie vamal! nu s-a n!scut pentru m!rfurile in cauz! in 
cadrul operatiunilor pe care le*a angajat in cursul celor doi ani care au precedat decizia 
mentionat! la alineatui (1);
(b) in cazul in care au ap!rut datorll in cursul celor doi ani care au precedat decizia mentionat! la 
alineatui (1), persoana respectiv! poate demonstra c! acestea au fost pl!tite integral de debitor, 
de debitori sau de garant in termenul prev!zut.
Pentru a obtine autorizaba de utilizare a unel garanbi globale interzise temporar. persoana fn 
cauz! trebuie de asemenea s! indeplineasc! criteriile prev!zute la articolul 39 literele (b) $l (c).

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 89
(8) Nu se solicit! nicio garantie in oricare dintre urm!toarele situatii:
(a) transportui m!rfurilor pe Rin, pe c!ile sale navigabile, pe Dun!re sau pe c!ile sale navigabile;
(b) transportui m!rfurilor prin Instalatii de transport fixe;
(c) in anumite situatii in care m!rfurile sunt plasate sub reglmul de admitere temporar!;
(d) m!rfurl plasate sub reglmul de tranzit unional utiliz!nd simplificarea mentionat! la articolul 233 
alineatui (4) litera (e) $l transportate pe cale maritim! sau aerlan! intre porturi din Uniune sau intre 
aeroporturi din Uniune.

Art. 117. - (1) Cu exceptia situatlilor stabilite, c!nd este cazul, prin 
RegulamentuI vamal, nu se constrtuie o garantie pentru; 

transportui aerlan 
transportui pe Dun!re: 
transportui prin conducte; 
transportui efectuat de companiile de cale ferat!

Art. 117. - Se abrog!

a)
b)
c)
d)
din Rom!nia.
(2) Cazurile Tn care se poate acorda exceptarea de la garantie pentru 
transportui naval, altui dec!t cel mentionat in lit. b), se stabilesc Tn 
RegulamentuI vamal.

Exista prevederile art. 286 din Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al Rom!nielArt. 118. - (1) Normele pentru punerea in aplicare a regimului de 
tranzit se stabilesc prin RegulamentuI vamal.
(2) Autorltatea vamal! poate stablll proceduri simplificate care se 
aplic! anumitor tipuri de transport de m!rfuri sau pentru m!rfuri care 
nu p!r!sesc teritoriul vamal al Rom!nlei.

Art. 118. - Se abrog!

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 237
(1) Reglmul de depozitare permite depozitarea m!rfurilor neunionale pe teritoriul vamal al Uniunii 
f!r! ca m!rfurile s! fie supuse;
(a) taxeior la import;
(b) altor taxe, conform altor dispozitii relevante in vigoare;
(c) m!surilor de politic! comercial!, Tn m!sura Tn care acestea nu interzic introducerea m!rfurilor 
pe teritoriul vamal al Unlunil sau scoaterea lor din acesta.

Art. 119. - (1) Regimul de antrepozitare vamal! permite depozitarea 
Tntr-un antrepozit vamal a:
:a)m!rfurilor str!ine, f!r! ca ele s! fie supuse drepturllor de Import 
Va'u^!surllor de politic! comercial!;
^6^)ftl!’’rfuH^or rom!ne§ti, care, Tn temeiul prevederilor legale ce 

-'O///jeglernenteaz! domenii specifice, beneficiaz!, pe baza plas!rii lor Tntr- 
//i -r. _ '^n laRtre^'O^it vamal, de m!surile legate de exportui m!rfurilor.

'(^"^ntrfpuSzituI vamal reprezint! orice loc aprobat de autorltatea vamal!

Art. 119. - Se abrog!

0?^



fi aflat sub supravegherea acesteia, unde marfurile pot f depozitate 
Tn condijiile prevSzute.
(3)Cazurile Tn care mSrfurile prevSzute ta alin. (1) pot fi plasate sub 
regim de antrepozitare vamal§ fSra a fi depozitate Tntr-un antrepozit 
vamal sunt stabilite Tn conformitate cu RegulamentuI vamal.

Articolul 240
(1) Mdrfurile neunionale plasate sub regim de antrepozitare vamalS pot fi depozitate Tn spatii sau 
Tn orice alte amplasamente autorizate pentru acest regim de cStre autoritStile vamale $i sub 
supraveghere vamalS (antrepozite vamale).
Articolul 237
(3) fn cazul Tn care exists o necesitate economic^ §i Tn care supravegherea vamalS nu este 

afectatd, autorit^tile vamale pot autoriza depozitarea mSrfurilor unionale Tntr-un spa^iu de 
depozitare pentru antrepozitare vamalS. Mdrfurile Tn cauzS nu sunt considerate ca fiind sub 
regimul de antrepozitare vamalS.

Art. 120. - (1) Un antrepozit vamal poate fi un antrepozit public sau 
privat.
(2) „Antrepozit public" reprezintS un antrepozit vamal disponibil 
oricSrei persoane pentru depozitarea m§rfurilor,
(3) „Antrepozit privat" reprezintS un antrepozit vamal rezervat 
depozitahi marfurilor de citre detinStorul antrepozitului.
(4) De{inatorul antrepozitului este persoana autorizata sa gestioneze 
antrepozitui vamal.
(5) Antrepozitarul este persoana obligata prin declaratia de plasare a 
marfurilor sub regimul de antrepozitare vamaia sau persoana careia i 
se transfera drepturile $i obligatiile unei astfel de persoane.

Art. 120. - Se abroga RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 240
(2) Antrepozitele vamale pot fi utilizate pentru antrepozitarea vamaia a marfurilor de catre orice 
persoana (..antrepozit vamal public") sau pentru depozitarea marfurilor de catre titularul unei 
autorizatii de antrepozitare vamaia ^antrepozit vamal privat”).
(3) Marfurile plasate sub regimul de antrepozitare vamaia pot fi scoase temporar din antrepozitui 
vamal. Cu exceptia cazurilor de forta majora, aceasta scoatere trebuie autorizata in prealabil de 
catre autoritatile vamale.
Articolul 242
(1) Titularul autorizatiei §i titularul regimului au urmatoarele responsabilita^i; (a) asigurarea faptului 

ca marfurile plasate sub regimul de antrepozitare vamaia nu sunt sustrase supravegherii vamale; 
§i (b) Tndeplintrea obligatiilor care decurg din depozitarea marfurilor aflate sub regimul de 
antrepozitare vamaia.
(2) Prin derogare de la alineatui (1), Tn cazul Tn care autorizatia prive^te un antrepozit vamal 
public, aceasta poate prevedea ca responsabilitatile mentionate la alineatui (1) litera (a) sau (b) 
revin exclusiv titularului regimului.
(3) Titularul regimului este responsabil de Tndeplinirea obligatiilor care rezulta din plasarea 
marfurilor sub regimul de antrepozitare vamaia.

Art. 121. - (1) Gestionarea unui antrepozit vamal este conditionata de 
eltberarea unei autoriza(ti de catre autoritatea vamaia. Aceasta 
autorizatie nu este necesara in cazul Tn care gestionarea 
antrepozitului este efectuata de autoritatea vamaia.
{2)Persoana care dore§te sa gestioneze un antrepozit vamal 
Tntocmefte o cerere scrisa care sa conjina informatiile necesare 
pentru acordarea autorizatiei fi sa dovedeasca ca exista o ratiune 
economica pentru depozitare. Autorizatia prevede condijiile Tn care 
antrepozitui vamal poate fi gestionat.
(3)Autorizatia se acorda numai persoanelor stabilite Tn Romania.

Art. 121.- Se abroga RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 211 alin. (1) Nt.b)
(1) O autorizatie din partea autoritatilor vamale se solicita pentru urmatoarele:
(b) exploatarea spatiilor de depozitare pentru antrepozitarea vamaia a marfurilor, cu excep^ia 

cazului Tn care operatorul spa^iului respectiv este chiar autoritatea vamaia.
Articolul 22
(1) In cazul Tn care o persoana depune o cerere pentru ob^inerea unei decizii privind aplicarea 
legislatiei vamale, aceasta furnizeaza toate informa(iile necesare autoritatilor vamale competente 
Tn scopul luarii deciziei respective.
Articolul 211 (3)
In cazul in care nu exista dispozitii contrare, autorizatia mentionata la alineatui (1) se acorda 
exclusiv persoanelor care Tndeplinesc toate condi(iile urmatoare: (a) sunt stabilite pe teritoriul 
vamal al Uniunii;

Art. 122. - Detinatorut antrepozitului vamal are, fa^a de autoritatea 
vamaia, urmatoarele raspunderi;

Art. 122. - Se abroga RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 242
(1) Titularul autorizatiei fi titularul regimului au urmatoarele responsabilitati:
(a) asigurarea faptului c& marfurile plasate sub regimul de antrepozitare vamaia nu sunt sustrase 
supravegherii vamale; fi
(b) Tndeplinirea obligatiilor care decurg din depozitarea marfurilor aflate sub regimul de 
antrepozitare vamaia.

a) sa asigure supravegherea marfurilor, astfel Tncat 
sa nu fie posibiia sustragerea acestora de sub controlul vamal;

sa Tndeplineasca obligatiile ce decurg din 
depozitarea marfurilor aflate Tn regim de antrepozitare vamaia; 
c) sa respecte conditiile stabilite Tn autorizatie.

b)

Art 123. • Prin exceptie de la art. 122, cand autorizatia privefte un 
antrepozit public, aceasta poate prevedea ca raspunderile mentionate 
la art. 122 lit. a) fi/sau b) sa revina exclusiv antrepozitarului. 
Antrepozitarul este permanent raspunzator de Tndeplinirea obligatiilor 
ce decurg din plasarea marfurilor sub regimul de antrepozitare

Art 123. - Se abroga RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 ^7''^
Articolul 242 (2) Prin derogare de la alineatui (1), Tn cazul Tn care autoi’iz^'iacprivef't@ urv\a 
vamal public, aceasta poate prevedea ca responsabilitatile mentioniif^a aJTn$,|ful.j|f) life^
(b) revin exclusiv titularului regimului. {[p? ^1
(3) Titularul regimului este responsabil de Tndeplinirea obligatiWr^c^e^e^^lta ^m^plasarea

ntrepozit 
a (a) sau



marfurilor sub regimul de antrepozitare vamalS.vamalS.

All 124. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul218
Drepturile §i obligatiile titularului unui regim, Tn privin^a mSrfurilor plasate sub un regim special, 
altui decdt cel de tranzit, pot fi transferate integral sau partial unei alte persoane care Tndepline^te 
conditiile definite pentru regimul respectiv.

Art. 124. • Drepturile §i obligatiile unui detindtor de antrepozit pot fi 
transferate unei alte persoane, cu acordul autoritStii vamale.

Art. 125. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul211 (3)
In cazul Tn care nu exist! dispozitii contrare, autorizatia mentionat! la alineatui (1) se acord! 
exclusiv persoanelor care Tndeplinesc toate conditiile urmStoare:
(c) in cazul Tn care o datorie vamal! sau alte taxe pot lua na§tere pentru m!rfurile plasate sub un 
regim special, persoanele respective constituie o garantie conform articolului 89;

Art. 125. - F!r! s! se TnISture aplicarea dispozitiilor art. 110, 
autoritatea vamal! poate cere detin!torului de antrepozit s! ofere o 
garantie Tn leg!tur! cu raspunderile specificate la art. 122.

Art. 126. - Se abrog! RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul214
(1) Cu exceptia regimului de tranzit sau in cazul Tn care nu exist! dispozitii contrare, titularul 
autorizatiei, titularul regimului §i orice alt! persoan! care desf!$oar! o activitate implic!nd 
depozitarea, transformarea sau prelucrarea m!rfurilor sau v!nzarea §i achizitionarea m!rfurilor in 
zonele libere tine o evident! corespunz!toare Tn forma aprobat! de c!tre autorit!tile vamale. 
Evidentele trebuie s! contin! informatiile fi datele care s! le permit! autorit!tilor vamale s! 
supravegheze regimul Tn cauz!, Tn special in ceea ce privefte identificarea m!rfurilor plasate sub 
acest regim, statutui vamal fi circulatia acestora.

Art. 126. - (1) Autoritatea vamal! desemneaz! pe detin!torul de 
antrepozit sau, dup! caz, pe antrepozitar s! tin! o evident! operativ!, 
in forma aprobat! de autoritatea vamal!. a tuturor m!rfurilor plasate 
sub regimul de antrepozitare vamal!. Desemnarea unei persoane 
pentru tinerea evidentei operative a m!rfurilor nu este necesar! Tn 
cazul Tn care un antrepozit public este gestionat de autoritatea 
vamal!.
(2) inscrierea Tn evidenta operativ! se face imediat ce m!rfurile au fost 
introduse Tn antrepozit.
(3) Dac! sunt respectate prevederile art. 108 alin. (2), autoritatea 
vamal! poate renunta la solicitarea tinerii de evidente operative a 
m!rfurilor c!nd r!spunderile mentionate la art. 122 lit. a) fi/sau b) li 
revin in exclusivitate antrepozitarului, iar m!rfurile sunt plasate sub 
regim pe baza unei declaratii vamale scrise sau a unui document 
administrativ in conformitate cu art. 97 alin. (2) lit. b).

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013
Articolul 237 (3) In cazul Tn care exist! o necesitate economic! fi Tn care supravegherea vamal! 
nu este afectat!, autorit!tile vamale pot autoriza depozitarea m!rfurilor unionale Tntr-un spa^iu de 
depozitare pentru antrepozitare vamal!. M!rfurile Tn cauz! nu sunt considerate ca fiind sub 
regimul de antrepozitare vamal!.
Articolul 241 (1) In cazul Tn care exist! o necesitate economic! fi Tn care supravegherea vamal! 
nu este afectat!, autorlt!tile vamale pot autoriza, Tntr-un antrepozit vamal, prelucrarea m!rfurilor 
plasate sub regimul de perfectionare activ! sau de destina^ie final!, Tn conditiile prev!zute de 
aceste regimuri.
(2) M!rfurile mentionate la alineatui (1) nu sunt considerate a se afla sub regimul de antrepozitare 
vamal!.

(1) C!nd exist! o necesitate economic!, 
supravegherea vamal! nu este influentat! nefavorabil de aceasta, 
autoritatea vamal! poate aproba ca :
a) m!rfurile romdnefti, altele dec!t cele prev!zute la art. 119 alin. (1) 
lit. b), s! fie depozitate Tn incinta unui antrepozit vamal. Aceste 
m!rfuri nu fac obiectui regimului de antrepozitare vamal!;
b) m!rfurile str!ine s! fie supuse Tn incinta unui antrepozit vamal unor 
operatiuni specifice regimului de perfectionare activ!;
c) m!rfurile str!ine s! fie supuse Tn incinta unui antrepozit vamal unor 
operatiuni specifice regimului de transformare sub control vamal.

iar Art. 127. - Se abrog!Art. 127.

(2) M!rfurile prev!zute la alin. (1) lit. b) fi c) fac obiectui regimurilor 
vamale corespunz!toare fi nu al regimului de antrepozitare vamal!.
(3) Formalit!tile la care se poate renunta Tntr-un antrepozit vamal 
pentru m!rfurile prev!zute la alin. (1) lit. b) fi c) se stabilesc Tn 
RegulamentuI vamal.
(4) Autoritatea vamal! poate cere ca m!rfurile mentionate prin alin. (1) 
$! fie Tnscrise Tn evidenta operativ! prev!zut! la art. 126.

Art. 128. - Se abrog! RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 238
(1) Perioada Tn care m!rfurile pot r!m!ne sub regimul de depozitare nu este limitat!.
(2) In situatii exceptionale, autorit!tile vamale pot stabili un termen p!n! la care trebuie desc!rcat 
regimul de depozitare, Tn special atunci c!nd tipul fi nature marfurilor pot, Tn caz de depozitare

Art. 128. - (1) M!rfurile pot r!m!ne Tn regim de antrepozitare vamal! 
.pe timp nelimitat.' Tn cazuri exceptionale, autoritatea vamal! poate 

termen p!n! la care antrepozitarul trebuie s! atribuie 
H^i!rfLfri[p|^,o nou! destinatie vamal!.
.^2) ^^'^(.(^anumite m!rfuri mentionate la art. 119 alin, (1) lit, b).



cuprinse tn politics agricolS, se pot stabili termene prin Regulamentul 
vamal.

TndelungatS, reprezenta un pericol pentru sdndtatea oamenilor, a animalelor sau a plantelor sau 
pentru mediul InconjurStor.

Art. 129. - (1) MSrfurile de import pot face obiectui manipulSrilor 
uzuale pentru a asigura consetvarea, ameliorarea aspectului 
acestora sau vandabilitatea ori pentru a le pregSti pentru distributie sau 
revanzare. Pentru anumite categorii de marfuri, autoritatea vamal§ 
poate alcStui o listd a cazurilor Tn care aceste manipuldri sunt 
interzise pentru mSrfurile care fac obiectui potiticii agricole.
(2) MSrfurile romane§ti mentionate in art. 119 alin. (1) lit. b), care 
sunt plasate sub regimul de antrepozitare vamalS care sunt 
cuprinse Tn politica agricolS pot fi supuse doar manipulSrilor 
prevSzute Tn mod expres pentru asemenea mSrfuri.
(3) ManipulSri1e prevazute la aiin. (1) (2) se autorizeazS, Tn prealabil,
de autoritatea vamalS, care fixeazS condi^iile Tn care acestea pot 
avea loc.
(4) Formele de manipulare prevSzute la alin. (1) fi (2) se stabilesc prin 
Regulamentul vamal.

Art. 129. - Se abroga Regulamentul (UE) nr. 952/2013 
Articolul 220
MSrfurile plasate sub regim de antrepozitare vamalS sau de prelucrare sau plasate Tn zone libere 
pot fi supuse manipulSrilor uzuale destinate sS asigure conservarea, sS amelioreze prezentarea 
sau calitatea mSrfurilor sau sS le pregSteascS pentru distributie sau revSnzarea acestora.

Art. 130. - (1) In cazurl justificate, mSrfurlle plasate sub regimul de 
antrepozitare vamali pot fi scoase temporar din antrepozit pe baza 
aprobSrii prealabile a autoritStii vamale, care stabilefte conditllle Tn 
care poate avea loc.
(2) CSnd sunt in afara antrepozitulul vamal, mSrfurlle pot fi supuse 
manipulSrilor prevSzute la art. 129.

Art. 130. - Se abrogS Regulamentul (UE) nr. 952/2013 
Articolul 240
(3) MSrfurlle plasate sub regimul de antrepozitare vamalS pot fi scoase temporar din antrepozitul 
vamal. Cu exceptia cazurilor de foitS majors, aceastS scoatere trebuie autorizatS in prealabil de 
cStre autorltS^ile vamale.

Art. 131. - Autoritatea vamalS poate permits ca mSrfurile plasate sub 
regimul de antrepozitare vamalS sS fie transferate de la un antrepozit 
vamal la altul.

Art. 131. - Se abrogS Regulamentul (UE) nr. 952/2013 
Articolul 219
In anumite cazurl, mSrfurile plasate sub un regim special, altul decSt cel de tranzit, sau plasate in 
zone libere pot circula Tntre dlferlte locuri ale terltorlului vamal al Uniunii.

Art. 132. - (1) CSnd se nafte o datorie vamalS referitoare la mSrfuri de 
import, iar valoarea Tn vamS se bazeazS pe un pret efectiv pIStit sau 
de pIStIt care include cheltulelile de antrepozitare fl de conservare a 
mSrfurilor in antrepozit, aceste cheltuieli nu se Includ in valoarea Tn 
vamS cu conditia ca acestea sS fie evidentlate distinct fa^S de pretui 
efectiv pIStIt sau de pIStIt pentru mSrfuri.
(2) CSnd mSrfurlle prevSzute la alin. (1) au fost supuse manipulSrilor 
prevSzute la art. 129, natura mSrfurilor, valoarea Tn vamS fl cantitatea 
care se au Tn vedere, la stabilirea cuantumului drepturllor de import, 
sunt, la cererea declarantulul, acelea care ar trebul luate Tn 
considerate la data nafterll datorlei vamale dacS nu ar fi suferit 
aceste manIpulSri. Prin Regulamentul vamal se pot stabili derogSri de la 
aceastS dispozi^ie.
(3) in cazul Tn care mSrfurile de Import sunt puse Tn llberS circula^ie Tn 
conformitate cu art, 97 alin, (2) lit. c), natura mSrfurilor, valoarea Tn 
vamS fi cantitatea ce trebuie luate in considerate la data nafterll 
datorlei vamale, pentru stabilirea cuantumului drepturllor de import, 
sunt cele apllcabile mSrfurilor la momentui in care au fost plasate sub 
regimul de antrepozitare vamalS. Dlspozl{llle cuprinse Tn prezentui 
alineat se apllcS numai cu condlfia ca aceste elemente sS fi fost 
acceptate de autoritatea vamalS la momentui in care mSrfurile au fost 
plasate sub regimul de antrepozitare vamalS, fi dacS declarantui nu 
solicits ca aceste elemente sS fie determinate la momentui nafterii 
datoriel vamale, fSrS sS contravinS controlulul ulterior prevSzut la art.

Art. 132. - Se abrogS Regulamentul (UE) nr. 952/2013 
Articolul 85
(1) Cuantumul taxelor la Import sau la export se stabilefte pe baza normelor de calcul al taxelor 
care au fost apllcabile mSrfurilor Tn cauzS Tn momentui Tn care a luat naftere datorla vamalS 
aferentS acestora.
(2) in cazul Tn care nu este posibllS stabilirea cu exactitate a momentulul Tn care ia naftere datoria 
vamalS. acest moment este considerat ca filnd cel Tn care autorltStile constatS cS mSrfurile se afIS 
intr-o situa^ie Tn care a luat naftere o datorie vamalS. Cu toate acestea, Tn cazul Tn care 
Informa^iile de care dispun autoritS^ile vamale le permit sS constate cS datoria vamalS a luat 
naftere intr-un moment anterior celui Tn care s-a ajuns la aceastS constatare, datoria vamalS este 
consIderatS a fi luat naftere Tn momentui cel mai TndepSrtat in care existenta datoriel vamale 
rezultatS din aceastS situatie poate fi stabilitS
Articolul 86
(1) in cazul Tn care, pentru mSrfurile plasate sub un regim vamal sau Tn depozit temporar, au fost 

suportate pe teritoriul vamal al Uniunii cheltuieli pentru depozitare sau pentru manIpulSri uzuale, 
astfel de cheltuieli sau crefterea valorii nu se ia Tn considerare la calculul cuantumului taxelor 
datorate la Import, in cazul Tn care declarantui furnizeazS o dovadS satisfScStoare pentru 
cheltuieli. Cu toate acestea, valoarea Tn vamS, cantitatea, natura fi originea mS^rNpr neunionale 
utilizate Tn aceste operatiuni se lau Tn considerare pentru calcularea cuantufB&yiitax^pr^la import.
(2) in cazul Tn care clasificarea tarifarS a mSrfurilor plasate sub un anuj^ir.);^)^ s^'s^cftimbS ca
urmare a executSrll unei manipulSrl uzuale pe teritoriul vamal al Uniunlj^iSsific^ea tarlfar^nitialS 
a mSrfurilor plasate sub regim se aplicS la cererea declarantului. p
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100.
Art 133. - Se abrogSArt 133. - MSrfurile romdne^ti prevSzute la art. 119 alin. (1) lit. b) care 

sunt cuprinse In politica agricold $i sunt plasate Tntr-un antrepozit 
vamal, trebuie sd fie exportate sau sd primeascd o altd destinatie 
stabilitd prin reglementdnle mentionate la acel articol.

Regulamentul (UE) nr. 952/2013 
Articolul 237
(2) Mdrfurile unionale pot fi plasate sub regimul de antrepozitare vamald sau de zond liberd 
conform legislatiei Uniunii privlnd domenlile specifice sau pentru a beneficia de o decizie care 
acordd rambursarea sau remiterea taxelor la import.
(3) In cazul Tn care existd o necesitate economicd $i Tn care supravegherea vamald nu este 
afectatd, autorltdtile vamale pot autoriza depozitarea mdrfurilor unionale Tntr-un spa^iu de 
depozitare pentru antrepozitare vamald. Mdrfurile Tn cauzd nu sunt considerate ca fiind sub 
regimul de antrepozitare vamald

Art. 134.
urmdtoarele mdrfuri sd fie utilizate pe teritoriul vamal al Romdniei 
tntr-una sau mai mutte operatiuni de perfectionare;
a) mdrfuriie strdine destinate reexportului Tn afara teritoriului vamal al 
Romdniei sub forma produselor compensatoare. fdrd ca aceste mdrfuri 
$d fie supuse drepturilor de import sau mdsurilor de politicd 
comerciatd;
b) mdrfurile puse Tn liberd circulatie, cu rambursarea sau remiterea 
drepturilor de import aferente unor asemenea mdrfuri dacd sunt 
exportate Tn afara teritoriului vamal al Romdniei sub formd de 
produse compensatoare.
(2) Prin „sistem cu suspendare" se Tntelege regimul de perfectionare 
activd prevdzut la alin. (1) lit. a).
(3) Prin „sistem cu rambursare" se Tn^elege regimul de perfectionare 
activd prevdzut la alin. (1) lit. b).
(4) Prin „operatiuni de perfeclionare" se Intelege:

(1) Regimul de perfectionare activd permite ca Art. 134. - Se abrogd Regulamentul (UE) nr. 952/2013 
Articolul 256
(1) Fdrd a aduce atingere dispozitiilor articolului 223, regimul de perfectionare activd permite 
folosirea pe teritoriul vamal al Uniunii, pentru a le supune uneia sau mai multor operatiuni de 
prelucrare, a mdrfurilor neunionale, fdrd ca aceste mdrfuri sd fie supuse:
(a) taxelor la import;
(b) altor taxe, conform altor dispozitii relevante Tn vigoare;
(c) mdsurilor de politicd comerciald, Tn mdsura Tn care acestea nu interzic Introducerea mdrfurilor 
pe teritoriul vamal al Uniunii sau scoaterea lor din acesta.
Pentru alin. 2 si 3 - Noua legislatie vamald nu mai defineste regimul de perfectionare cu utilizarea 
a doud sisteme; regimul se numeste doar de perfectionare activd
Articolul pet. 37. .operatiuni de perfectionare" Tnseamnd oricare dintre operatiunile urmdtoare: (a) 
prelucrarea mdrfurilor, Inclusiv montajul, asamblarea sau adaptarea acestora la alte mdrfuri;
(b) transformarea mdrfurilor;
(c) distrugerea mdrfurilor;
(d) repararea mdrfurilor, inclusiv restaurarea $1 punerea acestora la punct;
(e) utilizarea mdrfurilor care nu sunt incluse Tn produsele prelucrate. dar care permit sau faciliteazd 
obtinerea acestor produse, chiar tn cazul Tn care ele dispar complet sau partial In cursul 
perfectiondrii (accesorii de productie);
Articolul 5 pet 30. .produse transformate" Tnseamnd mdrfurile plasate sub un regim de 
perfectionare §i care au fost supuse operatiunilor de perfectionare;
Articolul 223
(1) Mdrfurile echivalente sunt mdrfuri unionale depozitate, utilizate sau prelucrate Tn locul 
mdrfurilor plasate sub un regim special.

prelucrarea mdrfurilor, inclusiv montajul, 
asamblarea lor, adaptarea lor la alte mdrfuri;

transformarea mdrfurilor; 
repararea mdrfurilor, inclusiv restaurarea lor; 
utilizarea anumitor mdrfuri, definite In 

conformitate cu Regulamentul vamal. care de$i nu se regdsesc tn 
produsele compensatoare, permit sau fadliteazd obtinerea acestor 
produse, chiar dacd ele dispar total sau partial In cursul foloslrii lor.
(5) Prin „produse compensatoare" se Tntelege toate produsele care 
rezultd din operatiuni de perfectionare.
(6) Prin „mSrfuri echivalente" se Tntelege mdrfurile romdne§ti care 
sunt utilizate Tn locul mdrfurilor de import pentru fabricarea produselor 
compensatoare.
(7) Prin „rata de randament" se Tntelege cantitatea sau procentajul de 
produse compensatoare obtinute din perfectlonarea unor cantitdti 
determinate de mdrfuri de import.

a)

b)
c)
d)

SeMdrfurile echivalente trebuie sd fie de Art. 135. 
abrogd

Regulamentul (UE) nr. 952/2013 
Articolul 223

Art. 135. -(1)
aceea§i calitate $i sd aibd acelea^i caracteristici ca mdrfurile de 
import. Tn anumite cazuri, stabilHe tn Regulamentul vamal, mdrfurile 
echivalente pot fi Tntr-un stadiu de fabricatie mai avansat deedt 
mdrfurile de import.
(I^Autoritatea vamald permite ca:
a)produsele compensatoare sd fie obtinute din mdrfuri echivalente; 
^jprodusele compensatoare obtinute din mdrfuri echivalente sd fie 
^ex^ii^rtate din Romdnia Tnainte de a imports mdrfurile de import. 
fSj^^nd se aplied dispozitiile alin. (2). mdrfurile de Import sunt

mdrfurile echivalente au acela^i cod de opt cifre din Nomenclatura combinatd, au aceea$i 
calitate comerciald §l prezintd acelea$i caracteristici tehnice ca ale mdrfurilor pe care le Tnlocuiesc. 
(2) Cu conditia ca regimul sd se deruleze corespunzdtor $i. In special Tn ceea ce prive§te 
supravegherea vamald. autoritdtile vamale autorizeazd, Tn baza unei cereri, urmdtoarele:
(a) utilizarea mdrfurilor echivalente Tn cadrul regimurilor de antrepozitare vamald. zone libere, 
destinatie finald §i prelucrare;
(b) utilizarea, Tn anumite cazuri, a mdrfurilor echivalente Tn cadrul regimului de admitere 
temporard;

(1)
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(c) fn cazul regimului de perfectionare activa, exportul produselor prelucrate objinute din marfuri 
echivalente Tnaintea importului de marfuri pe care le tnlocuiesc:
(d) In cazul petfectionarii pasive, importui produselor prelucrate obtinute din matfuri echivalente 
Tnainte de exportul marfurilor pe care le tnlocuiesc.
Se considera ca un operator economic autorizat pentru simplificari vamale Tndepline§te condijia 
asigurarll deruiarii corespunzatoare a regimului Tn masura in care activitatea aferenta utilizarll 
marfurilor echivalente pentru regimul vizat este luata in considerare Tn cadrul autorizatiei 
men^lonate la articolul 38 alineatui (2) litera (a).
(3) Utilizarea de marfuri echivalente nu este autorizata Tn niclunul dintre cazurile urmatoare;
(a) atunci cdnd. Tn cadrul regimului de perfectionare activa, se efectueazd doar manipuiari uzuale, 
astfel cum au fost definite la articolul 220;
(b) in cazul in care o interdictie de rambursare sau de exceptare de taxe la import se aplica 
marfurilor care nu sunt originare folosite la fabricarea produselor prelucrate Tn cadrul regimului de 
perfectionare activa pentru care dovada de origine este eliberata sau intocmita in cadrul unui 
regim preferential instituit Tntre Uniune §i anumite tSri sau teritorii situate in afara teritoriului vamal 
al Uniunii sau grupuri de astfel de t^ri sau teritorii;
(c) in cazul Tn care aceasta utilizare risca sa conduca la un avantaj tarifar nejustificat la import sau 
Tn cazul Tn care legislatia Uniunii prevede astfel.
(4) In cazul mentionat la alineatui (2) litera (c) $1 Tn masura Tn care produsele prelucrate ar fi 
supuse unor taxe la export Tn cazul Tn care nu ar fi exporlate in cadrul regimului de perfectionare 
activa, titularul autorizatiei constituie o garantie care acopera plata taxelor la export Tn cazul Tn 
care marfurile neunionale nu sunt importate in termenul prevazut la articolul 257 alineatui (3). 
RegulamentuI Delegat Al Comisiei (UE) 2015/2446 art. 169
RegulamentuI de aplicare (UE) 2015/2447 art. 268-269

considerate, Tn scopuri vamale, ca marfuri echivalente, iar marfurile 
echivalente ca marfuri de import.
(4) Cand se aplica aiin. (2) lit. (b) fi produsele compensatoare ar fi 
susceptibile de plata drepturilor de export daca nu ar ft exportate sau 
reexportate Tn cadrul unei operatiuni de perfectionare activa, titularul 
autorizatiei trebuie sa constituie o garantie pentru a asigura plata 
acestor drepturi Tn eventualitatea Tn care importui marfurilor nu se 
efectueaza in termenul prevazut.
(5) Prin RegulamentuI vamal se pot adopta masuri destinate sa 
interzica, sa limiteze sau sa faciliteze operatiunile efectuate Tn baza 
alin. (2).

Art. 136. - Autorizatia de perfectionare activa este emisa la cererea 
persoanei care efectueaza operatiunile de perfectionare sau care se 
ocupa de efectuarea lor.

Art. 136. - Se abroga RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 22
(1) In cazul in care o persoana depune o cerere pentru obtinerea unei decizii privind aplicarea 
legislatiei vamale, aceasta furnizeaza toate informatiile necesare autoritatilor vamale competente 
Tn scopul luarii decizrer respective

Art. 137. -Autorizatia se acorda numai:
a) persoanelor stabilite Tn Romania. Autorizatia se poate acorda fi 
persoanelor stabilite Tn afara Romaniei pentru importurile de natura 
necomerciaia;
b) cand, fara sa aduca atingere utilizarii marfurilor mentionate Tn art. 134 
alin. (4) lit. (d), marfurile de import pot fi identificate Tn produsele 
compensatoare sau, in cazul mentionat Tn art. 135, cand se poate 
verifica Tndeplinirea conditiilor prevazute pentru marfurile echivalente;
c) cand regimul de perfectionare activa poate contribui la crearea unor 
conditii favorablle pentru exportul sau reexportui produselor 
compensatoare, cu conditia ca interesele esentiale ale producatorilor 
romani $a nu fie afectate Tn mod nefavorabil. Cazurile in care 
conditille economice se considera indeplinite se stabilesc prin 
RegulamentuI vamal.

Art. 137. - Se abroga RegulamentuI (UE) nr. 952/2013
Articolul 211 (3) In cazul in care nu exista dispozitii contrare, autorizatia mentionata la alineatui (1) 
se acorda exclusiv persoanelor care indeplinesc toate conditiile urmatoare;
(a) sunt stabilite pe teritoriul vamal al Uniunii;
Articolul 162 din RegulamentuI Delegat Al Comisiei (UE) 2015/2447
Locul de depunere a unei cereri in cazul Tn care solicitantui este stabilit in afara teritoriului vamal 

al Uniunii (Articolul 22 alineatui (1) din cod] (1) Prin derogare de la dispozitiile prevazute la articolul 
22 alineatui (1) al treilea paragraf din cod, Tn cazul Tn care solicitantui unei autorizatii pentru 
utilizarea regimului de destinatie finaia este stabilit Tn afara teritoriului vamal al Uniunii, autoritatea 
vamalS competent^ este cea din locul Tn care marfurile urmeaza a fi utilizate pentru prima dati. (2) 
Prin derogare de la dispozitiile prevdzute la articolul 22 alineatui (1) al treilea paragraf din cod, Tn 
cazul Tn care solicitantui unei autorizatii pentru utilizarea regimului de perfectionare activS este 
stabilit Tn afara teritoriului vamal al Uniunii, autoritatea vamala competent^ este cea din locul in 
care mSrfurile urmeazd a fi transformate pentru prima datS
Articolul 211 (4) In cazul Tn care nu exists dispozitii contrare fi Tn completarea alineatului (3), 
autorizatia mentionatS la alineatui (1) nu se acordd decat in cazul in care toate conditiile 
urmatoare suntTntrunite:....
(b) interesele esentiale ale producatorilor din Uniune nu risci sa fie afectate negativ de o 
autorizatie de plasare sub un regim de perfectionare (conditii economice).
(5) Interesele esentiale ale producatorilor din Uniune sunt considerate ca nefiind afectate negativ, 
dupa cum se mentioneaza la alineatui (4) litera (b), cu exceptia cazului Tn care se dpyed_efte 
contrariul sau daca se considera a fi Tndeplinite conditiile economice.
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Art. 138. - (1) Autoritatea vamaia stabilefte termenul Tn care 
produsele compensatoare trebuie sa fie exportate sau reexportate

Art. 138. - Se abroga RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 257



sau sd li se atribuie o altd destinatie vamald. Acest termen trebuie 
$§ tind seama de durata necesard pentru 
operatiunilor 
compensatoare.
(2) Termenu1 prevdzut la alin. (1) se calculeazS de la data la care 
mdrfurile strdine sunt plasate sub regimul de perfectionare activd. 
Autoritatea vamalS poate acorda prelungirea termenului Tn urma unei 
cereri justrficate depusS de titularul autorizatiei. Din ratiuni de 
simplificare, se poate decide ca un termen care fncepe Tn cursul unei 
luni calendaristice sau al unui trimestru sd se Tncbeie In ultima zi a 
unei lunii calendaristice ulterioare, respectiv a unui trimestru ulterior.
(3) Cdnd se aplicS prevederile art. 135 alin. (2) lit. b), autoritatea vamald 
stabile$te termenul in care mdrfurile strdine trebuie declarate pentru 
regtm. Acest termen Tncepe la data acceptSrii declaratiei de export 
pentru produsele compensatoare ob^inute din mSrfurile echivalente 
corespunzdtoare.
(4) Autoritatea vamalS poate sd prevadd termene specifice tn cazul 
unor operatiuni de perfec^ionare sau pentru anumite mSrfuri de 
import.

(1} AutoritStile vamale fixeazd perioada In care regimul de perfectionare activS trebuie descSrcat, 
conform dispozi|iilor articolului 216.
Perioada curge de la data la care mSrfurile neunionale sunt plasate sub regtm §i se determinS 
(inSnd seama de durata necesarS realizSrii operatiunilor de prelucrare $i descSrcSrii regimului.
(2) AutoritStile vamale pot prelungi pentru o duratS rezonabilS perioada fixatS conform alineatului 
(1}. In baza unei cereri justificate depuse de titularul autorizatiei.
Autorizatia poate preciza cS o perioadS care Tncepe sS curgS In cursul unei luni, al unui trimestru 
sau al unui semestru se Tncheie In ultima zi, dupS caz, a lunii. a trimestrului sau a semestrului care 
urmeazS.
(3) In cazul exportului anticipat, in conformitate cu articolul 223 alineatui (2) litera (c), autorizatia 
stabile^te termenul Tn care mSrfurile neunionale sunt declarate pentru regimul de perfectionare 
activS, luSndu-se In considerare timpul necesar pentru aprovizionare $i pentru transport spre 
teritoriul vamal al Uniunii.
Termenul prevSzut la primul paragraf se stabile^te Tn luni fi nu depS$e§te $ase luni. Aceasta 
curge de la data acceptSrii declara(iei de export privind produsele prelucrate obtinute din mSrfurile 
echivalente corespunzStoare.
(4) La solicitarea titularului autorizatiei. termenul de $ase luni prevSzut la alineatui (3) poate fi 
prelungitS chiar §i dupS expirarea sa, cu condi^ia ca perioada totals sS nu depS$eascS 12 luni.

efectuarea
de pefectlonare $i de livrare a produselor

(

Art. 139. - Se abrogSArt. 139. - (1) Autoritatea vamalS stabile§te fie rata de randament a 
operatiunii, fie, cSnd este cazul, metoda de determinare a acestei rate. 
Rata de randament este propusS de titularul operatiunii pe baza 
condi{iilor reale In care se efectueazS sau urmeazS sS se efectueze 
operatiunea de perfectionare.
(2) In cazuri justiflcate, pentru operatiuni de perfectionare activS care 
se efectueazS uzual. In conditii tehnice bine definite, cu mSrfuri 
avSnd caracteristici sensibil constante, din care rezultS produse 
compensatoare de o calitate uniforms, se poate stabill, potrivit 
Regulamentului vamal. o rats de randament standard, pe baza unor 
date reale, cunoscute $i determinate, Tn prealabil, de titularul 
operatiunii.

RcgulamcntuI (UE) nr, 952/2013 
Articolul 255
Cu exceptia cazului In care legislatia Uniunii privind domeniile specifice precizeazS o ratS de 
randament, autoritStile vamale fixeazS fie rata de randament sau rata medie de randament a 
operatiunii de prelucrare. fie, dacS este cazul, modalrtatea de determinare a acestei rate.
Rata de randament sau rata medie de randament se stabile^te Tn functie de conditiile reale In care 
se efectueazS sau urmeazS sS se efectueze operatiunile de prelucrare. AceastS ratS poate. dacS 
este cazul. sS fie ajustatS Tn conformitate cu articolul 28.

Art. 140. - Se abrogS RegufamentuI de aplicare (UE) 2015/2447 
Articolul 324
Cazuri spedale de descSrcare a regimului de perfectionare activS IM/EX
tn scopul descSrcSrii regimului de perfectionare activS IM/EX, urmStoarele actiuni se considers a fi
reexport:

Art. 140. • Cazurile §i conditiile Tn care mSrfurile aflate Tn aceeafi 
stare sau produsele compensatoare sunt considerate a fi fost puse Tn 
liberS drculatie se stabllesc prin RegulamentuI vamal.

Art. 141. • (1) tn cazul na$terii unei datorii vamale. cuantumul 
acesteia se determinS pe baza elementelor de taxare 
corespunzStoare mSrfurilor de import In momentui acceptSrii 
dedaratiei de plasare a acestor mSrfuri sub regimul de perfectionare 
activS.
(2) DacS In momentui mentionat Tn alin. (1) mSrfurile de import 
Indeplinesc conditiile pentnj a benefida de tratamentui tarifar 
preferential In cadrul contingentelor sau plafoanelor tarifare. acestea pot 
benefida de tratamentui tarifar preferential prevSzut pentru mSrfuri 
identice Tn momentui acceptSrii dedaratiei vamale de punere Tn liberS

Art. 141. • Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 86 alin (3)
tn cazul Tn care ia na$tere o datorie vamalS pentru produsele prelucrate rezultate dintr<un regim de 
perfectionare activS, cuantumul taxelor la import corespunzStoare acestei datorii se determinS. la 
cererea declarantului, pe baza dasificSrii tarifare, a valorii Tn vamS, a cantitStii. a naturii $i a originii 
mSrfurilor plasate sub regimul de perfectionare activS la momentui acceptSrii dedaratiei vamale 
privind aceste mSrfuri.

^ir^iatie.

142. - Prin exceptie de la art. 141, produsele compensatoare: 
^)sj!^Vsupuse drepturilor de import corespunzStoare, cSnd sunt puse In 

p --yi I'l^^jcirculatie §i se regSsesc In lista prevSzutS de RegulamentuI 
\ S- vehfSl.' In mSsura In care ele sunt proportionals cu partea exportatS a

'^r^&selor compensatoare neincluse pe aceastS lists. Titularul

Art 142. • Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 85
Norme generate pentru calculul cuantumului taxelor la import sau la export
(1) Cuantumul taxelor la import sau la export se stabile$te pe baza normelor de calcul al taxelor
care au fost aplicabile mSifurilor Tn cauzS In momentui Tn care a iuat na$tere datoria vamalS



autorizatiei are msd dreptui sd solicite ca taxarea pentru acele 
produse sS fie efectuatS Tn conditiile mentionate Tn art. 141;
b) sunt supuse drepturilor de import corespunzitoare cSnd sunt supuse 
taxdrii stabilite prin politica agricold §i sunt indeplinite conditiile 
prevdzute Tn RegulamentuI vamal;
c) sunt supuse drepturilor de import determinate Tn conformitate cu 
reglementdrile aplicabile regimului vamal tn cauza sau Tn materie de 
zone libere sau antrepozite libere, cdnd au fost plasate sub un regim 
suspensiv sau intr-o zond liberd ori antrepozit liber. Titularul 
autorizatiei are, Tnsd, dreptui sa solicite ca taxarea sa fie efectuatd 
potrivit art. 141 sau, Tn cazurile cand produselor compensatoare li s-a 
atribuit o destinatie vamald alta decdt transformarea sub control vamal, 
cuantumul drepturilor de import percepute este cel pu^in egal cu cel 
calculat conform art. 141;
d) pot fi supuse reglementdrilor privind stabilirea drepturilor prevdzute 
pentru regimul de transformare sub control vamal cdnd mdrfurile de 
import ar fi putut fi plasate sub acest regim;
e) beneficiazd de tratament tarifar favorabil Tn func^ie de destinatia lor 
finald, cand acest tratament este prevdzut pentru mdrfuri identice 
importate;
f) sunt scutite de drepturi de import cand o astfel de scutirea este 
prevdzutd, prin lege, pentru mdrfuri identice importate.

aferentd acestora 
Articolul 86 alin 3
(3) In cazul Tn care ia na^tere o datorie vamald pentru produsele prelucrate rezultate dintr-un 
regim de perfectionare activd, cuantumul taxelor la import corespunzdtoare acestei datorii se 
determind, la cererea dedarantului, pe baza clasificdrii tarifare, a valor!! in vamd, a cantitdtii, a 
naturii $i a originii mdrfurilor plasate sub regimul de perfectionare activd la momentui acceptdrii
declaratiei vamale privind aceste mdrfuri.

Art. 143. - (1) Produsele compensatoare ori mdrfurile aflate Tn 
aceea^i stare pot face obiectui unui export temporar, total sau partial, Tn 
scopul perfectiondrii complementare efectuate Tn afara teritoriului 
vamal al Romdniei, cu conditia obtinerii unei autorizatii §i cu 
respectarea prevederilor privind regimul de perfectionare pasivd.
(2) Cdnd ia na^tere o datorie vamald privind produsele reimportate, 
autoritatea vamald Tncaseazd;

drepturile de import pentru produsele 
compensatoare sau mdrfurile aflate in aceea§i stare mentionate Tn 
alin. (1), calculate Tn conformitate cu prevederile art. 141 §1142;

drepturile de import pentru produsele reimportate 
dupd perfectionare Tn afara teritoriului vamal al Romdniei, al cdror 
cuantum se calculeazd Tn conformitate cu dispozitiile privind regimul de 
perfectionare pasivd in acelea$i conditii care s-ar aplica dacd produsele 
exportate sub acest din urmd regim ar fi fost puse Tn liberd circulatie 
Tnainte ca acest export sd aibd loc.

Art. 143. • Se abrogd RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 258
tn baza unei cereri, autoritdtile vamale pot autoriza, pentru o parte sau pentru toate mdrfurile 
plasate sub regimul de perfectionare activd sau a produselor prelucrate, reexportui temporar in 
vederea operatiunilor de prelucrare complementard in afara teritoriului vamal al Uniunii, conform 
conditiilor fixate pentru regimul de perfectionare pasivd.
Art. 86 (5)
Atunci cdnd se nafte o datorie vamald pentru produse prelucrate care rezultd din regimul de 
prelucrare pasivd sau pentru produse de inlocuire, astfel cum sunt mentionate la articolul 261 
alineatui (1), cuantumul taxelor la import se calculeazd pe baza costului operatiunii de prelucrare 
executate Tn afara teritoriului vamal al Uniunii.

a)

b)

Art. 144. - (1) Sistemul cu rambursare poate fi utilizat pentru toate 
mdrfurile. Acest sistem nu poate fi utilizat cdnd, Tn momentui 
acceptdrii declaratiei de punere Tn liberd circulatie:
a) mdrfurile de import sunt supuse unor restrict!! cantitative la import:
b) mdrfunle de import beneficiazd de o mdsurd tarifard Tn cadrul 
contingentelor;
c) pentru mdrfurile de import este necesard prezentarea unei licente 
de import sau export sau a unui certificat prevdzut de reglementdrile 
privind politica agricold;
d) a fost stabilitd o restituire la export sau o taxd la export pentru 
produsele compensatoare.
(2)Rambursarea drepturilor de import nu este permisd nici Tn cazul Tn 
care Tn momentui acceptdrii declaratiei de export pentru produsele 
compensatoare, aceste produse necesitd prezentarea unui certificat 
de Import sau de export sau s-a stabilit o restituire ori o taxd la export

Art. 144. • Se abrogd Nu mai exista sistemul cu rambursare, perfectionarea activa nu mai este definita in doua moduri 
(cu suspendare si rambursare)
Articolul 256

(1) Fdrd a aduce atingere dispozitiilor articolului 223, regimul de perfectionare activd permits 
folosirea pe teritoriul vamal al Uniunii, pentru a le supune uneia sau mai multor operatiuni de 
prelucrare, a mdrfurilor neunionale, fdrd ca aceste mdrfuri sd fie supuse:
(a) taxelor la import:
(b) alter taxe, conform altor dispozitii relevante Tn vigoare;
(c) mdsurilor de politied comerciald, Tn mdsura Tn care acestea nu interzic introducered^l^urttorf 
pe teritoriul vamal al Uniunii sau scoaterea lor din acesta. ^ ^
(2) Regimul de perfectionare activa poate fi utilizat, Tn alte cazuri decdt repararea Si'd^'tru^r^a,, 
numai Tn mdsura Tn care mdrfurile plasate sub acest regim pot fi identificate Tn pro'dusel^r^IuJ;;

__



pentru acestea.
(3)Prin Regulamentul vamal se pot stabili derogSri de la prevederile 
alin. (1)$j (2).

crate, fdrd a aduce atingere utilizSrii de accesorii de productie.
In cazul menjionat la articolul 223, regimul poate fi utilizat numai Tn mSsura In care poate fi verifi- 
catS respectarea conditiilor definite In privin(a mSrfurilor ecbivalente.
(3) In plus fa(S de dispozitiile alineatelor (1) §i (2). regimul de perfectionare activS poate fi utilizat, 
de asemenea. pentru oricare dintre mdrfurile urmStoare;
(a) mSrfuri care urmeazd a fi supuse operatiunilor care vizeazd asigurarea conformitdtii acestora 
cu specificatiile tehnice pentru punerea In liberd drculatie;
(b) mSrfuri care trebuie $3 facS obiectui manipulSrilor uzuale tn conformitate cu articolul 220.

Nu mai exists sistemul cu rambursare In reglementarile vamale unionale, perfectionarea activa nu 
mai este definita in doua moduti (cu suspendare si rambursare)
Articolul 256

(1) FSrS a aduce atingere dispozi^iilor articolului 223, regimul de perfectionare activS permite 
folosirea pe teritoriul vamal al Uniunii, pentru a le supune uneia sau mai multor operatiuni de 
prelucrare, a mSrfurilor neunionale, fSrS ca aceste mSrfuri sS fie supuse:
(a) taxelor la import;
(b) altor taxe, conform altor dispozitii relevante In vigoare;
(c) mSsurilor de politics comerclalS, In mSsura Tn care acestea nu interzic introducerea mSrfurilor 
pe teritoriul vamal al Uniunii sau scoaterea lor din acesta.
(2) Regimul de perfectionare activS poate fi utilizat, in alte cazuri decSt repararea $i distrugerea, 
numai Tn mSsura In care mSrfurile plasate sub acest regim pot fi identificate Tn produsele prelu- 
crate, fSrS a aduce atingere utilizSrii de accesorii de productie.
In cazul mentionat la articolul 223, regimul poate fi utilizat numai Tn mSsura In care poate fl verifi- 
catS respectarea conditiilor definite Tn privinta mSrfurilor echivalente.
(3) In plus fats de dispozitiite alineatelor (1) $i (2), regimul de perfectionare activS poate fi utilizat. 
de asemenea. pentru oricare dintre mSrfurile urmStoare:
(a) mSrfuri care urmeazS a fi supuse operatiunilor care vizeazS asigurarea conformitStii acestora 
cu spedficatiile tehnice pentru punerea In liberS drculatie;
(b) mSrfuri care trebuie sS facS obiectui manipulSrilor uzuale In conformitate cu articolul 220.

Art. 145. • Se abrogSArt. 145. * (1) In declaratia de punere Tn liberS drculatie trebuie sS se 
indice faptui cS se utilizeazS sistemul cu rambursare $i sS fie hjmizate 
datele de referintS ale autorizatiei.
(2) La cererea autoritStii vamale. autorizatia mentionatS se anexeazS 
la declaratia de punere In liberS drculatie.

Nu mai exists sistemul cu rambursare Tn reglementarile vamale unionale. perfectionarea activa nu 
mai este definita in doua moduri (cu suspendare si rambursare)
Articolul 256

(1) FSrS a aduce atingere dispozitiilor articolului 223, regimul de perfectionare activS permite 
folosirea pe teritoriul vamal at Uniunii, pentru a te supune uneia sau mai multor operatiuni de 
prelucrare, a mSrfurilor neunionale, fSrS ca aceste mSrfuri sS fie supuse:
(a) taxelor la import;
(b) altor taxe, conform altor dispozitii relevante In vigoare;
(c) mSsurilor de politics comerdalS. in mSsura Tn care acestea nu interzic introducerea mSrfurilor 
pe teritoriul vamal al Uniunii sau scoaterea lor din acesta.
(2) Regimul de perfectionare activS poate fi utilizat. In alte cazuri decSt repararea $i distrugerea. 
numai In mSsura Tn care mSrfurile plasate sub acest regim pot fi identificate Tn produsele 
prelucrate, fSrS a aduce atingere utilizSrii de accesorii de productie.
In cazul mentionat la articolul 223, regimul poate fi utilizat numai Tn mSsura In care poate fi 
verificatS respectarea conditiilor definite In privinta mSrfurilor echivalente.
(3) In plus fats de dispozi^ile alineatelor (1) $i (2), regimul de perfectionare activS poate fi utilizat.

Art. 146. • In cadrul sistemului cu rambursare nu se aplicS dispozitiile 
art. 135 alin. (2) lit. b). alin. (3) $i (4). art. 138 alin. (3), art. 140 -142 
lit. b) 5i d), precum $i art. 149.

Art. 146. • Se abrogS
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de asemenea, pentru oricare dintre mSrfurile urmdtoare:
(a) mSrfuri care urmeazd a fi supuse operatiunilor care vizeazd asigurarea conformitStii acestora 
cu specificatiile tehnice pentru punerea Tn libera circulatie;
(b) mdrfuri care trebuie sS facS obiectui manipulSrilor uzuale Tn conformitate cu articolul 220.

Nu mai exists sistemul cu rambursare Tn reglementarile vamale unionale, perfectionarea activa nu 
mai este definita in doua moduri (cu suspendare si rambursare)
Articolul 256
(1) FSrS a aduce atingere dispozitiilor articolului 223, regimui de perfec^ionare activS permite 

folosirea pe teritoriul vamal al Uniunii. pentru a le supune uneia sau mai multor operatiuni de 
prelucrare, a mSrfurilor neunionale, farS ca aceste mSrfuri sS fie supuse:
(a) taxelor la import;
(b) altor taxe, conform altor dispozi^ii relevante Tn vigoare;
(c) mSsurilor de politics comercialS, Tn mSsura Tn care acestea nu interzic introducerea mSrfurilor 
pe teritoriul vamal al Uniunii sau scoaterea lor din acesta.
(2) Regimui de perfectionare activS poate fi utilizat, Tn alte cazuri decSt repararea si distrugerea. 
numai Tn mSsura in care mSrfurile plasate sub acest regim pot fi identificate in produsele 
prelucrate. fSrS a aduce atingere utilizSrii de accesorii de productie.
In cazul mentionat la articolul 223, regimui poate fi utilizat numai Tn mSsura Tn care poate fi 
verificatS respectarea conditiilor definite in privinta mSrfurilor echivalente.
(3) in plus fats de dispozitiile alineatelor (1) si (2), regimui de perfectionare activS poate fi utilizat, 
de asemenea, pentru oricare dintre mSrfurile urmStoare:
(a) marfuri care urmeazS a fi supuse operatiunilor care vizeazS asigurarea conformitStii acestora 
cu specificatiile tehnice pentru punerea Tn liberS circulatie;
(b) mSrfuri care trebuie sS facS obiectui manipulSrilor uzuale Tn conformitate cu articolul 220.

Art. 147. - (1) Titularul autorizatiei poate solicita rambursarea sau 
remiterea drepturilor de import cand poate dovedi, Tn conformitate cu 
cerintele autoritatii vamale, cS mSrfurile de import puse Tn liberS 
circulatie, in cadrul sistemului cu rambursare sub formS de produse 
compensatoare sau mSrfuri Tn acee$i stare au fost;
a) fie exportate;
b) fie plasate, Tn vederea reexportului ulterior, sub regimui de tranzit, 
regimui de antrepozitare vamalS, regimui de admitere temporarS sau 
regimui de perfecfionare activS Tn sistem cu suspendare sau Tntr-o 
zonS liberS sau antrepozit liber.
(2) Dispozitiile alin. (1) lit. b) se aplicS Tn cazul Tn care au fost 
Tndeplinite toate conditiile de utilizare a regimului.
(3) ln scopul atribuirii unei destinatii vamale in conformitate cu alin. (1) 
lit. b), produsele compensatoare sau mSrfurile de import aflate Tn 
aceea§i stare sunt considerate mSrfuri strSine.
(4) Termenul Tn care trebuie sS se depunS cererea de rambursare se 
stabile^te prin RegulamentuI vamal.
(5) CSnd produsele compensatoare sau mSrfurile aflate in aceea^i 
stare, plasate sub un regim vamal sau Tntr-o zonS liberS sau 
antrepozit liber, potrivit alin. (1) sunt puse In liberS circulatie, 
cuantumul drepturilor de import rambursate sau remise se considers 
a constitui cuantumul datoriei vamale.
(6) ?n scopul stabilirii cuantumului drepturilor de import ce trebuie 
rambursate sau remise, art. 142 lit. a) se aplicS Tn mod corespunzStor.

Art. 147. -Se abrogS

Art. 148. - ExpoftuI temporar al produselor compensatoare realizat 
conform art. 143 alin. (1) nu se considers ca export Tn sensul art. 147 
cu exceptia cazului cand acele produse nu sunt reimportate in 
RomSnia Tn perioada prevSzutS.

Art 148. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 258
In baza unei cereri, autoritStile vamale pot autoriza, pentru o parte sau pentru toate mSrfurile 
plasate sub regimui de perfectionare activS sau a produselor prelucrate, reexportui temporar in 
vederea operatiunilor de prelucrare complementarS Tn afara teritoriului vamal al Uniunii, conform 
conditiilor fixate pentru regimui de perfectionare pasivS.

Procedura a fost schimbatS in UCC
Nu se mai face export temporar ci reexport temporar. Prevedrile art. 148 din Legea nr. 86/2006 nu 
se mai pot prelua

Art. 149. - Regimui de perfectionare activS in sistemul cu suspendare 
se aplicS §i pentru ca produsele compensatoare sS beneficieze de 
scutirea de drepturi de export ?n care se TncadreazS produsele 
identice obtinute din mSrfuri romSne§ti Tn locul mSrfurilor de import.

Art. 149. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013
Art. 223 alin 4) Tn cazul mentionat la alineatui (2) litera (c) §i Tn mSsura In care produsele 

prelucrate ar fi supuse unor taxe la export Tn cazul Tn care nu ar fi exportate Tn cadrul regimului de 
perfectionare activS, titularul autorizatiei constituie o garanfie care acoperS plata taxelor la export 
In cazul Tn care mSrfurile neunionale nu sunt importate in termenul prevSzut la articolufcSSZ 
alineatui (3)

perfectionarea activa nu mai este definita in doua moduri (cu suspendare si rambursare) o ‘

--------------------------------------------------------------------------------------- J'P r—p'—
Regimui de transformare sub control vamal nu se mai regaseste in legislatia vamalamdcmafa.^,'
Regimui de perfectionare activS include si procesarile care aveau loc in regim de tran^drri3are,^sub'

___________________________ __ _________________ ■ / /■" r *

O j*
Art. 150. • Se abrogSArt. 150. ■ Regimui de transformare sub control vamal permite ca 

mSrfurile strSine sS fie utilizate pe teritoriul vamal al RomSniei pentru a 
fi supuse unor operatiuni care le modifies natura sau starea, fSrS sS



fie supuse drepturilor de import sau mdsurilor de politics comercialS. 
Regimul permits punerea lor Tn liberS circulatie cu plata drepturilor de 
Import datorate pentru mSrfurile rezultate din operatiunlle- de 
transformare. Acestea sunt denumite produse transformate.

control vamal.
Articolul 256

(1) FSrS a aduce atingere dispozitiilor articolului 223, regimul de perfectionare activS permite 
folosirea pe teritoriul vamal al Uniunii, pentru a le supune uneia sau mai multor operatiuni de 
prelucrare, a mSrfurilor neunlonale, fSrS ca aceste mSrfuri sS fie supuse:
(a) taxelor la import;
(b) alter taxe. conform altor dispozitii relevante tn vigoare;
(c) mSsurilor de politics comercialS, in mSsura Tn care acestea nu interzic introducerea mSrfurilor 
pe teritoriul vamal al Uniunii sau scoaterea lor din acesta.
(2) Regimul de perfectionare activS poate fi utilizat, Tn alte cazuri decSt repararea ?i distrugerea, 
numai Tn mSsura Tn care mSrfurile plasate sub acest regim pot fi identificate Tn produsele prelu- 
crate, fSrS a aduce atingere utilizSrll de accesorii de productie.
In cazul mentionat la articolul 223, regimul poate fi utilizat numai Tn mSsura Tn care poate fi verifi- 
catS respectarea conditiilor definite Tn privinia mSrfurilor echivalente,
(3) In plus fats de dispozitiile alineatelor (1) ?i (2), regimul de perfectionare activS poate fi utilizat, 
de asemenea, pentru oricare dintre mSrfurile urmStoare:
(a) mSrfuri care urmeazS a fi supuse operatiunilor care vizeazS asigurarea conformitStii acestora 
cu specificatiile tehnice pentru punerea Tn liberS circulatie;
(b) mSrfuri care trebuie sS facS obiectui manipulSrilor uzuale Tn conformitate cu articolul 220.

Regimul de transformare sub control vamal nu se mai regaseste In legislatia vamala unionala. 
Regimul de perfectionare activS include si procesarile care aveau loc in regim de transformare sub 
control vamal 
Articolul 256

(1) FSrS a aduce atingere dispozitiilor articolului 223, regimul de perfectionare activS permite 
folosirea pe teritoriul vamal al Uniunii, pentru a le supune uneia sau mai multor operatiuni de 
prelucrare, a mSrfurilor neunionale, fSrS ca aceste mSrfuri sS fie supuse:
(a) taxelor la import;
(b) altor taxe, conform altor dispozibi relevante Tn vigoare;
(c) mSsurilor de politics comercialS, Tn mSsura Tn care acestea nu interzic introducerea mSrfurilor 
pe teritoriul vamal al Uniunii sau scoaterea lor din acesta.
(2) Regimul de perfectionare activS poate fi utilizat, Tn alte cazuri decSt repararea §1 distrugerea, 
numai tn mSsura Tn care mSrfurile plasate sub acest regim pot fi identificate Tn produsele prelu- 
crate, fSrS a aduce atingere utilizSrii de accesorii de productie.
in cazul mentionat la articolul 223, regimul poate fi utilizat numai Tn mSsura in care poate fi verifi- 
catS respectarea conditiilor definite Tn privinta mSrfurilor echivalente.
(3) in plus fats de dispozitiile alineatelor (1) §i (2), regimul de perfectionare activS poate fi utilizat, 
de asemenea, pentru oricare dintre mSrfurile urmStoare:
(a) mSrfuri care urmeazS a fi supuse operatiunilor care vizeazS asigurarea conformitStii acestora 
cu specificatiile tehnice pentru punerea Tn liberS circulatie;
(b) mSrfuri care trebuie sS facS obiectui manipulSrilor uzuale Tn conformitate cu articolul 220.

Art. 1S1. - Cazurile fi conditiile specifice Tn care se poate folosi 
regimul de transformare sub control vamal se stabilesc prin 
RegulamentuI vamal.

Art. 151. - Se abrogS

- Autorizatia pentru transformare sub control vamal se 
, acorSS'laKcererea persoanei care efectueazS transformarea sau care

Regimul de transformare sub control vamal nu se mai regaseste in legislatia vamala unionala. 
Regimul de perfectionare activS include si procesarile care aveau loc in regim de transformare sub 
control vamal

Art. 152. - Se abrogS
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Articolul 256
(1) Fara a aduce atingere dispozitiilor articolului 223, regimul de perfectionare activ§ permite 

folosirea pe teritoriul vamal al Uniunii, pentru a le supune uneia sau mai multor operatiuni de 
prelucrare, a mdrfurilor neunionale, fSrS ca aceste mSrfuri sa fie supuse:
(a) taxelor la import;
(b) altor taxe, conform altor dispozitii relevante Tn vigoare;
(c) mSsurilor de politics comercialS, in mSsura In care acestea nu interzic introducerea mSrfurilor 
pe teritoriul vamal al Uniunii sau scoaterea lor din acesta.
(2) Regimul de perfectionare activS poate fi utilizat, Tn alte cazuri decSt repararea si distrugerea, 
numai Tn mSsura Tn care mSrfurile plasate sub acest regim pot fi identificate Tn produsele prelu- 
crate, fSrS a aduce atingere utilizSrii de accesorii de productie.
in cazul mentionat la articolul 223, regimul poate fi utilizat numai In mSsura Tn care poate fi verifi- 
cata respectarea conditiilor definite Tn privinta mSrfurilor echivalente.
(3) In plus fats de dispozrtiile alineatelor (1) si (2), regimul de perfectionare activS poate fi utilizat. 
de asemenea, pentru oricare dintre mSrfurile urmStoare;
(a) mSrfuri care urmeazS a fi supuse operatiunilor care vizeazS asigurarea conformitStii acestora 
cu specificatiile tehnice pentru punerea Tn liberS circulatie;
(b) mSrfuri care trebuie sS facS obiectui manipulSrilor uzuale Tn conformitate cu articolul 220.

Art 153. - Autorizatia se acordS numai:
a) persoanelor stabilite Tn Romania;
b) cSnd mSrfurile de import pot fi identificate Tn produsele 
transformate;
c) cSnd natura sau starea mSrfurilor din momentui plasSrii lor sub 
regim nu mai pot fi reconstitute economic dupS transformare;
d) cSnd utilizarea regimului nu poate avea drept consecintS eludarea 
efectelor reglementSrilor privind originea §i a restrictiilor cantitative 
aplicabile mSrfurilor importate;
e) cSnd sunt Tndeplinite conditiile necesare ca regimul sS ajute la 
crearea sau menjinerea activitStii de transformare a mSrfurilor Tn 
RomSnia fSrS sS aducS atingere in mod vSdit intereselor economics 
ale producStorilor national! de mSrfuri similars. Prin RegulamentuI 
vamal se stabilesc cazurile Tn care aceste conditiile economics se 
considers Tndeplinite.

Regimul de transformare sub control vamal nu se mai regaseste in legislatia vamala unionala. 
Regimul de perfectionare activS include si procesarile care aveau loc in regim de transformare sub 
control vamal 
Articolul 256
(1) FSrS a aduce atingere dispozitiilor articolului 223, regimul de perfectionare activS permite 
folosirea pe teritoriul vamal al Uniunii, pentru a le supune uneia sau mai multor operatiuni de pre­
lucrare, a mSrfurilor neunionale, fSrS ca aceste mSrfuri sS fie supuse:
(a) taxelor la import;
(b) altor taxe, conform altor dispozitii relevante Tn vigoare;
(c) mSsurilor de politics comercialS, Tn mSsura Tn care acestea nu interzic introducerea mSrfurilor 
pe teritoriul vamal al Uniunii sau scoaterea lor din acesta.
(2) Regimul de perfectionare activS poate fi utilizat, Tn alte cazuri decat repararea §i distrugerea, 
numai Tn mSsura In care mSrfurile plasate sub acest regim pot fi identificate Tn produsele prelu- 
crate, fSrS a aduce atingere utilizSrii de accesorii de productie.
In cazul mentionat la articolul 223, regimul poate fi utilizat numai Tn mSsura Tn care poate fi verifi- 
catS respectarea conditiilor definite Tn privinta mSrfurilor echivalente.
(3) In plus fats de dispozitiile alineatelor (1) (2), regimul de perfectionare activS poate fi utilizat,
de asemenea, pentru oricare dintre mSrfurile urmStoare;
(a) mSrfuri care urmeazS a fi supuse operatiunilor care vizeazS asigurarea conformitStii acestora 
cu specificatiile tehnice pentru punerea Tn liberS circulatie;
(b) mSrfuri care trebuie sS facS obiectui manipulSrilor uzuale Tn conformitate cu articolul 220.

Art. 153. Se abrogS

Regimul de transformare sub control vamal nu se mai regaseste in legislatia vamala unionala.
Regimul de perfectionare activS include si procesarile care aveau loc in regim de transformare sub 
control vamal
Articolul 256 ^
(1) FSrS a aduce atingere dispozitiilor articolului 223, regimul de perfectionare acjtiyS^pg^lfe';^^ 
folosirea pe teritoriul vamal al Uniunii, pentru a le supune uneia sau mai multor o'^^^^ni^deVi,^'''''^ 
prelucrare, a mSrfurilor neunionale, fSrS ca aceste mSrfuri sS fie supuse: ^ Cj ^- \
(a) taxelor la import; 1
(b) altor taxe, conform altor dispozidi relevante Tn vigoare; ‘5/1
(c) mSsurilor de politics comercialS, Tn mSsura Tn care acestea nu interzic introduceyea%)3r?Urit&r

Art. 154. - Dispozitiile art. 138 alin. (1), (2) $i (4) §i art. 139 se aplicS 
in mod corespunzStor.

Art. 154. - Se abrogS



pe teritoriul vamal al Uniunii sau scoaterea tor din acesta.
(2) Regimul de perfectionare activS poate fi utilizat. In alte cazuri decdt repararea %\ distrugerea, 
numai tn mdsura fn care mSrfurile plasate sub acest regim pot fi identificate In produsele 
prelucrate, fSrd a aduce atingere utilizdrii de accesorii de productie.
In cazul men^ionat la articolul 223, regimul poate fi utilizat numai Tn mdsura In care poate fi 
verificatd respectarea conditiilor definite In privinta mdrfurilor echivalente.
(3) In plus fatd de dispozitiile alineatelor (1) $i {2}, regimul de perfec^ionare activd poate fi utilizat. 
de asemenea, pentru oricare dintre mdrfurile urmStoare;
(a) mSrfuri care urmeazd a fi supuse operatiunilor care vizeazd asigurarea conformitStii acestora 
cu specificatille tehnice pentru punerea fn liberd circulate;
(b) mSrfuri care trebuie sd facd obiectui manipuldrilor uzuale In conformitate cu articolul 220.

Regimul de transformare sub control vamal nu se mai regaseste in legislatia vamala unionala. 
Regimul de perfec^ionare activS include si procesarile care aveau loc in regim de transformare sub 
control vamal 
Articolul 256
(1) FSrS a aduce atingere dispozitiilor articolului 223, regimul de perfectionare activd permite 
folosirea pe teritoriul vamal al Uniunii. pentru a le supune uneia sau mai multor opera^iuni de 
prelucrare, a mdrfurilor neunionale. fSrd ca aceste mdrfuri sS fie supuse;
(a) taxelor la import;
(b) altortaxe, conform altordispozitii relevante In vigoare;
(c) mSsurilor de politick comerciald. In mSsura In care acestea nu interzic introducerea mSrfurilor 
pe teritoriul vamal al Uniunii sau scoaterea lor din acesta.
(2) Regimul de perfec^ionare activS poate ft utilizat, Tn alte cazuri decdt repararea $i distrugerea. 
numai In mSsura In care mSrfurile plasate sub acest regim pot fi identificate In produsele 
prelucrate. fdrS a aduce atingere utilizSrii de accesorii de productie.
In cazul mentionat la articolul 223, regimul poate fi utilizat numai In mSsura In care poate fi 
verificatd respectarea conditiilor definite In privinta mSrfurilor echivalente.
(3) In plus fatd de dispozitiile alineatelor (1) $i (2). regimul de perfectionare activd poate fi utilizat. 
de asemenea. pentru oricare dintre mSrfurile urmdtoare;
(a) mdrfuri care unneazd a fi supuse operatiunilor care vizeazd asigurarea conformitStii acestora 
cu specificatille tehnice pentru punerea In liberS circulatie;
(b) mdrfuri care trebuie sd facd obiectui manipulSrilor uzuale fn conformitate cu articolul 220.

Art 155. - Cdnd ta na$tere o datorie vamald pentru mSrfurile aflate tn 
aceea§i stare sau pentru produsele care sunt In stadii intermediare de 
transformare comparativ cu ceea ce s*a prevSzut In autorizatie, 
cuantumul acestei datorii se stabile^te pe baza elementelor de taxare 
corespunzdtoare mdrfurilor de import In momentui acceptSrii 
declaratiei de plasare a mdrfurilor sub regimul de transformare sub 
control vamal.

Art 155. • Se abrogd

i

Art 156. • (1) In cazurile In care mSrfurile de import Indeplineau 
conditiile pentru a beneficta de un tratament tarifar preferential cdnd 
au fost plasate sub regimul de transformare sub control vamal $i cdnd 
acest tratament tarifar preferential este aplicabil produselor identice 
cu produsele transformate puse fn liberd circulatie. drepturile de 
import la care sunt supuse produsele transformate se calculeazd prin 
aplicarea taxei pentru tratamentul tarifar preferential respectiv.
(2) Dacd tratamentul tarifar preferential mentionat In alin. (1) este 
prevdzut pentru mdrfurile de import In cadrul contingentelor tarifare 
sau plafoanelor tarifare. aplicarea taxei mentionate In alin. (1) cu 
privire la produsele transformate este, de asemenea, supusd 
conditiei ca respectivul tratament tarifar preferential sd fie aplicabil 
mdrfurilor de importin momentui acceptdrii declaratiei de punere fn

____ liberd circulatie. In acest caz, cantitdtii de mdrfuri de import utilizate In
(r^^ real la fabricarea produselor transformate puse In liberd 
tci&t^alie i se aplicd contingentele sau plafoanele tarifare In vigoare la 
mo^^mul acceptdrii declaratiei de punere In liberd circulatie §i nu se 
^rp&de^^zd

Regimul de transformare sub control vamal nu se mai regaseste in legislatia vamala unionala. 
Regimul de perfectionare activd include si procesarile care aveau loc in regim de transformare sub 
control vamal 
Articolul 256
(1) Pdrd a aduce atingere dispozitiilor articolului 223. regimul de perfectionare activd permite 
folosirea pe teritoriul vamal al Uniunii, pentru a le supune uneia sau mai multor operatiuni de 
prelucrare, a mdrfurilor neunionale. fdrd ca aceste mdrfuri sd fie supuse;
(a) taxelor ta import;
(b) altor taxe, conform altor dispozitii relevante In vigoare;
(c) mdsurilor de politicd comerciald. In mdsura fn care acestea nu interzic introducerea mdrfurilor 
pe teritoriul vamal al Uniunii sau scoaterea lor din acesta.
(2) Regimul de perfectionare activd poate fi utilizat. in alte cazuri decdt repararea $i distrugerea. 
numai In mdsura In care mdrfurile plasate sub acest regim pot fi identificate In produsele 
prelucrate. fdrd a aduce atingere utilizdrii de accesorii de productie.
In cazul mentionat la articolul 223, regimul poate fi utilizat numai In mdsura In care poate fi 
verificatd respectarea conditiilor definite In privinta mdrfurilor echivalente.
(3) In plus fatd de dispozitiile alineatelor (1) $i (2), regimul de perfectionare activd poate fi utilizat. 
de asemenea. pentru oricare dintre mdrfurile urmdtoare;
(a) mdrfuri care urmeazd a fi supuse operatiunilor care vizeazd asigurarea conformitdtii acestora

Art 156. - Se abrogd

la aplicarea contingentelor sau plafoanelor tarifare 
tru produsele identice cu produsele transformate.

C/ ft



cu specificatiile tehnice pentru punerea in liberd circulatie;
(b) mSrfuri care trebuie sd facd obiectui manipulSrilor uzuale m conformitate cu articolul 220.

Art. 157. - Regimul de admitere temporary permite utilizarea pe 
teritoriul vamal al Romdniei, cu exonerarea totals sau partial^ de 
drepturi de import fi fSrS a fi supuse mSsurilor de politick comercialS, a 
marfurilor strSine destinate reexportului fSrS sS fi suferit vreo 
modificare In afara deprecierii normale datorata utilizSrii lor.

Art. 157. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 250
(1) in cadrul regimului de admitere temporarS, marfurlle neunlonale destinate reexportului pot sS 
facd obiectui unei destinatii speciale pe teritoriul vamal al Unlunll, cu scutlre totals sau partialS de 
taxe la import §i fSrS a fi supuse
(a) altor taxe. conform altor dispozitii reievante In vigoare;
(b) mSsurilor de politics comercialS, in mSsura Tn care acestea nu interzic introducerea mSrfurilor 
pe teritoriul vamal al Unlunii sau scoaterea iordin acesta.
(2) Regimul de admitere temporarS se poate utlllza numai In cazul Tn care conditiile urmStoare 
sunt Intrunite;
(a) mSrfurile nu suferS nicio modificare, cu excep^ia deprecierii normale datorate folosiril acestora;

Art 158. - Autorizatia de admitere temporarS se acordS la cererea 
persoanei care utilizeaza mSrfurile sau care se ocupS ca acestea sS 
fie utilizate.

Art 158. • Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 211 alin (3)
tn cazul Tn care nu exists dispozitii contrare, autorizatia mentionatS la alineatul (1) se acordS 
exclusiv persoanelor care Tndeplinesc toate conditiile urmStoare:
....(d) Tn cazul regimului de admitere temporarS sau de perfectlonare activS, ele utlllzeazS mSrfurile 
sau asIgurS utilizarea acestora, sau desfSfoarS operatiuni de prelucrare sau asigurS desfS^urarea
lor

Art. 159. - Autoritatea vamalS refuzS acordarea regimului de 
admitere temporarS cSnd este imposibil sS se asigure identificarea 
mSrfurilor de import. Autoritatea vamalS poate, InsS, autoriza 
utilizarea regimului de admitere temporarS fSrS asigurarea identificSrii 
mSrfurilor cand, avand Tn vedere natura acestora sau a operatiunilor 
de Tndeplinit, absenta mSsurilor de Identificare nu poate duce la o 
folosire abuzivS a regimului.

Art. 159. • Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 250
(2) Regimul de admitere temporarS se poate utiliza numai in cazul Tn care conditiile urmStoare 
sunt intrunite:
(b) este posibllS asigurarea IdentificSrii mSrfurilor plasate sub regim, cu exceptia cazului Tn care, 
avand Tn vedere natura sau utilizarea prevSzutS a acestora, absenta mSsurilor de identificare nu 
rises sS conducS la folosirea abuzivS a regimului sau, Tn cazul mentlonat la articolul 223, Tn 
mSsura Tn care este posibll sS se verlfice cS sunt respectate condi(iile prevSzute pentru mSrfuri 
echlvalente;
Articolul 169 alin (8) din RegulamentuI Delegat Al Comisiei (UE) 2015/2447 
In cazul regimului de admitere temporarS, mSrfurile echlvalente pot fi utilizate numai Tn cazul Tn 
care autorizatia pentru admitere temporarS cu exonerare totals de taxe de import se acordS in 
conformitate cu articolele 208-211.

Art. 160. - (1) Autoritatea vamalS stabile§te termenul Tn care mSrfurile 
de import trebuie sS fie reexportate sau sS li se dea o alts destlna^ie 
vamalS. Termenul aprobat trebuie sS fie suficient pentru ca obiectivul 
utilizSrii autorizate sS fie atins.
(2) TenTtenul maxim Tn care mSrfurile pot rSmSne In regimul de 
admitere temporarS este de 24 lunl. Autoritatea vamalS poate stabili 
reducerea termenului, cu acordul persoanei in cauzS.
(3) Autorltatea vamalS poate, numai in TmprejurSri exceptionale, la 
cererea persoanei Tn cauzS §i Tn limite rationale sS prelungeascS 
termenul prevSzut la alin. (2) pentru a permite utilizarea autorizatS.

Art. 160. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 251
(1) AutoritSTIIe vamale fixeazS perioada Tn care mSrfurile plasate sub regimul de admitere 
temporarS trebuie reexportate sau plasate sub un alt regim vamal. AceastS perioadS trebuie sS fie 
suficientS pentru ca obiectivul utilizSrii autorizate sS fie atins.
(2) Cu exceptia cazului Tn care se prevede altfel, perioada maximS de pSstrare a mSrfurilor sub 
regimul de admitere temporarS pentru aceea§i utilizare $i sub responsabilitatea aceluia^i titular de 
autorizatie este de 24 de luni, chiar $i Tn cazul Tn care regimul a fost Tncheiat prin plasarea 
mSrfurilor sub un alt regim special, urmat la rSndul sSu de o nouS plasare sub regimul de admitere 
temporarS.
(3) In cazul Tn care, Tn TmprejurSri exceptionale, perioada peotru;:^Ii^Sfe^utorizatS men(ionatS la 
alineatele (1) §i (2) nu este suficientS, autoritStile vamale ppf^:^feb?jck’tapr;elj^ire a acesteia pentru 
0 duratS rezonabilS, Tn baza unei cereri justificate depuseyd^^larul autorizs|iei.
(4) Perioada totals pe durata cSreia mSrfurile pot rSman1^:rs^ admitere temporarS nu
depSfefte 10 ani, cu exceptia cazului fortuit. B ^i!

Art. 161. - Cazurile $i conditiile speciale Tn care regimul de admitere 
temporarS poate fi utilizat cu exonerare totals de drepturi de import

Art. 161. • Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 250 /



(2) Regimul de admitere temporary se poate utiliza numai tn cazul Tn care conditille urmStoare 
sunt fntrunite:
(d) cerintele prevdzute fn legislatia vamald pentru acordarea scutirii totale sau pat^iale de taxe 
sunt Tndeplinite 
Atticolul 253
Comisia este Tmputemicitd sd adopte acte delegate In conformitate cu articolul 284 pentru a 
stabili;
(b) cerintele mentionate la articolul 250 alineatui (2) litera (d).

se stabilesc prin RegulamentuI vamal.

162.- Se abrogd RegulamentuI delegat al Comisiei (UE) 2015/2446 
Articolul 206
[Articolul 211 alineatui (1) $i articolul 250 alineatui (2) litera (d) din cod]

(1) Autorizatia de utilizare a regimului de admitere temporard cu scutire par[iald de la plata taxei la 
import se acordS pentru mSrfurlle care nu Indeplinesc toate cerin[ele relevante pentru scutirea 
totals de la plata taxelor la import prevSzute la articolele 209-216 §i la articolele 219-236.
(2) Autoriza[ia de utilizare a regimului de admitere temporarS cu exonerare partialS de la plata 
taxelor la import nu se acordS In cazul mSrfurilor consumabile.
(3) Autorizaiia de utilizare a regimului de admitere temporarS cu exonerare paitialS de la plata 
taxelor la import se acordS cu condi[ia ca cuantumul taxelor la import datorate Tn

Art. 162. - (1) Utilizarea regimului de admitere temporarS cu 
exonerare par^ialS de drepturi de import se acordS pentru mSrfurile 
care nu sunt prevSzute la art. 161 sau care, chiar dacS sunt 
mentionate nu Indeplinesc toate conditille prevSzute Tn articolul 
respectiv pentru acordarea admiterii temporare cu exonerare totals de 
drepturi de Import.
(2) Prin RegulamentuI vamal se stablle$te lista mSrfurilor pentru care 
nu poate fi utilizat regimul de admitere temporarS cu exonerare 
partialS de drepturi de import, precum $i conditille In care se poate 
recurge la acest regim.

Art. 163. - (1) Cuantumul drepturilor de import de pIStit pentru 
mSrfurile plasate sub regimul de admitere temporarS cu exonerare 
partialS de drepturi de import se stabile^te la 3%. pentru fiecare lunS sau 
frar^ie de lunS In care mSrfurile sunt plasate sub regimul de admitere 
temporarS cu exonerare partialS de drepturi. din cuantumul 
drepturilor care ar fi fost pIStite dacS astfel de mSrfuri ar fi fost puse Tn 
liberS circulatie la data la care au fost plasate sub regimul de 
admitere temporarS.
(2) Cuantumul drepturilor de import de Incasat nu Tl poate depS$i pe 
acela care ar fi trebuit Incasat dacS mSrfurile respective ar fi fost puse 
In libers circulatie la data la care ele au fost plasate sub regimul de 
admitere temporarS. fSrS sS se ia In considerare majorSrile de 
IntSrziere care ar putea fi aplicate.
(3) Transferul dre^urilor §i obligatiilor care decui^ din regimul de 
admitere temporarS conform prevederilor art. 112 nu presupune 
aplicarea acelora^i mSsuri de exonerare pentru fiecare dintre 
perioadele de utilizare avute In vedere.
(4) CSnd transferul mentionat In alin. (3) se efectueazS cu exonerare 
partialS pentru ambii titular! autorizati sS utilizeze regimul tn aceea^i 
lunS, titularul autorizatiei initiale este obligat sS pISteascS cuantumul 
drepturilor de Import pentru Intreaga lunS.

Art 163. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 252
Cuantumul taxei la import In cazul admiterii temporare cu scutire partialS de taxe la import
(1) Cuantumul taxelor la import pentru mSrfurile plasate sub regimul de admitere temporarS cu 
scutire partialS de taxe la import este fixat la 3 % din cuantumul taxelor la import care ar fi trebuit 
achitate pentru aceste mSrfuri fn cazul In care ele ar fi fost puse In liberS circulatie la data la care 
au fost plasate sub regimul de admitere temporarS.
Cuantumul se achitS pentru fiecare lunS sau fractie de lunS In timpul cSreia mSrfurile au fost 
plasate sub regimul de admitere temporarS cu exonerare partialS de la taxa la import.
(2) Cuantumul taxelor la import nu depSfe^te cuantumul care ar fi trebuit achitat Tn cazul punerii In 
liberS circulatie a mSrfurilor respective la data la care au fost plasate sub regimul de admitere 
temporarS.

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art.77-88 
Articolul 77
(1) 0 datorie vamalS la import ia na$tere In urma plasSrii mSrfurilor neunionale supuse taxelor la 
import sub unul dintre urmStoarele regimuri vamale:
(a) punerea in liberS circulatie. inclusiv In temeiul regimului de destinatle finalS;
(b) admiterea temporarS cu scutire partialS de taxe la import.
b) Oatoria vamalS ia na^tere In momentui acceptSrii declaratiei vamale.
(3) DeclarantuI este debitorul. In caz de reprezentare indirectS, persoana pe seama cSreia se face 
declaratia vamalS este, de asemenea, debitor.
In cazul In care declaratia vamalS pentru unul dintre regimurile mentionate la alineatui (1) este 
tntocmitS pe baza unor informatii din care rezultS cS taxele la import sau o parte din acestea nu 
sunt percepute, persoana care a furnizat datele necesare Intocmirii declaratiei $i care §tia sau 
trebuia fn mod rezonabil sS $tie cS aceste date sunt false este, de asemenea. debitor.
Articolul 78

Art. 164. • (1) eSnd ia na^tere o datorie vamalS pentru mSrfurile de 
import, cuantumul unei astfel de datorii se stabilefte pe baza 
elementelor de taxare corespunzStoare acestor mSrfuri In momentui 
acceptSrii declaratiei de plasare a mSrfurilor sub regimul de admitere 
temporarS. Cu toate acestea. eSnd dispozitiile mentionate la art. 161 
prevSd astfel, cuantumul datoriei se detenminS pe baza elementelor 
de taxare corespunzStoare mSrfurilor In cauzS aplicabile In momentui 
na$terii datoriei vamale.
.(2) tn cazul Tn care, din alte ratiuni decSt cele de plasare a mSrfurilor 
(^b regimul de admitere temporarS cu exonerare partialS de drepturi 
>d^Nmport, ia na$tere o datorie vamalS pentru mSrfurile plasate sub 
^^Vmul mentionat. cuantumul acesteia este egal cu diferenta dintre 
^antumul drepturilor calculate conform alin. (1) $i a celor de pIStit 
■^6’form art. 163.

Art. 164. - Se abrogS



(1) tn cazul Tn care o interdictie de rambursare sau de exceptare de taxe la import se aplicd 
mSrfurilor neoriginare folosite la fabricarea produselor pentru care dovada de origine este eliberatS 
sau fntocmita fn cadrul unui regim preferential instituit Intre Uniune §f anumite t^ri sau teritoni sau 
grupuri de {Sri sau de teritorii din afara terrtoriului vamal al Uniunii, ia na$tere o datorie vamald la 
import pentru aceste mdrfuri care nu sunt originare, prin acceptarea declaratiei de reexport privind 
produsele In cauzd.
(2) In cazul In care ia na^tere o datorie vamald tn temeiul alineatului (1). cuantumul taxelor ta 
import corespunzStoare se determine Tn aceleafi condt^ii ca In cazul unei datorii vamale rezultate 
din acceptarea. la aceea$i datd, a declaratiei vamale de punere Tn liberd circulatie a mSrfurilor 
neoriginare folosite pentru fabricarea produselor Tn cauzS, pentru a Tncheia regimul de 
perfectionare activS.
(3) Articolul 77 alineatele (2) $i (3) se aplicd. Cu toate acestea, tn cazul mentionat Tn articolui 270 
privind mdrfurile neunlonale, persoana care depune declaratia de reexport este debitorul. In caz 
de reprezentare indirect^, persoana pe seama cSreia se depune declaratia este. de asemenea. 
debitorul.
Articolul 79
(1) In cazul mdrfurilor supuse unor taxe la import, o datorie vamald ta import ia na§tere Tn cazul 
nerespectSrii uneia dintre unmdtoarele:
(a) 0 obligatie stabilitS tn legislatia vamalS cu privire la introducerea mdrfuiilor neunlonale pe 
teritoriul vamal al Uniunii, la scoaterea lor de sub supravegherea vamald sau la circutatia. 
perfectionarea. depozitarea, depozitarea temporary, admiterea temporary sau dispunerea de 
astfel de mdrfun pe teritoriul respectiv;
(b) 0 obligatie stabilitS Tn legislatia vamalS cu privire la destinatia finals a mSrfurllor pe teritoriul 
vamal al Uniunii;
(c) 0 conditie care reglementeazS plasarea mSrfurilor neunionale sub un regim vamal sau 
acordarea, datoritS destlnatiel finale a mSrfurilor. a unei exceptSri de taxe sau a unei reducer! de 
taxe la import.
(2) MomentuI tn care ia na^tere datoria vamalS este:
(a) fie momentui Tn care obligatia a cSrei netndeplinire duce ia na$terea datoriei vamale nu este 
TndeplinitS sau InceteazS a fi tndeplinitS;
(b) fie momentui tn care se accepts o declaratie vamalS pentru plasarea mSrfurilor sub un regim 
vamal, Tn cazul Tn care se constatS ulterior cS una dintre condrtiile stabilite pentru plasarea acestor 
mSrfuri sub acest regim sau pentru acordarea unei exceptSri de taxe sau a unei reducer! a taxelor 
la import In baza destinatiei finale a mSrfurilor nu a fost de fapt tndeplinitS.
(3) In cazurile mentionate la alineatui (1) literele (a) $i (b), debitorul este oricare dintre urmStoarele 
persoane:
(a) orice persoanS care trebula sS TndeplineascS obligatiile fn cauzS;
(b) orice persoanS care cuno^tea sau care trebuia tn mod rezonabil sS cunoascS faptui cS o 
obligatie prevSzutS de legislatia vamalS nu a fost TndeplinitS $i care a actionat pe seama persoanei 
care trebuia sS TndeplineascS obligatia sau care a participat la ac^iunea avSnd ca rezultat 
netndeplinirea obligatiei;
(c) orice persoanS care a dobSndit sau a avut tn posesie mSrfurile tn cauzS $1 care cuno^tea sau 
trebuia tn mod rezonabil sS cunoascS. in momentui tn care a dobSndit sau a primit mSrfurile, faptui 
cS una dintre obligatiile prevSzute tn legislatia vamalS nu a fost TndeplinitS.
(4) In cazurile mentionate ia alineatui (1) litera (c), debitorul este persoana care are obligatia de a 
respecta condttiile care reglementeazS plasarea mSrfurilor sub un regim vamal sau tntocmirea 
declaratiei vamale privind mSrfurile plasate sub regimul vamal respectiv sau acordarea unei 
exceptSri de taxe sau a unei reduced a taxelor la import datoritS destinatiei finale a mSrfuritoc.'::::^
In cazul tn care se tntocme$te o declaratie vamalS pentru unut dintre regir^rile 
mentionate la alineatui (1) litera (c) §i orice informatie solicitatS In temeiul >r^'is|afleLvamale\..^ 
referitor la conditiile privind plasarea sub regimul vamal respectiv este fuwiate ^ogtStiloi^ .V 
vamale. ceea ce detenminS ca taxele la import, tn totalitate sau In parte. sa^i|'fie^,r^pute^p' 
persoana care a fumizat datele necesare pentru Tntocmirea declaratiei vamile.^l^/e'^/ave^ 
cuno^tintS sau trebuia In mod rezonabil sS cunoascS faptui cS o astfel de in^^^t'S ^Va-^IsS',- 'i 
este. de asemenea, debitor. '

i
!



Articolul 80
(1) In cazul In care, tn temeiul articotului 79 alineatui (1), ia na§tere o datorie vamalS pentru mSrfu- 
ri puse In liberd circulatie cu o ratd redusS a taxelor la import datoritd destinatiei lor finale, cuantu* 
mul taxelor la import plStit la punerea lor Tn liberS circulatie se deduce din cuantumul taxelor la 
import corespunzdtor datoriei vamale.
Primui paragraf se aplicd Tn cazul Tn care o datorie vamald ia na$tere cu privire la de^eurile $i res- 
turile rezultate din distrugerea unor asemenea mSrfuri.
(2) In cazul Tn care. Tn conformitate cu articolul 79 alineatui (1), ia na$tere o datorie vamald pentru 
mSrfuri plasate sub regimul de admitere temporary cu scutire paitiald de taxe la Import, cuantumul 
taxelor la import achitat cu titiul de scutire par(iald se deduce din cuantumul taxelor la import co- 
respunzdtor datoriei vamale.
Articolul 81
(1) O datorie vamald la export ia na$tere prin plasarea mdrfurilor supuse unor taxe la export sub 
regimul de export sau de perfec^ionare pasivS.
(2) Datoria vamald ia na^tere Tn momentul acceptSrii declaraViei vamale.
(3) DeclarantuI este debitorul. In caz de reprezentare indirect^, persoana pe seama cSreia se face 
declara^ia vamald este. de asemenea, debitor.
In cazul Tn care o declaratie vamald este Tntocmitd pe baza unor informatii din care rezultd cd ta* 
xele la export. Tn totalltate sau Tn parte, nu sunt percepute, persoana care a fumizat datele neces* 
are Tntocmirii declaratiei $i care cuno$tea sau trebuia Tn mod rezonabil sS cunoascS faptui cd 
informatiile respective sunt false este, de asemenea, debitor.
Articotui 82
(1) In cazul Tn care mdrfurile sunt supuse unor taxe la export, o datorie vamalS la export ia na$tere 
Tn cazul nerespectdrii uneia dintre urmStoarele:
(a) 0 obligatie stabilitS Tn legisla^ia vamald aplicabild la ie$irea mdrfurilor;
(b) condi^iile in temeiul cSrora s-a permis scoaterea mSrfurilor de pe teritoriul vamal al Uniunii cu 
scutire totals sau pattiald de taxe la export.
(2) Momentul Tn care ia na$tere o datorie vamalS este;
(a) fie momentul Tn care mSrfurile sunt efectiv scoase de pe teritoriul vamal al Uniunii fSrS 
declaratie vamalS;
(b) fie momentul Tn care mSrfurile ajung la o attS destinatie decSt cea care le*a permis scoaterea 
de pe teritoriul vamal al Uniunii cu scutire totals sau partialS de taxe la export;
(c) fie, Tn lipsa posibilitStii pentru autoritStile vamale de a determine momentul mentionat la litera 
(b). momentul Tn care expirS termenul fixat pentru producerea dovezit care atestS Tndeplinirea 
conditiilor care fac posibilS aceastS scutire.
(3) In cazurile menjionate la alineatui (1) litera (a), debitorul este:
(a) orice persoanS care trebuia sS TndeplineascS obligatia respectivS;
(b) orice persoanS care cuno^tea sau care trebuia Tn mod rezonabil sS cunoascS faptui cS 
obligatia respectivS nu a fost TndeplinitS $i care a actionat pe seama persoanei care trebuia sS 
TndeplineascS obligatia;
(c) orice persoanS care a participat la actiunea avSnd ca rezultat neindeplinirea obligatiei $i care 
cuno$tea sau trebuia Tn mod rezonabil s& cunoascS faptui cS declaratia vamalS nu a fost depusS. 
de$l ar fi trebuit sS fie depusS.
(4) In cazurile mentionate la alineatui (1) litera (b), debitor este orice persoanS cSreia i s-a cerut sS 
respecte conditiile care au permis scoaterea mSrfurilor de pe teritoriul vamal al Uniunii cu scutire 
totals sau partialS de taxe la export.
Articolul 83
(1) Datoria vamalS la import sau la export ia na^tere chiar §i Tn cazul tn care se refers la mSrfurile 
care fac obiectui mSsurilor de prohibitie sau de restrictie la import sau la export, indiferent de 
nature acestora.
(2) Cu toate acestea, nu ia naftere nicio datorie vamalS Tn oricare dintre urmStoarele cazuri:
(a) introducerea ilegalS de monedS faIsS pe teritoriul vamal al Uniunii;
(b) introducerea de stupefiante $i de substance psihotrope pe teritoriul vamal al Uniunii, Tn cazul Tn 
care aceastS introducere nu este supravegheatS strict de cStre autoritStile competente Tn vederea 
utilizSrii Tn scopuri medicate sau $tiintifice.
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(3) In scopul aplicdrii sanctiunilor prevSzute pentru infractiunile vamale, se considers cS datoria 
vamalS a luat totu§i na^tere Tn cazul Tn care legislajia unui stat membru prevede cS taxele la 
import sau la export sau existenta unei datorii vamale servesc drept bazS pentru determinarea 
sanctiunilor.
Articolul 84
In cazul Tn care mai multe persoane sunt responsabile pentru plata sumel reprezentSnd taxe la 
import sau la export corespunzatoare unel datorii vamale, acestea rSspund Tn mod solidar pentru 
achitarea sumei respective.
Articolul 85
(1) Cuantumut taxelor la import sau la export se stablle^te pe baza normelor de calcul al taxelor 
care au fost apllcablle mSrfurllor Tn cauzS in momentui Tn care a luat na$tere datoria vamalS 
aferentS acestora.
(2) In cazul Tn care nu este posibllS stabilirea cu exactitate a momentulul Tn care ia na^tere datoria 
vamalS, acest moment este considerat ca filnd cel in care autoritStile constatS cS mSrfurile se afla 
Tntr-o situatie Tn care a luat na§tere o datorie vamalS.
Cu toate acestea, Tn cazul Tn care Informatille de care dispun autorltStlle vamale le permit sS 
constate cS datoria vamalS a luat na^tere Tntr-un moment anterior celui Tn care s-a ajuns la 
aceasta constatare, datoria vamalS este considerate a fl luat na^tere Tn momentui cel mai 
TndepSrtat Tn care exlsten^a datoriel vamale rezultatS din aceastS situatle poate fi stabilltS.
Articolul 86
(1) In cazul Tn care, pentru mSrfurile plasate sub un regim vamal sau Tn depozit temporar, au fost 
suportate pe teritorlul vamal al Uniunll cheltuleli pentru depozltare sau pentru manipulSri uzuale, 
astfel de cheltuleli sau cre^terea valorll nu se la Tn considerare la calculul cuantumulul taxelor 
datorate la import, Tn cazul Tn care declarantui furnizeazS o dovadS satisfScStoare pentru 
cheltuleli.
Cu toate acestea, valoarea Tn vamS, cantitatea, natura §i orlginea mSrfurilor neunlonale utlllzate in 
aceste operatiuni se iau Tn considerare pentru calcularea cuantumulul taxelor la Import.
(2) In cazul Tn care clasificarea tarlfarS a mSrfurllor plasate sub un anumit regim se schImbS ca 
urmare a executSrii unel manipulSrI uzuale pe teritorlul vamal al Uniunll, clasificarea tarifarS initials 
a mSrfurllor plasate sub regim se apllcS la cererea declarantului.
(3) In cazul Tn care ia na^tere o datorie vamalS pentru produsele prelucrate rezultate dintr-un 
regim de perfectionare actIvS, cuantumul taxelor la Import corespunzStoare acestel datorii se 
determlnS, la cererea declarantului, pe baza clasIficSrII tarifare, a valorll Tn vamS, a cantitStii, a 
naturii §l a originii mSrfurllor plasate sub regimul de perfectionare actIvS la momentui acceptSrII 
declarajlel vamale privind aceste mSrfurl.
(4) In anumite cazuri, cuantumul taxelor la import se determlnS Tn conformitate cu alineatele (2) ?! 
(3) de la prezentui articol fSrS solicitarea declarantului pentru a evita eludarea mSsurilor tarifare 
mentlonate la articolul 56 alineatui (2) litera (h).
(5) Atunci cSnd se na$te o datorie vamalS pentru produce prelucrate care rezultS din regimul de 
prelucrare pasIvS sau pentru produse de Tnlocuire, astfel cum sunt mentionate la articolul 261 
alineatui (1), cuantumul taxelor la Import se calculeazS pe baza costului operatiunll de prelucrare 
executate in afara teritoriulul vamal al Uniunll.
(6) In cazul Tn care legislatia vamalS prevede un tratament tarifar favorabll, o scutire sau o 
exceptare total! sau partial! de taxe la import sau la export, Tn temeiul articolulul 56 alineatui (2) 
literele (d) - (g), al articolelor 203, 204, 205 $1 208 sau al articolelor 259 - 262 din prezentui 
regulament sau Tn temeiul Regulamentului (CE) nr. 1186/2009 al Consiliului din 16 noiembrie 2009 
de instituire a unui regim comunitar de scutiri de taxe vamale ( 1 ), un astfel de tratament tarifar 
favorabil, o astfel de scutire sau exceptare se apllcS, de asemenea, Tn cazul tn care ia na^tere o 
datorie vamal!, in temeiul articolului 79 sau 82 din prezentuL;:c^gi^^rti^tj cu conditia ca 
nerespectarea obllgatlllor care a dus la na^terea datorlei vamale^ nu ’con'slitu'ie'^o tentativS de 
frauds. 
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Art. 165. - (1) Regimul de perfectionare pasivS permite ca mSrfurile 
romSnefti sS fie exportate temporar de pe teritorlul vamal al 
RomSniei pentru a fi supuse unor operatiuni de perfectionare, lar

Art. 165. - Se abrogS Regulamentul (UE) nr, 952/2013 
Articolul 259



produsele rezultate din aceste operatiuni sS fie puse tn liberd 
circulatie cu exonerare totald sau par^ialS de drepturi de import.
(2) Dispozrtiile alin. (1) nu InlSturd aplicarea prevederilor care 
reglementeazS domenii specifice privind sistemut de schimburi 
standard prevdzutln prezenta sectiune sau la art. 143.
(3) Exportul temporar al mSrfurilor romdne^ti atrage dupS sine 
aplicarea drepturilor de export, a mSsuriior de politics comerciald $i a 
altor formaiitS^i prevSzute pentru scoaterea mSrfurilor romdne$ti In 
afara teritoriului vamai al RomSniei.
(4) ln sensul prezentei sec^iuni prin;
a) „mSrfuri de export temporaf se ?n{elege mSrfurite plasate sub 
regimul de perfectionare pasivS;
b) „opereliuni de perfeclionere" se injelege opera^iunile mentionate Tn 
art. 134 alin. (4) lit. a)-c);
c) „produse compensatoere’’ se Tntelege toate produsele care rezultS 
din operatiunile de perfecTionare;
d) „rata de randament'' se Tntelege cantitatea sau procentajul de produse 
compensatoare ob^inute prin perfectionarea unei cantitSti date de 
mSrfuri de export temporar.

(1) Regimul de perfectionare pasivS peimite exportui temporar de mSrfuri unionale Tn afara 
teritoriului vamai at Uniunii Tn vederea supunerii acestora la operatiunile de prelucrare. Produsele 
prelucrate rezultate din aceste operatiuni pot fi puse Tn liberS circulatie cu scutire totals sau 
partialS de taxe la import Tn baza unei cereri depuse de titularul autorizatiei sau de orice altS 
persoanS stabilitS pe teritoriul vamai al Uniunii. cu conditia ca aceasta sS fi obtinut consimtSmSntuI 
tituiarului autorizatiei §i ca toate conditiile autorizatiei sS fie Tndeplinite.
Articolul 261 (1) In cadrul sistemului de schimb standard, un produs importat (denumit Tn 
continuare „produs de Tnlocuire}’. poate, conform alineatelor (2) • (5). Tnlocui un produs prelucrat.
Articolul 269 alin (2)
FormalitStile referitoare la declaratia vamali de export prevSzute Tn legislatia vamalS se aplicS Tn 
cazurile mentionate ta alineatui (2) literele (a), (b) fi (c).
Articolul 5 pet. 37. .operatiuni de perfectlonare" TnseamnS oricare dintre operatiunile urmStoare:
(a) prelucrarea mSrfurilor. inclusiv montajul, asamblarea sau adaptarea acestora la alte mSrfuri;
(b) transformarea mSrfurilon
(c) distrugerea mSrfurilor;
(d) repararea mSrfurilor, inclusiv restaurarea fi punerea acestora la punct;
(e) utilizarea mSrfurilor care nu sunt incluse Tn produsele prelucrate. dar care permit sau faciliteazS 
obtinerea acestor produse. chiar Tn cazul Tn care ele dispar complet sau partial Tn cursul 
perfectionSrii (accesorii de productie);
Articolul 5 pet. 30 .produse transformate’ TnseamnS mSrfurile plasate sub un regim de 
perfectionare f i care au fost supuse operatiunilor de perfectionare;
Articolul 5 pet. 38. .rata de randament’ TnseamnS cantitatea sau procentul de produse prelucrate 
obtinute prin perfectionarea unei cantitSti determinate de mSrfuri plasate sub un regim de 
perfectionare;

Art 166. ' (1) Nu pot fi plasate In regim de perfectionare pasivS 
mSrfurile romSnefti;
a}al cSror export implies rambursarea sau remiterea drepturilor de 
import;
b) care. Tnaintea exportului, au fost puse Tn liberS circulatie cu 
exonerare totals de drepturi de import. Tn functie de destinatia tor 
finals, atSt timp cSt conditiile pentru acordarea unei astfel de exonerSri 
continuS sS se aplice;
c) al eSror export implies acordarea rambursSrilor la export sau pentru 
care, potrivit reglementSrilor privind politica agricolS. se acordS un alt 
avantaj financiar decSt aceste rambursSri.

Prin RegulamentuI vamai se pot stabili derogSri de ta 
prevederile alin. (1) lit. b).

Art 166. • Se abrogS RegulamentuI OJE) nr. 952/20I3 
Articolul 259
(2) Nu pot fi plasate sub regimul de perfectionare pasivS oricare dintre mSrfurile unionale 
urmStoare:
(a) mSrfurile al cSror export dS dreptui la rambursarea sau remiterea de taxe la import;
(b) mSrfurile care. In prealabil exportului, au fost puse Tn liberS circulatie cu scutire de taxe sau 
taxe reduse datoritS destinatiei finale. Tn mSsura Tn care scopurile acestei destinatii finale nu sunt 
realizate, cu exceptia cazului Tn care aceste mSrfuri trebuie supuse unor operatiuni de reparatie;
(c) mSrfurile al cSror export dS dreptui la acordarea de restituiri la export;
(d) mSrfurile pentru care un avantaj financiar altul decSt restituirile mentionate la litera (c) este 
acordat Tn cadrul politicii agricole comune Tn virtutea exportului acestor mSrfuri.

Art. 167. • Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 259 alin(1}
Produsele prelucrate rezultate din aceste operatiuni pot fi puse In liberS circulatie cu scutire totals 
sau partialS de taxe la import Tn baza unei cereri depuse de titularul autorizatiei sau de orice alts 
persoanS stabilitS pe teritoriul vamai al Uniunii. cu conditia ca aceasta sS fi obtinut consimtSmSntuI 
tituiarului autorizatiei fi ca toate conditiile autorizatiei sS fie Tndeplinite.
Articolul 211 (4)

Art. 167. • (1) Autorizatia de perfectionare pasivS se emite la cererea 
persoanei care se ocupS de Tndeplinirea operatiunilor de 
perfectionare.
(2) Autorizatia de perfectionare pasivS poate fi acordatS fi unei alte 
persoane decSt cea prevSzulS la alin. (1) pentru mSrfurile de origine

In sensul Titiului II Capitolul II, Sectiunea a 1-a. eSnd 
^ t'Ui'Uf [^^atiunea de perfectionare constS tn incorporarea acelor mSrfuri Tn 
’ rfiSrfuH obtinute Tn afara RomSniei fi importate ca produse

r;cofitp^i^satoare, cu conditia ca utilizarea acestui regim sS contribuie 
,1'a^ip$^varea vSnzSrii mSrfurilor de export fSrS sS aducS atingere 
Jhte^ie'lor esentiale ale producStorilor romSni de produse identice 
sacr'sHT^Iare cu produsele compensatoare importate.
^i)'^ezyin\e fi modalitStile Tn care se aplicS alin. (2) se stabilesc prin 
^e^lamentul vamai.

autorizatia mentionatS la alineatui (1) nu se acordS decSt Tn cazul in care toate conditiile 
urmStoare sunt Tntrunite;
(b) interesele esentiale ale producStorilor din Uniune nu riscS sS fte afectate negativ de o 
autorizatie de plasare sub un regim de perfectionare (conditii economice).
Articolul 212

(4)

Delegarea de competente
Comisia este TmputemicitS sS adopte acte delegate Tn conformitate cu articolul 284 pentru a



stabili:
(a) conditiile pentru acordarea autoriza^iilor pentru regimurile mentionate la articolul 211 alineatui
(1);
(b) exceptiile de la conditiile mentionate la articolul 211 alineatele (3) §i (4);
(c) cazurile Tn care se considers cS sunt tndeplinite conditiile economice, astfel cum se 
mentioneazS la articolul 211 alineatui (5).

Art. 168. • Autorizatia se acorda numai:
persoanelor stabllite in RomSnia; 
cSnd se poate stabili faptui cS produsele 

compensatoare rezuftS din perfectionarea marfurilor de export 
temporar. Cazurile §i conditiile Tn care se pot aplica derogSrl de la 
prezenta liters sunt prevSzute in RegulamentuI vamal;

cSnd utillzarea regimului de perfectlonare pasIvS 
nu este de naturS sS aducS atingere Tn mod serios intereselor 
esentiale ale producStorllor romani.

Art. 168. • Se abrogS RegulamentuI (UE) nr, 952/2013 
Articolu211 alin (3)

In cazul Tn care nu exists dispozitii contrare, autorizatia mentionatS la alineatui (1) se acordS 
exclusiv persoanelor care Tndeplinesc toate conditiile urmStoare:
(a) sunt stabllite pe teritoriul vamal al Uniunll;
Articolul 223 (2) Cu conditia ca regimul sS se deruleze corespunzStor §i, in special Tn ceea ce 
prive^te supravegherea vamalS, autoritStile vamale autorIzeazS, Tn baza unei cereri, urmStoarele: 
(a) utillzarea mSrfurilor echivalente Tn cadrul regimurilor de antrepozitare vamalS, zone libere, 
destinatie finals $i prelucrare;
(4) In cazul Tn care nu exists dispozitii contrare §1 Tn completarea allneatulul (3), autorizatia 
mentionatS la alineatui (1) nu se acordS decSt in cazul Tn care toate conditiile urmStoare sunt 
intrunite:

a)
b)

c)

.... (b) interesele esentiale ale producStorllor din Uniune nu riscS sS fie afectate negativ de o
autorizatie de plasare sub un regim de perfectlonare (conditii economice).

Noua legislatle vamala permite ca produsele compensatoare sa fie optinute si din alte marfuri 
decat cele de export temporar

Art. 169. - (1) Autoritatea vamalS stabile§te termenul in care 
produsele compensatoare trebuie sS fie reimportate pe teritoriul vamal 
al Romaniei. Acest termen se prelunge§te, in urma depuneril, Tnainte 
de explrarea termenului Initial, a unei cereri justificate a titularului 
autorizatiei.
(2) Autoritatea vamalS stabilefte fie rata de randament a operatiunii 
fie, cSnd este necesar, modalitatea de stabilire a acesteia.

Art. 169. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 259 (3)

AutoritStile vamale stabllesc perioada Tn care mSrfurile exportate temporar trebuie sS fie 
reimportate pe teritoriul vamal al Uniunll, sub forma produsetor prelucrate, respectiv sS fie puse Tn 
liberS circulatie pentru a putea beneficia de scutire partlalS sau totals de taxe la Import. Acestea 
pot acorda o prelungire a acestei perloade pentru o duratS rezonabilS, Tn baza unei cereri 
justificate depuse de titularul autorizatiei.
Articolul 255
Cu exceptia cazului Tn care legislatia Unlunil privind domenille specifice precizeazS o ratS de 
randament, autoritStile vamale fIxeazS fie rata de randament sau rata medie de randament a 
operatiunii de prelucrare. fie. dacS este cazul. modalitatea de determinare a acestei rate.

Art. 170. - (1) Exonerarea totals sau partialS de drepturi de import 
prevSzutS la art. 171 alin. (1) se acordS numai cand produsele 
compensatoare sunt declarate pentru punerea Tn llberS circulatie Tn 
numele sau pe seama:

Art. 170. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 259
(1) Regimul de perfectlonare pasivS permite exportui temporar de mSrfuri unionale Tn afara 
teritoriului vamal al Uniunll Tn vederea supunerii acestora la operatiunile de prelucrare, Produsele 
prelucrate rezultate din aceste operatiuni pot fi puse Tn llberS circulatie cu scutire totals sau 
partialS de taxe la import Tn baza unei cereri depuse de titularul autorizatiei sau de orice altS 
persoanS stabilitS pe teritoriul vamal al Uniunll. cu conditia ca aceasta sS fi obtinut consImtSmSntuI 
titularului autorizatiei $i ca toate conditiile autorizatiei sS fie Tndeplinite.
Articolu 211
(3) In cazul Tn care nu exists dispozitii contrare, autorizatia mentionatS la alineatui (1) se acordS 
exclusiv persoanelor care Tndeplinesc toate conditiile urmStoare:
(b) oferS garantllle necesare bunei derutSrI a operatiunilor;

titularului autorizatiei sau
oricSrei alte persoane stabllite in RomSnia cu 

conditia ca acea persoanS sS fi obtinut consimtSmSntuI titularului 
autorizatiei, iar conditiile autorizSrII sS fe Tndeplinite.
(2) Exonerarea totals sau partialS de drepturi de import nu se acordS 
cSnd una dintre conditiile sau obllgatlile legate de regimul de 
perfectlonare pasivS nu este TndepllnItS, afarS de cazul Tn care se 
stabile$te cS neconcordantele nu au un efect semnificativ Tn 
functionarea corectS a regimului de perfectlonare pasivS.

a)
b)

In legislatia vamalS unionalS aceastS metodS de taxare a fo^i^l(minSt5?cf^pi^e)|t, la reimport,
cuantumul taxelor la import se calculeazS pe baza costului op^^iurilled^.,{3/;|luCT^^jexecutatS in 
afara teritoriului vamal al Unlunil d l/amiinr

Art. 171. - (1) Exonerarea totals sau partialS de drepturi de import 
prevSzutS Tn art. 165 consta Tn deducerea din cuantumul drepturilor 
de import, aferente produselor compensatoare puse Tn llberS

Art. 171. - Se abrogS



circulatie, a cuantumului drepturilor de import care ar fi aplicabile la 
aceea^i datd mdrfurilor de export temporar dacd acestea ar fi 
importate pe teritoriul vamal al Romdniei din tara In care a avut loc 
opera^iunea de perfectionare sau ultima opera^iune de perfectionare.
(2) Cuantumui ce trebuie dedus Tn temeiul prevederilor alin. (1) se 
calcuieazd pe baza cantitStii $i felul mdrfurilor In cauzS. la data 
acceptdrii declarable! de plasare sub regimul de perfecbionare pasIvS 
§l pe baza alter elemente de taxare aplicabile la data acceptSrii 
declarable! de punere In llberS circulabie a produselor compensatoare.
(3) Valoarea mdrfurilor de export temporar este cea InscrlsS in 
declarabia vamald de plasare sub regimul de perfeebionare pasivd 
sau, dacS nu este posibilS determinarea valorli Tn acest mod, 
valoarea se detenminS prin diferenba dintre valoarea Tn vamS a 
produselor compensatoare §i costurile de perfeebionare justificate prin 
documente.
(4) DacS Tnainte de a fi plasate sub regimul de perfeebionare pasivS, 
mSrfuriie de export temporar au fost puse Tn liberd circulabie la o taxS 
redusd In funebie de destinabia lor finald. |l atSt timp cat condibiile de 
acordare a acestei taxe reduse continue si se aplice, cuantumul de 
dedus este cuantumul drepturilor de import Tncasat la punerea In 
liberi circulabie a mirfurilor. Prin RegulamentuI vamal se stabllesc $i 
alte costurl care nu se iau Tn considerare la calcularea cuantumului 
care trebuie dedus.
(5}Cind mirfurile de export temporar ar putea beneficia, la punerea 
Tn liberi circulabie. de o taxi redusi sau zero Tn funebie de destinabia 
lor finals, aceasti taxi se la Tn considerare cu condibia ca mirfurile 
si fl suferit acelea^i operabiuni ca operabiunile previzute pentru o 
astfel de destinabie Tn bara Tn care a avut loc operabiunea de 
perfeebionare sau ultima operabiune de perfeebionare.
(6) Daci produsele compensatoare beneficiazi de o misuri tarifari 
preferenbiali In sensul art. 46 lit. d) sau e), lar aceasti misura existi 
pentru mirfurile care se Incadreazi la acela^i cod tarifar ca §l 
mirfurile de export temporar, procentui drepturilor de import de luat 
Tn considerare la stabilirea cuantumului de dedus confonn alin. (1) 
este aceia care s-ar aplica daci mirfurile de export temporar ar 
Tndeplini condibiile Tn care se apllci misura preferenbiali.
(7) Prezentul articol nu Tnlituri aplicarea prevederilor adoptate de 
Rominia In schimbul de mirfuri cu alte bS'’i. care stabilesc 
exonerarea de drepturi de import a anumitor produse compensatoare.

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 86
(5) Atunci cind se nafte o datorie vamali pentru produse prelucrate care rezulti din regimul de 
prelucrare pasivi sau pentru produse de Inlocuire, astfel cum sunt menbionate la articolul 261 
allneatui (1), cuantumul taxelor la import se calculeazi pe baza costului operabiunii de prelucrare 
executate Tn afara terltorlului vamal al Uniunii.

172. - Se abrogi RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 260
(1) Mirfurile beneficiazi de o scutire totali de taxe la import Tn cazul Tn care se stabile$te. Tn mod 
satisficitor pentru autoritibile vamale, ci acestea au fost reparate cu trtlu gratuit, fie Tn temeiul 
unei obllgabii contractuale sau legale rezultate dintr-o garanbie, fie din cauza existenbei unor 
defecte de fabricabie sau material.
(2) Allneatui (1) nu este apllcabll Tn cazul Tn care s-a binut seama de defectui de fabricabie sau 

material Tn momentui primei puneri Tn liberi circulabie a mirfurilor Tn cauzi.

Art. 172. - (1) Cind scopul operabiunii de perfeebionare este 
repararea mirfurilor de export temporar, acestea sunt puse Tn liberi 
circulabie cu exonerare totali de drepturi de Import cind mirfurile au 
fost reparate cu titlu gratuit, fie datoriti unei obligabii contractuale sau 
legale care decurge dintr-o garanbie, fie datoriti existenbei unui viciu 
de fabricabie.
(2) Dispozibiile alin. (1) nu se aplici Tn cazul Tn care defectui a fost 
luat Tn considerare Tn momentui Tn care mirfurile Tn cauzi au fost 
puse pentru prima oari Tn liberi circulabie.

173. - (1) Cind scopul operabiunii de perfeebionare este 
''srd^ararea mirfurilor de export temporar §i o astfel de reparare se 

^^ctueazi cu titlu oneros, exonerarea pai^iali de drepturi de import 
ipreyizuti Tn art. 165 consti Tn stabilirea cuantumului drepturilor 
-f^icabile pe baza elementelor de taxare aferente produselor

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 86 alin 5
(5) Atunci cind se na§te o datorie vamali pentru produse prelucrate care rezulti din regimul de 
prelucrare pasivi sau pentru produse de Inlocuire, astfel cum sunt menbionate la articolul 261 
alineatul (1), cuantumul taxelor la import se calculeazi pe baza costului operabiunii de prelucrare

Art. 173. - Se abrogi

A



compensatoare la data acceptdrii declara^iei de punere fn liberd 
circula^ie a produselor respective ludnd ?n considerare ca valoare 
fn vamS o valoare egala cu costurile de reparare, cu conditia ca 
aceste costuri sd reprezinte singura platS efectuatd cdtre titularul 
autorizatiei sS nu fie influentate de nici o legSturd Tntre titular §i 
operator.
(2) Prin exceptie de la art. 171 prin RegulamentuI vamal se pot stabili, 
cazurile §i conditiile specifice In care mirfurile pot fi puse Tn liberS 
circulatie tn urma operatiunii de perfectionare pasivd, pentru care 
costui operatiunii de perfectionare este luat ca bazS pentru evaluare tn 
vederea aplicSrii Tarifului vamal.

executate tn afara teritoriulul vamal al Unlunll.

Art. 174. - (1) Perfectionarea pasivS in sistemul de schimburi 
standard permits ca marfa imporlata, denumitS tn continuare "produs 
de fnlocuire", s3 tnlocuiascS un produs compensator.
{2)Autorltatea vamalS aproba utllizarea sistemulul de schimburi 
standard c3nd operatlunea de perfectionare constd tn repararea de 
mdrfurl rom3ne§ti altele decat cele care fac obiectui politicii agricole 
sau reglementarllor specifice aplicablle anumitor mSrfurl ce rezultd 
din transformarea produselor agricole.
{3)Fara a se tnlltura aplicarea prevederilor art. 179, dispozi^iile privind 
produsele compensatoare se aplicd $i produselor de tnlocuire. 
(4)Autoritatea vamalS permits ca produsele de tnlocuire sS fie 
importate tnainte de exportui m§rfurilor de export temporar, 
procedure numindu-se import anticipat. La importui anticipat al unul 
produs de tnlocuire, se constituie o garan^ie care sd acopere 
cuantumul drepturilor de import.

Art. 174. • Se abroga RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 261
(1) in cadrul sistemului de schimb standard, un produs importat (denumit tn continuare „produs de 

tnlocuire)”, poate, conform alineatelor (2) - (5), tnlocui un produs prelucrat.
(2) Autorlta(ile vamale autorizeaza, tn baza unei cereri, utilizarea sistemulul de schimb standard tn 
cazul tn care operatiunea de prelucrare constS tntr-o reparajie a unor mirfuri unionale cu defects, 
altele decit cele supuse mSsurilor adoptate tn cadrul politicii agricole comune sau regimurilor 
specifice aplicabile anumitor marfuri rezultate din prelucrarea produselor agricole.
(5) Dispozitiile aplicabile produselor prelucrate se aplicS, de asemenea, produselor de tnlocuire. 

Articolul 262
Importui anticipat al produselor de tnlocuire
(1) Autoritatile vamale autorizeazS, tn conditiile stabilite de acestea |i tn baza unei cereri depuse 
de persoana interesatS, ca produsele de tnlocuire sa fie importate Tnainte ca mdrfurile defecte sS 
fie exportate.

Art. 175. - (1) Produsele de Tnlocuire trebuie sS se tncadreze la 
acela§l cod tarifar, sS fie de aceea^i calitate comercialS sd aibS 
acelea$i caracteristici tehnice ca mSrfurile de export temporar, dacS 
acestea din urma ar fi fost supuse operatiunii de reparare Tn cauzS.
(2) DacS marfurile de export temporar au fost deja folosite, Tnaintea 
acestui export, produsele de Tnlocuire trebuie sa nu fie produse noi. 
Autoritatea vamala poate acorda derogari de la aceasta reguia daca 
produsul de tnlocuire a fost livrat gratuit fie datorita unei obligatii 
contractuale sau legale care decurge dintr-o garantle, fie datorita unui 
viciu de fabricatie.

Art. 175. -Se abroga RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 261

(3) Produsele de Tnlocuire au acela§i cod de opt cifre din Nomenclature combinata, sunt de 
calitate comerciaia identica $i prezinta acelea§i caracteristici tehnice ca marfurile defecte, Tn cazul 
Tn care acestea din urma ar fi facut obiectui unei reparatii.
(4) in cazul tn care marfurile defecte au fost utillzate Tnainte de export, produsele de tnlocuire 
trebuie, de asemenea, sa fi fost utillzate.
Cu toate acestea. autoritatile vamale acorda derogare de la conditia mentionata la primul paragraf 
Tn cazul Tn care produsul de tnlocuire a fost livrat cu titlu gratuit, fie Tn temeiuf unei obligatii 
contractuale sau legale rezultate dintr-o garantie, fie din cauza existentel unui defect de fabricatie 
sau material. (5) Dispozitiile aplicabile produselor prelucrate se aplicd, de asemenea, produselor 
de Tnlocuire.

Art. 176. - Sistemul de schimburi standard poate fi autorizat numai 
cdnd este posibil sd se verifice dacd sunt Tndeplinite conditiile 
prevSzute laart. 175.

Art. 176- Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 261
(2) AutoritStile vamale autorizeazd, Tn baza unei cereri, utilizarea sistemului de schimb standard in 
cazul Tn care operatiunea de prelucrare constd tntr-o reparatie a unor mdrfurl unionale cu defecte, 
altele decdt cele supuse mdsurilor adoptate tn cadrul politicii agricole comune sau regimurilor 
specifice aplicabile anumitor mdrfuri rezultate din prelucrarea produsejo.r^agricole

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 262
(2) Exportui de marfuri defecte se face Tn termen de douSilu^ d^Macdata1ac<^ptarii, de cStre 
autoritktile vamale, a declaratiei de punere tn libera circulatie.' a; pTodQselpr£]d$ ti^^uire.
(3) Tn cazul Tn care, in Tmprejurari exceptionale, marfurile defecte-nu-pot,fi-e^.^ate Tn termenul 

mentionat la alineatui (2), autoritatile vamale pot acorda o prelungire a a'cestuT/terrhen pentru o

Art. 177. - (1) In cazul importului anticipat, exportui marfurilor de 
export temporar se reallzeazd fn termen de doua luni de la data 
acceptahi de catre autoritatea vamaia a declaratiei de punere in 
libera circulatie a produselor de tnlocuire.
(2) In situatii exceptionale, la solicitarea justificata a titularului, 
autoiitatea vamaia poate prelungi. tn limite rezonabile, termenul

Art. 177. - Se abroga



duratd rezonabilS, Tn baza unei cereri justificate depuse de titularul autorizatiei.prevdzut laalin. (1).

Art 178. - in cazul importului antidpat §j cand se aplicd prevederile art. 
171, cuantumul de dedus se determine pe baza elementelor de 
taxare aplicabile mdrfurilor de export temporar la data acceptSrii 
dedara^iei de plasare sub acest regim.

Art 178. • Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 86
(5) Atund cUnd se na§te o datorie vamal§ pentru produse prelucrate care rezultS din regimul de 
prelucrare pasivS sau pentru produse de inlocuire, astfel cum sunt mentionate la articolul 261 
alineatui (1^ cuantumul taxelor la import se calculeazS pe baza costului operatiunii de prelucrare 
executate Tn afara teritoriului vamal al Uniunii

Se abrogS art.167 168 din Legea nr, 86/2006 ?i atunci se va abroga si art.179Art. 179. - Se abrogSArt. 179. - Prevederile art. 167 alin, (2) §i art.168 lit. b) nu se aplicS Tn 
cazul sistemului de schimb de mdrfuri standard.

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 202
(4) in situatia In care legislatia Uniunii prevede mSsuri de politicd comerciald pentru punerea in 
liberd circulaTie, aceste mSsuri nu se aplicS produselor prelucrate puse Tn liberd circulatie Tn urma 
perfectiondrii pasive Tn oricare din urmdtoarele cazuri:
(a) produsele prelucrate T$i pdstreaza originea din Uniune in sensul articolului 60;
(b) perfecTionarea pasivS implied reparare, inclusiv sistemul de schimb standard meniionat la 
articolul 261; sau
(c) perfectionarea pasivd urmeazd unor operaTiuni de perfectionare complementard Tn 
conformitate cu articolul 258.

Art. 180. - Dispozitiile mentionate Tn cadrul perfectiondrii pasive sunt 
aplicabile §1 Tn scopul punerii in aplicare a mdsurilor netarifare de 
politied comerciald.

Art. 180. - Se abrogd

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 269
(1) Mdrfurile unionale care urmeazd sd fie scoase de pe teritoriul vamal al Uniunii sunt piasate sub 
regimul de export.
(2) Alineatui (1) nu se aplied urmdtoarelor mdrfuri unionale:
(a) mdrfurile piasate sub regimul de perfec^ionare pasivd;
(b) mdrfurile scoase de pe teritoriul vamal al Uniunii dupd ce au fost piasate sub regimul de 
destinatie finald;
(c) mdrfurile livrate, scutite de TVA sau accize, pentru aprovizionarea aeronavelor sau navelor, 
indiferent de destina^ia acestora, pentru care se cere dovada unei astfel de livrdri;
(d) mdrfurile piasate sub regimul de tranzit intern;
(e) mdrfurile scoase temporar de pe teritoriul vamal al Uniunii Tn conformitate cu articolul 155.
(3) Formalltd^ile referitoare la declaratia vamald de export prevdzute Tn legislatia vamald se aplied 
Tn cazurile mentionate la alineatui (2) literele (a), (b) §i (c).
Articolul 221
(2) Urmdtoarele birouri vamale au competenta sd plaseze mdrfurile sub regimul de export;
(a) biroul vamal responsabil pentru locul Tn care este stabilit exportatorul;
(b) biroul vamal de a edrui competentd tine locul Tn care sunt ambalate sau sunt Tncdrcate 
mdrfurile pentru expedierea destinatd exportului;
(c) un birou vamal diferit din statui membru Tn cauzd care detine competenta, din rationamente 
administrative, pentru operatiunea respectivd;
Dacd mdrfurile nu depd^esc valoarea de 3 000 EUR per trimitere $i per declarant $i nu fac obiectui 
unor prohibitii sau restrictii, biroul vamal de a edrui competentd tine locul de ie§ire a mdrfurilor de 
pe teritoriul vamal al Uniunii are, de asemenea, competenta sd plaseze mdrfurile sub regimul de 
export, pe Idngd birourile vamale identificate la primul paragraf. Atunci ednd este vorba despre o 
subcontractare, biroul vamal responsabil pentru locul Tn care este stabilit subcontractantui are, de 
asemenea, competenta sd plaseze mdrfurile sub regimul de export, pe Idngd birourile vamale 
identificate la primul $i al doilea paragraf. Dacd este justificat de circumstante ce tin de un caz 
individual, un alt birou vamal mai bine situat pentru a prezenta mdrfurile are, de asemenea, 
competenta sd plaseze mdrfurile sub regimul de export.

Art. 181 . 
abrogd

SeArt. 181 . - (1) Regimul de export permite scoaterea mdrfurilor 
romdne$ti Tn afara teritoriului vamal al Romdniei. Regimul de export 
atrage aplicarea mdsurilor de politied comerciald, Tndeplinirea 
formalitdtilor vamale prevdzute pentru exportui mdrfurilor, precum |i, 
dupd caz, de Tncasarea oriedror drepturi legal datorate.
(2) Cu exceptia mdrfurilor piasate sub regimul de perfectionare 
pasivd, toate mdrfurile romdne^ti destinate a fi exportate trebuie sd 
fie piasate sub regimul de export.
(3) Cazurile §i condrtiile Tn care mdrfurile care pdrdsesc teritoriul vamal 
al Romdniei nu fac obiectui unei declaratii de export se stabilesc Tn 
RegulamentuI vamal.
(4) Declaratia de export se depune la biroul vamal Tn a edrei razd de 
competentd se afid sediul exportatorului sau locul Tn care mdrfurile 
sunt ambalate sau Tncdrcate Tn vederea exportului.
(5) Prin RegulamentuI vamal se pot stabili derogdri de la prevederile 
alin. (4).

A^t.^'82. - Liberul de vamd pentru export se acordd cu conditia ca
irndffuriie Tn cauzd sd pdrdseascd teritoriul vamal al Romdniei Tn

Art 182. Se abrogd RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 267



aceeafi stare Tn care acestea se aflau Tn momentui acceptarii 
declara^iei de export.

(4) Liberul de vamS la ie|ire se acordS de catre autoritSiile vamale cu conditia ca marfurile Tn 
cauzS sd fie scoase de pe teritoriul vamal al Uniunii Tn aceea§i stare Tn care se aflau Tn momentui:
(a) acceptarii declaratiei vamale sau a declaratiei de reexport: sau
(b) depunerli declaratiei sumare de ie^ire.

cu precizarea ca se refera la liberul de vama la le^ire

Art. 183. • Zonele libere §i antrepozltele llbere sunt parti din teritoriul 
vamal al Romaniei sau incinte situate pe acest teritoriu, separate de 
restui acestuia, In care:

Art. 183. • Se abroga RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 243
(1) Statele membre pot desemna anumite parti ale teritoriului vamal al Uniunii drept zone libere. 
StatuI membru determina perimetrul fiecarei zone libere, respectiv punctele de acces §i de ie§ire 
ale acesteia.
Articolul 237
(1) Regimul de depozitare permite depozitarea marfurilor neunionale pe teritoriul vamal al Uniunii 

fara ca marfurile sa fie supuse:
(a) taxelor la import;

(b) aitor taxe, conform altor dispozitii relevante Tn vigoare;
(c) masurilor de politici comerciaia, Tn masura Tn care acestea nu interzic introducerea marfurilor 
pe teritoriul vamal al Uniunii sau scoaterea lor din acesta.
(2) Marfurile unionale pot fi plasate sub regimul de antrepozitare vamaia sau de zona libera 
conform legislatiei Uniunii privind domeniile specifics sau pentru a beneficia de o decizie care 
acorda rambursarea sau remiterea taxelor la import.

a) marfurile strains sunt considerate, Tn ceea ce 
prive§te aplicarea drepturilor de import $i a masurilor de politica 
comerciaia la Import, ca nu se afia pe teritoriul vamal al Romaniei, 
atata timp cat nu sunt puse Tn libera circulatie, nici plasate sub un alt 
regim vamal, nici utilizate sau consumate Tn alte conditii decat cele 
prevazute de reglementarile vamale;

marfurile romane§ti, Tn temeiul prevederilor 
legale ce reglementeaza domenii specifics, beneficiaza, pe baza 
plasarii lor Tntr-o zona libera sau un antrepozit liber, de masurile 
legate de exportui marfurilor.

b)

Art. 184. - (1) Prin hotarare a Guvernului se Tnfiinteaza zonele libere 
§1 se determina limita geografica a fiecarei zone.
(2) !nfiintarea antrepozitelor libere este autorizata de autoritatea vamaia. 
Incintele care urmeaza a fl desemnate ca antrepozit liber se aproba 
de catre autoritatea vamaia.
(3) Zonele libere trebuie sa fie Tmprejmuite, cu exceptia celor 
prevazute la art. 186. Autoritatea vamaia stabile^te punctele de intrare 
$1 de ie§ire pentru fiecare zona libera sau antrepozit liber.
(4) Efectuarea de constructii Tntr-o zona libera necesita aprobarea 
prealabiia a autoritatii vamale.

Art. 184. - Se abroga RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 243
(3) Zonele libere sunt Tmprejmuite.
Perimetrul si punctele de acces si de iesire ale unei zone llbere sunt supuse supravegheril vamale. 
Articolul 244
(1) Orice constructie de imobile Tntr-o zona libera este conditionata de obiinerea unei aprobari 
prealabile din partea autoritatilor vamale.

Notiunea de antrepozit liber a disparut tn nolle reglementari vamale unionale

Art. 185. - (1) Perimetrele §i punctele de intrare $i de ie§ire ale 
zonelor libere, cu exceptia zonelor libere desemnate conform 
prevederilor art. 186, fi ale antrepozitelor libere sunt supuse 
supravegheril autoritatii vamale.
(2}Persoanele fl mijioacele de transport care intra sau parasesc zona 
libera sau antrepozitul liber pot fi supuse controlului vamal.
(3) Acce$ui Tntr-o zona libera sau antrepozit liber poate fi interzis de 
autoritatea vamaia, daca persoanele fizice sau juridice nu justifica 
interesul lor de a desfafura o activitate licita Tn acea zona sau 
antrepozit.
(4) Autoritatea vamaia poate controls marfurile care intra, ies sau 
stationeaza Tn zona libera sau antrepozitul liber. Pentru a face posibil 
un astfel de control, o copie a documentului de transport, care 
Tnsotefte marfurile la intrarea fi lefirea acestora, se Tnmaneaza 
autoritatii vamale sau este tinuta la dispozitia acesteia de catre orice 
persoana desemnata Tn acest scop de autoritatea mentionata. Cdnd 
se solicita acest control, marfurile trebuie puse la dispozitia autoritatii 
vamale.

Art. 185. - Se abroga RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 243
(3) Zonele libere sunt Tmprejmuite.
Perimetrul fi punctele de acces fi de iefire ale unei zone libere sunt supuse supravegheril 
vamale.
(4) Persoanele, marfurile fi mijioacele de transport care intra Tntr-o zona libera sau care ies pot 
face obiectui controalelor vamale
Articolul 244 (3) Autoritatile vamale pot impune prohibit^ sau restrictii asupra activitatilor 
mentionate la alineatui (2), tindnd seama de natura marfurilor Tn cauza, de cerintele supravegheril 
vamale sau de securitate fi siguranta.
(4) Autoritatile vamale pot interzice desfafurarea unei activitati Tntr-o zona libera persoanelor care 
nu ofera garantiile necesare privind respectarea dispozitiilor vamale.
Articolul 245
Prezentarea marfurilor fi plasarea sub regim
(1) Marfurile introduse Tntr-o zona libera trebuie sa fie prezentate Tn vama fi sa faca obiectui 

formalitatilor vamale prevazute Tn oricare dintre cazurile urmatoare:
(a) Tn cazul Tn care sunt introduse Tn zonele libere sosind direct din exteriorul teritoriului vamal al 
Uniunii;
(b) Tn cazul Tn care se afia plasate sub un regim vamal care este Tnch?i§J,^a;u^e^rcat in 
momentui Tn care acestea sunt plasate sub regimul de zona libera;
(c) Tn cazul Tn care sunt plasate sub regimul de zona libera pentru a^pndficta de o ^,e^ie de
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acordare a rambursSrii sau a remiterii de taxe la import; (d) tn cazul m care legisla^ia, alta decdt 
cea vamald, dispune astfel de formalitd^i.

Zonele libere de tip II prevazute de legislatia vamala comunitara anterioara nu mai sunt prevazute 
de RegulamentuI (UE) nr. 952/2013

Alt. 186. Se abrogaArt. 186. - (1) Autoritatea vamald poate desemna zone libere Tn care 
controaleie formalit^tile vamale se efectueazd, tar dispozi^iile Tn 
materie de datorie vamalS se aplicd conform cerintelor regimutui de 
antrepozitare vamalS.
(2)Dispozitiile privind zonele libere prevazute la art. 63 - 64, 188,194, 
198 §i 227 nu se aplicS zonelor libere mentionate in alin. {1).

Art. 187. - (1) intr-o zonS liberS sau antrepozit liber pot fi plasate 
marfuri strSine |i m§rfuri romSne^ti.
(2)Autoritatea vamalS poate cere ca mdrfurile care prezintS pericol sau 
pot sd deterioreze alte mSrfuri ori care, din alte motive, necesitS 
conditii specials pentru depozitare, s3 fie plasate Tn incinte dotate 
special pentru aceasta.

Art. 187. - Se abrog3 RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 237
(1) Regimul de depozitare permits depozitarea mdrfurllor neunionale pe teritoriul vamal al Unlunli 

fird ca mSrfurlle sd fie supuse:
(a) taxelor la import;
(b) alter taxe, conform alter dispozi(ii relevante Tn vigoare;
(c) mSsurilor de politick comercialS, Tn mSsura Tn care acestea nu interzic introducerea marfurilor 
pe teritoriul vamal al Uniunll sau scoaterea lor din acesta.
(2) Mdrfurile unionale pot fi plasate sub regimul de antrepozitare vamalS sau de zonS libera 
conform legislatiei Uniunii privind domeniile specifics sau pentru a beneficia de o decizie care 
acordd rambursarea sau remiterea taxelor la import.
Articolul 244 alin (3)
AutoritStile vamale pot impune prohibitii sau restrictii asupra activitatilor mentionate la alineatui (2), 
^infind seama de nature marfurilor Tn cauzS, de cerintele supravegherii vamale sau de securitate $i 
sigurantd.

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art.245, 249 
Articolul 245 alin .2)
(2) Marfurile introduse Tntr-o zonS liberS Tn alte circumstante decat cele acoperite de alineatui (1) 

nu se prezintd Tn vamd.
Art. 245 alin 1
(1) MSrfurile introduse intr-o zonS liberS trebuie sa fie prezentate Tn vamS §i sa feed obiectui 
formalitStilor vamale prevSzute Tn oricare dintre cazurile urmStoare:
(a) Tn cazul Tn care sunt introduse in zonele libere sosind direct din exteriorul teritoriului vamal al 
Uniunii;
(b) Tn cazul Tn care se afl§ plasate sub un regim vamal care este Tncheiat sau desedreat Tn 
momentui In care acestea sunt plasate sub regimul de zonS liberS;
(c) Tn cazul Tn care sunt plasate sub regimul de zon3 liberS pentru a beneficia de o decizie de 

acordare a rambursSrii sau a remiterii de taxe la import:
(d) Tn cazul Tn care legislatia, alta decdt cea vamald, dispune astfel de formalitdti'
Articolul 246
(2) In baza unei cereri depuse de persoana interesatS, autoritdtile vamale stabilesc statutui vamal 
de mdrfuri unionale pentru oricare dintre urmdtoarele mdrfuri:
(a) mdrfurl unionale introduse Tn zonele libere:
(b) mdrfuri unionale care au fost supuse operatiunilor de prelucrare Tntr-o zonS libera;
(c) mSrfuri puse Tn liberS circulatie Tntr-o zond liberd.

Art. 188. - (1) Fdrd sd se Tnidture aplicarea dispozitiilor art. 185 alin. 
(4), intrarea Tn zona liberd sau Tn antrepozitul liber a mdrfurilor nu 
trebuie sd facd nici obiectui prezentdrii lor autoritdtii vamale $i nici 
depunerii unei declaratii vamale.
(2) Sunt prezentate autoritdtii vamale §i fac obiectui formalitdtilor 
vamale mdrfurile care;
a) au fost plasate sub un regim vamal care se Tncheie ednd acestea 
intrd Tntr-o zond liberd sau antrepozit liber. Cu toate acestea, Tn cazul Tn 
care regimul vamal Tn cauzd permits exceptarea de la obligatia de a 
prezenta mdrfurile, aceastd prezentare nu este solicitatd;
b) au fost plasate Tntr-o zond liberd sau Tntr-un antrepozit liber pe 
baza unei decizii de rambursare sau de remitere a drepturllor de 
import;
c) beneficiazd de mdsurile prevdzute la art. 183 lit. b);
d) sunt introduse din afara teritoriului vamal al Romdniei direct Tntr-o 
zond liberd sau Tntr-un antrepozit liber.
(3) Autoritatea vamald poate solicita ca mdrfurile supuse drepturllor de 
export sau altor dispozitii ce reglementeazd exportui sd fie anuntate 
biroului vamal.
(4) La cererea pdr^ii interesate, autoritatea vamald atestd statutui vamal al 
rndrfurilor plasate Tntr-o zond liberd sau Tntr-un antrepozit liber.

Art. 188. - Se abrogd

}^.^89. - (1) Durata stationdrii mdrfurilor Tn zonele libere sau Tn 
ant^pi^itele libere este nelimitatd.

%eniru anumite mdrfuri menjionate la art. 183 lit. b) care sunt 
^up^[js4' Tn reglementdrile privind politica agricold se pot stabili 
ierm^n^ specifice prin RegulamentuI vamal.

_______________________________________

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 238
(1) Perioada Tn care mdrfurile pot rdmdne sub regimul de depozitare nu este limitatd.

(2) In situatii exceptionale, autoritdjile vamale pot stabili un termen pdna la care trebuie desedreat 
regimul de depozitare, Tn special atunci cand tipul $1 natura mdrfurilor pot. Tn caz de depozitare 
Tndelungatd, reprezenta un pericol pentru sdndtatea oamenilor, a animatelor sau a plantelor sau

Alt. 189. - Se abrogd



pentru mediul tnconjurator.

Art. 190. - (1) Orice activitate industrial^, comerciald sau de servicii 
dintr-o zond liberi sau antrepozit liber este permisS cu respectarea 
conditiilor prevdzute In prezentui cod. Exercitarea acestor activitStl 
este notificatd ?n prealabil autoritdtii vamale.
(2) Autoritatea vamald poate impune anumite interdic^ii sau restric|ii 
asupra activitajilor mentionate la alin. (1), tin§nd cont de natura 
mSrfurilor in cauzS sau de cerintele supravegherii vamale.
(3) Autoritatea vamali poate interzice exercitarea unei activitSJi Tntr*o 
zonS liberS sau antrepozit liber persoanelor care nu oferd garantiile 
necesare respectSrii dispozitiilor prevSzute de prezentui cod.

Art. 190. - Se abrogd RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 244
(2) Sub rezerva legislatlei vamale, orice activitate de naturS industriali, comerciald sau de prestSri 
de servicii este permisa intr-o zond liber§. Desfd§urarea acestor activitS^i face obiectui unei 
notificSri prealabile cdtre autorit^til^ vamale.
(3) Autorititile vamale pot impune prohibitii sau restrictii asupra activitdtilor men^ionate la alineatui 
(2), tinand seama de natura marfurilor in cauzS, de cerlnjele supravegherii vamale sau de 
securitate §i siguran^d.
(4) Autorit^tils vamale pot interzice desfa$urarea unei activitdti intr-o zond liberS persoanelor care 
nu oferS garantiile necesare privind respectarea dispozitiilor vamale.

(

Art. 191. - (1) Pe durata stationSrii intr-o zonS liberS sau intr-un 
antrepozit liber mdrfurile straine pot:
a) sa fie puse in liberd circulatie, in condi^iile prevdzute de acest regim 
de dispozi^iile privind datoria vamaig cuprinse in prezentui capitol;
b) sd facS obiectui manipulSrilor uzuale prevazute la art. 129, fSrS 
autorizare:
c) sS fie plasate sub regimul de perfectionare active conform 
condi^iilor prevSzute pentru acest regim;
d}sd fie plasate sub regimul de transformare sub control vamal in 
conditiile previzute de acest regim;
e) s§ fie plasate sub regimul de admitere temporary in conditiile 
prevSzute de acest regim;
f) sd fie abandonate in favoarea statului;
g) sS fie distruse, pe cheltuiala de^indtorului, cu condi^ia ca persoana 
interesata sS furnizeze autoritdt'i vamale toate informatiile pe care 
aceasta le considers necesare.
(2) CSnd mSrfurile sunt plasate sub unul dintre regimurile prevSzute 
la alin. (1) lit. c), d) sau e), autoritatea vamalS poate, in mSsura in 
care este necesar, sS cont de conditiile de functionare §i de 
supraveghere vamalS ale zonelor libere sau antrepozitelor libere §i 
sS-$l adapteze modalitStile de control prevSzute.

Art. 191. • Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 247
(1) MSrfurile neunionale, pe perioada in care rSmSn in zonele libere, pot fi puse in liberS circulatie 

sau plasate sub regimul de perfectionare activS, de admitere temporarS sau de destinatie finals, in 
conditiile prevSzute de aceste regimuri. In astfel de cazuri, acestea nu sunt considerate ca 
afISndu-se sub regimul de zonS liberS.
Articolul 220
MSrfurile plasate sub regim de antrepozitare vamalS sau de prelucrare sau plasate in zone libere 
pot f supuse manipulSrIlor uzuale destinate sS asigure conservarea. sS ametioreze prezentarea 
sau calitatea mSrfurilorsau $S le pregSteascS pentru distributie sau revSnzarea acestora.

Art. 192. - MSrfurile romSne§ti prevSzute In art. 183 lit. b) care sunt 
cuprinse in reglementSrile privind politics agricolS pot sa facS obiectui 
numai acelor forme de manipulare mentionate la art. 129 alin. (2). 
Aceste manipulSri pot fi efectuate fSrS autorizare.

Art. 192. - Se abroga RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 246

(1) MSrfurile unionale pot f introduse, antrepozitate, deplasate, utilizate, prelucrate sau 
consumate intr-o zonS liberS. In astfel de cazuri, acestea nu sunt considerate ca aflandu-se sub 
regimul de zonS liber

Art 193. - (1) CSnd art. 191 fi 192 nu se aplicS, mSrfurile strSine fi cele 
romSnefti mentionate la art. 183 lit. b) nu pot fi consumate sau 
utilizate in zonele libere sau antrepozitele libere.
(2) FSrS sS aducS atingere dispozitiilor aplicabile rezervelor fi 
stocurilor fi in mSsura in care regimul in cauzS prevede astfel, alin.(1) 
nu impiedicS utilizarea sau consumul de mSrfuri a cSror punere in 
liberS circulatie sau a cSror admitere temporarS, nu ar atrage dupS 
sine aplicarea drepturilorde import, a mSsurilorde politics comercialS 
sau a masurilor cuprinse in reglementSrile privind politics agricolS. in 
acestS situatie nu este necesarS depunerea declaratiei de punere in 
liberS circulatie sau de admitere temporarS. O astfel de declaratie 
este necesarS In cazul in care pentru mSrfuri se aplicS un contingent 
sau un plafon.

Art 193. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 246

(1) MSrfurile unionale pot fi introduse. antrepozitate. deplasate, utilizate, prelucrate sau 
consumate intr-o zonS liberS. In astfel de cazuri, acestea nu sunt considerate ca afISndu-se sub 
regimul de zonS liber 
Articolul 248
(1) FSrS a aduce atingere legislatiei din alte domenii decSt cel vamal, mSrfurile aflate in zonS 
liberS pot fi exportate sau reexportate din teritoriuiui vamal al Unlunii sau introduse intr-o altS parte 
a teritoriuiui vamal al Uniunii.
(2) Articolele 134 - 149 se aplicS mSrfurilor scoase din zona liberS in'Slte"pirih^fe4eritoriuIui vamal
al Uniunii. ^

Oirectia
.^o 

a VdmiiQrArt. 194. • Se abroga RegulamentuI (UE) nr. 952/2013Art. 194. - (1) Persoanele care desfSfoarS o activitate de depozitare,



, J

prelucrare sau transformare, vdnzare sau cumpdrare de mSrfuri tntr-o 
zond liberd sau antrepozit liber sunt obligate sS evidenja 
operative a mdrfurilor, Tn forma aprobatd de autorrtatea vamalS. 
MSrfurile se Tnregistreazd fn eviden^a operative la momentui In care 
sunt introduse tn incintele apartindnd unei astfel de persoane. 
Evidenta operative trebuie sd permits autoritStii vamale sS identifice 
mSrfurile $i sS reflecte mi^carea acestora.
(2) In cazul transbordSrii mSrfurilor In interlorul unei zone libere, 
InregistrSrile care se refers la acestea sunt tinute la dispozitia 
autoritStii vamale. Depozitarea de scurtS duratS a mSrfurilor, Tn cadrul 
unei astfel de transbordSri, este consideratS ca fScSnd parte din 
opera{iunea de transbordare. CSnd mSrfurile care sosesc din afara 
teritoriului vamal al RomSniel sunt plasate direct Intr-o zonS liberS 
sau tn cazul mSrfurilor care ies dintr-o zonS liberS pentru a pSrSsi 
direct teritoriul vamal al RomSniei se depune declaratia sumarS 
prevSzutS la art. 60-62 sau la art. 201 - 204, dupS caz.

Articolul214^ ,
(1) Cu exceptia regimului de tranzit sau tn cazul tn care nu exists dispozitii contrare, titularul 

autorizatiei. titularul regimului $i orice altS persoanS care desfS§oarS o activitate implicSnd 
depozitarea, transformarea sau prelucrarea mSrfurilor sau vSnzarea §i achizitionarea mSrfurilor fn 
zonele libere (ine o eviden^S corespunzStoare in forma aprobatS de cStre autoritStile vamale. 
Eviden^ele trebuie sS continS informatiile $i datele care sS le permits autoritStilor vamale sS 
supravegheze regimul tn cauzS. tn special tn ceea ce prive^te identificarea mSrfurilor plasate sub 
acest regim, statutui vamal $i circulatia acestora.

Art. 195. • Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 248
(1) FSrS a aduce atingere legislatiei din alte domenii decSt cel vamal, mSrfurile aflate tn zonS 

liberS pot fi exportate sau reexportate din teritoriului vamal al Uniunii sau introduse tntr-o altS parte 
a teritoriului vamal al Uniunii.
(2) Articolele 134 - 149 se aplicS mSrfurilor scoase din zona liberS tn alte pSrti ale teritoriului vamal 
al Uniunii.

Art. 195. - FSrS sS se tnISture aplicarea dispozitiilor speciale 
prevSzute de reglementSrile vamale, aferente unor domenii specifice, 
mSrfurile care pSrSsesc o zonS liberS sau un antrepozit liber pot fi: 
a)exportate sau reexportate tn afara teritoriului vamal al RomSniei; 
bjintroduse tntr-o altS parte a teritoriului vamal al RomSniei. 
Dispozitiile Trtiului III din prezentui cod. cu exceptia art. 72- 76 tn 
ceea ce prive$te mSrfurile romSne^ti, se aplicS mSrfurilor introduse tn 
alte pSr^i ale acestui teritoriu, cu exceptia cazurilor tn care mSrfurile 
pSrSsesc acea zonS pe cale marltimS sau aerianS fSrS sS fi fost plasate 
sub un regim de tranzit sau sub un alt regim vamal.

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 85
(1) Cuantumul taxelor la import sau la export se stabile$te pe baza normelor de calcul al taxelor 
care au fost aplicabile mSrfurilor Tn cauzS Tn momentui tn care a luat na$tere datoria vamalS 
aferentS acestora.
Articolul 86
(1) In cazul tn care, pentru mSrfurile plasate sub un regim vamal sau tn depozit temporar, au fost 

suportate pe teritoriul vamal al Uniunii cheltuieli pentru depozitare sau pentru manipulSri uzuale, 
astfel de cbeKuieli sau cre$terea valorii nu se ia tn considerare la calculul cuantumului taxelor 
datorate la import, tn cazul tn care declarantul fumizeazS o dovadS satisfScStoare pentru 
cheltuieli. Cu toate acestea. valoarea tn vamS, cantitatea, natura $i originea mSrfurilor neunionale 
utilizate fn aceste operatiuni se iau tn considerare pentru calcularea cuantumului taxelor la import. 
Articolul 88
Comisia este tmputernicitS sS adopte acte delegate tn conformitate cu articolul 284 pentru a 
stabili;
(a) normele pentru calculul cuantumului taxelor la import sau la export aplicabile mSrfurilor pentru 

care se na^te o datorie vamalS tn contextui unui regim special, care sS completeze normele 
prevSzute la articolele 85 §i 86;

Art. 196. - (1) CSnd o datorie vamalS se na§te pentru o marfS strSinS 
$i valoarea In vamS a acestei mSrfi se bazeazS pe un prei efectiv plStit 
sau de pIStit care include cheltuielile de depozitare $i de conservare a 
mSrfurilor pe durata stationSrii lor tn zona liberS sau tn antrepozitui 
liber, aceste cheltuieli nu se includ tn valoarea In vamS. cu conditia 
ca acestea sS fie distincte fats de pretui efectiv pIStit sau de pIStit 
pentru mSrfuri.
(2) CSnd mSrfurile au fost supuse, tntr-o zona liberS sau tntr-un 
antrepozit liber unor manipulSri uzuale tn sensul art. 129 alin. (1), felul 
mSrfurilor, valoarea fn vamS §i cantitatea care se iau tn considerare 
pentru determinarea cuantumului drepturilor de import sunt, la 
cererea declarantului, cele care ar fi fost luate tn considerare la 
momentui na^terii datoriei vamale dacS mSrfurile nu ar fi fost supuse 
manipulSrilor Tn cauzS. AceastS prevedere se aplicS cu conditia ca 
manipulSrile tn cauzS sS fi fost autorizate de autoritatea vamalS.
(3) Prin RegulamentuI vamal se pot stabili conditii §i situatii de 
exceptare de la aplicarea prevederilor alin. (2).

Art. 196. - Se abrogS

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 248
(1) FSrS a aduce atingere legislatiei din alte domenii decSt cel vamal. mSrfurile aflate tn zonS 

liberS pot fi exportate sau reexportate din teritoriului vamal at Uniunii sau introduse tntr-o alts parte 
a teritoriului vamal al Uniunii.
(2) Articolele 134 - 149 se aplicS mSrfurilor scoase din zona liberS fn alte pSrti ale teritoriului vamal 
al Uniunii.

Alt. 197. - (1) MSrfurilor romSne§ti menjionate la art. 183 lit. b) care 
sunt cuprinse Tn reglementSrile privind politics agricolS §i care sunt 
plasate tntr-o zonS liberS sau tntr-un antrepozit liber trebuie sS li se 
'atribuie o destinajie conform acelor reglementSri. 

yq, (2) In cazul tn care asemenea mSrfuri sunt reintroduse tntr-o altS
® teritoriului vamal al RomSniei sau dacS nu s-a fScut nici o 

S I'ibilcitare pentru a li se atribui o destinatie conform alin. (1). pSnS la
^ ^ii^pirarea termenului prevSzut de art. 189 alin. (2) autoritatea vamalS 

j^'mSsurile prevSzute de reglementSrile domeniului special cu privire

Art. 197. - Se abrogS



la nerespectarea destinatiei.

Art. 198. - (1) in cazul introducerii sau reintroducerii mSrfurilor tn alte 
pdrti ale teritoriului vamal al RomSniei sau plasirii lor sub un regim 
vamal, atestarea mentionatS la art. 188 alin. (4) poate fi utilizata ca 
dovadd a statutului vamal romdn sau strain ai acestormSrfuri.
(2) Cdnd nu se stabilefte prin atestare sau prln alte mijioace cS 
mirfurile au statut roman sau strain, aceste mSrfuri sunt considerate:
a) marfuri rom§ne|ti, Tn scopul aplicSrii drepturilor de export |i 
licentelor de export sau a masurilor prevdzute pentru export Tn cadrul 
politicii comerciale;
b) mdrfuri strdine, Tn toate celelalte cazuri.

Art. 198. - Se abrogd RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 249
In cazul Tn care mdrfurile sunt scoase dintr-o zonS libera §i introduse Tntr-o altd parte a teritoriului 
vamal al Uniunii sau plasate sub un regim vamal, acestea sunt considerate ca fiind mSrfuri 
neunionale, cu exceptia cazului Tn care statutui lor vamal de mdrfuri unionale a fost demonstrat.
Cu toate acestea, Tn scopul aplicSrii taxelor la export $i a licentelor de export sau a masurilor de 
control la export prevSzute Tn cadrul politicii agricole comune sau al politicilor comerciale comune, 
aceste mdrfuri sunt considerate drept mSrfuri unionale, cu excep^ia cazului Tn care este stabilit 
faptui cd acestea nu au statutui vamal de mdrfuri unionale.

Notiunea de atestat nu se mai reggsefte Tn legislatia vamald unionala. Se utilzieazd statutui 
mSrfurilor.

Art. 199. ' Autoritatea vamald trebuie sd se asigure cd dispozitiile 
privind exportul, perfectionarea pasivd, reexportui sau regimuriie 
suspensive, precum fi dispozitiile Titiului VII sunt respectate cdnd 
mdrfurile trebuie sd iasd din teritoriul vamal al Romaniei plecdnd 
dintr-o zond liberd sau antrepozit liber.

Art. 199. • Se abrogd RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 248
(1) Fdrd a aduce atingere legislatiei din alte domenii decdt cel vamal, mdrfurile aflate Tn zond 

liberd pot fi exportate sau reexportate din teritoriului vamal al Uniunii sau introduse Tntr-o altd parte 
a teritoriului vamal al Uniunii.
(2) Articolele 134 • 149 se aplicd mdrfurilor scoase din zona liberd Tn alte pdrti ale teritoriului vamal 
al Uniunii.

Art 200.-(1) Mdrfurile strdine pot fi: Art. 200. - Se abrogd RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 134 alin (1) par4
Mdrfurile neunionale rdman sub supraveghere vamald, fie pand ce se schimbd statutui vamal al 
acestora, fie pana la scoaterea de pe teritoriul vamal al Uniunii sau distrugerea lor.
Articolul 270
(1) Mdrfurile neunionale care urmeazd sd fie scoase de pe teritoriul vamal al Uniunii sunt supuse 
unei declaratii de reexport care trebuie depusd la biroul vamal competent. (2) Articolele 158-195 
se aplicd declaratiei de reexport. (3) AlineatuI (1) nu se aplicd mdrfurilor urmdtoare; (a) mdrfurilor 
plasate sub regimul de tranzit extern care nu fac decat sd traverseze teritoriul vamal al Uniunii; (b) 
mdrfurilor transbordate Tntr-o zond liberd sau direct reexportate dintr-o zond liberd; (c) mdrfurilor 
depozitate temporar care sunt reexportate direct dintr-un spa^iu de depozitare temporard.
Articolul 197
In cazul Tn care au motive rezonabile, autontd^ile vamale pot solicits ca mdrfurile care au fost 

prezentate Tn vamd sd fie distruse fi informeazd titularul acestora Tn acest sens. Cheltuielile 
rezultate din aceastd distrugere sunt suportate de titularul mdrfurilor.
Articolul 199
Mdrfurile neunionale fi cele care sunt plasate sub regimul de destinatie finald pot. cu permisiunea 
prealabild a autoritdtilor vamale, sd fe abandonate Tn favoarea statului de cdtre titularul regimului 
sau, dacd este cazul, de cdtre titularul mdrfurilor.
Articolul 197 Distrugerea mdrfurilor In cazul in care au motive rezonabile, autoritdtile vamale pot 
solicits ca mdrfurile care au fost prezentate Tn vamd sd fie distruse fi informeazd titularul acestora 
Tn acest sens. Cheltuielile rezultate din aceastd distrugere sunt suportate de titularul mdrfurilor.

a) reexportate Tn afara teritoriului vamal al
Romaniei;

distruse;
abandonate Tn favoarea statului.

(2) Reexportul implied, dacd este cazul. aplicarea formalitdtilor vamale 
prevazute pentru scoaterea mdrfurilor Tn afara teritoriului vamal al 
Romdniei, inclusiv a masurilor de politica comerciald. Cazurile Tn care 
mdrfurile strdine pot fi plasate sub un regim suspensiv fdrd aplicarea 
mdsurilor de politied comerciald la export pot fi stabilite prin 
RegulamentuI vamal.
(3) Cu excepTia cazurilor stabilite prin RegulamentuI vamal, 
distrugerea se efectueazd dupd inftiin(area prealabild a autoritdtii 
vamale. Autoritatea vamald interzice reexportui, dacd formalitajile 
vamale sau mdsurile mentionate la alin. (2) prevdd aceasta. Cdnd 
mdrfurile, plasate sub un regim vamal economic pe teritoriul vamal al 
Romdniei sunt destinate reexportului, se depune o declaratie vamald 
de export conform art. 82 -100. in acest caz, art. 181 alin. (3) - (5) se 
aplicd in mod corespunzdtor.
(4) Conditiile fi modalitdtile de distrugere sau abandon al mdrfurilor se 
stabilesc prin RegulamentuI vamal. Distrugerea sau abandonul nu 
implied nici o cheltuiald pentru bugetui statului.
(5) Defeurile sau resturile rezultate din distrugere trebuie sd 
primeased o destinatie vamald prevdzutd pentru mdrfurile strdine. 
Acestea rdmdn sub supraveghere vamald pdnd la momentut prevdzut 
la art. 63 alin. (2).

b)
c)

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 263
(1) Mdrfurile care urmeazd sd fie scoase de pe teritoriul vamal al Uniunii sunt afeop^rltSTbe 
declaratie prealabild la iefire care urmeazd sd fie depusd la biroul vamal cpmpete^tjTnjfipa 
termen inainte de scoaterea mdrfurilor de pe teritoriul vamal al Uniunii.

Art. 201. • (1) Mdrfurile care pdrdsesc teritoriul vamal al Romdniei fac 
obiectui fie a unei declaratii vamale, fie dacd declaratia vamald nu 
este cerutd, al unei declaratii sumare, cu exceptia celor transportate 
pe mijioace de transport care tranziteazd, fdrd intrerupere, apele 
teritoriale sau spatiul aerian al teritoriului vamal.

Art. 201. - Se abrogd



(2) In anumite cazuri, $i Tn functie de anumite tipuri de transport al 
mSrfurilor, de modul de transport sau agentui economic ori Tn 
conformitate cu acordurile Internationale care prevdd dispozitii 
specrfice in materie de securitate, prin RegutamentuI vamal se 
stabilesc:
a) termenul !n care declaratia vamald sau declaratia sumard este 
depusd la biroul vamal de export Tnainte ca mdrfurile sS pdrSseascS 
teritoriul vamal al Romdniei;
b) regulile de derogare de la termenul prevdzut la lit. a) §i de 
modificare a acestuia;
c) conditiile tn care obligatia de a depune o declaratie sumard pot face 
obiectui unei derogSri sau a unei modificSn;
d) cazurile $i conditiile Tn care mSrfurile care pSrSsesc teritoriul vamal 
al Romdniei nu fac obiectui unei declaratii vamale sau unei declaratii 
sumare.

(2) Se face derogare de la obligatia mentionatd la alineatui (1);
(a) Tn cazul mijioacelor de transport §1 al mdrfurilor care se afIS la bordul acestora §i care doar tra< 
verseazS apele teritoriale sau spatiul aerian al teritoriului vamal al Uniunii firS a se opri pe acest 
teritoriu; sau (b) Tn anumite alte cazuri justrficate corespunzStor avdnd Tn vedere tipul de mdrfuri 
sau trafic sau dacd acordurile Internationale impun acest lucru.
(3) Declaratia prealabilS la ie§ire ia una dintre formele urmdtoare;
(a) 0 declaratie vamald. Tn cazul Tn care mSrfurile care urmeazd sd fie scoase de pe teritoriul va­
mal al Uniunii sunt plasate sub un regim vamal pentru care o astfel de declaratie se cere;
(b) 0 declaratie de reexport conform articolului 270;
(c) 0 declaratie sumard de ie$ire Tn conformitate cu articolul 271.
(4) Declaratia prealabild la ie$ire contine datele necesare pentru analiza de rise Tn ceea ce 
prive^e securitatea $i siguranta.

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 263
(1) MSrfurile care urmeazS sS fie scoase de pe teritonul vamal al Uniunii sunt acoperite de o 
declaratie prealabilS la ie§ire care utmeazS sd fie depusS la biroul vamal competent Tntr-un anumit 
teimen Tnainte de scoaterea mSrfurilor de pe teritoriul vamal al Uniunii.

Art. 202. • (1) Cdnd mdrfurile care pdrdsesc teritoriul vamal al 
Romdniei au primit o destinatie vamalS care necesitd o declaratie 
vamalS potrivit legii, aceastS declaratie se depune la biroul vamal de 
exportTnainte ca mSrfurile sd pdrdseascS teritoriul vamal al Romdniei.
(2) In cazul Tn care biroul vamal de export este diferit de biroul 
vamal de ie$ire, biroul vamal de export comunied imediat informatiile 
necesare biroului vamal de ie§ire sau i le pune la dispozitie pe cale 
electronics.
(3) Declaratia vamalS cuprinde cel putin informatiile necesare 
dedaratiei sumare prevSzute la art. 204 alin. (1).
{4)CSnd dedaratia vamalS este TntocmitS attfel decSt pe cale 
electronics, autoritatea vamalS efectueazS analiza de rise la acela§i 
nivel cu cel aplicat dedaratiilor vamale Tntocmite pe cale electronics.

Art. 202. - Se abrogS

Art 203. • Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 271
(1) in situatia In care mSrfurile urmeazS sS fie scoase de pe teritoriul vamal al Uniunii $i nu a fost 
depusS 0 declaratie vamalS sau o declaratie de reexport in calitate de declaratie prealabilS de 
iesire, la biroul vamal de ie§ire se depune o declaratie sumarS de ie§ire.
AutoritStile vamale pot permite ca dedaratia sumarS de ie§ire sS fie depusS la un alt blrou vamal, 
cu conditia ca acest birou sS comunice imediat biroului vamal de ie$ire sau sS punS la dispozitia 
acestuia, prin mijioace electronice. datele necesare.
(4) AutoritStile vamale pot accepta ca depunerea dedaratiei sumare de ie§ire sS fie InlocuitS cu 
depunerea unei notrfieSri acordarea accesului la datele care trebuie sS figureze Tntr-o declaratie 
sumarS de ie§ire aflate Tn sistemul informatic al operatorului economic.

Art 203. - (1) eSnd mSrfurile care pSrSsesc teritoriul vamal al 
RomSniei nu au primit o destinatie vamalS care necesitS o declaratie 
vamalS, dedaratia sumarS se depune la biroul vamal de ie$ire Tnainte 
ca mSrfurile sS pSrSseascS teritoriul vamal al RomSniei.
(2) Autoritatea vamalS poate aproba ca dedaratia sumarS sS fie depusS 
la alt birou vamal. cu conditia ca acesta sS comunice imediat 
informatiile necesare biroului vamal de ie$ire sau sS i le punS la 
dispozitie pe cale eledronicS.
(3) Autoritatea vamalS poate accepta, Tn locul depunerii dedaratiei 
sumare. depunerea unei notrfieSri $i accesul ia informatiile din 
dedaratia sumarS aflate Tn sistemul electronic al agentului economic.

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 263
(4) Dedaratia prealabilS la ie^ire contine datele necesare pentru analiza de rise Tn ceea ce 
prive$te securitatea $i siguranta.
Articolul 264
Biroul vamal la care se depune declaratia prealabilS la ie^ire mentionatS la articolul 263 asigurS 
efectuarea, Tntr-un anumit termen, a unei analize de rise, Tn principal Tn ceea ce prive^te 
securitatea $i siguranta, pe baza respective! declaratii, $i ia mSsurile necesare tn functie de 
rezultatele acestei analize de rise.
Articolul 267
(2) lUISrfurile care urmeazS sS fie scoase de pe teritoriul vamal al Uniunii sunt prezentate Tn vamS 
la ie§ire de cStre una dintre urmStoarele persoane;
(a) persoana care scoate mSrfurile de pe teritoriul vamal al Uniunii;

Art. 204. - (1) Prin RegutamentuI vamal se stabilesc datele care 
trebuie sS fie cuprinse Tn declaratia vamalS $i sub ce forms, pentru a 
se proceda la analiza riscuriior $i aplica corect controlul vamal. 
avSndu-se Tn vedere scopuri de securHate $i utilizSnd, dupS caz. 
norme Internationale $i practid comerdale.
(2)Dedaratia sumarS este TntocmitS pe cale eledronicS. De 
asemenea, se pot utilize documente comerdale. portuare, sau de 

‘^nsport, Tn mSsura Tn care acestea contin informatiile neceasare. tn 
^'^ri exceptionale autoritatea vamalS poate accepta dedaratiile 

pe suport de hSrtie, cu conditia ca acestora sS le fie aplicabil 
nivel de gestiune a riscuriior cu cel aplicat la dedaratiile 

suiiiaf^ Tntocmite pe cale eledronicS.
,,(3\^4^aratia sumarS se depune fte de:

Art. 204. - Se abrogS
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a) persoana care se ocupS cu ie^irea m^rfurilor sau care are Tn sarcinl 
transportul mSrfurilor Tn afara teritoriului vamai al Romaniei;
b) orice persoand care este in mSsurd sS prezinte sau sd asigure 
prezentarea mdrfurilor autoritStii vamale competente;
c) un reprezentant al persoanei prevdzute la lit. a) saui b).
(4)Persoana prevgzuti la alin. (3) are dreptui, la cererea sa, sd 
modifice una sau mai multe date ale declara^iei sumare dupS ce 
aceasta a fost depusd. Nici o modrficare nu mai este posibild dupS ce 
autoritatea vamald a informat persoana care a depus declaratia 
sumarS
inten^ia sa de a examina mSrfurile sau a constatat inexactitatea 
datelor Tn cauza ori a acordat liberul de vamS pentru mdrfuri.

(b) persoana Tn numele sau pe seama careia ac^toneaza persoana care scoate mSrfurile de pe 
teritoriul vamai al Uniunii;
(c) persoana care T§i asumS responsabilitatea transportdrii mSrfurilor Tnaintea ie$irii acestora de pe 
teritoriul vamai al Uniunii.

despre

Art. 205. - MSrfurile care pSrSsesc teritoriul vamai al Romlniei sunt 
supuse supravegherii vamale $1 pot fi controlate de autoritatea vamald 
Tn conformitate cu dispozitiile Tn vigoare. MSrfurile pSr^sesc teritoriul 
vamai folosind, cdnd este cazul, traseui stabilit de autoritatea vamald 
§i Tn conformitate cu modalitatile stabilite de aceasta.

Art 205. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 267
(1) IVlSrfurile care urmeazS a fi scoase de pe teritoriul vamai al Uniunii sunt supuse supravegherii 
vamale f i pot face obiectui controalelor vamale. Dacd este cazul, autorit^t'l^ vamale pot determine 
traseui care trebuie urmat $i termenul care trebuie respectat atunci cand mdrfurile sunt scoase de 
pe teritoriul vamai al Uniunii.

Art. 206. • (1) Cazurile Tn care mdrfurile, puse Tn liberS circula^ie sau 
exportate, sunt scutite de drepturi de import sau de export se 
stabilesc prin lege.
(2) Prin hotarare a Guvernului, Tn cazuri temeinic justificate, la 
propunerea Ministerului Finan^elor Publice §i a l^^inisterului Economiei 
$i Comertului, se aprobS, cu caracter temporar, except§ri sau 
reducer! de taxe vamale, pentru unele categorii de mdrfuri.
(3) ExceptSrile $i reducerile de taxe vamale, aprobate potrivit 
prevederilor alin. (2), se stabilesc Tn mod nediscriminatoriu fati de 
importatori sau de beneficiari, Tndic§ndu-se Tn mod expres codul tarifar 
al mSrfurilor.

RegulamentuI (CE) nr.1186/2009 al Consiliului
din 16 noiembrie 2009de instituirea unui regim comunitar de scutiri de taxe vamale, cu modificSrile 
fi completSrile ulterioare

Art. 206.' Se abrogd

Art 207. - (1) MSrfurile romSnefti care, dupS ce au fost exportate, sunt 
reintroduse pe teritoriul vamai al RomSniei fi puse Tn liberd circulatie 
Tntr-un termen de 3 ani, sunt exonerate de drepturi de import la cererea 
persoanei interesate. Termenul de 3 ani poate fi prelungit Tn cazuri 
exceptionale.
(2) Cdnd, mdrfurile returnate au fost, Tnaintea exportului lor de pe 
teritoriul vamai al RomSniei, puse Tn liberS circula(ie cu drepturi de 
import reduse sau zero, Tn func^ie de destinatia lor finals, exonerarea 
de drepturi prevdzutd de prezentui alineat se acorda numai dacS 
mSrfurile urmeazU sS primeascS aceeafi destinatie.
(3) Cand mSrfurile urmeazS sd nu mai primeascd aceeafi destinatie, 
cuantumul drepturilor de import aferente se reduce cu cuantumul 
Tncasat la prima punere Tn libera circulatie a mSrfurilor. Tn cazul Tn 
care cel de al doilea cuantum Tl depSfefte pe cel Tncasat la punerea 
Tn libera circulatie a mdrfurilor returnate, nu se acordS nici o 
rambursare.
(4) Exonerarea de drepturi de import prevdzutd la alin. (1) • (3) nu se 
acordS pentru;
a) m3rfurile exportate de pe teritoriul vamai al RomSniei Tn regim de 
perfectionare pasivS, cu exceptia marfurilor care se reintroduc Tn 
aceeafi stare Tn care au fost exportate;
b) mSrfurile care au fdcut obiectui unei mdsuri stability prin hotSrdre a 
Guvernului, aplicatd la exportui acestora Tn alte ^dri. Prin 
RegulamentuI vamai se stabilesc cazurile fi conditiile Tn care se

Art. 207. - Se abrogd RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 203
(1) MSrfurile neunionale care, dupS ce au fost exportate initial Tn calitate de marfuri unionale In 
exteriorul teritoriului vamai al Uniunii, sunt reintroduse Tn termen de trei ani fi declarate pentru 
punerea Tn libera circulatie sunt scutite de taxe la import, Tn baza unei cereri depuse de persoana 
interesata.
Primul paragraf se aplica fi Tn cazul Tn care marfurile reintroduse reprezinta numai o parte din 
marfurile exportate initial Tn afara teritoriului vamai al Uniunii.

(3) in cazul Tn care marfurile reintroduse au fost, anterior exportului lor de pe teritoriul vamai al 
Uniunii, puse Tn libera circulatie cu scutire de la import sau taxa redusa datorita destinatiei lor 
finale, acestora li se acorda scutirea de taxe Tn conformitate cu alineatui (1) numai Tn masura Tn 
care ele urmeaza sa fie puse Tn libera circulatie pentru aceeafi destinatie finaia. 
in cazul Tn care destinatia finaia pentru care marfurile respective urmeaza sa fie puse tn libera 
circulatie nu mai este aceeafi, cuantumul taxelor la import se reduce cu cel eventual Tncasat la 
prima punere Tn libera circulatie a marfurilor. in cazul Tn care cuantumul Tncasat la prima punere Tn 
libera circulatie Tl depafefte pe cel Tncasat la punerea Tn libera circulatie a marfurilor reintroduse, 
nu se acorda nicio rambursare.



poate deroga de la aceastS prevedere.

RegulamentuI (LIE) nr. 952/2013 
Articolul 203
(5) Scutirea de taxe la import nu se acordd decat cu conditia ca mdrfurile si fie reintroduse tn 
aceea§i stare Tn care au fost exportate.

Art. 208. • Se abrogiArt. 208. - Exonerarea de drepturi de import previzuti la art. 207 se 
acordi numai daci mirfurile sunt reimportate Tn aceea^l stare Tn care 
au fost exportate. Prin RegulamentuI vamal se pot stabili cazurile |i 
conditiile Tn care se renunti la aceasti cerinti.

Art. 209. - Se abrogi RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 205
(1) Articolul 203 se aplici pentru produsele prelucrate care au fost Initial reexportate Tn afara teri- 
toriului vamal al Uniunll sub reglm de perfectionare activi.
(2) La cererea declarantului cu conditia ca declarantul si comunice informatiile necesare, cuan- 
tumul taxelor la import pentru mirfurile vizate la alineatui (1) se determini Tn conformitate cu arti­
colul 86 alineatui (3). Data de acceptare a declaratiei de reexport se consideri a fi data de punere 
Tn liberi circulatie.
(3) Scutirea de taxe la import previzuti la articolul 203 nu se acordi produselor prelucrate care 
au fost exportate conform articolulul 223 alineatui (2) litera (c), cu exceptia cazulul Tn care se 
asiguri ci nicio marfi nu va fi plasati sub regimul de perfectionare activi

Art. 209. - (1) Dispozitiile art. 207 $i 208 se aplici Tn mod 
corespunzitor produselor compensatoare initial exportate sau 
reexportate ca urmare a unul reglm de perfectionare activi.
(2) Cuantumul drepturilor de import legal datorate se stabile^te pe 
baza reglementirilor aplicabile Tn cazul regimului de perfectionare 
activi. data reexportului produselor compensatoare fiind considerati 
ca data punerii Tn liberi circulatie.

Art. 210. - Se abrogi RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 208
(1) Firi a aduce atingere articolulul 60 alineatui (1), sunt scutite de taxe la import Tn momentui 
punerii Tn liberi circulatie;
(a) produsele de pescuit maritim §i alte produse obtinute din marea teritoriali a unei t^ri sau a 
unui teritoriu situat Tn afara teritoriul vamal al Uniunii, prin intermediul navelor Tnmatriculate sau Tn- 
registrate Tntr-un stat membru §i care arboreazi pavilionul statului respectiv;
(b) produsele obtinute din produsele mentionate la litera (a) la bordul navelor-fabrici ce 
Tndeplinesc conditiile previzute la litera mentionati.
(2) Scutirea de taxele la import mentionati la alineatui (1) este justificati de probe conform cirora 
conditiile previzute la respectivul alineat sunt Tndeplinlte.

Art. 210. - Firi si se Tnliture aplicarea prevederilor art. 51 alln. (1) 
lit. f), sunt exonerate de drepturi de import In momentui punerii Tn 
liberi circulatie:
(a)produsele de pescuit maritim fi alte produse obtinute din marea 
teritoriali a unel alte tiri de navele Tnmatriculate sau inregistrate Tn 
Rominia sau care navigheazi sub pavilion romin; 
b)produsele obtinute din produsele mentionate la lit. a) la bordul 
navelor • fabrici ce Tndeplinesc conditiile previzute la acea literi.

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 89
(1) in cazul Tn care nu existi dispozitii contrare, prezentui capitol definefte normele aplicabile 
garantiilor pentru datorllle vamale existente fi datoriile vamale susceptibile de a lua naftere.
(2) in cazul Tn care autorititile vamale soliciti constituirea unei garantii pentru o datorie vamali 
existenti sau potentiali, garantia respectivi acoperi cuantumul taxelor la import sau la export fi 
alte taxe datorate legate de importul sau de exportui mirfurilor in cazul Tn care:
(a) garantia este utilizati pentru plasarea mirfurilor sub regimul de tranzit unional; sau
(b) garantia poate fi utilizati Tn mai multe state membre.
Garantia care nu poate fi utilizati in afara statului membru Tn care este solicitati este valabili nu­
mai Tn statui membru respectiv fi acoperi cel putin cuantumul taxelor la import sau la export.
(3) in cazul Tn care autorititile vamale soliciti constituirea unei garantii, aceasti garantie este 
furnizati de citre debitor sau de citre persoana care poate deveni debitor. Autorititile vamale 
pot, de asemenea, si accepts ca garantia si fie constituiti de o alti persoani decit cea de la 
care este solicitati.
(4) Firi a aduce atingere articolului 97, autorititile vamale soliciti constituirea unei singure 
garantii pentru mirfuri specifics sau o declaratie specifici.
Garantia constituiti pentru o declaratie specifici se aplici cuantumului taxelor la import sau la 
export corespunzitor datoriei vamale fi alter taxe Tn legituri cu toate mirfurile acoperlte de 
aceasti declaratie sau puse Tn liberi circulatie pe baza acestei declaratii, indiferent daci aceasti 
declaratie este sau nu corecti.
In cazul Tn care garantia nu a fost eliberati, aceasta poate fi, de asemenea. utilizati, Tn llmitele

Art. 211. - Se abrogiArt. 211. - (1) Cind, Tn conformitate cu reglementirlle vamale, 
autorltatea vamali soliciti constituirea unei garantii pentru a asigura 
Plata unei datorii vamale, o astfel de garantie trebuie si fie constituiti de 
debitor sau de potentialul debitor.

Autoritatea vamali soliciti o singuri garantie(2)
pentru o datorie vamali.

Garantia poate fi constituiti, cu acordul autorititii(3)
vamale, fi de citre o terti persoani.

Cind debitorul sau potentialul debitor este o 
autoritate publici, nu i se soliciti nici o garantie.

Autoritatea vamali poate renunta la solicitarea 
constituirii unei garantii cind cuantumul ce trebuie garantat nu 
depifefte echivalentui Tn lei a 500 euro.

(4)

(5)

/
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cuantumului garantat, pentru a se recupera taxele la import sau la export §i alte taxe de pIStIt ca 
urmare a controalelor efectuate ulterior acordarii llberului de vama pentru mSrfurile respective.
(5) tn baza unel cererl depuse de persoana mentlonatd la allneatui (3) de la prezentui articol, 
autoritStile vamale pot, conform articolului 95 alineatele (1), (2) §i (3), sS autorizeze ca o garantie 
global^ sS fie constItuitS pentru acoperirea cuantumului taxelor la Import sau la export 
corespunzdtor datoriei vamale Tn legSturS cu douS sau mal multe operatiuni, declara^ii sau 
regimuri vamale.
(6) Autorltatile vamale monitorizeazd garan^ia.
(7) Nu se solicits nicio garantie din partea statelor sau a autorltStilor regionale sau locale §1 nici din 
partea alter organisme de drept public pentru activitStile sau operatiunile indeplinite Tn calitate de 
autoritStl pubiice.
(8) Nu se solicits nicio garantie Tn oricare dintre urmStoarele situatii:
(a) transportui mSrfurllor pe RIn, pe cSlle sale navigabile, pe DunSre sau pe cSile sale navigablle;
(b) transportui marfurilor prin instalatii de transport fixe;
(c) Tn anumite situatii in care mSrfurile sunt plasate sub regimul de admitere temporarS;
(d) mSrfurl plasate sub regimul de tranzit unional utilizSnd simpllficarea mentionatS la articolul 233 
alineatul (4) lltera (e) §i transportate pe cale marltimS sau aerianS Tntre porturi din Unlune sau Tntre 
aeroporturi din Uniune.
(9) AutorltStile vamale pot exonera de obligatia de constituire a unel garantil Tn cazul Tn care 
cuantumul taxelor de import sau de export de acoperit nu depS§e^e pragul statistic fixat pentru 
declaratii conform articolului 3 alineatul (4) din RegulamentuI (CE) nr. 471/2009 al Parlamentului 
European §i al Consiliului din 6 mal 2009 privind statisticile comunitare privind comertui exterior cu 
tSrile terte (1 ).

Art. 212. - (1) esnd reglementSrIle vamale lasS la latitudinea 
autoritStil vamale constitulrea garantiei, aceasta poate fi ceruta de 
autorltatea vamalS atSta timp cSt se considers cS datoria vamalS 
care a luat sau poate lua na§tere nu este sigur cS se va achita Tn 
termenul legal.

Art. 212.-Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 89
(1) Tn cazul Tn care nu exists dispozitii contrare, prezentui capitol define§te normele aplicabile 

garantiilor pentru datoriile vamale existente $l datorllle vamale susceptibile de a lua na^ere.
(2) in cazul in care autorltStlle vamale solicits constitulrea unel garantil pentru o datorie vamalS 
exIstentS sau potentials, garantia respectivS acoperS cuantumul taxelor la import sau la export si 
alte taxe datorate legate de importul sau de exportui mSrfurilor Tn cazul Tn care:
(a) garantia este utilizatS pentru plasarea mSrfurilor sub regimul de tranzit unional; sau

eSnd garantia nu este soIicitatS autorltatea 
vamalS poate cere, de la persoana menJionatS Tn art. 211 alin. (1), un 
angajament de asumare a obligatiilor pe care aceastS persoanS 
trebuie sS le indeplineascS in mod legal.

(2)

(3) Garantia mentionatS Tn alin. (1) este solicitatS in 
momentui aplieSrii reglementSrilor care prevSd constitulrea unel 
asemenea garantil sau in orice moment ulterior eSnd autorltatea 
vamalS considers cS nu este sigur cS datoria vamalS care a luat sau 
poate lua na^tere se va achita in termenul legal.

(b) garantia poate fi utilizatS Tn mai multe state membre.
Garantia care nu poate fi utilizatS Tn afara statulul membru Tn care este solicitatS este valabilS nu- 
mai in statui membru respectiv §i acoperS cel putin cuantumul taxelor la import sau la export.
(3) In cazul Tn care autorltStlle vamale solicits constitulrea unei garantil, aceastS garanbe este 
furnizatS de cStre debitor sau de cStre persoana care poate deveni debitor. AutorltStlle vamale 
pot, de asemenea, sS accepte ca garanba sS fie constitultS de o altS persoanS decSt cea de la 
care este solicitatS.
(4) FSrS a aduce atingere articolului 97, autorltStlle vamale solicits constitulrea unei singure 
garantil pentru mSrfuri specifice sau o declarabe specifics.
Garantia constitultS pentru o declaratie specifics se aplicS cuantumului taxelor la import sau la 
export corespunzStor datoriei vamale ?! altor taxe Tn legSturS cu tp.atezmSrfurile acoperite de 
aceastS declaratie sau puse Tn liberS circulatie pe baza acestei decla^h* ih'dif^nt dacS aceastS 
declaratie este sau nu corectS. ^ ^ ^
In cazul Tn care garantia nu a fost eliberatS, aceasta poate fi.^^e utilizm^, Tn limitele
cuantumului garantat, pentru a se recupera taxele la import satiia^exf^bit^^T'alfe lS)^jde pIStIt ca 
urmare a controalelor efectuate ulterior acordSrii liberului de vart|3‘pSntm,;rnSrfurile%S{5ective.

unei cererl depuse de persoana mentionatS la aiinea\ui>X^).deJa_Rfezen{ui(5) In baza articol, au-



toritdtile vamale pot, conform articolului 95 alineatele (1), (2) $i (3). sd autorizeze ca o garantie 
globald sS fie constituitd pentru acoperirea cuantumului taxelor la import sau la export corespun- 
zdtof datoriei vamale Tn legSturS cu doud sau mai multe operatiuni, declaratii sau regimuri vamale.
(6) Autoritatile vamale monitorizeazd garan(ia.
(7) Nu se solicrta nido garan(ie din partea statelor sau a autoritStilor regionale sau locale $i nid din 
partea alter otganisme de drept public pentru activitatile sau opera(iunile fndeplinite Tn calitate de 
autorita^i publice.
(8) Nu se solicita nido garantie Tn oricare dintre urmatoarele situatii:
(a) transportul marfurilor pe Rin, pe caile sale navigabile. pe Dunare sau pe cdile sale navigabile;
(b) transportul marfurilor prin instalatii de transport fixe;
(c) Tn anumite situatii Tn care marfurile sunt plasate sub regimul de admitere temporara;
(d) marfuri plasate sub regimul de tranzit unional utilizdnd simplificarea menbonata la articolul 233 
alineatui (4) litera (e) $i transportate pe caie maritima sau aeriand Tntre porturi din Uniune sau Tntre 
aeroporturi din Uniune.
(9) Autorita^ile vamale pot exonera de obligafia de constituire a unei garan^ii In cazul In care 
cuantumul taxelor de import sau de export de acoperit nu depa^e^te pragul statistic fixat pentru 
declaratii conform articolului 3 alineatui (4) din Regulamentul (CE) nr. 471/2009 al Parlamentului 
European ^i al Consiliului din 6 mai 2009 privind statistidle comunitare privind comeitui exterior cu 
tarile terte (1 ).

Art. 213. • Se abrogSArt. 213. - La cererea persoanei menlionate la art. 211 alin. (1) sau (3). 
autoritatea vamalS poate permite constituirea unei garan^ii gtobale, 
care sd acopere douS sau mai multe operatiuni vamale pentru care a 
luat sau poate lua na^tere o datorie vamalS.

Regulamentul (UE) nr. 952/2013 
Articolul 89
(5) tn baza unei cereri depuse de persoana men(ionatd la alineatui (3) de la prezentut articol, 
autoritdtile vamale pot. conform articolului 95 alineatele (1). (2) §i (3). sd autorizeze ca o garantie 
globatS sd fie constituitd pentru acoperirea cuantumului taxelor la Import sau la export 
corespunzStor datoriei vamale Jn legSturS cu douS sau mai multe operatiuni, declaraiii sau 
regimuri vamale.

Art. 214. - (l)Atunci ednd legislatia vamald prevede constituirea unei 
garan^ii sub rezen/a dispozitiilor spedfice pentru tranzit, autoritatea 
vamalS stabile$te cuantumul unei astfel de garan^ii la un nivel egal cu ;
a) cuantumul exact al datoriei vamale. eSnd aceasta poate fi stability 
cu certitudine In momentui solicitdrii garantiei;
b) cuantumul maxim al datoriei vamale care ar putea lua na^tere, a$a 
cum a fost estimate de autoritatea vamald, Tn alte cazuri.

Cdnd se constituie o garantie global^ pentoi datorii vamale al 
cSror cuantum se poate modified In timp, cuantumul unei astfel de 
garan^ii este stabilit la un nivel care sS permits acoperirea 
moment a datoriei vamale respective.
(3) eSnd reglementSrile vamale lasS la latitudinea autoritStii vamale 
constituirea garantiei. cuantumul acesteia este stabilit de autoritatea 
vamalS Tn 3$a fel IncSt sS nu depS$escS nivelul prevSzut Tn alin. (1) §i

Art. 214. -Se abrogS Regulamentul (UE) nr. 952/2013 
Articolul 91
tn cazul Tn care constituirea unei garan^ii este facultativS, aceastS garantie este Tn once caz 
solidtatS de autoritStile vamale Tn mSsura in care acestea considers cS este posibil ca cuantumul 
taxelor la import sau la export corespunzStor datoriei vamale $i altor redeven^e sS nu fie plStit Tn 
termenele prevSzute. Cuantumul garan^iel este fixat de cStre autoritStile vamale astfel TneSt sS nu 
depS§eascS nivelul prevSzut la articolul 90.

(2)

Tn orice

(2).

SeArt. 215.- O garantie se poate constitui;
a) printr‘Un depozit bSnesc;
b) printr-un garant.

Art. 215.- 
abrogS

Regulamentul (UE) nr. 952/2013 
Articolul 92
(1) Garantia poate fi constiturtS Tn urmStoarele forme:

(a) fie prin depozit Tn numerar sau prin orice alt mijioc de plats recunoscut de cStre autoritStile 
vamale ca echivalent al unui depozit In numerar, efectuat in euro sau In moneda statului membru 
In care garantia este solicitatS;
(b) fie prin angajamentui unui garant;
(c) fie prin altS forms de garantie care asigurS Tn mod echivalent plata cuantumului taxelor la im­
port sau la export corespunzStor datoriei vamale §i a altor taxe.
(2) Se constituie o garantie sub forma unui depozit tn numerar sau a orieSrui alt mijioc de plats

il ^
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echivalent considerat a fi echivalentui unui depozit Tn numerar, In conformitate cu dispozitiile In vi- 
goare Tn statui membru Tn care garanjia este solicitatS.
In cazul Tn care o garan^ie este constituitS sub forma unui depozit Tn numerar sau a oricdrui alt 
mijioc de plats echivalent, autorita^ile vamale nu au obligatia pIStii unei dobSnzi aferente acestui 
depozit.

Art. 216. • (1) DepozituI binescse constituie Tn lei.
(2) DepozituI bSnesc se constituie prin depunerea unei sume Tn 
numerar sau a unor instrumente de decontare recunoscute ca 
mijioace de platS de catre trezoreria statului.

Art. 216. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 92
(1) Garanjia poate fi constituitS Tn urmStoarele forme:
(a) fie prin depozit Tn numerar sau prin orice alt mijioc de platS recunoscut de cStre autoritS^ite 
vamale ca echivalent al unui depozit Tn numerar, efectuat Tn euro sau Tn moneda statului membru 
Tn care garan^ia este solicitatS;
(b) fie prin angajamentui unui garant;
(c) fie prin alts formS de garan^ie care asigurS Tn mod echivalent plata cuantumului taxelor la im­
port sau la export corespunzStor datoriei vamale §i a altor taxe.
(2) Se constituie o garan^e sub forma unui depozit Tn numerar sau a oricarui alt mijioc de platS 
echivalent considerat a fi echivalentui unui depozit Tn numerar, Tn conformitate cu dispozi^iile Tn vi- 
goare Tn statui membru Tn care garantia este solicitatS.
In cazul Tn care o garantie este constituitS sub forma unui depozit Tn numerar sau a oricSrui alt 
mijioc de plats echivalent, autoritStile vamale nu au obligatia pIStii unei dobanzi aferente acestui 
depozit

Art. 217. - (1) GarantuI se angajeazS Tn scris $S pISteascS Tn solidar 
cu debitorul suma garantatS a datoriei vamale care devine exigibilS.

GarantuI este o tertS persoanS stabilitS Tn 
RomSnia $i acceptatS de autoritatea vamalS.

Autoritatea vamalS poate refuza sS accepts un 
garant cand acesta nu confers siguran^a achitSrii datoriei vamale Tn 
termenul prevSzut.

Art. 217. - Se abroga RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 94
(1) GarantuI men^ionat la articolul 92 alineatui (1) litera (b) este o persoanS teitS stabilitS pe 
teritoriul vamal al Uniunii. GarantuI se aprobS de cStre autoritStile vamale care solicits garantia, cu 
exceptia cazului Tn care garantui este un organism de creditare, o institutie frnanctarS sau o 
companie de asigurSri acreditatS Tn Uniune Tn conformitate cu dispozitiile Tn vigoare ale Uniunii.
(2) Garantui se angajeazS Tn scris sS pISteascS cuantumul garantat al taxelor la import sau la 
export corespunzStor datoriei vamale §i altor taxe.
(3) AutoritStile vamale pot refuza acceptarea garantului sau a tipului de garantie propus, Tn cazul 
Tn care considers cS unui dintre acestea nu prezintS siguranta cS plata cuantumului taxelor la 
import sau la export corespunzStoare datoriei vamale §i a altor taxe se va face Tn termenele 
prevSzute.

(2)

(3)

Art. 218. - Persoana obligatS sS constituie garantia are dreptui de a 
alege Tntre modalitStile de constituire a acesteia prevSzute la art. 215. 
Cu toate acestea, autoritatea vamalS poate sS nu accepte 
modalitatea de constituire a garantiei propuse, cSnd aceasta este 
incompatibilS cu buna functionare a regimului vamal respectiv. 
Autoritatea vamalS poate solicita ca garantia aleasS sS fie mentinutS 
pentru o anumitS perioadS de timp.

Art. 218. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 93
Persoana cSreia i se solicits furnizarea garantiei poate alege dintre formele de garantie prevSzute 
la articolul 92 alineatui (1).
Cu toate acestea, autoritStile vamale pot refuza acceptarea forme! de garantie alese Tn cazul Tn 
care aceasta este incompatibilS cu buna functionare a regimului vamal Tn cauzS.
AutoritStile vamale pot solicita ca forma de garantie aleasS sS fie mentinutS pe o perioadS 
determinatS.

Art. 219. - (1) Prin RegulamentuI vamal se pot stabili fi alte modalitSti 
de constituire a garantiei decSt cele prevSzute la art. 215. De 
asemenea se poate stabili, Tn cazul Tn care exists siguranta cS 
datoria vamalS se achitS, ca un depozit Tn numerar sS nu 
TndeplineascS conditiile prevSzute la art. 216.
(2) Autoritatea vamalS refuzS garantia propusS de debitorul vamal cSnd 
considers cS o astfel de garantie nu poate asigura plata datoriei 
vamale.

Art. 219. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 92
Constituirea unei garantii
(1) Garantia poate fi constituitS Tn urmStoarele forme:
(a) fie prin depozit Tn numerar sau prin orice alt mijioc de platS recunosg^^e cMe'aut^itStile 
vamale ca echivalent al unui depozit Tn numerar, efectuat Tn euro sa<j Tn moneda^ s^tui^'.membru 
Tn care garanjia este solicitatS;
(b) fie prin angajamentui unui garant: ! f— G8h8r3^3
(c) fie prin altS formS de garantie care asigurS Tn mod echivalent p1afe«uantumulCil t^elo'r la im­
port sau la export corespunzStor datoriei vamale §i a altor taxe. ______



(2) Se constitute o garan^ie sub forma unui depozit Tn numerar sau a oricdrui alt mijioc de platd 
echivatent considerat a fi echivalentui unui depozit In numerar, tn conformitate cu dispozitiile tn vi* 
goare tn statui membru tn care garan^ia este solicrtatd.
In cazul tn care o garan^ie este constituitd sub forma unui depozit tn numerar sau a oricSrui alt mi]> 
loc de plat§ echivalent, autorititile vamale nu au obligatia pl^tii unei dobdnzi aferente acestui de­
pozit.
Articolul 93
Persoana cdreta i se solicits furnizarea garan^iei poate alege dintre formele de garan^ie prevSzute 
la articolul 92 alineatui (1).
Cu toate acestea, autoritStile vamale pot refuza acceptarea formei de garan^ie alese Tn cazul Tn 
care aceasta este incompatibilS cu buna functionare a regimului vamal tn cauzS.
AutoritStile vamale pot solicita ca forma de garan^e aleasS sS fie mentinutS pe o perioadS 
determinatS.

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 97
In cazul tn care autoritStile vamale constatS cS garan^'a furnizatS nu astgurS sau nu mai asigurd tn 
mod sigur sau complet plata cuantumului taxelor la import sau la export corespunzStor datoriel 
vamale $i altor taxe tn termenele prevSzute, acestea solicits uneia dintre persoanele men^ionate la 
articolul 89 alineatui (3) fie furnizarea unel garan^ii suplimentare, fie tnlocuirea garan^iei initials cu 
0 nouS garantie. la alegerea acesteia.

Art. 220. - CSnd autoritatea vamalS constatS cS garantia constituitS nu 
mai asigurS plata datoriel vamale tn termenul prevSzut sau nu mai 
este suficientS pentru acoperirea datoriei vamale. aceasta solicits 
persoanei mentionate la art. 211 alin. (1), la alegerea sa. sS 
constitute o garantie suplimentarS sau sS fnlocuiascS garantia 
initials cu o garantie nouS.

Art 220. • Se abrogS

Art 221.- Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 98
(1) AutoritStile vamale elibereazS garantia imediat dupS ce datoria vamalS pentru care a fost 
constituitS sau dupS ce obligatia de plats a altor taxe tnceteazS sau nu mai este susceptibilS de a 
lua na^ere.
(2) in cazul tn care datoria vamalS sau obligatia de a pISti alte taxe tnceteazS partial sau este 
susceptibilS de a lua na$tere numai pentru o parte a cuantumului care a fost garantatS. garantia 
constituitS se elibereazS Tntr-o proportie corespunzStoare, la cererea persoanei tn cauzS, cu 
exceptia cazului Tn care cuantumul tn cauzS nu justifies o asemenea mSsurS.

Art 221. • (1) Garantia nu se elibereazS pSnS tn momentui tn care 
datoria vamalS pentru care a fost constituitS nu se stinge sau nu mai 
poate lua na$tere. CSnd datoria vamalS se stinge sau nu mai poate 
lua na^tere, se elibereazS garantia.
(2) CSnd datoria vamalS a fost stinsS partial sau poate lua na$tere 
numai cu privire la o parte a cuantumului care a fost garantat, o parte 
a garantiei este eliberatS la cererea persoanei interesate, numai eSnd 
cuantumul tn cauzS justifies o astfel de mSsurS.

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 39
Criteriile pentru acordarea statutului de operator economic autorizat sunt urmStoarele:
(a) absenta unei tncSIeSri grave sau a unor tncSIcSri repetate a legislatiei vamale §i a dispozitiilor 
fiscale, inclustv absenta unui cazier continSnd infractiuni grave legate de activitatea economics a 
solicitantului;
(b) dovedirea de cStre solicitant a unui nivel ridicat de control al operatiunilor sale $i al fluxului 
mSrfurilor, prin intermediul unui sistem de gestionare a registrelor comerciale §i, dupS caz, de 
transport, care sS permits efectuarea adeevatS a controalelor vamale;
(c) solvabilitate financiarS. care se considers a fi doveditS atunci eSnd solicitantui are o situatie 
financiarS bunS care Ti permrte sS t§i tndeplineascS angajamentele, tinSnd seama tn mod 
corespunzStor de caracteristicile tipului de activitate comercialS tn cauzS;
(d) tn ceea ce prive$te autorizatia mentionatS la articolul 38 alineatui (2) litera (a), standardele 
practice de competentS sau califteSrile profesionale care sunt tn legSturS directs cu activitatea 
desfS§uratS;
(e) tn ceea ce prive^e autorizatia men(ionatS la articolul 38 alineatui (2) litera (b). standardele de 
securitate $i sigurantS corespunzStoare. care se considers a fi tndeplinite atunci eSnd solicitantui 
demonstreazS cS men^ine mSsurile adeevate pentru a garanta securitatea $i siguran^a lan^ului de 
aprovizionare international, inclusiv tn domeniile integritStii fizice §i controlului accesului, 
proceselor logistice $1 manipulSrii anumitor tipuri de mSrfuri. personalului $i identifieSrii partenerilor 
sSi comerdali.

Art. 222. • Se abrogSArt. 222. - In cazuri temeinic justificate, pe baza metodologiei 
elaborate de cStre Autoritatea Nationals a VSmIlor $i aprobatS de 
ministrul finantelor publice, autoritatea vamalS poate acorda scutire de 
la obligatia garantSrii datoriei vamale.
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Articolul 95
(1) Autorizatia mentionatd la articolul 89 alineatui (5) se acordd numai persoanelor care 
Tndeplinesc toate conditiile urmStoare;
(a) sunt stabilite pe teritoriul vamal al Uniunii;
(b) indeplinesc criteriile stabilite la articolul 39 litera (a);
(c) folosesc in mod regulat regimurile vamale in cauzS sau exploateazd spa^iile de depozitare 
temporari sau Tndeplinesc criteriile stabilite la articolul 39 litera (d).

Art 223. - (1) Datoria vamalS la import ia na§tere prin :
a) punerea in liberS circulatie a mSrfurilor supuse drepturilor de import;
b) plasarea unor astfel de mdrfuri sub regimul de admitere temporara 
cu exonerare par^ialS de drepturi de import.
(2) Datoria vamala se na§te in momentui acceptSrii declaratiei vamale 
in cauzd.
(3) Debitorul este declarantul. In situatia unei reprezentari indirecte, 
persoana pe seama cSreia se face declara{ia vamald este, de 
asemenea, debitor. Cand se intocme^te o declara^ie vamalS pentru 
unul din regimurile mentionate la alin (1), pe baza unor date care au 
ca efect faptui cd toate sau o parte a drepturilor legal datorate nu au 
fost incasate, persoanele care au furnizat informatiile necesare la 
intocmirea declaratiei $i care |tiau sau care ar fi trebuit sS $tie cS 
aceste informatii erau false sunt, de asemenea, debitori.

Art. 223. • Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art.77-100 pentru tot capitolul datorie vamala din Legea
nr.86/2006
Articolul 77
(1) O datorie vamal§ la import ia naftere in urma plasSrii mirfurilor neunionale supuse taxelor la 
import sub unul dintre urmStoarele regimuri vamale:
(a) punerea in liberS circulatie, inclusiv in temeiul regimului de destina^ie finalS;
(b) admiterea temporary cu scutire pattialS de taxe la import.
(2) Datoria vamalS ia na^terein momentui acceptdrii declaratiei vamale.
(3) Declarantul este debitorul. In caz de reprezentare indirect^, persoana pe seama cdreia se face 
declara^ia vamald este. de asemenea, debitor.
In cazul Tn care declaratia vamald pentru unul dintre regimurile mentionate la alineatui (1) este 
Tntocmitd pe baza unor informatii din care rezultd cd taxele la import sau o parte din acestea nu 
sunt percepute, persoana care a furnizat datele necesare Tntocmirii declaratiei §i care ^ia sau 
trebuia Tn mod rezonabil sd §tie cd aceste date sunt false este, de asemenea, debitor.
Articolul 78
(1} tn cazul Tn care o interdictie de rambursare sau de exceptare de taxe la import se aplicd 
mdrfurilor neoriginare folosite la fabricarea produselor pentru care dovada de origins este eliberata 
sau Tntocmitd Tn cadrul unui regim preferential instituit intre Uniune §i anumite tdri sau teritorii sau 
grupuri de t^ri sau de teritorii din afara teritoriului vamal ai Uniunii, ia na^ere o datorie vamalS la 
import pentru aceste mfirfuri care nu sunt originare, prin acceptarea declaratiei de reexport privind 
produsele Tn cauzS.
(2) In cazul Tn care ia na^ere o datorie vamald Tn temeiul alineatului (1), cuantumul taxelor la 
import corespunzStoare se determinS in acelea^i conditii ca Tn cazul unei datorii vamale rezultate 
din acceptarea. la aceea^i data, a declaratiei vamale de punere Tn liberd circulatie a mSrfurilor 
neoriginare folosite pentru fabricarea produselor Tn cauzS, pentru a Tncheia regimul de 
perfectionare activd.
(3) Articolul 77 alineatele (2) §i (3) se aplica. Cu toate acestea, Tn cazul mentionat Tn articolul 270 
privind mdrfurile neunionale. persoana care depune declaratia de reexport este debitorul. in caz 
de reprezentare indirect^, persoana pe seama cdreia se depune declaratia este, de asemenea, 
debitorul.
Articolul 79
(1) In cazul mSrfurilor supuse unor taxe la import, o datorie vamald la import ia na§tere Tn cazul 
nerespectSrii uneia dintre urmdtoarele:
(a) o obligatie stability Tn legislatia vamald cu privire la introducerea mdrfurilor neunionale pe 
teritoriul vamal al Uniunii, la scoaterea lor de sub supravegherea vamalS sau la circulatia, 
perfectionarea, depozitarea, depozitarea temporary, admiterea temporary sau dispunerea de 
astfel de mdrfuri pe teritoriul respectiv;
(b) 0 obligatie stability Tn legislatia vamalS cu privire la destinatia finals a mSrfurilor pe teritoriul 
vamal al Uniunii;
(c) o conditie care reglementeazS plasarea mSrfurilor neunionale sub un regim vani^l^u^ '^
acordarea, datoritS destinatiei finale a mSrfurilor, a unei exceptSri de taxe sau a uneiifeduceri.de'^<^o 
taxe la import. // ^ '
(2) Momentui Tn care ia na§tere datoria vamalS este: 1 j. 5
(a) fie momentui Tn care obligatia a cSrei neTndeplinire duce la na§terea datoriei varn^ nu<^|t6'^°' ^ 
TndeplinitS sau TnceteazS a fi IndeplinitS; ^
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(b) ine momentui In care se accepts o declarable vamald pentru plasarea mSrfurilor sub un regim 
vamal, ?n cazul Tn care se constatS ulterior ci una dintre cortdibiile stabilite pentru plasarea acestor 
mSrfuri sub acest regim sau pentru acordarea unei exceptdri de taxe sau a unei reduced a taxelor 
la import tn baza destinabiei finale a mdrfurilor nu a fost de fapt tndeplinKd.
(3) In cazurile menbionate la alineatui (1) literele (a) §i (b). debitorul este oricare dintre urmdtoarele 
persoane:
(a) orice persoand care trebuia sd tndeplineascS obligabiile fn cauzd;
(b) orice persoand care cuno$tea sau care trebuia tn mod rezonabil sS cunoascS faptui cd o 
obligabie prevdzutd de legislabia vamalS nu a fost tndeplinitd §i care a acbionat pe seama 
persoanei care trebuia sd tndeplineascS obligabia sau care a participat la acbiunea avdnd ca 
rezultat netndeplinirea obligabiei;
(c) once persoand care a dobdndit sau a avut tn posesie mSrfunIe tn cauzd $i care cuno^ea sau 
trebuia tn mod rezonabil sd cunoascS, tn momentui tn care a dobdndit sau a primit mdrfurile, faptui 
cd una dintre obligabiile prevdzute tn legislabia vamald nu a fost tndeplinitd.
(4) In cazurile menbionate la alineatui (1).Iitera (c), debitorul este persoana care are obligabia de a 
respecta condibiile care reglementeazd plasarea mSrfurilor sub un regim vamal sau tntocmirea 
deciarabiei vamale privind mdrfurile plasate sub regimul vamal respectiv sau acordarea unei 
exceptSri de taxe sau a unei reduced a taxelor la import datodtd destinabiei finale a mdrfudlor.
In cazul tn care se tntocme$te o declarable vamalS pentru unul dintre regimurile vamale 
menbionate la alineatui (1) litera (c) $i orice informabie solicrtatd tn temeiul legislabiei vamale 
referitor la condibiile privind plasarea sub regimul vamal respectiv este furnizate autoritdbilo^ 
vamale. ceea ce determine ca taxele la import, tn totalitate sau tn parte, si nu fie percepute, 
persoana care a furnizat dateie necesare pentru tntocmirea declarable! vamale. care avea 
cuno$tinbS sau trebuia tn mod rezonabil sd cunoascd faptui cS o astfel de informabie era falsS. 
este. de asemenea, debitor.
Articolul 80
(1) In cazul fn care, tn temeiul articolului 79 alineatui (1). ia na$tere o datode vamalS pentru 
mdrfud puse tn liberd circulable cu o ratd redusd a taxelor la import datoritd destinabiei lor finale, 
cuantumul taxelor la import pidtit la punerea lor in liberd drculabie se deduce din cuantumul taxelor 
la import corespunzdtor datoriei vamale.
Pdmul paragraf se aplicd tn cazul tn care o datorie vamalS ia na^ere cu privire la de§eurile $i 
resturile rezultate din distrugerea unor asemenea mdrfuri.
(2) In cazul tn care, in conformitate cu articolul 79 alineatui (1). ia na^ere o datorie vamalS pentru 
mSrfuri plasate sub regimul de admitere temporary cu scutire parbialS de taxe la import, cuantumul 
taxelor la import achitat cu titiul de scutire parbiald se deduce din cuantumul taxelor la import 
corespunzator datoriei vamale.
Articolul 81
(1) O datorie vamald la export ia na^ere pdn plasarea marfurilor supuse unor taxe ia export sub 
regimul de export sau de perfecbionare pasivS.
(2) Datoda vamalS la na^tere tn momentui acceptdrii deciarabiei vamale.
(3) Oeclarantul este debitorul. tn caz de reprezentare indirect^, persoana pe seama cdreia se face 
declarabia vamald este, de asemenea. debitor.
In cazul fn care o declarable vamalS este tntocmitd pe baza unor Informabii din care rezuttS cS 
taxele la export, tn totalitate sau fn parte, nu sunt percepute. persoana care a furnizat dateie 
necesare tntocmirii declarable! §i care cuno^ea sau trebuia tn mod rezonabil s§ cunoascS faptui cd 
informabiile respective sunt false este. de asemenea. debitor.
Articolul 82
(1) In cazul tn care mSrfurile sunt supuse unor taxe la export, o datorie vamald la export ia na^ere 
tn cazul nerespectddi uneia dintre urmdtoarele:
(a) 0 obligabie stability tn legislabia vamalS aplicabllS la ie$irea mdrfudlor;
(b) condibiile fn temeiul cdrora s-a permis scoaterea mSrfurilor de pe teritoriul vamal al Uniunii cu 
scutire totals sau parbialS de taxe la export.
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(2) MomentuI Tn care ia na^tere o datorie vamald este:
(a) fie momentui Tn care mSrfurile sunt efectiv scoase de pe teritoriul vamal al Uniunii firS 
declarable vamalS;
(b) fie momentui In care mSrfurile ajung la o alta destinabie decat cea care le-a permis scoaterea 
de pe teritoriul vamal al Uniunii cu scutire totals sau parbialS de taxe la export;
(c) fie, in lipsa posibilitSbi' pentru autoritSbile vamale de a determine momentui menbionat la litera 
(b), momentui Tn care expirS termenul fixat pentru producerea dovezii care atesta Tndeplinirea 
condibiilor care fac posibilS aceastS scutire.
(3) fn cazurile menbionate la alineatui (1) litera (a), debitorul este;
(a) ortce persoanS care trebuia sa TndeplineascS obligabia respectivS;
(b) orice persoanS care cuno§tea sau care trebuia Tn mod rezonabil sS cunoascS faptui cS 
obligabia respectivS nu a fost indeplinitS §i care a acbionat pe seama persoanei care trebuia sS 
TndeplineascS obligabia;
(0) orice persoanS care a participat la acbiunea avSnd ca rezultat neTndeplinirea obligabiei §i care 
cuno§tea sau trebuia Tn mod rezonabil sa cunoascS faptui cS declarable vamalS nu a fost depusS, 
de^i ar fi trebuit sS fie depusS.
(4) fn cazurile menbionate la alineatui (1) litera (b). debitor este orice persoanS cSreia i s-a cerut sS 
respecte condibiile care au permis scoaterea mSrfurilor de pe teritoriul vamal al Uniunii cu scutire 
totals sau parbiali de taxe la export.
Articolul 83
(1) Datoria vamalS la import sau la export ia na§tere chiar §i Tn cazul Tn care se refers ia mSrfurile 
care fac obiectui mSsurilor de prohibibie sau de restricbie la import sau la export, indiferent de 
natura acestora.
(2) Cu toate acestea, nu ia na§tere nicio datorie vamalS Tn oricare dintre urmStoarele cazuri;
(a) introducerea ilegalS de monedS faIsS pe teritoriul vamal al Uniunii;
(b) introducerea de stupefiante §i de substanbe psihotrope pe teritoriul vamal al Uniunii, Tn cazul Tn 
care aceastS introducers nu este supravegheatS strict de cStre autoritSbile competente Tn vederea 
utilizSrii Tn scopuri medicale sau §tiinbifice.
(3) In scopul aplicarii sancbiunilor prevSzute pentru infracbiunile vamale, se considers cS datoria 
vamalS a luat totu§i na^ere Tn cazul Tn care legislabia unui stat membru prevede cS taxele la 
import sau la export sau existenba unei datorii vamale servesc drept bazS pentru determinarea 
sancbiunilor.
Articolul 84
In cazul In care mai multe persoane sunt responsabile pentru plata sumei reprezentSnd taxe la 
import sau la export corespunzStoare unei datorii vamale, acestea rSspund Tn mod solidar pentru 
achitarea sumei respective.
Articolul 85
(1) Cuantumul taxelor la import sau la export se stabile^te pe baza normelor de calcul al taxelor 
care au fost aplicabile mSrfurilor Tn cauzS Tn momentui Tn care a luat na§tere datoria vamalS 
aferentS acestora.
(2) In cazul Tn care nu este posibilS stabilirea cu exactitate a momentului Tn care ia na§tere datoria 
vamalS, acest moment este considerat ca fiind cel Tn care autoritSbile constats cS mSrfurile se afIS 
Tntr-o situabie Tn care a luat na^ere o datorie vamalS.
Cu toate acestea, Tn cazul Tn care informabiile de care dispun autoritSbile vamale le permit sS 
constate cS datoria vamalS a luat na^ere Tntr-un moment anterior celui Tn care s-a ajuns la
aceastS constatare, datoria vamalS este consideratS a fi luat na^tere In momen^ cel mai 
TndepSrtat Tn care existenba datoriei vamale rezultatS din aceastS situabie poate fi stabiritSoIT^?::^^ 
Articolul 86 ^ d
(1) in cazul in care, pentru mSrfurile plasate sub un regim vamal sau Tn depozioempdrarrtao-f&t':itfemporarj^uJost= ^ 
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suportate pe teritoriul vamal al Uniunii cheltuieli pentru depozitare sau pentru 
astfel de cheltuieli sau cre^terea valorii nu se ia Tn considerare la calculul 
datorate la import, Tn cazul in care declarantui furnizeazS o dovadS : 
cheltuieli.
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Cu toate acestea, valoarea In vamS, cantitatea, natura |i originea marfurilor neunionale utilizate tn 
aceste opera^iuni se iau Tn considerare pentru calcularea cuantumului taxelor la import.
(2) tn cazul Tn care clasificarea tarifard a mdrfurilor plasate sub un anumit regim se schimbS ca 
urmare a executdrii unei manipulSri uzuale pe terrtoriul vamal al Untunii. clasificarea tarifard initial^ 
a mSrfurilor plasate sub regim se aplicS la cererea dedarantului.
(3) tn cazul in care ia na^ere o datorie vamald pentru produsele prelucrate rezultate dintr*un 
regim de perfectionare activS, cuantumul taxelor la import corespunzStoare acestei datorii se 
determine, la cererea dedarantului, pe baza clasificSrii tarifare. a valorii Tn vamd, a cantitdtii. a 
naturii §i a originii mdrfurilor plasate sub regimul de perfectionare activd la momentui acceptdrii 
dedara^iei vamale privind aceste mdrfuri.
(4) tn anumite cazuri, cuantumul taxelor la import se determine Tn conformitate cu alineatele (2) $i 
(3) de la prezentul articol fdrd solicitarea dedarantului pentru a evita eludarea mdsurilor tarifare 
mentionate la articolul 56 alineatui (2) litera (h).
(5) Atunci cdnd se na^te o datorie vamald pentru produse prelucrate care rezultS din regimul de 
prelucrare pasivd sau pentru produse de Tnlocuire, astfel cum sunt mentionate la articolul 261 
alineatui (1), cuantumul taxelor la import se calculeazd pe baza costului operatiunii de prelucrare 
executate Tn afara teritoriului vamal al Uniunii.
(6) tn cazul tn care legislatia vamald prevede un tratament tarifar favorabil, o scutire sau o 
exceptare totals sau paitialS de taxe la import sau la export, Tn temeiul articolului 56 alineatui (2) 
literele (d) • (g), al articolelor 203. 204, 205 $i 208 sau al articolelor 259 • 262 din prezentul 
regulament sau in temeiul Regulamentului (CE) nr. 1166/2009 al Consiliului din 16 noiembrie 2009 
de instituire a unui regim comunitar de scutin de taxe vamale ( 1 ), un astfel de tratament tarifar 
favorabil, o astfel de scutire sau exceptare se aplicS, de asemenea, tn cazul in care ia na^tere o 
datorie vamalS, Tn temeiul articolului 79 sau 82 din prezentul regulament, cu conditia ca 
nerespectarea obligatiilor care a dus la nasterea datoriei vamale sS nu constitute o tentativS de 
frauds.
Articolul 87
(1) Datoria vamalS se nafte in locul unde este depusS declaratia vamalS sau dedaratia de 
reexport men^ionatS la articolele 77. 78 §i 81.
tn toate celelalte cazuri, datoria vamalS ia na^ere in locul unde se produc faptele care sunt la 
originea acestei datorii.
In cazul in care nu este posibilS determinarea acestui loc, datoria vamalS ia na$tere in locul unde 
autoritStile vamale constats cS mSrfurile se afIS intr-o srtuatie care genereazS o datorie vamalS.
(2) tn cazul in care mSrfurile au fost plasate sub un regim vamal care nu a fost descSrcat sau 
atunci cSnd depozitarea temporarS nu s*a incheiat Tn mod corespunzStor, iar locul unde ia na$tere 
datoria vamalS nu poate fi stabilit Tn conformitate cu alineatui (1) paragrafele al doilea §i al treilea, 
Tntr-un anumit termen. datoria vamalS ia na^tere in locul unde mSrfurile au fost fie plasate sub 
regimul Tn cauzS, fie introduse pe tentoriul vamal al Uniunii sub regimul respectiv, fie unde erau 
depozitate temporar.
(3) tn cazul Tn care informative de care dispun autoritStile vamale le permit acestora sS constate 
cS na$terea datoriei vamale s-a putut produce Tn mai multe locuri, se considers cS respective 
datorie vamalS a luat na^ere Tn locul Tn care a luat na§tere initial.
(4) tn cazul Tn care o autoritate vamalS stabile^e cS a luat na^tere o datorie vamalS Tn temeiul 
articolului 79 sau 82 intr-un alt stat membru $i cS cuantumul taxelor la import sau la export 
corespunzStor acestei datorii este inferior sumei de 10 000 EUR, se considers cS datoria vamalS 
in cauzS a luat na^ere Tn statui membru Tn care s>a efectuat constatarea.
Articolul 88
Comisia este TmputernicitS sS adopte acte delegate Tn conformitate cu articolul 284 pentru a 
stabili;
(a) normele pentru calculul cuantumului taxelor la import sau la export aplicabile mSrfurilor pentni 
care se na$te o datorie vamalS in contextui unui regim special, care sS completeze normele 
prevSzute la articolele 85 $i 86;
(b) cazurile men^ionate la articolul 86 alineatui (4);No\
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(c) termenul men^ionat la articolul 87 alineatui (2).
Articolul 89
(1) ?n cazul Tn care nu exists dispozitii contrare, prezentui capitol define§te normele aplicabile 
garan^ilor pentru datoriile vamale existente §i datoriite vamale susceptibile de a lua na^ere.
(2) In cazul Tn care autoritS^ile vamale solicits constituirea unei garan^ii pentru o datorie vamalS 
existentS sau potentials, garantia respectivS acoperS cuantumul taxelor la import sau la export §! 
alte taxe datorate legate de importui sau de exportui mSrfurilor tn cazul In care;
(a) garantia este utilizatS pentru plasarea mSrfurilor sub regimul de tranzit unional; sau
(b) garantia poate fi utilizatS tn mai multe state membre.
Garantia care nu poate fi utilizatS In afara statului membru In care este solicitatS este valabilS 
numai Tn statui membru respectiv §t acoperS cel putin cuantumul taxelor la import sau la export.
(3) In cazul Tn care autoritStile vamale solicits constituirea unei garantii, aceastS garan^e este 
fumizatS de cStre debitor sau de cStre persoana care poate deveni debitor. AutoritS^ile vamale 
pot. de asemenea, sS accepte ca garan^ia sS fie constituitS de o altS persoanS decSt cea de la 
care este solicitatS.
(4) FSrS a aduce atingere articolului 97. autoritStile vamale solicits constituirea unei singure 
garan^ii pentru mSrfuri specifice sau o declaratie specifics.
Garan^ia constituitS pentru o declarable specifics se aplicS cuantumutui taxelor la import sau la 
export corespunzStor datoriei vamale §i altor taxe tn legSturS cu toate mSrfurile acoperite de 
aceastS declarable sau puse Tn liberS circulabie pe baza acestei declarabii. indiferent dacS aceastS 
declarable este sau nu corectS. In cazul in care garanbia nu a fost eliberatS, aceasta poate fi. de 
asemenea, utilizatS. Tn limitele cuantumului garantat, pentru a se recupera taxele la import sau la 
export $i alte taxe de pIStit ca urmare a controalelor efectuate ulterior acordSrii liberului de vamS 
pentru mSrfurile respective.
(5) In baza unei cereri depuse de persoana menbionatS la alineatui (3) de la prezentui articol, 
autoritSbile vamale pot, conform articolului 95 alineatele (1), (2) si (3), sS autorizeze ca o garanbie 
globalS sS fie constituitS pentru acopenrea cuantumului taxelor la import sau la export 
corespunzStor datoriei vamale in legSturS cu douS sau mai multe operabiuni. declarabii sau 
regimuri vamale.
(6) AutoritSbile vamale monitorizeazS garanbia.
(7) Nu se solicits nicio garanbie din partea statelor sau a autoritSbilor regionale sau locale si nici din 
partea altor organisme de drept public pentru activitSbile sau operabiunile Tndeplinite tn calitate de 
autoritSbi publice.
(8) Nu se solicits nicio garanbie In oricare dintre unmStoarele situabii;
(a) transportui mSrfurilor pe Rin, pe cSile sale navigabile, pe DunSre sau pe cSile sale navigabile;
(b) transportui mSrfurilor prin instalabii de transport fixe;
(c) Tn anumite situabii Tn care mSrfurile sunt plasate sub regimul de admitere temporarS;
(d) mSrfuri plasate sub regimul de tranzit unional utilizSnd simplificarea menbionatS la articolul 233 
alineatui (4) litera (e) si transportate pe cale maritimS sau aerianS Tntre porturi din Uniune sau Intre 
aeroporturi din Uniune.
(9) AutoritSbile vamale pot exonera de obligabia de constituire a unei garanbii In cazul Tn care 
cuantumul taxelor de import sau de export de acoperit nu depSseste pragul statistic fixat pentru 
declarabii conform articolului 3 alineatui (4) din RegulamentuI (CE) nr. 471/2009 al Parlamentului 
European si al Consiliului din 6 mai 2009 privind statisticile comunitare privind comerbul exterior cu 
bSrile terbe (1).
Articolul 90
(1) In cazul In care constituirea unei garanbii este obligatorie, autoritSbile van^d^ab^^ 
cuantumul acestei garanbii la un nivel egal cu cuantumul exact al taxelor la impQd^'^.,ila>expqrt 
corespunzStor datoriei vamale $i altor taxe. Tn cazul Tn care acest cuantum poat^^deteminat ^cQ. 
cerlitudine In momentui Tn care garanbia este solicitatS. jf^ * ^
In cazul Tn care nu este posibilS determinarea cuantumului exact, garg^ta c6?^'§bQnde ; t 
cuantumului cel mai ridicat, estimat de cStre autoritSbile vamale, al taxelor la im'^prfeau'flS^expo^j

I



corespunzdtoare datoriei vamale $i a altor taxe care a luat sau poate lua na§tere.
(2) Pdrd a aduce atingere articolului 95. In cazul unei garantii globale constrtuite pentru cuantumul 
taxelor la import sau la export corespunzdtor datoriei vamale §i altor taxe al cdror cuantum variazS 
In timp, cuantumul acestei garantii se fixeazS la un nivel care sd permits acoperirea In orice 
moment a cuantumului taxelor la import sau la export corespunzStor datoriei vamale §i altor taxe. 
Arlicolul 91
In cazul In care constituirea unei garan^ii este facultativS, aceastS garan^ie este In once caz 
solicitatS de autoritStile vamale In mSsura In care acestea considers cS este posibil ca cuantumul 
taxelor la import sau la export corespunzStor datoriei vamale §i altor redeven^e sS nu fie pIStit In 
tenmenele prevSzute. Cuantumul garantiei este fixat de cStre autoritS^ile vamale astfel IncSt sS nu 
depS$eascS nivelul prevSzut la articolul 90.
Articolul 92
(1) Garantia poate fi constituitS In urmStoarele forme:
(a) fie prin depozit In numerar sau prin orice alt mijioc de plats recunoscut de cStre autoritS(ile 
vamale ca echivalent al unui depozit In numerar, efectuat In euro sau in moneda statului membru 
In care garan^ia este solicitatS;
(b) fie prin angajamentui unui garant;
(c) fie prin alts formS de garan^ie care asigurS In mod echivalent plata cuantumului taxelor la im­
port sau la export corespunzStor datoriei vamale §i a altor taxe.
(2) Se constituie o garan^ie sub forma unui depozit In numerar sau a oricSrui alt mijioc de plats 
echivalent considerat a fi echlvalentul unui depozit In numerar, In conformitate cu dispozi^iile In vi- 
goare In statui membru In care garan^ia este solicitatS.
In cazul In care o garantie este constituitS sub forma unui depozH In numerar sau a oricSrui alt 
mijioc de plats echivalent, autoritS^ile vamale nu au obligatia plS^ii unei dobSnzi aferente acestui 
depozit.
Articolul 93
Persoana cSreia i se solicits furnizarea garan^iei poate alege dintre formele de garantie prevSzute 
la articolul 92 alineatui (1).
Cu toate acestea. autoritStile vamale pot refuza acceptarea formei de garantie alese In cazul In 
care aceasta este incompatibilS cu buna func(ionare a regimului vamal In cauzS.
AutoritStile vamale pot solicita ca forma de garantie aleasS sS fie mentinutS pe o perioadS 
determinatS.
Articolul 94
(1) GarantuI men^ionat la articolul 92 alineatui (1) litera (b) este o persoanS ter^S stabilitS pe 
teritoriul vamal al Uniunii. GarantuI se aprobS de cStre autoritS^ile vamale care solicits garan^ia, cu 
excep^ia cazului In care garantul este un organism de creditare, o institu^ie financiarS sau o 
companie de asigurSri acreditatS In Uniune In conformitate cu dispozitiile In vigoare ale Uniunii.
(2) GarantuI se angajeazS In scris sS pISteascS cuantumul garantat at taxelor la import sau la 
export corespunzStor datoriei vamale $1 altor taxe.
(3) AutoritStile vamale pot refuza acceptarea garantului sau a tipului de garantie propus, In cazul 
In care considers cS unui dintre acestea nu prezintS siguranta cS plata cuantumului taxelor la 
Import sau la export corespunzStoare datoriei vamale $i a altor taxe se va face In termenele 
prevSzute.
Articolul 95
(1) Autorizatia mentionatS la articolul 89 alineatui (5) se acordS numai persoanelor care 
Indeplinesc toate conditiile urmStoare:
(a) sunt stabilite pe teritoriul vamal al Uniunii;
(b) Indeplinesc criteriile stabilite la articolul 39 litera (a);
(c) folosesc In mod regulat regimurile vamale In cauzS sau exploateazS spatiile de depozitare 
temporarS sau Indeplinesc criteriile stabilite la articolul 39 litera (d).
(2) In cazul In care o garan(ie globalS unneazS a fi constituitS pentru a acoperi datoriile vamale $1 
alte taxe susceptibile de a lua naftere. un operator economic poate fi autorizat sS furnizeze o
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garantie globala cu un cuantum redus sau sd beneficieze de o exonerare de garantie, cu conditia 
sS fndeplineascd criteriile stabilite la articolul 39 literele (b) (c).
(3) In cazul in care trebuie furnizatd o garantie global! pentru datoriile vamale §i alte taxe ap!rute. 
operatoful economic autorizat pentru simplificarea vamal! este autorizat, la cerere, s! utilizeze o 
garantie globala cu un cuantum redus.
(4) Garantia global! cu cuantum redus menjionat! la alineatui (3) este echivalent! cu furnizarea 
unei garantii.
Articolul 96
(1) In contextui regimurilor speciale sau al depozit!rii temporare, Comisia poate decide s! 
interzic! temporar recurgerea la oricare dintre urm!toareie:
(a) garan^ia global! cu cuantum redus sau exonerarea de garantie prev!zut! la articolul 95 
alineatui (2);
(b) garantia global! mentionat! la articolul 95 pentru m!rfurile identificate ca obiect al unor fraude 
pe scar! larg!.
(2) in cazul Tn care se aplic! alineatui (1) litera (a) sau litera (b) de la prezentui articol, recurgerea 
la garantia global! cu un cuantum redus! sau la exonerarea de garantie, precum §i la garantia 
global! mentionat! la articolul 95 poate fi autorizat! Tn cazul in care persoana Tn cauz! 
Tndepline§te una dintre urm!toareIe conditii:
(a) persoana poate demonstra c! nicio datorie vamal! nu s-a n!scut pentru m!rfurile Tn cauz! Tn 
cadrul operatiunilor pe care le-a angajat Tn cursul celor doi ani care au precedat decizia 
mentionat! la alineatui (1);
(b) Tn cazul Tn care au ap!rut datorii Tn cursul celor doi ani care au precedat decizia mentionat! la 
alineatui (1), persoana respectiv! poate demonstra c! acestea au fost pl!tite integral de debitor, 
de debitori sau de garant Tn termenul prev!zut.
Pentru a obtine autorizatia de utilizare a unei garantii globale interzise temporar, persoana Tn 
cauz! trebuie de asemenea s! Tndeplineasc! criteriile prev!zute la articolul 39 literele (b) |j (c). 
Articolul 97
In cazul Tn care autorit!tile vamale constat! c! garantia furnizat! nu asigur! sau nu mai asigur! Tn 
mod sigur sau complet plata cuantumului taxelor la import sau la export corespunz!tor datoriei 
vamale §i altortaxe Tn termenele prev!zute, acestea solicit! uneia dintre persoanele mentionate la 
articolul 89 alineatui (3) fie furnizarea unei garantii suplimentare, fie Tnlocuirea garantiei initiale cu 
0 nou! garantie, la alegerea acesteia.
Articolul 98
(1) Autorit!tile vamale elibereaz! garantia imediat dup! ce datoria vamal! pentru care a fost 
constituit! sau dup! ce obligatia de plat! a aitor taxe Tnceteaz! sau nu mai este susceptibil! de a 
lua na^ere.
(2) In cazul Tn care datoria vamal! sau obligatia de a pl!ti alte taxe Tnceteaz! partial sau este 
susceptibil! de a lua na§tere numai pentru o parte a cuantumului care a fost garantat!, garantia 
constituit! se elibereaz! Tntr-o proportie corespunzatoare, la cererea persoanel Tn cauz!, cu 
exceptia cazului Tn care cuantumul Tn cauz! nu justific! o asemenea m!sur!.
Articolul 99
Comisia este Tmputernicit! s! adopte acte delegate Tn conformitate cu articolul 284 pentru a 
stabili:
(a) cazurile specifice, mentionate la articolul 89 alineatui (8) litera (c), Tn care nu se solicit! nicio 
garantie pentru m!rfurile plasate Tn regim de admitere temporar!;
(b) forma garantiei, mentionate la articolul 92 alineatui (1) litera (c) §i normele privind garantui, 
mentionate la articolul 94;
(c) conditiile pentru acordarea unei autorizatii pentru utilizarea unei garantii globale cu 
redus sau pentru exonerarea de garantie conform articolului 95 alineatui (2);
(d) termenele pentru eliberarea garantiei. .
Articolul 100 fe
(1) Comisia stabilegte, prin intermediul actelor de punere Tn aplicare, normele deiprocedi3t!?r)
referitoare la;
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(a) determinarea cuantumului garan^iei. induzSnd cuantumul redus mentionatd la articolul 95 
alineatele (2) §1 (3);
(b) furnizarea §i monitorizarea garan^iei men(ionate la articolul 69, revocarea §i anularea 
angajamentului garantutui, mentionat la articolul 94, $1 eliberarea garantiel, mentionatS la articolul
98;
(c) interdic^iile temporare mentionate la articolul 96.
Aceste acte de punere In aplicare se adopts tn conformitate cu procedura de examinare 
men^ionatS (a articolul 285 alineatui (4).
(2) Comtsta adopts mSsurile mentionate la articolul 96 prin intermediul unor acte de punere In 
aplicare.
Aceste acte de punere tn aplicare se adopts In conformitate cu procedura de examinare 
mentionatS la articolul 285 alineatui (4).
tn cazul In care, tn legSturS cu astfel de mSsuri, exists motive de extremS urgen^S justificate In 
mod corespunzStor de necesitatea de a spori rapid protec^ia intereselor financiare ale Unlunii §i 
ale statelor sale membre, Comisia adopts acte de punere In aplicare imediat aplicabile in 
conformitate cu procedura men^ionatS la articolul 285 alineatui (5).
tn cazul In care avizul comitetului mentionat la articolul 285 alineatui (1) trebuie ob^inut prin 
procedurS scrisS, se aplicS articolul 285 alineatui (6).

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 ar1.77-78 
Articolul 77
(1) O datorie vamalS la import ia na§tere in urma plasSrii mSrfurilor neunlonale supuse taxelor la 

import sub unul dintre urmStoarele regimuri vamale:
(a) punerea In liberS circulatie. inclusiv In temelul regimului de destina^ie 6nalS;
(b) admiterea temporarS cu scutire par^ialS de taxe la Import.
(2) Datoria vamalS ia na§tere In momentui acceptSrii declaratiei vamale.
(3) DeclarantuI este debitorul. tn caz de reprezentare indirectS, persoana pe seama cSreia se face 
declaratia vamalS este, de asemenea, debitor.
In cazul In care declaratia vamalS pentru unul dintre regimurile men^ionate la alineatui (1) este 
IntocmitS pe baza unor informatii din care rezultS cS taxele la import sau o parte din acestea nu 
sunt percepute, persoana care a furnizat datele necesare Intocmirii declara^ei fi care ^ia sau 
trebuia In mod rezonabil sS ^ie cS aceste date sunt false este. de asemenea, debitor.
Articolul 78
(1) In cazul In care o interdic^ie de rambursare sau de exceptare de taxe la import se aplicS 
mSrfurilor neoriginare folosite la fabricarea produselor pentru care dovada de origine este eliberatS 
sau IntocmitS In cadrul unui regim preferential instituit Intre Uniune $1 anumite (Sri sau teritorii sau 
grupuri de tSri sau de teritorii din afara teritoriului vamal al Uniunii, ia na§tere o datorie vamalS la 
import pentru aceste mSrfuri care nu sunt originare, prin acceptarea declaratiei de reexport privind 
produsete In cauzS.
(2) In cazul tn care ia na^ere o datorie vamalS In temeiul alineatului (1). cuantumul taxelor la 
import corespunzStoare se determinS tn acelea§i conditii ca In cazul unei datorii vamale rezultate 
din acceptarea. la aceea$i datS, a deciaratiei vamale de punere In liberS circulatie a mSrfurilor 
neoriginare folosite pentru fabricarea produselor In cauzS, pentru a Tncheia regimul de 
perfectionare activS.
(3) Articolul 77 alineatele (2) $i (3) se aplicS. Cu toate acestea. tn cazul mentlonat In articolul 270 
privind mSrfurile neunionale, persoana care depune declaratia de reexport este debitorul. tn caz 
de reprezentare indirectS, persoana pe seama cSreia se depune declaratia este, de asemenea. 
debitorul.

Art 224. - (1) Datoria vamalS la import ia na^tere $i prin :
introducerea ilegalS pe teritoriul vamal al 

RomSniei a mSrfurilor supuse drepturilor de import;
introducerea ilegalS a mSrfurilor pe teritoriul 

vamal al RomSniei dintr-o zonS liberS sau antrepozit liber aflate pe 
teritoriul Romaniei.
tn sensul prezentulul articol. introducerea ilegalS reprezintS orice 
introducere care IncalcS dispozitiile art. 64 • 67 $i art. 195 lit. b).
(2) Datoria vamalS se na$te In momentui In care mSrfurile sunt 
introduse ilegal.
(3) Debitorii sunt:
a) persoana care introduce ilegal mSrfurile In cauzS;
b) orice persoanS care a participat la introducerea ilegalS a mSrfurilor 
§i care §tia sau ar fi trebuit sS $tie cS o astfel de introducere este 
ilegalS;
c) orice persoanS care a cumpSrat sau detinut mSrfurile tn cauzS $i 
care $tia sau ar fi trebuit sS $tie. In momentui achizitionSrii sau primirii 
mSrfurilor. ca acestea au fost introduse ilegal.

Art 224. • Se abrogS
a)

b)

% ._____________________________________

' ^ $ -^rt|2^S. • (1) Datoria vamalS la import ia na^tere $i prin sustragerea
& ^'rfde supraveghere vamalS a mSrfurilor supuse drepturilor de

Datoria vamalS se na|te In momentui sustragerii

RegulamentuI {UE) nr. 952/2013 art.77-78 
Articolul 77
(1) O datorie vamalS la import ia na$tere In urma plasSrii mSrfurilor neunionale supuse taxelor la 

import sub unul dintre urmStoarele regimuri vamale:

Art. 225. - Se abrogS



mSrfurilor de sub supraveghere vamalS.
Debttorii sunt:

a) persoana care a sustras mSrfurile de sub supraveghere vamatS;
b) orice persoanS care a partidpat la aceastd sustragere §i care $tia 
sau ar fi trebu'rt s§ §tie cS mSrfurile au fost sustrase de sub 
supraveghere vamalS;
c) orice persoanS care a cumpdrat sau detinut mdrfurile In cauzd 
care $tia sau ar fi trebuit sS $tie, In momentul achizitionSrii sau primirii 
mSrfurtlor, ca acestea au fost sustrase de sub supraveghere vamald; 
d}dupS caz, persoana care trebuie sS execute obligatiile care rezultd 
din depoz'rtarea temporary a mdrfurilor sau din utilizarea regimului 
vamal sub care sunt plasate acele mSrfuri.

(a) punerea In liberS drculatie. inclusiv In temeiul regimului de destina^ie finals;
(b) admiterea temporarS cu scutire partialS de taxe la import.
(2) Datoria vamalS ia na§tere In momentul acceptSrii declaratiei vamale.
(3) Oectarantul este debitorul. !n caz de reprezentare indirectS, persoana pe seama cSreia se face 
declaratia vamalS este. de asemenea, debitor.
In cazul In care dedaratia vamalS pentru unul dintre regimurile mentionate la alineatui (1) este 
TntocmitS pe baza unor informatii din care rezultS cS taxele la import sau o parte din acestea nu 
sunt percepute, persoana care a fumizat datele necesare Tntocmirii dedaratiei si care stia sau 
trebuia In mod rezonabil sS stie cS aceste date sunt false este, de asemenea, debitor.
Articolul 78
(1) tn cazul In care o interdictie de rambursare sau de exceptare de taxe la import se aplicS 
mSrfurilor neoriginare folosite la fabricarea produselor pentru care dovada de origine este etiberatS 
sau IntocmitS In cadrul unui regim preferential instituit Intre Uniune si anumite t^ri sau teritorii sau 
grupuri de (Sri sau de teritorii din afara teritoriului vamal al Uniunii, ia naftere o datorie vamalS la 
import pentru aceste mSrfuri care nu sunt originare. prin acceptarea dedaratiei de reexport privind 
produsele In cauzS.
(2) In cazul In care ia nastere o datorie vamalS Tn temeiul alineatului (1). cuantumul taxelor la 
import corespunzStoare se determinS In aceleasi conditii ca Tn cazul unei datorii vamale rezultate 
din acceptarea, la aceeasi datS, a dedaratiei vamale de punere In liberS drculatie a mSrfurilor 
neoriginare folosite pentru fabricarea produselor Tn cauzd, pentru a Tncheia regimul de 
perfec^onare activd.
(3) Articolul 77 alineatele (2) S' (3) se aplicS. Cu toate acestea, Tn cazul mentionat Tn articolul 270 
privind mSrfurile neunionale, persoana care depune dedaratia de reexport este debitorul. In caz 
de reprezentare indirectd, persoana pe seama cSreia se depune dedaratia este. de asemenea. 
debitorul.

(3)

Art. 226.-(1)
a) nelndeplinirea uneia dintre obligatiile care rezultS, In privinta 
mdrfurilor supuse drepturilor de import, din depozitarea lor temporary 
sau din utilizarea regimului vamal sub care sunt plasate;
b) nerespedarea unei conditii care reglementeazd plasarea mSrfurilor 
sub regimul respediv sau acordarea unor drepturi de import reduse 
sau zero in functie de destinatia lor finals.
(2) Dispozrtiile alin. (1) se aplicS numai cdnd se stabile^te cS 
iregularitStile prevSzute la lit. a) $i b) nu au efede semniflcative 
asupra utilizSrii corecte a depozitSrii temporare sau a regimului vamal 
avut Tn vedere.

Datoria vamalS la import ia na$tere f i prin ; RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art.77-100 redate la art.223Art. 226. - Se abrogS

Datoria vamalS se na§te fie Tn momentul tn care 
obligatia a cSrei neexecutare genereazS datoria vamalS InceteazS a 
mai fi TndeplinitS, fie In momentul In care mSrfurile au fost plasate sub 
regimul vamal in cauzS, cSnd se stabilefte ulterior cS o conditie 
stabilitS pentru plasarea mSrfurilor sub regimul respediv sau pentru 
acordarea drepturilor de import reduse sau zero In funcjle de 
destinatia finals a mSrfurilor, nu a fost TndeplinitS.

Debitorul este fie persoana cSreia i se cere 
Tndeplinirea obligatiilor apSrute, In privinta mSrfurilor supuse 
drepturilor de import. In urma depozitSrii lor temporare sau a utilizSrii 
regimului vamal sub care au fost plasate. fie persoana cSreia i s*a 
cerut respedarea conditiilor care reglementeazS plasarea mSrfurilor 
sub acel regim.

(3)

(4)

/\ • URegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art.77-100 redate la art.223Art 227. • (1) Datoria vamalS la import ia nastere prin consumul sau 
utilizarea Tntr-o zona liberS sau antrepozit liber, a mSrfurilor supuse

Art. 227. • Se abrogS
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drepturilor de import, Tn alte condi^ii decat cele prevdzute Tn legislatia 
Tn vigoare. C^nd mSrfurile dispar dispari^ia lor nu poate fi justificati 
Tn mod temeinic autoritdtii vamale, aceasta poate considera cS 
mSrfurile au fost consumate sau utilizate Tn zona liberS sau 
antrepozitul liber.
(2}Datoria vamalS se na§te Tn momentui Tn care mSrfurile sunt 
consumate sau sunt utilizate pentru prima oard Tn alte conditii decSt 
cele prevSzute de legislatia Tn vigoare.
(3) Debitorul este persoana care a consumat sau utilizat mSrfurile, 
precum $1 orice persoanS care a participat la aceastd consumare sau 
utillzare fi care ftia sau ar fi trebult s§ §tie cd mdrfurlle au fost 
consumate sau utilizate Tn alte conditii decSt cele prevdzute de 
legislatia Tn vigoare.
(4) CSnd autoritatea vamalS considers cS mSrfurlle care au dispSrut 
au fost consumate sau utilizate Tntr-o zonS liberS sau Tntr-un 
antrepozit liber fi nu este posIbllS apllcarea alln. (3), persoana obligatS 
la Plata datoriel vamale este ultima persoanS cunoscutS de 
autoritatea vamalS ca fiind Tn posesla mSrfurllor.

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art.77-100 redate la art.223Art. 228. - Se abrogSArt. 228. - (1) Prin exceptie de la art. 224 fl 226 alin. (1) lit.a), se 
considers cS nu a luat naftere nici o datorle vamalS la import pentru 
0 mSrfS, cSnd persoana interesatS face dovada cS neTndeplinirea 
obllgatiilor ce rezultS din dispozitiile art. 64 • 67 fi art. 195 lit. b) sau 
pSstrarea mSrfurllor Tn depozit temporar ori utillzarea regimulul vamal 
sub care au fost plasate mSrfurlle este urmare a dlstrugerii totale ori a 
pierderii iremedlablle a mSrfurllor respective ca rezultat al naturii 
mSrfurilor. cazului fortuit ori al fortei majore sau ca o consecintS a 
aprobSrii de cStre autoritatea vamalS. Tn sensul prezentului alineat 
mSrfurile sunt pierdute iremediabil cSnd devin de neutilizat de cStre 
orice persoanS.
(2) n acelafi mod se considers cS nu a luat naftere nIci o datorie 
vamalS la import pentru mSrfurile puse Tn liberS circulatie cu drepturi 
de import reduse sau zero Tn func^ie de destina^ia lor ftnalS cSnd 
astfel de mSrfuri sunt exportate sau reexportate cu aprobarea 
autoritStli vamale.

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art.77-100 redate la art.223Art. 229. - Se abrogSArt. 229. - CSnd in conformitate cu art. 228 alin. (1), se considers cS 
nu a luat naftere nici o datorie vamalS pentru mSrfurlle puse in liberS 
circulatie cu drepturi de import reduse sau zero Tn functie de 
destinatia lor finals, orice resturi sau defeuri care rezultS dintr-o 
astfel de distrugere se considers a fi mSrfuri strSine.

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art.77-100 redate la art.223Art. 230. - Se abrogSArt. 230. - CSnd, Tn conformitate cu art. 225 sau 226, se nafte o 
datorie vamalS pentru mSrfurile care beneficiazS la import de drepturi 
de import reduse Tn functie de destinatia lor finals, cuantumul achitat 
cSnd mSrfurile au fost puse in liberS circulatie se deduce din 
cuantumul datoriel vamale. AceastS dispozitie se aplicS Tn mod 
corespunzStor fi Tn cazul, Tn care ia naftere o datorie vamalS pentru 
::defeurlle sau resturile ce au rezultat din distrugerea unor astfel de 
rfT^rfuri.'/ i 30/-^
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^*0)^231. - (1) Datoria vamalS la export ia naftere prin exportui 
:^iWurilor. supuse drepturilor de export, Tn afara teritoriului vamal al

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art.77-100 redate la art.223Art. 231. - Se abrogS
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Romdniei pentru care s-a Tntocmit o declaratie vamald.
Datoria vamald la export se na§te Tr) momentui(2)

In care este acceptatd declaratia vamalS.

(3) Debitorul este declarantul. Tn cazul reprezentSrii 
indirecte, persoana pe seama cdreia se face declaratia este de 
asemenea debitor.

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art.77-100 redate la art.223Art. 232. - (1) Datoria vamaiS la export la na^tere §i prin scoaterea 
mSrfurilor supuse drepturilor de export de pe teritoriul vamal al 
Romaniei fdra declaratie vamalS.

Art. 232. - Se abrogi

(2) Datoria vamald se na^te !n momentui ?n care 
marfurile parSsesc efectiv teritoriul vamal.

(3) Debitorul este persoana care a scos marfurile, 
precum $i orice persoana care a participat la aceasta operations §1 
care cuno$tea sau ar fi trebuit sa cunoasca faptui ca nu s-a depus o 
declaratie vamaia, de§l aceasta ar fi trebuit sa fie depusa.

Art. 233.
nerespectarea conditiilor Tn care era permisa ie§irea marfurilor de pe 
teritoriul vamal al Romaniei cu exonerare totaia sau partiaia de 
drepturi de export.
(2) Datoria vamaia se na§te Tn momentui Tn care marfurile primesc o 
destinatie diferlta de cea pentru care li s-a permis sa paraseasca 
teritoriul vamal al Romaniei cu exonerare totaia sau partiaia de 
drepturi de export sau, daca autoritatea vamaia nu poate determina 
aceasta data, la expirarea termenului stabilit pentru a se face dovada 
Tndepliniril conditiilor care au dat dreptut la exonerare.
(3) Debitorul este declarantul. Tn cazul reprezentarll indirecte, 
persoana pe seama clreia se face declaratia este de asemenea debitor.

(1) Datoria vamald la export ia naftere $i prin Art. 233. - Se abrogd RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art.77-100 redate la art.223

Art. 234. - (1) Datoria vamald prevdzutS la art. 223 - 227 $l art. 231 - 
233 ia naftere chiar dacS se refers la mSrfuri care fac obiectui 
mSsurilor de prohibitie sau restrictie la import sau la export, Indiferent 
de nature acestora.
(2) Datoria vamaia nu ia naftere la Introducerea ilegalS pe teritoriul 
vamal al RomSnIel a banllor fal$i sau la introducerea drogurilor $i 
substantelor psihotrope care nu intrS Tn circuitui economic strict 
supravegheat de autoritStile competente pentru a fi folosite in scopuri 
medicale ^i ^tiintifice.
(3) ln cazul infractiunilor vamale, datoria vamalS serve§te la 
determinarea temeiulul de pornlre a urmSriril penale §1 a pedepselor 
penale.
(4) Dispozltllle prevSzute la alin. (3) se aplicS In mod corespunzStor $i 
contraventiilor vamale.

Art. 234. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art.77-100 redate la art.223

Art. 235. - CSnd legislatia vamalS prevede un tratament tarifar 
favorabll Tn functie de nature sau destinatia finals a mSrfurilor, o 
scutire sau o exonerare totals sau partlalS de drepturi de Import sau 
export Tn temelul art. 49, 104, 165 sau 206 - 209, tratamentui tarifar 
favorabll, scutirea sau exonerarea se aplicS §1 In cazurile Tn care a 
luat naftere o datorle vamalS potrivit art. 224-227, 232 sau 233, cu 
conditia ca persoana respectivS sS nu fie acuzatS de frauds sau de 
neglijentS $i sS prezinte dovada cS au fost Tndeplinite celelalte conditii 
pentru aplicarea tratamentului favorabil, scutirii sau exonerSrii.

Art. 235. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art.77-100 redate la art.223



RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art.77-100 redate la art,223Art. 236. - Se abrogSArt. 236. - Cdnd existd mai multi debitori pentru aceea^i datorie 
vamaid, ace§tia sunt obligati sd piStescd m solidar.

Regulamentui (UE) nr, 952/2013 art.77-100 redate la art.223Art. 237. - Se abrogdArt. 237. - (1) Cu exceptia dispozitiiior contrare prevSzute Tn 
prezentui cod. cuantumul drepturilor de import sau export se 
determine pe baza elementeior de taxare din momentui na§terii 
datoriei vamale.
(2) Cdnd nu este postbild stabilirea precise a momentului la care a 
luat na^tere datoria vamaiS, data avutd Tn vedere pentru stabilirea 
elementeior de taxare pentru respectivele mdrfuri este aceea la care 
autoritatea vamald constatd cd mdrfurile se gdsesc intr-o situatie 
care determine nafterea datoriei vamale. Cdnd autoritatea vamalS 
detine informatii pe baza cdrora poate stabili c§ datoria vamala a luat 
nastere Tnainte de data constatSrii, cuantumul drepturilor de import 
sau de export se determine pe baza elementeior de taxare existente 
la momentui ce mai Tndepdrtat ce poate fi stabilit pe baza acelor 
informatii.
(3) Prin Regulamentui vamal se stabilesc cazurile §i conditiile Tn care 
se aplicS dobdnzi compensatorii pentru a evita obtinerea unor 
avantaje financiare prin amSnarea datei de na$tere a datoriei vamale 
sau Tnscrierii Tn evidentele contabile.

Regulamentui (UE) nr. 952/2013 art.77-100 redate la art.223Art. 238. - (1) Datoria vamalS ia nastere In locul Tn care s-au produs 
faptele care au generat-o.
(2) Dacd nu se poate stabili locul mentionat Tn alin.(l), datoria vamald 
ia nastere la locul unde autoritatea vamalS constats cS mSrfurile se 
afIS Tntr-o situa(ie care genereazS datoria vamalS.
(3) DacS mSrfurile au fost plasate sub un regim vamal care nu a fost 
Tncheiat fi dacS locul nu poate fi determinat conform alin. (1) fi (2) 
Tntr-un termen stabilit prin Regulamentui vamal, datoria vamalS ia 
naftere la locul unde mSrfurile au fost plasate sub acel regim vamal 
sau au fost introduse pe teritoriul vamal al RomSniei sub regimut 
respectiv.
(4) In cazul Tn care informatiile aflate la dispozitia autorita(ii vamale 
permit sS stabileascS faptui cS datoria vamalS luase deja naftere cSnd 
mSrfurile se aflau Tn alt loc la o datS anterioarS, se considers cS 
datoria vamalS a luat naftere Tn locul unde se poate stabili cS 
mSrfurile se aflau Tn momentui cel mai TndepSrtat Tn timp Tn care se 
poate stabili existenta unei datorii vamale.

Art. 238. - Se abrogS

Art. 239. - (1) in mSsura Tn care, acordurile Tncheiate de RomSnia, 
prevSd acordarea unui tratament tarifar preferential la importui Tn alte 
(Sri a mSrfurilor originare din RomSnia, cSnd mSrfurile au fost obtinute 
Tn regim de perfectionare activS fi sub rezerva cS mSrfurile strSine 
Tncorporate Tn mSrfurile originare sunt supuse plSJIi drepturilor de 
import aferente, validarea documentelor necesare obtinerii Tn alte (Sri 
a acestui tratament tarifar preferential duce la nafterea datoriei 
vamale la import.

Regulamentui (UE) nr, 952/2013 art.77-100 redate la art.223Art. 239. - Se abrogS

Momentui Tn care ia naftere aceastS datorie 
vamalS este considerat a fi momentui acceptSrii de cStre autoritatea 
vamalS a declaratiei vamale de export a mSrfurilorin cauzS. 
(3)Debitorul este declarantul. Tn cazul reprezentSrii indirecte, persoana 

.■pe, seama cSreia se Tntocmefte declaratia vamalS este, de 
..^^emenea, debitor.
^^T^uantumul drepturilor de import corespunzStor acestei datorii vamale 

determinat Tn aceleafi conditii ca fi cSnd ar rezulta o datorie
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vamalS ca urmare a acceptarii, la aceea^i data, a declaratiei de 
punere Tn libera circulatie a marfurilor prin care se tncheie regimul de 
perfectionare activa.

Art. 240. - (1) Cuantumul drepturilor de Import sau export care 
rezulta dintr-o datorie vamaia, denumit In continuare « cuantumul 
drepturilor » se calculeazd de autoritatea vamaia Tn momentui In care 
se afia In posesia datelor necesare $l este Inregistrat de aceasta Tn 
evidentele contablle sau pe alt suport echivalent.
0Prevederile alin. (1) nu se aplica :
a}cand a fost introdusa o taxa anti-dumping sau compensatorie 
provizorie;
b) cand cuantumul drepturilor legal datorate ll depa^este pe cel stabilit 
pe baza unei informatll obligator!!;
c) ln cazul Tn care prin RegulamentuI vamal se prevede neTnscrierea 
Tn evlden^a contablia a cuantumului drepturilor aflat sub un anumit 
plafon.
^)Autoritatea vamaia poate sa nu Inreglstreze In evidentele contablle 
cuantumul drepturilor care nu a putut fl comunicat debitorului din 
cauza expirarii termenului prevazut la art. 244 alin. (3).

Art. 240. - Se abroga RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 103
(1) Nicio datorie vamaia nu se notifica debitorului dupa expirarea unui termen de trei ani de la data 
la care a luat na^tere datoria vamaia.
(2) In cazul Tn care datoria vamaia a luat na§tere ca rezultat al unul act care, la data la care a avut 
loc, putea face obiectui unei ac^luni judiciare penale, termenul de trei ani stabilit la alineatui (1) 
este extins la minim cinci ani §i la maximum 10 ani Tn conformitate cu legislatia nationals.
(3) Termenele prevSzute la alineatele (1) §i (2) se suspend^ Tn cazul Tn care;
(a) este introdusd o cale de atac Tn conformitate cu articolul 44; o astfel de suspendare se aplica 
de la data la care este introdusd calea de atac §j este Tn vigoare pe durata procedurilor respective;
sau
(b) autoritdtile vamale au comunicat debitorului, Tn conformitate cu articolul 22 alineatui (6). 
motivele pentru care inten^loneazS sd notifice datoria vamald; o astfel de suspendare se aplicS de 
la data comunioarll respective §i pdnd la sflir^itul perioadel Tn care debitorului i se acordS 
posibilitatea de a-§i exprima punctui de vedere.
(4) In cazul Tn care existenta unei datorli vamale este restabilitd Tn temelul articolulul 116 alineatui 
(7). termenele prevdzute la alineatele (1) §l (2) sunt considerate ca suspendate TncepSnd de la 
data la care s-a depus cererea de rambursare sau de remitere confomi articolulul 121 §1 pdnd la 
data la care s-a luat decizia Tn privin^a acestei cererl de rambursare sau de remitere.
Articolul 104
(2) AutoritStile vamale nu au obligatia s3 Tnscrie Tn eviden^a contabilS cuantumul taxelor la import 

sau la export care, Tn temeiul articolulul 103, corespund unei datorii vamale care nu mai poate ft 
notificatS debitorului.

Alt. 241. - (1) CSnd ia na^tere o datorie vamald Tn unma acceptirii 
declaratiei pentru mdrfuri pentru un alt regim vamal decSt admiterea 
temporary cu exonerare partial^ de drepturi de Import sau orlcSrul alt 
act cu acela^i efect juridic ca aceastS acceptare, cuantumul 
corespunzdtor acestei datorli vamale este Tnregistrat Tn evidenta 
contabilS a biroulul vamal de TndatS ce a fost calculat §i cel mai tarziu 
Tn ziua urmStoare celei Tn care marfurilor 11 s-a acordat liberul de 
vama. Cu toate acestea, daca a fost constitulta o garan^le, totalul 
cuantumului drepturilor aferente marfurilor carora li s-a acordat liberul 
de vama $1 care au fost declarate de aceeafi persoana Tntr-o 
perioada stabllita de autoritatea vamaia, care nu poate depa§i 31 de 
zile, poate fi Tnregistrat o singura data in evidenta contabiia la sfar^itul 
perioadei respective. 0 astfel de Tnregistrare Tn eviden^a contabiia se 
face Tn termen de 5 zile de ia expirarea perioadei respective.
(2) Cand liberul de vama se acorda cu conditia Tndeplinirii 
prevederilor legale care reglementeaza fie stabilirea cuantumului 
drepturilor, fie modul de Tncasare a acestora, Tnscrierea Tn evidenTa 
contabiia se face Tn cel mult doua zile de la data Tn care a fost stabilit

Art. 241. - Se abroga RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 105
(1) In cazul Tn care se na$te o datorie vamaia ca rezultat al acceptarii declara^iei vamale a 
marfurilor pentru un regim vamal, altui decat admiterea temporara cu scutire par^iaia de taxe la 
Import, sau al oricarui act avand acelea§l efecte jurldice ca aceasta acceptare, autoritatile vamale 
Tnscrlu Tn eviden^a contabiia cuantumul taxelor la import sau la export de piatit, Tn termen de 
paisprezece zile de la data acordaril llberului de vama marfurilor.
Cu toate acestea, cuantumul total al taxelor la import sau la export aferente marfurilor care au 
primit liberul de vama Tn beneficiul uneia §i aceleia^i persoane, pe parcursul unei perioade fixate 
de autoritatile vamale, care nu poate sa depa^asca 31 de zile, poate face obiectui unei Tnscrieri 
unice Tn eviden^a contabiia la sfar^itul acestei perioade, cu conditia ca plata acestora sa fie 
garantata. Aceasta Tnscriere se efectueaza Tn termen de paisprezece zile de la data la care se 
Tncheie perioada respectiva.
(2) In cazul Tn care marfurilor li se acorda liberul de vama Tn anumite conditii de care depinde fie 
determinarea cuantumului taxelor la import sau la export de piatit, fie Tncasarea acestuia, 
Tnscrierea Tn evidenta contabiia se face Tn termen de paisprezece zile de la data la care se 
determina cuantumul taxelor la import sau la export de piatit sau se stabile§te obligatia de achitare 
a acestortaxe.
Cu toate acestea, Tn cazul Tn care datoria vamaia se refera la o masura provizorie de p,ojjtica 
comerciaia care ia forma unei taxe, Tnscrierea Tn evidenta contabiia a cuantumul^j;j{^^QivI^- 
import sau la export de piatit se efectueaza Tn termen de doua luni de la d^a>%ubti'caTi,^^ 
regulamentului care instituie masura de poiitica comerciaia definitiva Tn Jumalul

(3) in cazul na^terii unei datorii vamale in alte conditii decat cele mentionate 
Tnscrierea Tn evidenta contabiia a cuantumului taxelor la import sau la export d§. 
efectueaza Tn termen de paisprezece zile de la data la care autoritatile vamale sunt^,piasura sa

sau
fixat cuantumul sau obligatia de a piati drepturile rezultate din 
aceasta datorie. Daca datoria vamaia este legata de o taxa anti­
dumping sau compensatorie provizorie, aceasta taxa se tnscrie Tn 
evidenta contabiia Tn cel mult doua lunI de la instituirea acelei taxe.
(3) cand se na§te o datorie vamaia Tn alte conditii decat cele 
mentionate in alin. (1), cuantumul drepturilor corespunzator este 
Tnscris Tn evidenta contabiia Tn cel mult doua zile de la data la care
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determine cuantumul taxelor la import sau la export ?n cauzS §i sS ia o decizie.
(4) AlineatuI (3) se aplicd cuantumului taxelor la import sau la export de recuperat sau care rdmdn 
sd fie recuperate, Tn cazul Tn care cuantumul taxelor la import sau la export de plitit nu a fost 
fnscris Tn evidenta contabili Tn conformitate cu alineatele (1), (2) §i (3) sau a fost calculat |i Tnscris 
tn evidence contabilS la o valoare inferloard cuantumului de plStlt.
(5) Termenele de Tnscriere Tn evidenta contablld stablllte la alineatele (1), (2) §l (3) nu se aplicd Tn 
caz fortult sau de foit^ majord.
(6) Inscrierea Tn evlden^a contablld poate fl amdnata Tn cazul mentionat la articolul 102 alineatui 
(3) al dollea paragraf atat timp cSt notificarea datoriel vamale nu mal aduce prejudicil unel anchete 
penale.

autorltatea vamali poate calcula cuantumul drepturilor $l stabill 
debitorul acestora.

Art. 242. - (1) Termenele pentru Tnscrierea Tn evidenta contabilS 
prevazute la art. 241 pot fi prelungite cdnd circumstante speciale 
Tmpledicd autorltatea vamala sd le respecte. Prelungirea termenului 
nu poate depd§l 14 zlle.
(2) Termenele prevSzute la alin. (1) nu se aplicS Tn situatii de caz 
fortuit sau de for^S majors.

Art. 242. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 105
(5) Termenele de Tnscriere Tn evidenta contabilS stablllte la alineatele (1), (2) §1 (3) nu se aplicS Tn 
caz fortuit sau de forta majors.

Art. 243. - (1) in cazul Tn care cuantumul datoriei vamale nu a fost 
Tnscris Tn evidenta contabilS Tn conformitate cu prevederile art. 241 
242 sau a fost Tnscris la un nivel inferior sumel datorate legal, 
cuantumul drepturilor ce urmeaza a fi recuperate se Tnscrie Tn 
evidenta contabilS Tn cel mult douS zlle de la data la care autorltatea 
vamalS a luat cuno^tinfS de aceastS situatie $i poate calcula suma 
datoratS legal §i stabili debitorul. AceastS operatiune reprezintS 
"Tnscriere ulterioarS Tn evidenta contabilS". Acel termen poate fi 
prelungitTn conformitate cu prevederile art. 242.
^)Cu exceptia cazurilor mentionate Tn art. 240 alin. (2) §i (3) Tnscrierea 
UlterioarS Tn evidenta contabilS nu este posIbllS dacS: 
ajdecizia initials de a nu Tnscrie drepturlle Tn evidenta contabilS sau de 
a le Tnscrie la o sumS mal mIcS decSt cea legal datoratS a fost luatS 
pe baza dispozitlllor generale invalidate la o data ulterioarS de o 
hotSrSre judecStorescS;
bjcuantumul drepturilor legal datorate nu a fost Tnscris Tn evidenta 
contabilS ca urmare a unei erori din parted autoritStii vamale care nu 
ar fi putut fi detectatS Tn conditii rezonabile de cStre persoana 
obligatS sS pISteascS, aceasta la rSndul sSu actionSnd cu bunS- 
credIntS $i respectSnd toate dispozitille prevSzute de legislatia Tn 
vigoare cu privire la declaratia vamalS;
c)prln RegulamentuI vamal se poate stabili cS autorltatea vamalS nu 
procedeazS la Tnscrierea ulterioarS Tn evidenta contabilS a 
cuantumului drepturilor aflat sub un anumit plafon.
^)in cazul prevSzut la alin. (2) lit. b), cSnd se stabileste statutui 
preferential al mSrfurilor pe baza unul sistem de cooperare 
adminIstrativS care implies autorltStile unel alte tSrI, dacS ellberarea

certificat
cStre aceste autorltsti se dovede§te incorectS, aceasta constitule o 
eroare care nu ar fi putut fi detectatS Tn mod rezonabil. Cu toate 
acestea, ellberarea unui certificat Incorect nu constitule o eroare Tn 

^cazul Tn care certificatui se bazeazS pe prezentarea incorectS a 
^telor de cStre exportator, cu exceptia cazului Tn care, mai ales, 
^Ste evident cS autoritStlle care au eliberat certificatui au $tiut sau ar 
^Ittfebuit sS §tie cS mSrfurile nu Tndeplineau conditHle prevSzute

Art. 243. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art.101-107 
Articolul 101

(1) Cuantumul taxelor la import sau la export de pIStit se determinS de autoritStile vamale 
competente din locul unde a luat nastere sau se considers cS a luat na^tere datoria vamalS, Tn 
temelul articolului 87, odatS ce acestea dispun de informatiile necesare.
(2) FSrS a aduce atingere articolului 48. autoritStile vamale pot accepts cuantumul taxelor la 
import sau la export de plStit determinat de declarant.
(3) In cazul Tn care cuantumul taxelor la import sau la export de pIStit nu are drept rezultat un 
numSr Tntreg, cuantumul respectiv poate fi rotunjit.
In cazul Tn care cuantumul mentionat la primul paragraf este exprimat Tn euro, rotunjirea nu poate 
fi mai mare decSt cel mai apropiat numSr Tntreg. mai mare sau mai mic.
Un stat membru a cSrui monedS nu este euro poate fie sS aplice mutatis mutandis dispozitiile alin- 
eatului (2), fie sS deroge de la alineatui respectiv, cu condi^ia ca normele aplicabile cu privire la ro- 
tunjire sS nu aibS un impact financiar mai mare fatS de aplicarea normelor prevSzute la alineatui
(2).
Articolul 102
(1) Datoria vamalS se notifies debitorului, Tn forma prevSzutS Tn locul unde a luat na^ere sau se 

considers cS a luat na^ere datoria vamalS, conform articolului 87.
Notificarea mentionatS la primul paragraf nu se efectueazS Tn oricare dintre urmStoarele cazuri:
(a) Tn cazul Tn care, Tn a^eptarea determinSrii definitive a cuantumului taxelor la import sau la ex­
port, a fost impusS o mSsurS provizorie de politics comercialS care ia forma unei taxe;
(b) Tn cazul Tn care cuantumul taxelor la import sau la export de pIStit este superior celui determi­
nat pe baza unei decizii luate conform articolului 33;
(c) Tn cazul Tn care decizia initials de a nu notifica datoria vamalS sau de a o notifica cu un cuan- 
tum al taxelor la import sau la export inferior cuantumului taxelor la import sau export de pIStit a 
fost luatS pe baza dispozitiilor cu caracter general invalidate ulterior prin hotSrSrea unei instante 
judecStore^i;
(d) Tn cazul Tn care autoritStile vamale au derogare, Tn temeiul legislatiei vamale, de a notifica da­
toria vamalS.
(2) In cazul Tn care cuantumul taxelor la import sau la export de pIStit este egal cu cuantumul 
mentionat Tn declaratia vamalS, acordarea liberului de vamS pentru mSrfuri de cStre autoritStile 
vamale este echivalentS cu notificarea debitorului privind datoria vamalS.
(3) In cazul Tn care nu se aplicS alineatui (2), datoria vamalS se notifies debitorului de cStre au­
toritStile vamale atunci eSnd acestea sunt Tn mSsurS sS determine cuantumul taxelor la import sau

unui de
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pentru a beneficia de tratamentui preferential. Se poate invoca buna 
credintd a debitorului cdnd acesta poate demonstra cS. fn timpul 
operatiunilor comerciate Tn cauzd, a depus toate diligentele pentru a 
se asigura cd toate conditiile pentru tratamentui preferential au fost 
respectate.

la export de pidtit sd ia o dectzie.
Cu toate acestea, tn cazul tn care notificarea datoriei vamale ar aduce prejudicii anchetelor pe- 
nale, autoritdtile vamale pot amSna notificarea pdnS fn momentui tn care aceasta nu mai aduce 
prejudicii anchetelor penale.
(4) Cu conditia garantSrii pIStii. datoria vamald care corespunde cuantumului total al taxei la im­
port sau la export referitor la toate mdrfurile cdrora li s-a acordat liberul de vamS fn beneficiul un- 
eia $i aceleia^i persoane tntr-o perioadS stability de autoritdtile vamale, poate fi notificatS la sf3r$i- 
tul perioadei respective. Perioada fixatS de autoritdtile vamale nu depS$e$te 31 de zile.
Articolut 103
(1) Nicio datorie vamald nu se notified debitorului dupd expirarea unui termen de trei ani de la 

data la care a luat na^ere datoria vamald.
(2) In cazul tn care datoria vamald a luat na^ere ca rezultat al unui act care, la data la care a avut 
loc, putea face obiectui unei actiuni judiciare penale, termenul de trei ani stabilit la alineatui (1) 
este extins la minim cinci ani $i la maximum 10 ani fn conformitate cu legisla^ia nationals.
(3) Termenele prevdzute la alineatele (1) $i (2) se suspends fn cazul tn care:
(a) este introdusd o cale de atac tn conformitate cu articolul 44; o astfel de suspendare se aplied 
de la data la care este introdusd calea de atac $i este tn vigoare pe durata procedurilor respective;
sau
(b) autoritdtile vamale au comunicat debitorului. tn conformitate cu articolul 22 alineatui (6), 
motivele pentru care intentioneazd sd notifice datoria vamald; o astfel de suspendare se aplied de 
la data comuniedrii respective $i pdnd la sfdr^Hul perioadei tn care debitorului i se acordd 
posibilitatea de a-$i exprima punctui de vedere.
(4) In cazul tn care existenta unei datorii vamale este restabilitd tn temeiul articolului 116 alineatui 
(7). termenele prevdzute la alineatele (1) $i (2) sunt considerate ca suspendate tncepdnd de la 
data la care s-a depus cererea de rambursare sau de remitere conform articolului 121 $i pdnd la 
data la care s-a luat decizia tn privinta acestei cereri de rambursare sau de remitere.
Articolul 104
(1) Autoritdtile vamale mentionate la articolul 101 tnscriu tn evidentele contabile, fn conformitate 

cu legislatia nationald, cuantumul taxelor la import sau la export de pidtit, determinat conform 
articolului mai sus mentionat.
Primul paragraf nu se aplied tn cazurile mentionate la articolul 102 alineatui (1) al doilea paragraf.
(2) Autoritdtile vamale nu au obligatia sd tnscrie Tn evidenta contabild cuantumul taxelor la import 
sau la export care, tn temeiul articolului 103, corespund unei datorii vamale care nu mai poate fi 
notificatd debitorului.
(3) Modalitdtile practice de tnscriere tn evidenta contabild a cuantumului taxelor la import sau la 
export sunt determinate de cdtre statele membre. Aceste modalitdti pot diferi tn mdsura In care 
autoritdtile vamale, tindnd cont de circumstantele tn care se na^te datoria vamald, sunt asigurate 
cd respectivele cuantumuri vor fi pidtite.
Articolul 105

(1) In cazul tn care se na^e o datorie vamald ca rezultat al acceptdrii declaratiei vamale a 
mdrfurilor pentru un regim vamal, altui deedt admiterea temporard cu scutire partiald de taxe la 
import, sau al oriedrui act avdnd 8celea$i efecte juridice ca aceastd acceptare, autoritdtile vamale 
tnscriu tn evidenta contabild cuantumul taxelor la import sau la export de pidtit, tn termen de 
paisprezece zile de la data acorddrii liberului de vamd mdrfurilor.
Cu toate acestea. cuantumul total al taxelor la import sau la export aferente mdrfurilor care au
primit liberul de vamd Tn beneficiul uneia $i aceleia$i persoane. pe parcursul unei perioadejBJfet^- 
de autoritdtile vamale, care nu poate sd depd$eascd 31 de zile. poate face obiectui un^^^^i 
unice tn evidenta contabild la sfdr^itul acestei perioade. cu conditia ca plata acestofa<.jdd fie- 
garantatd. Aceastd Tnscriere se efectueazd tn termen de paisprezece zile de la 
tncheie perioada respectivd. ^
(2) In cazul In care mdrfurilor li se acordd liberul de vamd tn anumite conditii de careJctepind^'n^ 
determinarea cuantumului taxelor la import sau la export de pidtit, fie tncasarea^a^stuil; 
Tnscrierea Tn evidenta contabild se face tn termen de paisprezece zile de la data la^re^e,



determine cuantumul taxelor la import sau la export de pIStit sau se stabile$te obliga^ia de achitare 
a acestor taxe.
Cu toate acestea, tn cazul In care datoria vamald se refers la o mSsurS provizorie de politics 
comercialS care ia forma unei taxe, Tnscrierea Tn eviden{a contabilS a cuantumului taxelor la import 
sau la export de pIStit se efectueazS in termen de douS luni de la data publicSrii regulamentului 
care instituie mSsura de politics comercialS definitivS In Jumalul Oficial al Uniunii Europene.
(3) In cazul na$terii unei datorii vamale In alte conditii decSt cele mentionate la alineatui (1). 
Inscrierea In evidenta contabilS a cuantumului taxelor la import sau la export de pIStit se 
efectueazS Tn termen de paisprezece zile de la data la care autoritStile vamale sunt Tn mSsurS sS 
determine cuantumul taxelor la import sau la export In cauzS $i sS ia o decizie.
(4) Alineatui (3) se aplicS cuantumului taxelor la import sau la export de recuperat sau care rSmSn 
sS fie recuperate, In cazul Tn care cuantumul taxelor la import sau la export de pIStit nu a fost 
Inscris Tn evidenta contabilS tn conformitate cu alineatele (1), (2) $i (3) sau a fost calculat $i Tnscris 
Tn evidenta contabilS la o valoare inferioarS cuantumului de pIStit.
(5) Termenele de Tnscriere Tn evidenta contabilS stabllite la alineatele (1), (2) $i (3) nu se aplicS In 
caz forturt sau de forts majors.
(6) Inscrierea Tn evidenta contabilS poate fi amSnatS Tn cazul mentionat la articolul 102 alineatui 
(3) al doilea paragraf atSt timp cSt notificarea datoriei vamale nu mai aduce prejudicii unei anchete 
penale.
Articolul 106
Comisia este TmputemicitS sS adopte acte delegate In conformitate cu articolul 284 pentru a stabili 
cazurile mentionate la articolul 102 alineatui (1) litera (d) In care autoritStile vamale au derogare 
de a notifica datoria vamalS.
Articolul 107
Comisia adopts, prin intermediul unor acte de punere In aplicare, mSsuri pentru a asigura acor- 
darea de asistentS reciprocS Tntre autoritStile vamale In cazul In care se na^te o datorie vamalS. 
Aceste acte de punere Tn aplicare se adopts In conformitate cu procedura de examinare mention* 
atS la articolul 285 alineatui (4).

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art.101-107 
Articolul 101

(1) Cuantumul taxelor la Import sau (a export de pIStit se determinS de autoritStile vamale 
competente din locul unde a luat na^tere sau se considers cS a luat na^tere datoria vamalS, Tn 
temeiul articolului 87, odatS ce acestea dispun de infomiatiile necesare.
(2) FSrS a aduce atingere articolului 48, autoritStile vamale pot accepta cuantumul taxelor la 
import sau la export de pIStit determinat de declarant.
(3) In cazul Tn care cuantumul taxelor la import sau la export de pIStit nu are drept rezultat un 
numSr Intreg, cuantumul respectiv poate fi rotunjit.
In cazul Tn care cuantumul mentionat la primul paragraf este exprimat In euro, rotunjirea nu poate 
ft mai mare decSt cel mai apropiat numSr Intreg, mai mare sau mai mic.
Un stat membru a cSrui monedS nu este euro poate fie sS aplice mutatis mutandis dispozitiile 
alineatului (2), fte sS deroge de la alineatui respectiv, cu conditia ca normele aplicabile cu privire la 
rotunjire sS nu aibS un impact financiar mai mare fatS de aplicarea nomielor prevSzute la alineatui

Art. 244. - (1) DupS Tnscrierea In evidenta contabilS, cuantumul 
drepturilor se comunicS debitorului potrivit normelor legale.
(2) CSnd cuantumul drepturilor datorate a fost Tnscris cu titlu orientativ 
In declaratia vamalS, autoritatea vamalS poate stabili faptui cS acesta 
nu se comunicS debitorului In conformitate cu alin. (1) decSt Tn 
situatia Tn care cuantumul nu corespunde cu cel stabilit de autoritatea 
vamalS. FSrS sS se TnISture aplicarea prevederilor art. 241 alin. (1), 
teza a doua, dacS se face uz de posibilitatea prevSzutS In prezentui 
alineat, acordarea liberului de vamS pentru mSrfuri de cStre 
autoritatea vamalS echivaleazS cu comunicarea cStre debitor a 
cuantumului drepturilor Inscrise In evidenta contabilS.
(3) Comunicarea cStre debitor nu poate fi fScutS dupS expirarea unui 
termen de 5 ani de la data la care a luat na$tere datoria vamalS. 
Acest termen se suspends din momentui introducerii unei actiuni, Tn 
conformitate cu prevederile prezentului cod, pe durata acestei 
proceduri.
(4) CSnd datoria vamalS este rezultatui unui act pentru care s-a pomit 
urmSrirea penalS. cuantumul drepturilor poate fi comunicat 

''debitorului. In conformitate cu conditiile prevSzute Tn dispozitiile legale
«\?3S'jfi.r1fC^ffloare, dupS expirarea termenului mentionat la alin. (3).

fe ‘^'11 Jl

Art. 244. - Se abrogS

(2).
Articolul 102
(1) Datoria vamalS se notifies debitorului. In forma prevSzutS Tn locul unde a luat na^tere sau se 

considers cS a luat na$tere datoria vamalS, conform articolului 67.
Notificarea mentionatS la primul paragraf nu se efectueazS Tn oricare dintre urmStoarele cazuri:
(a) Tn cazul Tn care. In a^eptarea determinSrii definitive a cuantumului taxelor la import sau la 
export, a fost impusS o mSsurS provizorie de politics comercialS care ia forma unei taxe:
(b) Tn cazul Tn care cuantumul taxelor la import sau la export de pIStit este superior celui 
determinat pe baza unei decizii luate conform articolului 33;
(c) Tn cazul Tn care decizia initials de a nu notiftca datoria vamalS sau de a o notifica cu un 
cuantum al taxelor la import sau la export inferior cuantumului taxelor ia import sau export de pIStit
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a fost luatd pe baza dispozitiilor cu caracter general invalidate ulterior prin hotdrdrea unei Instante 
judecdtore^i;
(d) In cazul in care autorltStile vamaie au derogare, Tn temeiul legislatlei vamale, de a notifica 
datorla vamal§.
(2) In cazul in care cuantumul taxelor la Import sau la export de pIStit este egal cu cuantumul 
mentionat Tn declaratia vamald, acordarea liberului de vamS pentru mSrfurl de catre autorltStile 
vamale este echivalentd cu notificarea debitorulul privind datoria vamalS.
(3) tn cazul in care nu se aplicS allneatui (2), datorla vamalS se notified debitorulul de cdtre 
autoritdtile vamale atunci cand acestea sunt in mdsurd sd determine cuantumul taxelor la Import 
sau la export de pidtit §1 sd la o decizie.
Cu toate acestea, Tn cazul Tn care notificarea datoriel vamale ar aduce prejudicll anchetelor 
penale, autoritdtile vamale pot amana notificarea pdnd Tn momentui Tn care aceasta nu mai aduce 
prejudicll anchetelor penale.
(4) Cu conditia garantdril pidtii, datoria vamald care corespunde cuantumului total al taxei la 
import sau la export referitor la toate mdrfurile edrora li s-a acordat liberul de vamd in beneficlul 
uneia $1 acelela^l persoane Tntr-o perioadd stabllitd de autoritdtile vamale, poate fi notificatd la 
sfdrsitui perioadei respective. Perioada fixatd de autoritdtile vamale nu depdse§te 31 de zile. 
Articolul 103
(1) Nicio datorie vamald nu se notified debitorulul dupd expirarea unui termen de trei ani de la 

data la care a luat na^ere datoria vamald.
(2) In cazul Tn care datoria vamald a luat na^ere ca rezultat al unul act care, la data la care a avut 
loc, putea face obiectui unei actiuni judiciare penale, termenul de trei ani stabilit la allneatui (1) 
este extins la minim cinci ani si la maximum 10 ani Tn conformitate cu legislatia nationald.
(3) Termenele prevdzute la alineatele (1) $i (2) se suspendd Tn cazul in care:
(a) este introdusd o cale de atac Tn conformitate cu articolul 44; o astfel de suspendare se aplied 
de la data la care este introdusd calea de atac $i este Tn vigoare pe durata procedurilor respective:
sau
(b) autoritdtile vamale au comunicat debitorulul, Tn conformitate cu articolul 22 alineatui (6), 
motivele pentru care intentloneazd sd notifice datorla vamald; o astfel de suspendare se aplied de 
la data comuniedrii respective $i pdnd la sfai^itul perioadei Tn care debitorulul I se acordd 
posibllltatea de a-$l exprima punctui de vedere.
(4) In cazul in care existence unei datorii vamale este restabilita Tn temeiul artlcolulul 116 allneatui 
(7), termenele prevdzute la alineatele (1) si (2) sunt considerate ca suspendate Tncepdnd de la 
data la care s-a depus cererea de rambursare sau de remitere confonn artlcolulul 121 §i pdnd la 
data la care s-a luat decizia Tn privinta acestei cereri de rambursare sau de remitere.
Articolul 104
(1) Autoritdtile vamale mentionate la articolul 101 Tnscriu Tn evidentele contabile, in conformitate 

cu legislatia nationald, cuantumul taxelor la import sau la export de pidtit, determinat conform 
artlcolulul mal sus mentionat.
Primul paragraf nu se aplied Tn cazurile mentionate la articolul 102 alineatui (1) al doilea paragraf.
(2) Autoritdtile vamale nu au obllgaba sa Tnscrie Tn evidenta contabild cuantumul taxelor la import 
sau la export care, in temeiul aiticolului 103, corespund unei datorii vamale care nu mal poate fi 
notificatd debitorulul.
(3) Modalitdtile practice de Tnscriere in evidenta contabild a cuantumului taxelor la import sau la 
export sunt determinate de cdtre statele membre. Aceste modalitdti pot diferi Tn mdsura Tn care 
autoritdtile vamale, tindnd cont de circumstantele Tn care se na§te datoria vamald, sunt asigurate 
cd respectivele cuantumuri vorfi pidtite.
Articolul 105

(1) In cazul Tn care se na^e o datorie vamald ca rezultat al acceptdril declai^i^bvarn^ a 
mdrfurilor pentru un regim vamal, altui deedt admiterea temporard cu scutire 
Import, sau al oriedrui act avdnd acelea$l efecte jurldice ca aceastd acceptare,/d»^t^^'13 \^ah^d{e^ 
Tnscriu in evidenta contabild cuantumul taxelor la import sau la export de Tn^errji^n 
paisprezece zile de la data acorddrii liberului de vamd mdrfurilor. ' i



Cu toate acestea, cuantumul total al taxelor la import sau la export aferente mSrfurilor care au 
primit liberul de vamd In beneficiul uneia $i aceleia$i persoane, pe parcursul unei perioade fixate 
de autoritS^ile vamale, care nu poate sS dep§$eascd 31 de zile, poate face obiectui unei tnscrieri 
unice In eviden^a contabild la sfSr^ituI acestei perioade, cu condi^ia ca plata acestora sS fie 
garantatS. Aceastd Inscriere se efectueazS In termen de paisprezece zile de la data la care se 
Tncheie perioada respectivd.
(2) In cazul In care mdrfurilor li se acordS liberul de vamS In anumite conditii de care depinde fie 
determinarea cuantumului taxelor la import sau la export de plStit, fie Incasarea acestuia, 
Tnscrierea In evidenta contabild se face In termen de paisprezece zile de la data la care se 
determine cuantumul taxelor la import sau la export de pidtit sau se stabile§te obligatia de achitare 
a acestor taxe.
Cu toate acestea, In cazul In care datoria vamald se referd la o mSsurd provizorie de politics 
comercialS care ia forma unei taxe, tnscrierea In eviden|a contabilS a cuantumului taxelor la import 
sau la export de pIStit se efectueazS In termen de douS luni de la data publicSrii regulamentului 
care instituie mSsura de politics comercialS definitivS In Jumalul Oficial al Uniunii Europene.
(3) In cazul na^erii unei datorii vamale In alte conditii decSt cele men^ionate la alineatui (1), 
tnscrierea In eviden^a contabilS a cuantumului taxelor la import sau la export de pIStit se 
efectueazS In termen de paisprezece zile de la data la care autoritStile vamale sunt In mSsurS sS 
determine cuantumul taxelor la import sau la export In cauzS $i sS ia o decizie.
(4) Alineatui (3) se aplicS cuantumului taxelor la import sau la export de recuperat sau care rSmSn 
sS fie recuperate. In cazul In care cuantumul taxelor la import sau la export de pIStit nu a fost 
Inscris In eviden^a contabilS In conformitate cu alineatele (1), (2) $i (3) sau a fost calculat $i Inscris 
In eviden(a contabilS la o valoare inferioarS cuantumului de pIStit.
(5) Termenele de Inscriere In eviden^a contabilS stabilite la alineatele (1), (2) $i (3) nu se aplicS In 
caz fortuit sau de forts majors.
(6) Inscrierea In evidenta contabilS poate fi amSnatS In cazul mentionat la articolul 102 alineatui 
(3) al doilea paragraf atSttimp cSt notificarea datoriei vamale nu mai aduce prejudicil unei anchete 
penale.
Articolul 106
Comisia este ImputernicitS sS adopte acte delegate In conformitate cu articolul 284 pentru a stabili 
cazurile mentionate la articolul 102 alineatui (1) litera (d) In care autoritstile vamale au derogare 
de a notifica datoria vamalS.
Articolul 107
Comisia adopts, prin intermediul unor acte de punere In aplicare, mSsuri pentru a asigura 
acordarea de asistentS reciprocS Intre autoritstile vamale In cazul In care se na$te o datorie 
vamalS.
Aceste acte de punere In aplicare se adopts In conformitate cu procedure de examinare 
men|ionatS la articolul 285 alineatui (4).

Art. 245. • Se abrogS Regulamentul (UE) nr. 952/2013 art.108 -112 
Articolul 108
(1) Orice cuantum al taxelor la import sau la export corespunzStor unei datorii vamale, care a fScut 
obiectui notificSrii mentionate la articolul 102, se achitS de cStre debitor In termenul flxat de 
autoritstile vamale.
FSrS a aduce atingere dispozitiilor articolului 45 alineatui (2). acest termen nu depS$e$te zece zile 
de la data notrficSrii cStre debitor a datoriei vamale. In cazul cumulSrii tnscrierilor In evidenta 
contabilS In conditiile prevSzute la articolul 105 alineatui (1) al doilea paragraf, acest termen se 
fixeazS astfel tncSt sS nu permits debitorului sS obtinS un termen de plats mai lung decSt dacS ar 
fi beneficiat de o amSnare a pIStii In conformitate cu articolul 110.
Autoritstile vamale pot prelungi termenul respectiv la cererea debitorului, In cazul In care 
cuantumul taxelor la import sau la export de pIStit rezultS In urma unui control ulterior acordSrii 
liberului de vamS astfel cum este prevSzut la articolul 48. FSrS a aduce atingere dispozitiilor

Art. 245. - (1) Cuantumul drepturilor care a fScut obiecul comunicSrii 
prevSzute In art. 244 se achrtS de debitor In urmStoarele termene:
a) dacS aceastS persoanS nu are dreptui la nici una dintre facilitStile 
de plats prevSzute In prezenta sectiune, plata se face In termenul 
prevSzutln Regulamentul vamal;
b) dacS persoana are dreptui la oricare dintre fecilHStile de platS
prevSzute In prezenta sec^iune, plata se face pSnS cel tSrziu la 
expirarea termenului sau termenelor stabilite In cadrul acelor facilitSti. 

<0ln cazul prevSzut la alin. (1) lit. a), fSrS sS se InlSture 
^licarea suspendSrilor prevSzute In cazul exerdtSrii unei actiuni. 
’\e)^enul de platS nu poate depS§i 10 zile de la comunicarea cStre 
iddb^tor a cuantumului drepturilor datorate, iar, In cazul Inscrierii 
rpjUi^ulate In evidenta contabilS In conditiile prevSzute In art. 241 alin. 
4^' teza a
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doua, acesta se stabile§te Tn a§a fel incat sd nu Ti permits debitorului 
sS obtinS un termen pentru platS mai lung decSt dacS i s-ar fi acordat 
0 amSnare a pIStii-

articolului 112 alineatui (1), prelungirea termenului astfel acordatS nu poate depSsi timpul necesar 
pentru a permite debitorului sa ia mSsurile necesare pentru a-$j achita obligatia.
(2) In cazul in care debitorul beneficiazS de una dintre facilita^ile de plats prevSzute la artlcolele 
110-112, Plata se efectueazS In termenul sau termenele fixat(e) in cadrul acestor facilitSti,
(3) termenul pentru plata cuantumulul taxelor la import sau la export corespunzStor unei datorii 
vamale se suspends in oricare dintre urmStoarele cazuri:
(a) in cazul in care cererea de remitere a taxelor este IntrodusS conform articolului 121;
(b) in cazul in care marfurile urmeazS a fi confiscate, distruse sau abandonate in favoarea statului;
(c) in cazul in care datoria vamalS se na^te in temeiul articolului 79 §i exists mal multi debitorl. 
Articolul 109
(1) Plata se efectueazS Tn numerar sau prin orice alt mijioc care are un efect de descSrcare 
similar, inclusiv prin ajustarea soldulut creditor Tn conformitate cu legislajia nationals.
(2) Plata poate fi efectuatS de cStre o persoanS tertS Tn locut debitorului.
(3) Debitorul poate Tn toate cazurile sS achite cuantumul taxelor la Import sau la export, partial sau 
Integral, anterior expirSrii termenului dat Tn acest scop.
Articolul ffOAmSnarea pIStii
AutoritStile vamale autorizeazS, Tn baza unei cereri depuse de persoana interesatS §i sub rezerva 
constituirii unei garantii, o amanare a pIStii cuantumului taxelor de pIStit, conform unela dintre 
modalitStile urmStoare:
(a) fie separat, pentru fiecare sumS reprezentSnd taxe la import sau la export TnscrisS in evidenta 
contabilS in conformitate cu articolul 105 alineatui (1) primul paragraf sau articolul 105 alineatui

(3) Termenul prevSzut la alin. (2) se prelunge^te din oficiu 
dacS se constats cS persoana Tn cauzS a primit Tn^tllntarea prea 
tSrziu pentru a putea sS pISteascS Tn termenul prevSzut. Prelungirea 
termenului mai poate fi acordatS de autoritatea vamalS la cererea 
debitorului in cazul Tn care cuantumul drepturilor ce trebuie pIStit rezultS 
Tn urma unei actiuni de recuperare ulterioarS. FarS sS se TnISture 
aplicarea facllltStllor de plats, prelungirile nu pot depS^i timpul 
necesar debitorului pentru a se achita de obllgatie.

Prin RegulamentuI vamal se pot stablll situatllle 
§i conditiile Tn care se suspends obligatia debitorului de a pISti 
drepturile cSnd;
a) se Tntocme§te o cerere de remitere a drepturilor conform 
prevederilor legale;
b) mSrfurlle sunt puse sub sechestru Tn vederea confiscSrII ulterioare 
potrivit prevederilor legale:
c) datoria vamalS a luat na§tere Tn conformitate cu art. 225 §i exists 
mai multi debitori.

(4)

(4):
(b) fie global, pentru cuantumul total al taxelor la import sau la export, inscris Tn evidenta contabilS 
in conformitate cu articolul 105 alineatui (1) primul paragraf, pe o perioadS fixatS de cStre 
autorltStlle vamale §i care nu poate depS^I 31 de zile;
(c) fie global, pentru cuantumul total al taxelor la import sau la export care face obiectui unei 
inscrieri unice Tn evidenta contabilS Tn conformitate cu articolul 105 alineatui (1) al doilea paragraf. 
Articolul 111
(1) Perioada Tn care se amSnS efectuarea unei pISti Tn temeiul articolului 110 este de 30 de zile.
(2) in cazul Tn care plata se amSnS in conformitate cu articolul 110 litera (a), termenul se 
calculeazS incepSnd cu ziua urmStoare celel Tn cursul cSreia datoria vamalS este notificatS 
debitorului.
(3) In cazul Tn care plata se amSnS in conformitate cu articolul 110 litera (b), termenul se 
calculeazS Tncepand cu ziua urmStoare celei Tn care expirS perioada de cumulare. Acesta este 
redus cu un numSr de zile corespunzStor jumStSJii numSrului de zile care formeazS perioada de 
cumulare.
(4) In cazul Tn care plata se amSnS in conformitate cu articolul 110 litera (c), termenul se 
calculeazS Tncepand cu ziua urmStoare celei Tn care expirS perioada fixatS pentru acordarea 
liberului de vamS pentru mSrfurile Tn cauzS. Acesta este redus cu un numSr de zile corespunzStor 
jumStStii numSrului de zile care formeazS perioada Tn cauzS.
(5) in cazul Tn care perioadele mentionate la alineatele (3) §i (4) contin un numSr de zile impar, 
numSrul de zile care se deduc din termenul de 30 de zile, conform respectivelor alineate, este egal 
cu jumStatea numSrului par imediat inferior acestui numSr impar.
(6) in cazul In care perioadele menjionate la alineatele (3) §i (4) sunt sSptSmani, statele membre
pot prevedea ca plata taxelor la import sau la export care fac obiectui amanSrII plS^il sS fie 
efectuatS cel tSrziu in ziua de vineri a celei de a patra sSptSmani ulterioare sSptSmSnii Tn cauzS. 
in cazul in care aceste perioade sunt luni, statele membre pot prevedea ca plata taxelorj^iraporl 
sau la export care fac obiectui amSnSrii pIStll sa fie efectuatS cel tSrziu Tn a §aisprezec^^zr^^jjjniij 
urmStoare lunii Tn cauzS. o
Articolul 112 , <?'%
(1) AutoritSJile vamale pot acorda debitorului facilitSti de platS, altele decSt amSr^ace§ |il#tii%ub; 
rezerva constituirii unei garantii.
(2) In cazul Tn care se acordS facilitStile mentionate la alineatui (1), se percepe''-J?;dbbSndS Ta,



credit, in plus fat§ de cuantumul taxelor la export sau import.
in cazui unui stat membru a cdrui monedd este euro, rata dobdnzii creditului este egalS cu rata 
dob&nzii, astfel cum este publicatS in Jumalul Oficial al Uniunii Europene, seria C, aplicatS de 
Banca Centrals Europeans asupra principalelor sale operatiunl de reflnan^are in prima zi a lunii in 
care s-a implinit scaden^a, majorats cu un punct procentual.
Pentru un stat membru a cSrul monedS nu este euro, rata dobSnzii creditului este egalS cu rata 
aplicatS de banca centrals nationals respectIvS asupra principalelor sale operatiunl de refinantare 
in prima zi a lunii in cauzS, majorats cu un punct procentual, sau, in cazui unui stat membru 
pentru care nu este disponibilS rata bSncii centrale nationals, rata cu gradul cel mai ridicat de 
echivalentS aplicatS pe piata monetarS a statului membru respectiv in prima zi a lunii in cauzS, 
majorats cu un punct procentual.
(3) AutorltStlle vamale pot renunta la solicitarea constituirii unei garantii sau la apllcarea unei 
dobanzi la credit, in cazui in care se stabile^e, pe baza unei evaluSri documentate a situatiei 
debitorului, cS aceasta ar provoca grave dificultSti de ordin economic sau social.
(4) AutoritStile vamale renuntS la perceperea unei dobSnzi la credit in cazui in care suma pentru 
fiecare actiune de recuperare este mai micS de 10 euro.

Art. 246. - Plata se face, conform dispozitiilor legale in vigoare, in 
numerar sau prin orice alt mijioc cu acela^i efect de stingere a 
debitului ori prin compensare.

Art. 246. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
art. 108-112 redate la art. 245

Art. 247. • In cazui in care cuantumul drepturllor ce trebuie pIStite de 
persoana in cauzS se refers la mSrfurlle declarate pentru un regim 
vamal care presupune obligatia de a pISti astfel de drepturl, 
autorltatea vamalS poate acorda, la cererea persoanei respective, 
amSnarea pIStii acelei sume in conditiile prevSzute in prezenta 
sectiune.

Art. 247. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
art.108-112 redate la art. 245

Art. 248. - Acordarea amSnSrii plS^ii este conditionatS de constituirea 
unei garantii de cStre solicitant.

Art. 248. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
art.108-112 redate la art. 245

Art. 249. - Autoritatea vamalS decide care dintre urmStoarele 
proceduri se folose^te cSnd se acordS amSnarea pIStii:
a) separat pentru fiecare cuantum al drepturllor inscrise in evidenta 
contabilS in conditiile prevSzute in art. 241 alin. (1) teza intSi sauart. 
243 alin. (1);
b) global cu privire la totalul cuantumurilor drepturllor inscrise in 
evidenta contabilS in conditiile prevSzute in art. 241 alin. (1) teza intSi 
pe o perioadS stabilitS de autoritatea vamalS care sS nu depS^eascS 
31 de zile;
c) global cu privire la totalul cuantumurilor drepturllor care au fScut 
obiectul unei singure inscrieri in evidenta contabilS in conformitate cu 
art. 241 alin. (1) teza a doua.

Art. 249. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
art.108-112 redate la art. 245

Art. 250. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
art.108-112 redate la art. 245

Art. 250. - (1) Termenul cu care este amSnatS piata este de 30 de zlle. 
Acesta se calculeazS astfel:
.a)in cazui in care piata este amSnatS in conformitate cu art. 249 lit. 
'ii^\termenul se calculeazS incepSnd cu ziua urmStoare celei in care 
cu^tumul drepturllor este inscris in evidenta contabilS de cStre 
^toMtatea vamalS. in cazui in care se aplicS ait. 242, termenul de 30 
df'Zfik se reduce cu numSrul zilelor corespunzStoare termenulul 
utjlizat pentru inscrlerea in evidenta contabilS, mai putin douS zile. 
,^)^^cazul in care piata se amSnS in conformitate cu art. 249 lit. b), 
Itbjrn'enul se calculeazS incepSnd cu zlua urmStoare celei in care
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expirS perioada de globalizare. Termenul se reduce cu numdrul de 
zile corespunzStor unei jumatati din numlrul de zile din perioada de 
globalizare;
c)in cazul ?n care plata se amand Tn conformitate cu art. 249 lit. c), 
termenul se calculeazd din ziua urmdtoare celei ?n care expird 
perioada Tn care mSrfurilor respective li s-a acordat liberul de vamS. 
Termenul se reduce cu un numSr de zile corespunzStor jumStatii 
numdrului de zile aferent perioadei Tn cauzS.
(2) In cazul Tn care numSrul zilelor din termenele mentionate Tn alin. 
(1) lit. (b) §i (c) este impar, numSrul de zile ce se scad din termenul 
de 30 de zile Tn conformitate cu alin. (1) lit. (b) $i (c) este egal cu 
jumatate din numdrul par Imedlat inferior acestui numSr impar.
(3) Pentru simplificare, Tn cazul Tn care termenele meniionate in alin, 
(1) lit. (b) §i (c) sunt 0 sdptdmdnS calendaristicS sau o lund 
calendaristicd, plata cuantumulul drepturllor care a fdcut obiectui 
amdnSrII se poate efectua:
a) Tn ziua de vineri a saptdmanll a patra urmStoare celei Tn cauzd, 
dacd termenul este de o sSptdmUnd calendaristicS;
b) cel tarziu pand Tn ziua a $aisprezecea a lunii urm^toare, dacd termenul 
este 0 lund calendaristicS.

Art. 251. • Se abrogS RegulamentuI (UE) nr, 952/2013 
art.108-112 redate la art. 245

Art. 251. • (1) Amanarea pla^ii nu se acordS pentru cuantumul 
drepturllor care, de§l corespunzStoare unor mSrfuri plasate sub un 
regim vamal care presupune obllga^ia de a pISti astfel de drepturl, 
sunt totu§l Tnscrise de autorltatea vamala Tn evidence contabllS Tn 
conformitate cu dispozitiile Tn vigoare referitoare la acceptarea 
dedaratiilor incomplete, deoarece declarantul nu a oferit, pSna la 
expirarea termenului stabilit, informatiile necesare pentru 
determinarea definitivS a valor!! in vamS a mSrfurilor sau nu a furnizat 
datele sau documentui care lipsea cSnd a fost acceptatS declara^la 
incompletS.
(2) Amanarea platli poate fl acordata Tn cazurlle prevSzute la alin. 
(1) numai Tn situatia Tn care cuantumul drepturllor de recuperat este 
Inscris in eviden^a contabilS Tnaintea expirSrii unui termen de 30 de 
zile calculat de la data la care cuantumul stabilit initial a fost inscris Tn 
evidenta contabllS sau, dacS nu a fost inscris, de la data la care a 
fost acceptatS declara^la referitoare la marfurile respective. Durata 
amanSrii plS^ii acordatS Tn astfel de conditll nu poate fl prelungits 
dincolo de data expIrSrii termenului care, Tn conformitate cu art. 250, 
a fost acordat cu privire la cuantumul drepturllor stabilit Initial, sau 
care ar fi fost acordat dacS cuantumul drepturllor legal datorat ar fi 
fost inscris Tn evidenta contabilS cSnd au fost declarate mSrfurlle 
respective.

Art. 252. - Se abrogd RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
art.108-112 redate la art. 245

Art. 252. • (1) Autorltatea vamalS poate acorda debitorului alte 
facllit^t' pistei decSt amdnarea platli. Acordarea unor astfel de 
facllit^ti de platd trebule;
a) sd fie conditionati de constituirea unei garantll. Nu este necesar s3 
se sollcite o astfel de garantie cSnd, datoritS situatlei debitorului, 
sollcitarea acesteia ar crea grave dificultdti economice sau sociale;
b) sd aibd ca rezultat perceperea, Tn plus fat^ de cuantumul 
drepturllor, a unei dobdnzi pe credit. Dobanda pe credit se datoreazS 
pe Tntreaga perloadd amSnatd sau care face obiectui unei alte 
facilitSti la platd |i se calculeazS Tn a§a fel Tncat sa fie echivalentd cu 
cuantumul care ar fi solicitat Tn acela^i scop pe pia^a monetary sau
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financiarS nationals.
(2) Autoritatea vamalS poate sS nu cearS dobSnda pe credit dacS prin 
aceasta s-ar crea grave dificultSti economice sau sociale pentru 
debitor.

Art. 253. - Indiferent de facilitS^ile de platS acordate debitorului, 
acesta poate pISti in orice situatie, total sau partial, cuantumul 
drepturilor fSrS sS a§tepte expirarea termenului care i-a fost acordat.

Art. 253. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
art, 108-112 redate la art. 245

Art 254. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr, 952/2013 
art,108-112 redate la art. 245

Art 254. - Cuantumul drepturilor datorate poate fi achitat de o tertS 
persoanS in locul debitorului.

Art. 255. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 114
(1) PenalitStlle de tntSrziere se percep la cuantumul taxelor la Import sau export, pentru perioada 
cuprinsS Tntre data la care a expirat termenul fixat §i data pIStii.
In cazul unul stat membru a cSrui monedS este euro, rata penalltStii de TntSrziere este egalS cu 
rata dobSnzIl, astfel cum este publicatS in Jumalul Oficial al Uniunii Europene, serla C, aplicatS de 
Banca Centrals Europeans asupra principalelor sale operatiuni de refinanjare Tn prima zi a lunii in 
care s-a Tmpllnit scadenta, majorats cu douS puncte procentuale.
Pentru un stat membru a cSrui monedS nu este euro, rata penalitStii de TntSrziere este egalS cu 
rata aplicatS de banca centrals nationals respectIvS asupra principalelor sale operatiuni de 
refinantare Tn prima zi a lunii Tn cauzS, majorats cu douS puncte procentuale, sau, Tn cazul unui 
stat membru pentru care nu este dlsponibilS rata bSncii centrale nationals, rata cu gradul cel mai 
ridicat de echivalentS aplicatS pe piata monetarS a statului membru respectiv in prima zi a lunii Tn 
cauzS, majorats cu douS puncte procentuale.
(2) tn cazul Tn care datoria vamalS ia na^tere in baza articolului 79 sau a articolului 82 sau Tn cazul 
Tn care notificarea datoriei vamale rezultS dintr-un control ulterior, penalitStile de TntSrziere se 
percep Tn plus fatS de cuantumul taxelor la import sau la export, de la data la care a luat na^tere 
datoria vamalS §1 panS la data notificSril acesteia.
Rata penalitStilor de TntSrziere se calculeazS Tn conformitate cu alineatui (1).
(3) AutoritStile vamale pot renunta la aplicarea unel penalitati de TntSrziere, Tn cazul in care se 
stablle§te, pe baza unei evaluSri documentate a situatiei debitorului, cS aceasta ar provoca grave 
dificultSti de ordin economic sau social.
(4) AutoritStile vamale renuntS la perceperea unei dobSnzi la arierate in cazul Tn care suma pentru 
fiecare actiune de recuperare este mai micS de 10 euro.

Art. 255. - (1) DacS cuantumul drepturilor nu a fost achitat in termenul 
stabilit:
a) autoritatea vamalS utilizeazS toate cSile prevSzute de legislatia in 
vigoare, inclusiv executarea silitS, pentru a asigura piata acelel some. 
Prin RegulamentuI vamal se pot stabili prevederi specials cu privire la 
garanti Tn cadrul regimului de tranzit;
b) se percep majorSri de TntSrziere, potrivit nomelor in vigoare. 
(^Autoritatea vamalS poate renunta sS cearS majorSri de TntSrziere in 
cazurile Tn care:
a) datoritS situafiei debitorului, s-ar putea crea serioase dificultSti 
economice |i sociale:
b) cuantumul drepturilor nu depS$e$te nivelul stabilit prin
RegulamentuI vamal;
c) cuantumul drepturilor este achitat Tn 5 zile de la expirarea termenului 
prevSzut pentru plats.
P)Autoritatea vamalS poate stabili:
ajperioade minime pentru calcularea majorSrilor de TntSrziere; 
b)sume minime de achitat ca majorSri de TntSrziere.

Prin RegulamentuI vamal se pot stabili 
criterii pentru aplicarea prevederilor alin. (3).
(4)

Art. 256. - Se abrogS RegulamentuI (UE) nr, 952/2013 
Articolul 124
(1) FSrS a aduce atingere dispozitiilor Tn vigoare cu privire la nerecuperarea cuantumului taxelor la 
import sau la export corespunzStor unei datorii vamale Tn caz de insolvabilitate a debitorului 
constatatS pe cale judiciarS, datoria vamalS la import sau la export se stinge Tn urmStoarele cazuri:
(a) atunci cSnd datoria vamalS nu mai poate fi notificatS debitorului, Tn conformitate cu articolul 
103;
(b) prin Plata cuantumului taxelor la import sau la export:
(c) sub rezerva alineatului (5), prin remiterea cuantumului taxelor la import sau la export;
(d) Tn cazul Tn care, Tn privinta mSrfurilor declarate pentru un regim vamal care comports pbligatia 
plS^ii taxelor la import sau la export, declaratia vamalS este invalidatS;
(e) Tn cazul Tn care mSrfurlle supuse taxelor la import §i la export sunt retinute §i simultan sau 
ulterior confiscate;
(f) Tn cazul Tn care mSrfurile supuse taxelor la import sau la export sunt distruse sub supraveghere

Art. 256. - (1) FSrS a TnIStura aplicarea dispozitiilor Tn vigoare cu 
privire la Tmplinirea termenului de prescriptie extinctivS §i la 
imposibilitatea recuperSrii datoriei vamale Tn cazul constatSrii, pe cale 
judecStoreascS, a insolvabilitStii debitorului, datoria vamalS se stinge 
prin:
a) plata cuantumului drepturilor;
b) remiterea cuantumului drepturilor;
c) invalidarea declaratiei vamale depuse pentru un regim vamal ce 
implies obligatia de plats a drepturilor;

^ 1 !^)confiscare;
Or • «;6^i.strug6rea prin dispozitia autoritStii vamale ;

2-i. p ‘Tj)a6andonul Tnfavoarea statului;
- " ^enera/a tgjfjferderea mSrfurilor datoritS cazului fortuit sau fortei majore;

^ Vam/ior cantitativS a mSrfurilor datoritS unor factori naturali.
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vamalS sau abandonate ?n favoarea statului;
(g) Tn cazul fn care disparitia mdrfurilor sau netndeplinirea obliga^iilor care decurg din legislatia 
vamatS rezultS din distrugerea totald sau din pierderea iremediabilS a acestora ca rezultat al 
naturii mSrfurilor sau ai unui caz fortuit sau de for^d majord sau ca o consecintS a unor instructiuni 
ate autoritd^ilor vamale; fn sensul prezentei litere, mdrfunie sunt considerate a fi pierdute fn mod 
iremediabil fn cazul fn care au devenit inutilizabile de cdtre orice persoand;
(h) fn cazul fn care datoria vamalS a tuat na§tere fn temeiul articolului 79 sau al articolului 82 §i 
sunt fntrunite conditiile de mai jos:
(i) nerespectarea care a dus la na$terea datoriei vamale nu a avut consecinte semnificative 
asupra functiondrii corecte a regimului declarat §i nu constitute o tentative de fraudd;
(ii) toate formalitStile necesare pentru reglementarea situa^iei mdrfurilor sunt fndeplinite ulterior;
(1) fn cazul fn care mSrfurile, puse fn liberS circula^ie fdrd taxe la import sau cu o taxS redusd 
datoritd destina^iei lor finale, au fost exportate cu permisiunea autoritStHor vamale;
(j) fn cazul fn care datoria a luat na$tere fn temeiul articolului 78 $i fn cazul fn care formalitSt'te 
fndeplinite pentru a permits ob^inerea tratamentului tarrfar preferential mentionat fn articolul 
respectiv sunt anulate;
(k) fn cazul fn care, sub rezerva alineatului (6). datoria vamalS a luat na^ere fn temeiul articolului 
79 §i se furnizeazd autoritStilor vamale dovada cS mdrfurile nu au fost utilizate sau consumate $i 
au fost scoase fn afara teritoriului vamal al Uniunii.
(2) tn cazurile prevSzute la alineatui (1) litera (e), datoria vamalS este totu;! considerate, avdnd fn 
vedere sanctiunile aplicabile infractiunilor vamale. ca nefiind stinsS fn cazul fn care legislatia unui 
stat membru prevede cS taxele la import sau la export sau existenta unei datorii vamale servesc 
drept bazS pentru stabilirea sanctiunilor.
(3) In cazul fn care, conform alineatului (1) litera (g). o datorie vamald se stinge fn privinta unor 
mSrfuri puse fn liberS circulatie cu scutire sau reducers de taxe la import datoritS destinatiei lor 
finale, de^urile resturile rezultate din distrugerea acestora sunt considerate drept mSrfuri 
neunionale.
(4) Dispozitiile fn vigoare referitoare la ratele standard de pierdere iremediabilS ca rezultat al 
naturii merfurilor se aplicS In cazul fn care persoana fn cauzS nu poate face dovada cS pierderea 
efectivd o depd^e^e pe cea calculatd prin aplicarea ratei standard pentru mdrfurile respective.
(5) In cazul fn care mai multe persoane sunt supuse pIStii cuantumului taxelor la import sau export 
corespunzStor datoriei vamale §i se acordi o remitere. datoria vamald se stinge numai pentru 
persoana sau persoanele pentru care remiterea a fost acordatS.
(6) In cazul mentionat la alineatui (1) litera (k), datoria vamald nu este stinsS fn privinta oricSrei 
persoane care a comis o tentative de frauds.
(7) In cazul fn care datoria vamalS ia na^tere tn temeiul articolului 79, aceasta se stinge fn privinta 
persoane! al cSrei comportament nu a implicat nicio tentativS de frauds $i care a contribuit ta lupta 
fmpotriva fraudei.

pentru partea corespunzStoare procentului de scSdere.
(2) Stingerea datoriei vamale fn cazurile prevSzute la alin. (1) lit. d) - h) 
opereazS numai dacS situatiile s-au produs fnainte de acordarea 
liberului de vamS, fn cazul mSrfurilor declarate pentru un regim vamal 
ce implies obligatia de platS a drepturilor.

Art. 257. • Datoria vamalS prevSzutS la art. 239 se stinge $i eSnd 
sunt anulate formalitStile fndeplinite pentru obtinerea tratamentului 
tarifar preferential acordat Tn confonmitate cu dispozitiile acelui articol.

Art. 257. • Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 124
(1) FSrS a aduce atingere dispozitiilor fn vigoare cu privire la nerecuperarea cuantumului taxelor la 
import sau la export corespunzStor unei datorii vamale fn caz de insolvabiirtate a debitorului 
constatatS pe cale judiciarS. datoria vamalS la import sau la export se stinge fn unmStoarele cazuri:
(a) atunci eSnd datoria vamalS nu mai poate fi notificatS debitorului, fn conformitate cu articolul 
103;
(b) prin plata cuantumului taxelor la import sau la export;
(c) sub rezerva alineatului (5), prin remiterea cuantumului taxelor la import sau la export.,^
(d) fn cazul fn care, fn privinta mSrfurilor declarate pentru un regim vamal care compo'pirob^^atia
pIStii taxelor la import sau la export, declaratia vamalS este invalidatS; ^ \
(e) fn cazul fn care mSrfurile supuse taxelor la import §i la export sunt retinule sirriulta.n
ulterior confiscate; | | h\
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(f) fn cazul fn care mSrfurile supuse taxelor la import sau la export sunt distru



vamald sau abandonate In favoarea statului;
(g) In cazul In care disparitia mgrfurilor sau neTndeplinirea obligatiilor care decurg din legislatia 
vamald rezultd din distrugerea totals sau din pierderea iremediabilS a acestora ca rezultat al 
naturii mSrfurilor sau al unui caz fortuit sau de for^S majors sau ca o consecintS a unor instruc^iuni 
ale autoritStilor vamale; In sensul prezentei litere. mSrfurile sunt considerate a fi pierdute In mod 
iremediabil In cazul In care au devenit inutilizabile de cStre orice persoanS;
(h) In cazul In care datoria vamalS a luat na§tere In temeiul articolului 79 sau al articolului 82 §i 
sunt Tntrunite conditiile de mai jos:
{i) nerespectarea care a dus la na^erea datoriei vamale nu a avut consecinje semnificative 
asupra functionSrii corecte a regimului declarat §i nu constituie o tentativS de frauds;
(ii) toate formalitStile necesare pentru reglementarea situatiei mSrfurilor sunt Indeplinrte ulterior;
(i) In cazul In care mSrfurile. puse In liberS circulatie fSrS taxe la import sau cu o taxS redusS 
datorrtS destina^iei lor finale, au fost exportate cu permisiunea autoritStilor vamale;
(j) In cazul In care datoria a luat na^ere In temeiul articolului 78 §i In cazul In care formalitStile 
Indeplinite pentru a permite ob^inerea tratamentului tarifar preferential mentionat In articolul 
respectiv sunt anulate;
(k) In cazul In care, sub rezerva alineatului (6). datoria vamalS a luat na$tere In temeiul articolului 
79 $i se furnizeazS autoritStilor vamale dovada cS mSrfurile nu au fost utilizate sau consumate §f 
au fost scoase In afara teritoriului vamal al Uniunii.
(2) tn cazurile prevSzute la alineatui (1) litera (e). datoria vamalS este totu$t consideratS. avSnd In 
vedere sanctiunile aplicabile infractiunilor vamale. ca nefiind stinsS In cazul In care legislatia unui 
stat membru prevede cS taxele la import sau la export sau existenta unei datorii vamale servesc 
drept bazS pentru stabilirea sanctiunilor.
(3) In cazul tn care, conform alineatului (1) litera (g). o datorie vamalS se stinge In privinta unor 
mSrfuri puse tn liberS circulatie cu scutire sau reducere de taxe la import datoritS destinatiei lor 
finale. de§eurile $i resturile rezultate din distrugerea acestora sunt considerate drept mSrfuri 
neunionale.
(4) Dispozitiile tn vigoare referitoare la ratele standard de pierdere iremediabilS ca rezultat al 
naturii mSrfurilor se aplicS tn cazul In care persoana In cauzS nu poate face dovada cS pierderea 
efectivS 0 depS§e^e pe cea calculatS prin aplicarea ratei standard pentru mSrfurile respective.
(5) In cazul tn care mai multe persoane sunt supuse pIStii cuantumului taxelor la import sau export 
corespunzStor datoriei vamale $i se acordS o remitere. datoria vamalS se stinge numai pentru 
persoana sau persoanele pentru care remiterea a fost acordatS.
(6) In cazul men^onat la alineatui (1) litera (k). datoria vamalS nu este stinsS In privinta oricSrei 
persoane care a comis o tentativS de frauds.
(7) In cazul In care datoria vamalS ia na^tere tn temeiul articolului 79, aceasta se stinge In privinta 
persoanei al cSrei comportament nu a implicat nicio tentativS de frauds $i care a contribuit la lupta 
tmpotriva fraudei.

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art.116-123 
Articolul 116
(1) Sub rezerva conditiilor stabilite In prezenta sectiune. cuantumul taxelor la import $i la export se 
ramburseazS sau se remite din oricare dintre motivele urmStoare:
(a) taxe la import sau la export percepute In exces;
(b) mSrfuri defecte sau neconforme cu dispozitiile contractului;
(c) eroarea autoritStilor competente;
(d) echitate.
In cazul tn care cuantumul taxelor a fost achitat $i declaratia vamalS respectivS este invalidatS tn 
conformitate cu articolul 174, cuantumul respectiv se ramburseazS.
(2) AutoritSt'le vamale ramburseazS sau remit cuantumul taxelor la import sau la export mentionat 
la alineatui (1) atunci cSnd cuantumul acestora este egal cu cel putin 10 euro, cu exceptia cazului 
tn care persoana tn cauzS solicits rambursarea sau remiterea unui cuantum inferior.

Art. 258. • Se abrogSArt. 258. '(1) Prin "rambursere" se tn^elege restituirea totals sau 
partialS a drepturilor de import sau de export care au fost achitate.
(2) Prin ’rBrniterB" se Intelege fie decizia de a nu percepe, integral sau 
partial, cuantumul unei datorii vamale. fie decizia de a anula integral 
sau partial Inscrierea In evidenta contabilS a unui drept de import sau 
export care nu a fost achitat.
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(3) In cazul In care autoritd^ile vamale considers cS rambursarea sau remiterea ar trebui acordate 
In baza articolului 119 sau a articolului 120, statui membru In cauzS transmite dosarul Comisiei 
pentru luarea unei decizii In unul dintre urmStoarele cazuri;
(a) In cazul In care autoritS^ile vamale considers cS circumstantele speciale sunt cauzate de ne- 
respectarea de cStre Comisie a obligatiilor sale;
(b) In cazul In care autoritStile vamale considers cS Comista a comis o eroare In sensul articolului 
119:
(c) In cazul In care circumstan^ele cazului sunt legate de rezultatele unei anchete a Uniunii efec* 
tuate In confonmitate cu RegulamentuI (CE) nr. 515/97 al Consiliului din 13 martie 1997 privind 
asistenja reciprocS Intre autoritStile administrative ale statelor membre 5i cooperarea dintre aces- 
tea $i Comisie In vederea asigurSrii aplicSrii corespunzStoare a legislatiei din domeniile vamal 
agricol (1 ) sau efectuate pe baza unei alte legisla^ii a Uniunii sau a unui acord tncheiat de Unlune 
cu anumite ^ri sau grupuri de ^Sri. In care se prevede posibilitatea de a se proceda la realizarea 
unor astfel de anchete ale Uniunii;
(d) In cazul In care cuantumul pe care persoana In cauzS poate fi obligatS sS II pISteascS la una 
sau mai multe operatiuni de import sau de export egaleazS sau depS§e^e 500 000 EUR ca ur- 
mare a unei erori sau a unor circumstance speciale.
In pofida primului paragraf, dosarele nu se transmit In nicluna dintre urmStoarele situaCii;
(a) In cazul In care Comisia a adoptat deja o decizie privind un caz In care se prezintS elements 
de fapt §i de drept comparabile;
(b) In cazul In care Comisia este deja sesizatS cu privire la un caz In care se prezintS elements de 
fapt |i de drept comparabile.
(4) Sub rezerva nonmelor de competenCS In materie decizionalS, In cazul In care autoritSCile 
vamale Tnsele constats In termenele menCionate la articotui 121 alineatui (1) cS taxele se poate 
rambursa sau remits un cuantum al taxelor la import sau la export In temeiul articolelor 117, 119 
sau 120, acestea procedeazS din oficiu la rambursare sau la remitere.
(5) Nicio rambursare sau remitere nu este acordatS In cazul In care situaCia care a condus la 
notificarea datoriei vamale rezultS dintr-o frauds a debitorului.
(6) Rambursarea nu presupune plata de dobSnzi de cStre autoritSCile vamale In cauzS.
Cu toate acestea, se pIStesc dobSnzi In cazul In care decizia de acordare a rambursSrii nu este 
pusS In aplicare In termen de trei luni de la data la care a fost luatS decizia, cu excepCia cazului In 
care nerespectarea termenului nu s-a produs din culpa autoritStilor vamale.
In asemenea cazuri, se pIStesc dobSnzile pentru perioada cuprinsS Intre data la care expirS 
termenul de trei luni $i data rambursSrii. Rata acestor dobSnzi se calcuteazS In conformitate cu 
articolul 112.
(7) In cazul In care autoritS^ile vamale au acordat din gre§ealS o rambursare sau o remitere, 
datoria vamalS initials este restabilitS In mSsura In care nu s-a prescris. In temeiul articolului 103. 
In asemenea cazuri, eventualele dobSnzi achitate In temeiul alineatului (5) al doilea paragraf 
trebuie rambursate.
Articolul 117
(1) Se procedeazS la rambursarea sau la remiterea cuantumului taxelor la import sau la export In 
cazul In care cuantumul corespunzStor datoriei vamale notificate initial depS^e^e cuantumul de 
pIStit In mod legal sau datoria vamalS a fost notificatS debitorului cu nerespectarea modalitStilor 
prevSzute la articolul 102 alineatui (1) litera (c) sau (d).
(2) In cazul In care cererea de rambursare sau remitere se bazeazS pe existenta, in momentui In 
care declaratia de punere In liberS drculatie este acceptatS, a unei rate reduse sau zero a taxelor 
la import aplicabile In cadrul unui contingent tarifar, a unui plafon tarifar sau a altor mSsuri:tarjfare 
preferentiale. rambursarea sau remiterea se acordS numai cu conditia ca, la data de|>ujtSfiH6Srent. 
Insotite de documentele necesare, oricare dintre urmStoarele conditii sS fie IndeplInrfS;
(a) In cazul unui contingent tarifar, volumul acestuia sS nu fie epuizat; u
(b) In alte cazuri, restabilirea drepturilor datorate In mod normal sS nu fi avut loo/? 3 “
Articolul 118 v/airiiiOf ,5
(1) Se procedeazS la rambursarea sau la remiterea cuantumului taxelor la impdn'fji^.c^ur(n ca{k\
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notificarea datoriei vamale se referd la mdrfuri refuzate de cdtre importator deoarece, Tn momentui 
acorddrii liberului de vamS, acestea erau defecte sau neconforme cu clauzele contractuale pe 
baza cdruia au fost importate.
Se considers mSrfuri defecte mSrrurile deteriorate fnaintea acordSrii liberului de vamS.
(2) Prin derogare de la alineatui (3). rambursarea sau remiterea se acordS cu conditia ca mSrfurile 
sS nu fi fost utilizate, cu exceptia cazulul Tn care o utilizare initials este necesarS pentru a constata 
defectiunea sau neconformitatea acestora cu dispozitiile contractului, §i ca acestea sS fie scoase 
Tn afara teritoriului vamal al Uniunii.
(3) Rambursarea sau remiterea nu se acordS Tn urmStoarele situatii;
(a) Tn cazul Tn care mSrfuriie, Tnainte de a fi puse Tn llberS circulatie, au fost plasate sub un regim 
special pentru a fi testate, cu exceptia cazului Tn care se stabile§te cS defectele mSrfurilor sau 
nerespectarea clauzelor contractuale nu ar fi putut fi detectate Tn mod normal Tn decursul acestor 
teste;
(b) Tn cazul Tn care caracterul defectuos al mSrfurilor a fost luat Tn considerare la stabilirea 
clauzelor contractuale. mai ales a pretului. Tnainte ca mSrfurile sS fie plasate Tntr*un regim vamal 
care presupune na$terea unei datorii vamale; sau
(c) Tn cazul Tn care mSrfurile sunt vSndute de solicitant dupS ce s-a stabilit caracterul lor defectuos 
sau neconformitatea cu clauzele contractuale.
(4) In baza unei cereri depuse de persoana interesatS, autoritStile vamale autorizeazS, Tn locul 
scoaterii mSrfurilor de pe teritoriul vamal al Uniunii, plasarea acestora sub regtmul de 
perfectionare activS. tnclusiv tn vederea distrugerii, sau de tranzit extern, de antrepozitare vamalS 
sau de zonS liberS.
Articolul 119
(1) In alte cazuri decSt cele mentionate la articolul 116 alineatui (1) at doilea paragraf §i la 
articolele 117, 118 $i 120. un cuantum de taxe la import sau la export se ramburseazS sau se 
remite Tn cazul Tn care, ca urmare a unei erori a autoritStilor competente. cuantumul datoriei 
vamale notificate ini^al a fost inferior cuantumului de pIStit, cu condi^ia ca urmStoarele condi^i sS 
fie tndeplinite:
(a) debitorul nu ar fi putut. Tn mod rezonabil, sS detecteze eroarea; $i
(b) debitorul a actionat cu bunS-credintS.
(2) In cazul Tn care conditiile prevSzute la articolul 117 alineatui (2) nu sunt Tndeplinite. 
rambursarea sau remiterea se acordS dacS omisiunea de a aplica rata redusS sau zero a taxelor a 
fost rezultatul unei erori din partea autoritStilor vamale, iar declaratia vamalS de punere Tn liberS 
circulatie a cuprins toate datele $i a fost TnsotitS de toate documentele necesare pentru aplicarea 
ratei reduse sau zero.
(3) In cazul Tn care statutui preferential al mSrfurilor este stabilit pe baza unui sistem de cooperare 
administrativS cu autoritStile unei t^ri sau ale unui teritoriu situat Tn exteriorul teritoriului vamal al 
Uniunii. eliberarea unui certificat de cStre aceste autoritSti. Tn cazul Tn care acesta se dovede^te a 
fi incorect, constituie o eroare care nu ar fi putut fi detectatS Tn mod rezonabil, Tn sensut alineatului 
(1) litera (a).
Cu toate acestea, eliberarea unui certificat incorect nu constituie o eroare In cazul Tn care 
eliberarea acestui certificat rezultS dintr-o prezentare incorectS a faptelor de cStre exportator, cu 
exceptia cazului Tn care este evident cS autoritStile emitente aveau la cuno$tintS sau trebuiau Tn 
mod rezonabil sS aibS la cuno^intS faptui cS mSrfurile nu corespund conditiilor fixate pentru 
acordarea beneficiilor regimului preferential.
Debitorul este considerat a fi de bunS>credintS In cazul Tn care este Tn mSsurS sS demonstreze cS, 
pe parcursul operatiunilor comerciale Tn cauzS, a depus toate eforturile necesare pentru a garanta 
cS toate conditiile privind tratamentui preferential au fost Tntrunite.
Debitorul nu poate tnsS sS invoce buna sa credintS Tn cazul Tn care Comisia Europeans a publicat 
Tn Jumelul Oficial al Uniunii Europene un aviz indicSnd cS existau Tndoieli temeinice Tn legSturS cu 
aplicarea corectS a regulii preferentiale de cStre tara sau teritoriul benefidar.
Articolul 120
(1) In alte cazuri decSt cele mentionate la articolul 116 alineatui (1) al doilea paragraf §i la
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articolele 117, 118 §i 119, se procedeazS la rambursarea sau la remiterea cuantumului taxelor la 
import sau la export, din motive de echitate, Tn cazul Tn care datoria vamalS la na|tere tn conditii 
speciale Tn care nicio frauds sau neglljen^S evidentS nu poate fi atribuitS debitorulul.
(2) Existenta circumstantelor speciale mentionate la allneatui (1) este stabllltS Tn cazul Tn care 
reiese clar din clrcumstan^ele cazului cS debitorul se afIS Tntr-o situatie excep^ionalS Tn raport cu 
alti operalori care desfSfoarS aceeaji activitate ji cS, tn absenfa unor astfel de circumstance, nu ar 
fl suferit prejudiciul cauzat de perceperea cuantumului reprezentSnd taxe la import sau la export. 
Articolul 121
(1) Cererile de rambursare sau de remitere prezentate Tn conformitate cu articolul 116 se depun la 
autoritSCile vamale in termenele urmStoare:
(a) Tn caz de taxe la import sau la export percepute Tn exces, de eroare a autoritStilor competente 
sau Tn cazul Tn care se impune apllcarea principiulul echItStll. Tn termen de trei ani de la data 
notIfIcSril datoriel vamale;
(b) in caz de mSrfuri defects sau neconforme cu dispozitiile contractului, in termen de un an de la 
data notiflcSrii datoriel vamale:
(c) Tn caz de Invalldare a unel declaraCii vamale, Tn termenul fixat de normele privind invalldarea. 
Termenul menClonat la primul paragraf literele (a) §1 (b) este prelungit Tn cazul Tn care solicitantui 
face dovada ca a fost Tmpiedicat sa depunS o cerere Tn termenul stabllit ca urmare a unui caz 
fortuit sau de forts majors.
(2) In cazul Tn care autorltStile vamale nu sunt Tn mSsurS, tinand seama de motivele Invocate, sS 
acorde rambursarea sau remiterea unul cuantum reprezentSnd taxe la import sau la export, este 
necesar sS examineze temeinicia unei cereri de rambursare sau remitere t'nSnd seama de 
celelalte motive de rambursare sau de remitere, mentionate la articolul 116.
(3) In cazul Tn care se exercitS o cale de atac Tmpotriva notificSrii datoriei vamale Tn temeiul 
articolului 44, termenele mentionate la allneatui (1) primul paragraf sunt suspendate TncepSnd de 
la data la care se introduce actiunea, pe durata procedurii respective.
(4) In cazul Tn care o autoritate vamalS acordS rambursarea sau remiterea Tn conformitate cu 
articolele 119 §1120, statui membru Tn cauzS informeazS Comisia cu privire la acestfapt.
Articolul 122
Comisia este TmputernicitS sS adopte acte delegate Tn conformitate cu articolul 284, de stabilire a 
normelor pe care Comisia trebuie sS le respecte atunci cSnd adopts o decizie mentionatS la 
articolul 116 allneatui (3) §i in special cu prIvIre la urmStoarele;
(a) conditiile pentru acceptarea dosarulul;
(b) termenul pentru adoptarea unei decizii §i suspendarea acestuia;
(c) comunicarea motivelor pe care Comisia intentioneazS sS T§i bazeze decizia, anterior luSrii unei 
decizii care ar afecta negativ persoana in cauzS;
(d) notificarea deciziei;
(e) consecintele neadoptSrii sau ale nenotIficSrii unei astfel de decizii.
Articolul 123
(1) Comisia stabilejte, prin intermediul actelor de punere Tn aplicare, normele de procedurS 
referitoare la;
(a) rambursare §1 remitere, mentionate la articolul 116;
(b) informarea Comisiei Tn conformitate cu articolul 121 allneatui (4) §i la informatiile care trebuie 
furnizate.
Aceste acte de punere Tn aplicare se adopts Tn conformitate cu procedura de examinare 
mentionatS la articolul 285 allneatui (4). __ _
(2) Comisia adopts deciziile conform articolului 116 alineatul (3) prin intermediorju^^=5acte de
punere in aplicare. ^
Aceste acte de punere Tn aplicare se adopts Tn conformitate cu prt^etlura de-.cofteuftare 
mentionatS la articolul 285 alineatul (2). jl
In cazul Tn care avizul comitetului mentionat la articolul 285 alineatul [(BglrelailS^ootinub prin 
procedurS scrisS, se aplicS articolul 285 alineatul (6).
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RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art.116 (1), (4). (5). art, 117 , art. 119 alin. (2) , Art. 121 (1) alin. 
(1) lit.a), alin.(4) 
sunt redate la art.258

Art. 259. - (1) Drepturile de import sau de export sunt rambursate Tn 
mSsura 7n care se stabile^te cS in momentui tn care au fost pidtite 
cuantumul acestor drepturi nu era datorat legal sau clind cuantumul lor 
a fost inscrls in evidenta contabild contrar dispozitiilor art. 243 alin. 
(2) §i (3).
(2) Se procedeazd la remlterea drepturilor de import sau export in 
mSsura in care se stabile§te cS in momentui in care au fost Inscrise in 
evidenta contabllS, cuantumul acestor drepturi nu era datorat legal 
sau cS a fost inscris in evidenta contabild contrar dispozitiilor art. 243 
alin, (2) §i (3),
(3) Nu se acordS rambursarea sau remiterea drepturilor dacS faptele 
care au dus la achltare sau la inscrierea in evidenta contabild a unei 
sume ce nu era legal datoratS sunt rezultatui unei actiuni deliberate 
din partea unei persoane interesate.
(4) Drepturile de import sau export sunt rambursate sau remise la 
depunerea unei cereri cdtre biroul vamal in cauzS intr-o perioadS de 
5 ani de la data la care cuantumul acestor drepturi a fost comunicat 
debitorului.
(5) Termenul prevSzut la alin. (4) se prelungefte dacS persoana in 
cauzS face dovada cd a fost impiedicatS sd depund cererea tn 
termenul amintit ca urmare cazului fortuil sau fortei majore.
(6) Autoritatea vamald procedeazS la rambursare sau remitere din 
oficiu, cdnd constatd in acest termen existenta uneia sau alteia dintre 
situatiile descrise in alin. (1) ^i (2).

Art. 259. - Se abrogS

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art. 116 (1), art. 121 alin, (1) lit.c),art. 174 
RegulamentuI Delegat al Comisiei (UE) 2015/2446 art. 148

Art. 260. - Drepturile de import sau de export sunt rambursate cSnd 
se invalideazd o declaratie vamald, iar drepturile au fost achitate. 
Rambursarea se acord3 in urma unei cereri depuse de persoana in 
cauzS in termenul prevdzut pentru depunerea cererii de invalidare a 
declarable! vamale.

Art. 260. - Se abrogd

art. 116-121 din (UCC) sunt redate la art,258

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 174
(1) In baza unei cereri depuse de declarant, autorltdb'le vamale InvalideazS o declaratie vamald 

deja acceptatS in oricare dintre urmdtoarele cazurl:
(a) in cazul in care acestea sunt asigurate cd mSrfurile sunt plasate imediat sub un alt regim 
vamal;
(b) in cazul in care acestea sunt asigurate cd, in urma unor circumstante specials, plasarea 
mSrfurilor sub regimul vamal pentru care au fost declarate nu se mal justified.
Cu toate acestea, tn cazul in care autoritdtile vamale au informat declarantui de intentia lor de a 
proceda la verificarea mdrfurilor, cererea de invalidare a declaratiei vamale nu poate fi acceptatd 
inainte ca aceastd verificare sd aibd loc.
(2) Declaratia vamald nu poate fi invalidatd dupd acordarea liberului de vamd pentru mdrfuri, cu 
exceptia cazului tn care existd dispozitll contrare in acest sens.

RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art. 116 alin. (1), lit.b) art. 118 (1). (2). (3), (4) , art. 121 alin. (1) 
lit.b) sunt redate la art.258

Art. 261. - Se abrogdArt. 261. • (1) Drepturile de import sunt rambursate sau remise in 
mdsura in care se stablle§te cd cuantumul acestora inscrls in evidenta 
contabild este aferent mdrfurllor plasate sub regimul vamal in cauzd 
§i refuzate de importator, deoarece la data acceptdril declaratiel 

.:vamale erau defects sau nu respectau conditiile contractulul in baza 
i^uia au'fost importate. Sunt asimllate mdrfuritor defects, mdrfurile 
dei^orate inainte de acordarea liberului de vamd.

Rambursarea sau remiterea drepturilor de import se acordd cu
fill General

a .a){pSrrfiirile sd nu fi fost folosite. cu exceptia unei posibile utilizdri
° ..irii^aje^necesare pentru a verifica dacd sunt defects sau nu respeetd



termenii contractuali;
b)mdrfurile sS fie exportate de pe teritoriul vamal al Romdniei. La 
cererea persoanei Tn cauzS, autoritatea vamalS permite ca, In tocul 
exportului. mdrfurile s3 fie distruse sau sd fie plasate, sub regimul de 
tranzit, antrepozitare vamald sau Tntr-o zond liberS ori antrepozit liber. 
In scopul de a primi una dintre aceste destinatii vamale, mSrfunle 
sunt considerate strdine.
(3)Drepturile de import nu pot fi rambursate sau remise In cazul 
mSrfurilor care, Inainte de a fi declarate la vamS. au fost importate 
temporar pentru a fi testate. decSt dacd se stabilefte cS defectele 
mdrfurilor sau nerespectarea prevederilor contractuale nu ar fi putut fi 
detectate Tn decursul acestor teste.
{4)Drepturile de import sunt rambursate sau remise pentru motivele 
prevdzute la alin. (1) Tn urma prezentSrii unei cereri la biroul vamal In 
termen de 12 luni de la data la care cuantumul acestor drepturi a fost 
comunicat debitorului. In cazuri exceptionale'^ justificate 
corespunzdtor, autoritatea vamald poate aproba ca acest termen sS 
fie prelungit.

Art. 262.' (1) Drepturile de import sau export pot fi rambursate sau 
remise Tn alte situatii decdt cele mentionate In art. 259 • 261 :
a) care urmeazd a fi stabiiite Tn conformitate cu RegulamentuI vamal;
b) ca urmare a unor Tmprejurdri In care nu s-a constatat o Tn$eldtone 
sau 0 culpd evidentS a persoanei In cauzd. Situatiile In care se poate 
aplica aceastd dispozitie $i procedure de urmat Tn acest scop
sunt stabiiite prin RegulamentuI vamal. Pentru rambursare sau 
remitere pot fi prevdzute condi(ii speciale.
(2) Drepturile sunt rambursate sau remise pentru motivele prevSzute 
la alin. (1) In urma prezentdrii unei cereri la biroul vamal In termen de 
12 luni de la data la care cuantumul acestor drepturi a fost comunicat 
debitorului. In cazuri exceptionale. justificate corespunzStor, 
autoritatea vamatd poate aproba ca acest termen sd fie prelungit.

Art. 262. - Se abrogd RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art. 119.120 sunt redate la 3rt.258

Art. 263. - Drepturile de import sau export sunt rambursate sau 
remise In conditiile prevdzute In prezentui capitol numai cdnd 
cuantumul de rambursat sau de remis depS$e§te nivelul stabilit prin 
RegulamentuI vamal. Cu toate acestea, autoritatea vamald poate da 
curs unei alte cereri de rambursare sau remitere $i cu privire la un 
cuantum mai mic.

Art. 263.' Se abrogd RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art. 116 alin. (1) este redat la art.258

Art. 264. • Cdnd o decizie de a da curs unei cereri de rambursare a 
cuantumului drepturilor de import sau export, precum $i a dobdnzilor 
pe credit fi a majorSrilor de Intdrziere Incasate la efectuarea pIStii 
acestor drepturi nu este pusS Tn aplicare In termen de 3 luni de la 
adoptarea acesteia, dupS aceastS perioadS autoritatea vamalS pldte^te o 
dobdndd egald cu dobdnda pe credit.

Art. 264. • Se abrogd Serviciul Resurse propiii tradi(ionale $i coordonare operativa vamalS 
RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art. 116 alin. (6) este redat la art.258

i
Art. 265. • Cdnd, din eroare. a fost remisd o datorie vamald sau a 
fost rambursat cuantumul drepturilor. datoria initials devine din nou 
exigibild. Orice dobSndd pidtits Tn baza art. 264 se ramburseazS.

Art. 265. • Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 art. 116 alin. (7) este redat la art.258

-AArt. 266. • (1) Orice persoanS are dreptul de a formula actiune 
Impotriva deciziilor care o privesc direct, luate de autoritatea vamald

Art. 266. • Se abrogS RegulamentuI (UE) nr. 952/2013 
Articolul 22 (7)
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(7) tn orice decizie care are consecinte nefavorabile pentru solicitant se specified motivele pe care 
se tntemeiazd aceasta $i se men^ior^eazd calea de atac prevdzutd la articolul 44.
Articolul 43
Articotele 44 $i 45 nu se aplied cdilor de atac introduse in vederea anutdrii, revoedrii sau modifiedrii 
unei decizii referrtoare la aplicarea legislatiei vamale, luatd de o autoritate judiciard sau de 
autoritdtile vamale In exercitarea atributiilorjurisdictionale.
Articolul 44
(1) Orice persoand are dreptui de a exercita o cale de atac Tmpotriva deciziilor privind aplicarea 
legislatiei vamale, luate de autontd^ile vamale $i care o privesc direct §i individual.
Orice persoand care a depus o cerere pentru a ob(ine o decizie a autorltd^Hor vamale. dar care nu 
a obtinut o decizie privind cererea respectivd Tn termenul prevdzut la articolul 22 alineatui (3), are 
de asemenea dreptui de a exercita o cale de atac.
(2) Dreptui la o cale de atac poate fi exercitat tn cel pu^in doud etape;
(a) tn prima etapd, tn fa^a autoritdtilor vamale sau a unei autorltd^i judiciare sau a unui alt 
organism desemnat In acest scop de cdtre statele membre;
(b) tn etapa urmdtoare, tn fata unei instance superioare independente care poate fi o autoritate 
judiciard sau un organism specializat echivalent, conform dispozitiilor Tn vigoare tn statele 
membre.
(3) Calea de atac se exercitd tn statui membru tn care decizia a fost luatd sau solicitatd.
(4) Statele membre asigurd faptui cd procedure de atac permite confirmarea sau rectiftcarea 
rapidd a deciziilor luate de cdtre autoritdtile vamale.

cu privire la aplicarea reglementdrilor vamale.
(2) Are, de asemenea, dreptui de a formula actiune persoana care a 
solicitat autoritdtii vamale o decizie cu privire la aplicarea 
reglementdrilor vamale $i nu a primit un rdspuns la cererea sa in 
termenul legal.

I

RegulamentuI de aplicare (UE) 2015/2447 art. 8-9

RegulamentuI (UE) 952/2013 art. 22 alin (7). 43-44 sunt redate la art. 266Art. 267. - Cdnd actiunea prevdzutd la art. 266 se referd la un titlu de 
creantd privind datoria vamald alte taxe §i impozrte datorate statului 
tn cadrut operatiunilor vamale, tnainte de depunerea aejiunii se poate 
formula contesta(ie pe cale administrativd, care se solutioneazd 
potrivit dispozitiilor codului de procedurd fiscald.

Art 267. • Se abrogd

RegulamentuI (UE) 952/2013 art. 22 alin (7), 43-44- sunt redate la art. 266Art 268. -Se abrogdArt. 268. - (1) Actiunile care privesc alte decizii deedt cele prevdzute 
la art. 267 se formuleazd potrivit dispozitiilor legii contenciosului 
administrativ.
(2) tn cazurile prevdzute la alin. (1) pidngerea prealabild nu suspendd 
executarea deciziei contestate.
(3) Autoritatea vamald poate suspenda, total sau partial, executarea 
acestei decizii pdnd la solutionarea pidngerii prealabile, cdnd are 
motive tntemeiate sd considere cd decizia contestatd nu respeetd 
reglementdrile vamale sau cd un prejudidu irecuperabil poate fi 
produs persoanei interesate.

RegulamentuI delegat (UE) 2015/2446 (DA)
Articolul 349
Dispozitii tranzitorii privind mdrfurile plasate sub anumite regimuri vamale care nu au fost 
desedreate tnainte de 1 mai 2016
(1) Dacd mdrfurile au fost plasate sub urmdtoarele regimuri vamale tnainte de 1 mai 2016, iar 
regimul nu a fost desedreat tnaintea date! respective, regimul este desedreat tn conformitate cu 
dispozitiile aplicabile din cod, din RegulamentuI delegat (UE) 2015/2446 §i din prezentui 
regulament;
(a) punerea mdrfurilor tn liberd drculatie cu un tratament tarifar favorabil ori la o ratd redusd sau 
zero a taxelor datoritd destinatiei lor finale;
(b) antrepozitarea vamald de tipurile A, B. C, E §i F;
(c) perfectionarea activd sub forma slstemului de suspendare; (d) transformarea sub control 
vamal.
(2) Dacd mdrfurile au fost plasate sub urmdtoarele regimuri vamale tnainte de 1 mai 2016, iar

Art. 284. - Se abrogdArt. 284. - Operatiunile vamale initiate sub regimul prevdzut de 
reglementdrile vamale anterioare intrdrii in vigoare a prezentului cod 
se finalizeazd potrivit acelor reglementdri.
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regimul nu a fost descSrcat tnaintea datei respective, regimul este descSrcat In conformitate cu 
dispozitiile aplicabile din RegulamentuI (CEE) nr. 2913/92 |i din RegulamentuI (CEE) nr. 2454/93:
(a) antrepozitarea vamald de tip D;.
(b) admiterea temporary;
(c) perfectionarea activS sub forma sistemului cu rambursare; (d) perfectionarea pasivS.
Cu toate acestea, tncepand cu 1 ianuarie 2019, regimul pentru antrepozitarea vamalS de tip D 
este desc3rcat in conformitate cu dispozitiile aplicabile din cod, din RegulamentuI delegat (UE) 
2015/2446 §i din prezentui regutament.


